SEGUNDO INFORME BIENAL DE ACTUALIZACION
DE LA REPUBLICA ARGENTINA A LA
CONVENCION MARCO DE LAS NACIONES UNIDAS
SOBRE EL CAMBIO CLIMATICO
ANEXOS 1y 2

= L [

= . —

T a8 tat — sssese iy
L 4 ¥

Ministerio de Ambiente
y Desarrollo Sustentable

Republica Argentina




==l

INDICE

ANEXO 1: EXRAUSTIVIAAA ..ottt ettt st st sttt s bt e st e es e st e enbeesbeenneesnnesanean 10
ANEXO 2: ANGLISIS SECLOTTAN ..ttt ettt ettt st st e e be e be e be e s bt e st e eabesabeeabeasbeesaeesabesasean 21
INEFOTUCTION ..ttt ettt ettt et e sbe e s bt e shee s at e sabe et e enbeesbeesaeeehee st e eabeeabeenbeesbeenaeesasesatean 22
N 1 011 =4 - TS 23
2-  Procesos industriales y USO de ProdUCLOS .....ciiicciiieeiiiiiiis ettt sre e s s rae e s s sbae s 58
3-  Agricultura, ganaderia, silvicultura y otros usos de 1a tierra......ccccceeeeeeecieccieecciie e 79
Y ot o g 2 (=] (o [V o LSOO SO U PO SRUSRPPN 153

INDICE DE TABLAS

Tabla I: Exhaustividad del sector Energia (INVENTArio 2014 ).......cccueiiiiieeiiieiiieeiiieeeteestae e s sreeestaeeesaeeesaseeessaeesrseessnteeensasansssenan 11
Tabla II: Exhaustividad del sector Procesos industriales y uso de productos(Inventario 2014) ........ccccceeevveeeceeecciieeiieeesieeenns 15
Tabla Ill: Exhaustividad del sector Agricultura, ganaderia, silvicultura y otros usos de la tierra (Inventario 2014)................. 16

Tabla IV: Exhaustividad del sector Residuos (Inventario 2014)
Tabla V: Claves A8 NOTACION ......eiiuiieiiiiieet ettt ettt ettt e s et e s te e eteesheesheeeheeeheeeueeeseeeabeens e et e e st e bt e eaeesaeesaeesateseeeateaeean

Tabla VI: Factores de emision de 12 CateZOITa 1AL .....cc.uveeiiie ittt ettt e e e e e et e e st e e e saaeeesaeeesateeessseessseeesnteeensaeennssenan
Tabla VII: Inventario de emisiones de la categoria 1A1a (210 2014)....ccccuuiiiiiieeiiie ettt e s e e s ae e srae e e sabe e e sreeaaeeeens 31
Tabla VIII: Inventario de emisiones de la categoria 1AL (a0 2014) ...cccueeiieieeiiieeeeee e et e e e e s e e st e e snae e e rveeeseeeens 33
Tabla IX: Inventario de emisiones de la categoria TALC (A0 2014) .....occcuiieiiieeiiieeceeeeie et ere e e e s e e see e srte e e sabe e e sreeanasaeeas
Tabla X: Factores de emision de 12 CAtEEONA LA2 .....ccuiei e ettt e et e e see e e te e etae e st e e ebaeeeaeaesabeeensseessaeesntesensaeansseennn
Tabla XI: Inventario de emisiones de |a categoria 1A2 (af10 2014)...c...eeeciieiiieeiiieeceeeeieeesre e esteeeere e e s e e s sae e e rteeesnbeeesreeansseeeas
Tabla XII: Factores de emision de 1a CAtEZOria LAS ........ei ittt te e et e e e te e et e e esaaee e saeeesabeeessseessseeesnseeesseeanassenan
Tabla XIlI: Inventario de emisiones de la categoria 1A3 (afio 2014)..
Tabla XIV: Factores de emision de 12 Cat@ZONTa 1AL .......coceeiiiiieeieee ettt et s e e et e e et e e et e e stae e e e e e sateeessneessseeesnteeenseeanssaenan

Tabla XV: Inventario de emisiones de la categoria 1A4a (afio 2014)
Tabla XVI: Inventario de emisiones de la categoria 1A4D (af0 2014) ...ccuuieiiuieeiieeeeeee e e et e st e e s e e s rte e e saae e s reeeeeeeeas 49
Tabla XVII: Inventario de emisiones de la categoria 1A4C (A0 2014)...ccuuiiiiiieeiiieeceeeciie et eee e e e s e e ae e srte e e saae e s ereeesneeens 51
Tabla XVIII: Factores de emision de |2 CateZOria 1B .......ceiciiiiiiiiiiee ettt et e e e et e e e tae e e sae e e sat e e e san e e sateeesnteeensaeanssaenan 53
Tabla XIX: Inventario de emisiones de la categoria 1B1a (210 2014 ) ....cccuiiviiieeiieeeieeesiie e e eteeeee e e st e e srae e srteeesaae s s reeeneeneens

Tabla XX: Inventario de emisiones de la categoria 1B2 (210 2014)......ccccueeiieeeiieeeeeeeeeeeseeeeteeeeteeesareesraeesteesssessseeenseeenas
Tabla XXI: Inventario de emisiones del SECtOr PIUP (310 2014) .......ccivviecreeiirieeireeeeeeeeireeeeeeeereeeeseeesssessssseesssesssssessssesensseenns
Tabla XXII: Factores de emisidn de la categoria 1B1
Tabla XXIII: Productos quimicos relevantes considerados en la estimacién de emisiones
Tabla XXIV: Factores de emisidn de la categoria 1B8 (Gg gas/GE SUSTANCIA) ....ccverveieeieiriirierieiesie e ertesteresreeeesaesaesreessesesaeas
Tabla XXV: Factores de emision de 12 Cat@Oria 2ZHL......coiviiiiiiiiiieecitieie ettt s re e e bae e s be e e sab e e s bae e sateessabeesbaeasseesan
Tabla XXVI: Factores de emisién de la categoria 2H2
Tabla XXVII: Evolucion de la cantidad de tambos, de vacas totales e indicadores de escala y de produccién animal (1988-

2004) ettt ettt et et e et et e e et et s e et et et ee e et e e e e e et et e e et et et n et et ne et et s e ee et eeee et et ene et eneeneen st s eeeeeeeaes 82
Tabla XXVIII: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Region Pampeana Norte.........ccceeeveeeuveenee 86
Tabla XXIX: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Region Pampeana Oeste..........ccccevevveeeveennee 87
Tabla XXX: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Regidn Pampeana Sudoeste ...........ccceeeuvenee 87

saesees 1A > \



==l

Tabla XXXI: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Region Noreste Argentina (NEA).................. 88
Tabla XXXII: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Region Noroeste Argentina (NOA).............. 88
Tabla XXXIII: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Region Semidrida (SA).....cccoeeevvveviceeencineenns
Tabla XXXIV: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Regidén Patagdnica (Pat.).......
Tabla XXXV: Participacion de VIENTreS POr FEEION.......ccuiieieieeiieicieeetee st e e streestteesrteeeateeebesassseesssaesnsaeessseesssseesnteeenseeansssenan
Tabla XXXVI: Ponderacidn de 10s SI — Region Pampeana NOITE.......cccuiieiiieiiiieeiiteeeeeeeite e sreeeteeeseeeesaeeesrae e sraeeessteesseeasseenns
Tabla XXXVII: Ponderacidn de los S| — RegioNn PampPeana OEStE .......cc.eeecuieiiiieeiiieeiieesiteesreeeteeeete e s saeeesraeesraeessnseesseeanssnenns
Tabla XXXVIII: Ponderacion de los S| — Region Pampeana SUdOESTE .........ueeviuieeiieeeiieeeiiecreee et e eee e e s e e srae e sraeeessteesveeenneeeens
Tabla XXXIX: Ponderacion de 10s S| — Region Pampeana SUAESTE ........eeccuuiiiiieeiiiieeceeesieeerreeeveeesee e s saveesrae e steeesnaeesreeennnneens
Tabla XL: Ponderacion de [0S SI— REZION NOA .........oooiiieeiieectieertee ettt e st e e stv e e s ee e e teesateeebeeasaeeesseaesasaeessneesssseeanteeenseeansssenan
Tabla XLI: Ponderacion de [0S SI — REZION SEMIAIITA .....cccceieiiiiiiiee ettt et este e ee e stte e st e e etae e e e e e saseeensaeesrteesenteeeseeansseenan
Tabla XLII: Ponderacion de 105 SI — REZION PAtagONia .....cccceieiiieiiieeciieeciee st e estte e s et e staessreestaeesaeeesaseeesaeesrseaesnteeesaeanssnenan
Tabla XLIII: Participacién de la invernada
Tabla XLIV: Informacidn de los sistemas productivos por cuenca y nivel tecnolégico
Tabla XLV: YM para fermentacion @NTEIICA ......ccciiicuieeciie ettt ete e ste e et e e s tee e se e e eaae e eateesataeesnseeesseeeassseesssaesastessnsesansens
Tabla XLVI: Factores de emisidn (FE) empleados para para fermentacion entérica para ganaderia de carne por region
(KECHA/CAD/AMO) <.ttt ettt ettt ettt e et et e et e e s bt e e bae e abeeateeabeesteebeeaseesaseeseessseeseeeabeenseenseanseassensaesasesasesnbasnreanns 100
Tabla XLVII: Factores de emision empleados para fermentacidon entérica para ganaderia de leche por provincia
(=0 P Lot oY =TT ) IO OO TSRS 101
Tabla XLVIII: Factores de emisién empleados para fermentacion entérica para otras ganaderias (kgCH,/cab/afio) ........... 102
Tabla XLIX: Inventario de emisiones de [a categoria 3AL (2014) .....uccuieveiriereeseeieeeteesereseesresaesbesbeesbeesseesseesseesasessessnsanns 103
Tabla L: FE de CH, para gestion del estiércol para ganaderia de leche y otras ganaderias.......ccccecveivvieeiiieenieniniee e, 105
Tabla LI: FE de CH, para gestidn del estiércol para ganaderia de carne, por region (kgCH,/cab/afio)......c.ccccevvveevecriireancnne 105
Tabla LIl: Tasa de excrecién de N para ganaderia de carne, por region y actividad ........cccoceeevieiniiiiinieeciieesies e 106
Tabla LIll: Tasa de excrecién de N para ganaderia de leche y otras ganaderias
Tabla LIV: Inventario de emisiones de la categoria 3A1 (2014)......
Tabla LV: Estimacion de la superficie forestada nacional (2014)
Tabla LVI: Factores utilizados para la determinacion de la fijacién de CO, en bosques Nativos .........ccvveeeerciieeeeeeciieeeeeeninns 112
Tabla LVII: Factores utilizados para la determinacion de la fijacion de CO, en bosques implantados..........cceveeeevvveeeeennns 113
Tabla LVIII: Area en crecimiento y 105 productos fOrestales POI ClASE .......oueueueeieeeeeereeeeeeeeeeeeteeeeeteeeeesesereseesesstsesseessesens
Tabla LIX: Inventario de emisiones de la categoria 3B1a (2014) .....cccuiiveiiiiereeseesieeeee e e e sre s e b et esbeesaeeseeesseesneanns
Tabla LX: Superficie de BN €N CrECIMIENTO ...uuiiiiciiieeeciiieee e ettt e e stte e e eere e e e e e sraeeeeeettsaeesssssaseeaansssaeeeansseesesnsaaseseasssaeesennnns
Tabla LXI: Emisiones de CO, de 1as categorias 3B2 Y B3B3 ....ccciuiiiiieiiieiiiieesreeerieesrieeerirte s steesitaeesbe e ssbaeessbeessbaaesabtessasessnnees
Tabla LXII: Emisiones de CO, provenientes de cambio en el carbono en el suelo, afio 2014.........c.cceeeevvveeeeeiiieeeeecireeee s
Tabla LXIII: Superficie deforestada: aflos 2011, 2012, 2013 y 2014 en las categorias TFy OTF....
Tabla LXIV: Biomasas utilizadas para el calculo d& @MISIONES .......c.evviiiiciiiie et e e saae e e erre e e e e s rraaae e e eannns
Tabla LXV: Incremento de tierras gestionadas para los periodos 2002-2010 .......cccccevrvuerrieeenieiniueennieeesreesseeenneessseesnees
Tabla LXVI: Suelos gestionados e incorporacion de NUEVAS LIEITAS POI .....ivvvieiiiieiriererieerieeesieesiae e ssreeessreessseeessseesssneesases
Tabla LXVII: Suelos gestionados segun region climatica y grupos de suelo al afio 2012
Tabla LXVIII: Suelos gestionados segun region climatica y grupos de suelo al aflo 2014 ........ccceveviieirieeniiienniiee e siee e
Tabla LXIX: Areas de vegetacién natural que sufrieron cambios de uso (periodo 2010-2012) .......cocccevvervrveeeerrererreeneneenns
Tabla LXX: Areas de vegetacion natural que sufrieron cambios de USO (2013).......cvevveeeeeererereeririreeerereeeeesseeeeseesesssessseeens
Tabla LXXI: Areas de vegetacidn natural que sufrieron cambios de USO (2014) ..........cooveveuevereerereeereeeeeeeesseseeesesesssseees
Tabla LXXII: Matriz de cambio de uso de la tierra para el periodo 2012-2014 (en miles de hectareas)
Tabla LXXIII: Matriz de cambio de uso de la tierra para el afio 2013 (en miles de hectareas) ......coceevvvveecveeeiveecvrveeccreeeennen.
Tabla LXXIV: Matriz de cambio de uso de la tierra para el afio 2014 (en miles de hectareas) .......cocceevvveecrveeeireecvrveescreeennnen.

saesees \



==l

Tabla LXXV: Estimacion del promedio de las biomasas para TF y OTF, ponderadas por superficie de cambio de uso de la
TErra SEGUN FEZION TOrESTAN ...eiiviii ettt e e s e e et e e s te e e stae e s beeeesseeassaeeaaseeanseeessseeeassaeanseeessseeenteeansenn 132
Tabla LXXVI: Estimacién de emisiones de carbono debido a cambios en la biomasa por conversion de bosques nativos a

CUITIVOS @8ITCOIAS Y PASTUIAS ...uuveeeiieeeiee e it e sctte e ettt e e te e st e e et e e et e e ssbee e aeeesseeeesteeesaeanssaesaseeanntaeansseesssseeanteeessaeesnseesasseennsenens 133
Tabla LXXVII: Estimacion de emisiones de carbono debidas a cambios en la biomasa por conversion de tierras agricolas a
[ Y A0 = F 3OO P PP PPPUTP PPN 133

Tabla LXXVIII: Estimacion de emisiones de carbono debidas a cambios en la biomasa por conversion de pastizales o

[ U I R T4 = I = (oo F= T3PPSR
Tabla LXXIX: Emisiones de CO, por conversion de tierras, aiio 2014 .........coccueeeiuiieeieeeiiie e ettt e esae e e steeeseteeesreeesasaeesaneesnnns
Tabla LXXX: Emisiones de CO, por conversidn de tierras, serie NiStOriCa........ccccvueeeiereiiieiieeeciececie st ese et e e e
Tabla LXXXI: Matriz de cambio de uso de la tierra para el periodo 2010-2012........ccccecuieiiieeeieeeiieeesreeesreeereeeesaeeseneeeneeas
Tabla LXXXII: EMisiones de 13 CAatEZOIia 3CL.....cuuiiiiieeciieeee e cieeecie e steeeste e s ete e e s tee e saeeeebaeeeaaeesataaesnseeeaseeeansaeessssesnseesansesansees
Tabla LXXXIII: Factores de emisidn empleados para las categorias 3Clay 3Clc....
Tabla LXXXIV: Emisiones por quema de residuos en conversion de bosques a otras tierras (2014)
Tabla LXXXV: Factores de emision empleados para el célculo de quema de biomasa en tierras de cultivo........c.ccccuveeneee. 141
Tabla LXXXVI: Emisiones de 1as categorias 3CA Y 3C5. ... iiiieiiie e cieeeite et eesteeesee e e svaessaee e srteeessseeessaeasstaeessasesnseesanseesnsees

Tabla LXXXVII: Factores de emision empleados en Fgy
Tabla LXXXVIII: Factores de emisidn para las emisiones directas de N,O (kgN,O/cab/afio)
Tabla LXXXIX: Factores de emision de N,O (directas e indirectas por tipo de ganado)........cccevververvinienieeieese e eseeseeees
Tabla XC: Factor de humedad para la comercializacion SEZUN CUILIVO .......cvviiiiiiiiiiei it
Tabla XCI: Factores de emision empleados €N €l CACUIO AE Frr.uuiiiiiiiiiiiiiiiiieiiireeeeeetie e eecre e e e s sstrree e e saaae e s eenaeeesssrsaaeeeennns
Tabla XCII: Factores de emision empleados para €l CAICUIO d@ Fre..uuuiiiiiiiiiiiiiiiiie ettt ecree e st e e ere e e evre e e s e sraaae e e eenns
Tabla XCIll: Emisiones de GEl de la categoria 3C6 (GBCOLE) .vivuirrieeriierieeitiesieesteesteeeteeerresaessessesbeeseesseesseesssesseesasessesssenns
Tabla XCIV: Factores de emision empleados Para arrOzZales .........ccueeeeiciieeeeeccieeee et ercre e e e s serr e e e e sabae e s erabeeeesesrsaaeeesnnns
Tabla XCV: Inventario de emisiones del Sector ReSiduos (310 2014) .....ccuieieeeeirreerireeeireeeiireeeereeeetneeeereeensreesssesessseesnaneesarens
Tabla XCVI: Cantidad de RSU depositados (t) segiin SDF manejados y no categorizados
Tabla XCVII: Tasa de GPC (kg/hab/dia) en funcidn del PIB PEr CAPILA ....ccvevveevierierieiiesiieiieeete et e et eie st ste e e saesre e essesesbeereens

Tabla XCVIII: Fracciones de RSU €n Argentina (2011)......ccueicieeiierieeiiiesteesteesieesteesteesteesevessaesssessseessesssaesseessessssessesssessessssanns

Tabla XCIX: Factores de emision utilizados para el calculo de las emisiones de CH, de la categoria SDF .......ccccccvevvcveeennen. 160
Tabla C: Emisiones de CH; (Gg) €N SDF €N €] @0 2014 ......ooiuieeiiiieeieieree et e st e steesteesteeses e teesssessaessbeessaesbeeseesssenseesasessessnsanns 161
Tabla Cl: Datos de actividad utilizados Para CalCUIAN .......iie i et eere e e e e e e s st e e e e e saaaae e e e araeeesenssaaeeeeannns 163
Tabla ClI: Evolucién del consumo de proteina per cépita (kg/pers/afio) en Argentina.........cccoeevevierreeieeeeriesieseeierereereens 163
Tabla ClII: Rubros industriales CONSIAEIAT0S ......uiiiiiiiiiiiriee ittt siteesrire s st eesree s et esabaesstbeesateeesabeessbeeessseessaseesastesnnsessnsees

Tabla CIV: Factores de emisidn para la categoria Aguas residuales
Tabla CV: EMISIONES ..cuveiiiieeriieeriee ettt sttt sie e s saeeesiae e
Tabla CVI: Resumen de datos de actividad de la categoria Incineracidn de residuos
Tabla CVII: Factores de emision por defecto para la estimacidn de las emisiones de COy ..uevvvvicvieeeiiiiieeeeceieeeeeeciveee e 171

INDICE DE ILUSTRACIONES

llustracidn I: Oferta interna de energia e intensidad de EMISIONES.......coviii ittt ssbe e saeee s
llustracion 1I: Distribucidn de las emisiones en el sector Energia para el afio 2014
Ilustracion lll: Evolucion de las emisiones por categoria en el sector Energia (GECO1€) .. ccuuerueiieeiieerieeieeneeseesreesreesreeeeneeenas
Ilustracion IV: Aporte de los distintos GEl al inventario del sector Energia del afio 2014 .........coovvieiinieiniiennieeenee e
Ilustracion V: Evolucion de las emisiones de GEI de las Industrias de la Energia (GgCO,e)

saesees 1A > \



==l

Ilustracion VI: Relacion PIB-Demanda @IECTICA . ..cueiriiiieeie ettt ettt e s e st e st e et e ebeeeabeeareenbeenes
llustracion VII: Demanda eléctrica por tiPO 0€ USUAIIO ...eccueieiiieiiiecciieeciee e sttt e se e ete e ertte e e sae e e steeesaeeesabaeessseesssneesnteeensaeanssneenn
llustracion VII: Potencia MAXima rEEISTIAta . uicueieiiieicieeecteeeeteeeeeeeetee e st e e et e e e te e e staeesbeeesbeeeassaeesseeenseeessseeessseesnseeessaeasssennn

llustracion IX: Evolucidn de generacién eléctrica por tipo
llustraciéon X: Consumo de combustibles para generacidn eléctrica

llustracién XI: Evolucidn de las emisiones por tipo de combustible para la generacidn eléctrica (GEC0,€)...cuvvvvveeiveecrnens 31
Ilustracidn Xll: Intensidad de emisiones en la generacion de electricidad .........cc.ueecieeiiie e 31
Ilustracién XlIl: Emisiones por combustible usado en la refinacion de petrdleo (afio 2014) .......cccvveevieeeiieecceeeeiee e 34
Ilustracidn XIV: Evolucién de las emisiones por tipo de combustible para la refinacion de petrdleo (GgC0O,€) .....eeevuveeeuvnennee 34
Ilustracion XV: Emisiones por combustible usado en la fabricacién de combustibles (afio 2014) .....cccceeeveeecereciiesieeesieenns 36
Ilustracidon XVI: Evolucién de las emisiones por tipo de combustible para la fabricacién de combustibles (GgCO,e)............. 37
Ilustracidon XVII: Emisiones de las industrias manufactureras y de la construccion (afio 2014) .......ccoevueeevieeecieeecieesieeesieeeans

Ilustraciéon XVIII: Evolucidn de las emisiones del consume de combustibles en industrias (GgCO,e)
Ilustracidn XIX: Emisiones por tipo de combustible usado en el transporte (afio 2014).....c.ccecvieecieeeiieeeriee e
Ilustracion XX: Evolucién de las emisiones por tipo de combustible en el transporte (GECO2€) ..ccvvvevreeiciieenireeie e
Ilustraciéon XXI: Evolucidon de las emisiones de otros consumos de combustibles (GECO2€).....uuvevieiiiieeiiiieeriieeeie e
llustracién XXII: Evolucion de las emisiones por tipo de combustible...
llustracion XXI1: EVOIUCION A€ 1aS EMISIONES POT...uiiiiiiiiieeiiiiieee i ettt e e eete e e eeerreeeeeestteeeeseattaeeeeaaasaseeeassssaeeessnsseeessasseeessasssseens
Ilustracion XXIV: Evolucion de las emisiones por tipo de combustible en otros sectores (GEC05€) .....cccvvvveerrienieeneenieesieennnn.
Ilustracion XXV: Evolucion de las emisiones fugitivas (GECO1€) ......icuiriiriieiiieiiiiriieriisiesiestesteesteesteeseeesseesreesresssaesnsesssesnses
Ilustracion XXVI: Produccion de petroleo y emisiones fUGITIVAS ......ciiviiiriiiiiieirie sttt
Ilustracion XXVII: Produccidn de gas natural y emisiones fUGITIVAS.......cvvueiiriiiriiieiiiiiriee e s
llustracién XXVIII: Distribucidn de las emisiones en el sector PIUP para el afio 2014 ........c..oveeeiiiieeeeiicireee e ereeee
Ilustracion XXIX: Evolucidn de las emisiones por categoria en el sector PIUP (GECO28) ...ccuevueiieeieiiieeieenieeseesreesteesveeeene e
llustracién XXX: Aporte de los distintos GEIl al inventario del sector PIUP del a0 2014 ........cccccveeeeiiiereeee e e eereeee e
Ilustracion XXXI: Evolucidn de las emisiones de los principales procesos industriales (GgCO,e)..
llustracién XXXII: Serie histérica de produccion de cemeNnto Y ClINKEr .......ooiocuiiiiiiecee e

llustracién XXXIII: Distribucidn de las emisiones en el sector AGSOUT para el afio 2014 ........cccvvveeeviciveeeeeciieee e erveee

Ilustracion XXXIV: Evolucién de las emisiones por grandes actividades en el sector AGSOUT (G8CO5€)...ccceevvverveereerreenrennnnn. 80
llustracién XXXV: Aporte de los distintos GEl al inventario del sector AGSOUT del aflo 2014 ........ccocccvveeeeviineeeeecieeeeeecvneeennn 80
Ilustracion XXXVI: Evolucidn de existencias y faena (1990-2015)......ccueiiieiirreeiireeeireeeitreeeireeeetreeesseeesreesssseessessssseesssesenseeens 81
Ilustracion XXXVII: Regionalizacion y Sistemas Modales UtiliZados .......ccccueiiriiiriieiniiiniiienieecireesee e eieee e 85
Ilustracion XXXVIII: Evolucion de las emisiones de la Fermentacidon entérica (GECOL€) ...civiruervieeriieieerieseeseesreesee e eeneas 103
Ilustracion XXXIX: Evolucion de las emisiones de la gestion de estiércol (GECOLE) ..ovviririieriiiiiieeiieeere e esree e eee e 108

llustracion XL: Evolucion de la superficie y produccion (1970-2014)
Ilustracion XLI: Carbono de referencia para vegetacidn nativa para los suelos de la Argentina aplicando las Directrices del
IPCC de 1996 (Version revisada) Y A& 2006........ccueeeirereiireeieveeeireeireeiiseeessesessseseseessssesssessssseesssesessssessssessssesesssessssssssssesens
Ilustracion XLII: Mapa de regiones forestales y resultado de la asignacion
llustracién XLIII: Evolucidn de la superficie de cambio de uso de la tierra
llustracién XLIV: Evolucidon de las emisiones provenientes de conversion de tierras y el drea de cambio de uso de la tierra
PIrOVENIENTE T8 BN ....viiiiiiiiiie ettt e et ee e eette e e e st e e e e e s aaaaeeeeabeeees e ssasaeeasssaaeessssseseeaassaseeeeanssaesesannssaeseaasaseesassseeeennnns
Ilustracion XLV: Serie histérica de la categoria 3C1 (GBCO2E0) ..uuiiuerrierieireerieerieereesrestesseesseesteesseesseeseesseesseessssssaessessens
Ilustracion XLVI: Serie histdrica de la categoria 3C3 (GECO2) .ecuuiiiierieiiiieeieerieertestesiesteeteeteesteesseesseesreesreesssessaesnseasses
Ilustracion XLVII: Serie historica de las categorias 3C4 y 3C5 (GgCO,e) ...
Ilustracion XLVIII: Serie historica del cultivo de arroz (GECO2E) ...icuievieiieiieiierieerieestee e steebeeteesteesteesreesseesreesseeeraesnsesssean
Ilustracion XLIX: Distribucion de 1S @MISIONES. .....ccuuiiiieeiiieiniie ettt ettt satee s ste e sbbeesbe e s sbaeessbeeesbseesssessseeensseennne

saesees \



Ilustracion L: Evolucidn de las emisiones por grandes actividades en el sector Residuos (GECO2€).....ccccverueereerieeneereennenn.
Ilustracion LI: Aporte de 10s distintos GEl @l INVENTATIO .......coiiiiiiiiie ittt ettt et st sbe e sbeeeateeneean
Ilustracion LIl: Evolucién de las emisiones de GEI del sector Residuos (GECO2€).....ueueirueerierierieeie ettt eeee s
Ilustracién LllI: Variacion de la generacion de RSU per capita en funcidn del PIB (USS afio corriente)
Ilustracion LIV: Evolucidn de los RSU depositados en SDF en Argentina desde 1978 ......coccciiiiieiieniieniieese e
Ilustracion LV: Evolucidn de las emisiones de CH, durante el periodo 1990-2014 .......cceevieiiiiiieeiieeneeneesee et
Ilustracion LVI: Evolucidn de las emisiones de CH, y N,O en Aguas residuales domeéstiCas.........coeciereereeneeneenieeneeseennenne
Ilustracion LVII: Evolucién de las emisiones de CH, en Aguas residuales industriales..........ooeiiieeiieieeie e
Ilustracion LVIII: Evolucién de las emisiones de GEI de las Aguas resSiduales .........c.ooiiieiieniiiie et




==l

Acronimos

AACREA Asociacion Argentina de Consorcios Regionales de Experimentacion Agricola
AAPRESID  Asociacién Argentina de Productores en Siembra Directa

ACARA Asociacién de Concesionarios de Automotores de la Republica Argentina
ADEFA Asociacién de Fabricantes de Automotores

ADPV Aumento diario de peso vivo

AFCP Asociacién de Fabricantes de Cemento Portland

AGSOUT Agricultura, ganaderia, silvicultura y otros usos de la tierra

AMBA Area Metropolitana de Buenos Aires

ARD Aguas residuales domésticas

ARI Aguas residuales industriales

ARS Asociacion para el Estudio de Residuos Sélidos

AYSA Agua y Saneamientos Argentinos S.A.

BCA Basual a cielo abierto

BEN Balance energético nacional

BN Bosque nativo

BUR Reporte Bienal de Actualizacién

C3T Centro Tecnoldgico de Transporte, Transito y Seguridad Vial

CAA Camara Argentina del Acero

CABA Ciudad Auténoma de Buenos Aires

CAIAMA Camara Argentina de la Industria del Aluminio y Metales Afines
CAMMESA  Compafiia Administradora del Mercado Mayorista Eléctrico
CEAMSE Coordinacién Ecoldgica Area Metropolitana Sociedad del Estado

CIAFA Camara de la Industria Argentina de Fertilizantes y Agroguimicos

CuUs Cambio de uso del suelo

DLTP Estudio de la tierra al pais

DNCC Direccidn Nacional de Cambio Climatico

DNRPA Direccion Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad de Automotory
Créditos Prendarios

EEAOC Estacion Experimental Agroindustrial Obispo Colombres

ENARGAS Ente Nacional Regulador del Gas

EPI Estadisticas de productos industriales

ERNC Energias renovables no convencionales

FAO Organizacién de las Naciones Unidas para la Alimentacion y la Agricultura

FAUBA Facultad de Agronomia de la Universidad de Buenos Aires

FE Factor de emisidn
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FMC Factor de manejo de cultivos

FRA Evaluacion de recursos forestales
FUNPEL Fundacidn para la promocién y el desarrollo de la cadena lactea argentina
GEI Gas de efecto invernadero
GIRSU Gestion Integral de Residuos Sélidos Urbanos
GLP Gas licuado de petréleo
GNC Gas natural comprimido
GPC Generacidn per capita
IAPG Instituto Argentino del Petréleo y del Gas
IE Incluida en otro lugar
INDEC Instituto Nacional de Estadisticas y Censos
INTA Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria
INTI Instituto Nacional de Tecnologia Industrial
IPA Instituto Petroquimico Argentino
IPCC Grupo Intergubernamental de Expertos sobre el Cambio Climatico
IPCVA Instituto de Promocién de Carne Vacuna Argentina
LC Labranza convencional
MAyDS Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sustentable
MBGI Manejo de bosques y ganaderia integrada
MCF Factor de correcion de metano
MDL Mecanismo para un desarrollo limpio
MINAGRO  Ministerio de Agroindustria
MINEM Ministerio de Energia y Mineria
MS Materia seca
NA No aplicable
NE No estimada
NEA Noreste argentino
NO No ocurre
NOA Noroeste argentino
ONDaT Observatorio Nacional de Datos de Transporte
OTBN Ordenamiento territorial de bosques nativos
OTF Otras tierras forestales
PCG Potencial de calentamiento global
PCI Poder calorifico inferior
PIB Producto interno bruto
PIUP Procesos industriales y uso de productos
PP Pastura permanente
RIAN Red de Informacién Agropecuaria Nacional
RSU Residuos sdlidos urbanos
SA Semidrida
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Segunda Comunicacion Nacional

Siembra directa

Sitios de disposicion final

Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria
Sistema Estadistico de la Subsecretaria de Combustibles
Sistemas modales de invernada

Sistema de informacidn geografica

Sistema Integrado de Informacién Agropecuaria
Sistemas modales

Sistemas productivos

Tercera Comunicacién Nacional

Tierras forestales

Tasa de recambio

Nitrato de amonio

Unidad para el Cambio Rural

Unidad de Manejo del Sistema de Evaluacién Forestal
Universidad Nacional de Tres de Febrero

Verdeo de invierno

Vacas de ordefie

Vacas totales

Verdeo de verano

c carbono

C,Fe perfluoroetano

C,H, acetileno

CaC, carburo de calcio

CaCoO, carbonato de calcio

Ca0 cal

CF, perfluorometano

CH, metano

co mondxido de carbono
co, diéxido de carbono

CO,e diéxido de carbono equivalente
COVDM compuestos organicos volatiles distintos del metano
HCFC hidroclorofluorocarbonos
HFC hidrofluorocarbonos

N nitrégeno

N,O oxido nitroso

Na,CO, carbonato de sodio

NO, Oxidos de nitrégeno

PFC perfluorocarbono

SF¢ hexafluoruro de azufre
SO, diéxido de azufre




ANEXO 1: Exhaustividad




Tabla I: Exhaustividad del sector Energia (Inventario 2014)

— Cédigo co, CHy N0 COse NO, co COVNM S0,
0 IPCCO6 GgCOo2 GgCH4 GgN20 GgCOoze (e[ GgCo GgCOVNM GgS02
1 184.399,021 351,602 5,466 193.477,196 908,264 1.794,029 629,525 80,901
Industrias de |a energia 57.831,729 58.340,148 208,357 38,045 9,039 55,409
i:?:c‘::a'l"" Ceelectlcicadivice loeomol v 1Ala 42.373,205 5,248 1,222| 42.862,294 165,556 31,150 7,427 48,901
Generacidn de electricidad 1A1lai 42.373,205 5,248 1,222| 42.862,294 165,556 31,150 7,427 48,901
Carbdn mineral 2.451,046 0,018 0,013 2.455,442 6,477 0,233 0,389 24,805
Turbina de vapor 2.451,046 0,018 0,013 2.455,442 6,477 0,233 0,389 24,805
Gasoil 4.854,581 0,210 0,039 4.871,178 33,176 5,824 1,612 2,377
Ciclo combinado 3.138,664 0,127 0,025 3.149,211 12,707 0,889 0,212 1,537
Combustién interna 1.001,964 0,054 0,008 1.005,615 17,578 4,733 1,352 0,491
Turbina de Gas 713,952 0,029 0,006 716,352 2,890 0,202 0,048 0,350
Fueloil 8.489,502 0,099 0,033 8.501,775 21,937 1,645 1,097 21,720
Turbina de vapor 8.489,502 0,099 0,033 8.501,775 21,937 1,645 1,097 21,720
Gas natural 26.578,077 4921 1,137| 27.033,899 103,966 23,447 4,330 0,000
Ciclo combinado 17.896,088 1,914 0,766| 18.173,621 60,611 14,674 1,595 0,000
Combustion interna 564,083 2,413 0,024 622,240 13,071 3,419 2,011 0,000
Turbina de Gas 5.509,086 0,589 0,236 5.594,521 18,658 4,517 0,491 0,000
Turbina de vapor 2.608,820 0,005 0,112 2.643,516 11,626 0,837 0,233 0,000
Biodiesel 0,724 0,000 0,000 0,726 0,001 0,010 0,001 0,000
Ciclo combinado 0,724 0,000 0,000 0,726 0,001 0,010 0,001 0,000
Generacién combinada de calor y energia 1A1aii NO NO NO NO NO NO NO NO
Plantas generadoras de energia NO NO NO NO NO NO NO NO
Refinacion del petréleo 1A1b 5.375,879 0,129 0,020 5.384,704 15,793 3,365 0,723 2,896
Gas natural 1.310,752 0,023 0,002 1.311,966 3,505 0,467 0,117 0,000
Autoproduccion 146,199 0,003 0,000 146,334 0,391 0,052 0,013 0,000
Calor 1.164,553 0,021 0,002 1.165,632 3,114 0,415 0,104 0,000
Gas de refineria 2.503,237 0,043 0,004 2.505,497 6,519 0,869 0,217 0,000
Autoproduccidn 85,022 0,001 0,000 85,099 0,221 0,030 0,007 0,000
Calor 2.418,215 0,042 0,004 2.420,398 6,297 0,840 0,210 0,000
Gas Licuado 90,699 0,008 0,002 91,597 1,758 1,172 0,234 0,232
Calor 90,699 0,008 0,002 91,597 1,758 1,172 0,234 0,232
Gasoil 5,895 0,000 0,000 5,914 0,016 0,001 0,000 0,003
Autoproduccidn 0,218 0,000 0,000 0,219 0,001 0,000 0,000 0,000
Calor 5,677 0,000 0,000 5,696 0,015 0,001 0,000 0,003
Fueloil 1.040,227 0,040 0,008 1.043,574 2,688 0,202 0,067 2,661
Autoproduccion 140,028 0,005 0,001 140,478 0,362 0,027 0,009 0,358
Calor 900,199 0,035 0,007 903,095 2,326 0,174 0,058 2,303
Coque de Petréleo 425,069 0,013 0,003 426,155 1,308 0,654 0,087 0,000
Calor 425,069 0,013 0,003 426,155 1,308 0,654 0,087 0,000
IFISHIEEEIET oIS SEEEs 1 EUEs (NGRS || qnq, 10.082,645 0,188 0,021| 10.093,149 27,008 3,530 0,889 3,611
energéticas
Manufacturas de combustibles sélidos 1Alci NO NO NO NO NO NO NO NO
Otras industrias energéticas 1ALcii 10.082,645 0,188 0,021| 10.093,149 27,008 3,530 0,889 3,611
Mina de carbén 62,454 0,001 0,001 62,770 0,197 0,013 0,003 0,602
Carbdn mineral 59,309 0,001 0,001 59,613 0,188 0,013 0,003 0,600
Autoproduccion 59,309 0,001 0,001 59,613 0,188 0,013 0,003 0,600
Gasoil 3,146 0,000 0,000 3,156 0,008 0,001 0,000 0,002
Autoproduccidn 3,146 0,000 0,000 3,156 0,008 0,001 0,000 0,002
Yacimiento 10.020,191 0,187 0,020| 10.030,380 26,812 3,517 0,885 3,010
Gas natural 9.655,338 0,172 0,017 9.664,288 25,816 3,442 0,861 0,000
Autoproduccidn 2.844,774 0,051 0,005 2.847,411 7,606 1,014 0,254 0,000
Calor 6.810,564 0,121 0,012 6.816,877 18,210 2,428 0,607 0,000
Gasoil 6,314 0,000 0,000 6,335 0,017 0,001 0,000 0,003
Autoproduccidn 6,314 0,000 0,000 6,335 0,017 0,001 0,000 0,003
Petréleo 358,539 0,015 0,003 359,757 0,978 0,073 0,024 3,007
Calor 358,539 0,015 0,003 359,757 0,978 0,073 0,024 3,007
Industrias manufactureras y de la construccién 1A2 20.874,071 0,446 0,090| 20.911,316 50,545 22,656 2,036 1,858
Hierroy acero 1A2a 8.525,264 0,108 0,033 8.537,865 17,063 5,423 0,792 0,042
Gas natural 2.554,986 0,046 0,005 2.557,354 6,832 1,366 0,228 0,000
Autoproduccion 2.364,070 0,042 0,004 2.366,262 6,321 1,264 0,211 0,000
Calor 190,915 0,003 0,000 191,092 0,510 0,102 0,017 0,000
Gas dealto horno 3.357,690 0,013 0,001 3.358,362 1,937 0,387 0,065 0,000
Autoproduccidn 1.153,070 0,004 0,000 1.153,301 0,665 0,133 0,022 0,000
Calor 2.204,620 0,008 0,001 2.205,061 1,272 0,254 0,042 0,000
Gas de coqueria 452,481 0,010 0,001 453,011 1,529 0,306 0,051 0,000
Autoproduccidn 88,457 0,002 0,000 88,561 0,299 0,060 0,010 0,000
Calor 364,024 0,008 0,001 364,450 1,230 0,246 0,041 0,000
Gasoil 0,658 0,000 0,000 0,660 0,002 0,000 0,000 0,000
Autoproduccion 0,658 0,000 0,000 0,660 0,002 0,000 0,000 0,000
Fueloil 16,330 0,001 0,000 16,382 0,042 0,002 0,001 0,042
Autoproduccidn 16,330 0,001 0,000 16,382 0,042 0,002 0,001 0,042
Carbédn residual 787,082 0,024 0,005 789,092 2,422 1,211 0,161 0,000
Calor 787,082 0,024 0,005 789,092 2,422 1,211 0,161 0,000
Coque de carbén 1.356,038 0,014 0,022 1.363,005 4,300 2,150 0,287 0,000
Calor 1.356,038 0,014 0,022 1.363,005 4,300 2,150 0,287 0,000




Codigo Co: CHa. N20 COze NOx co COVNM SO

Categoria
IPCCO6 GgCO: GgCH4 GgN>0 GgCO2e GgNOy GgCo GgCOVNM GgS0,
Metales no ferrosos 1A2b 442,369 0,008 0,001 442,779 1,183 0,237 0,039 0,000
Gas natural 442,369 0,008 0,001 442,779 1,183 0,237 0,039 0,000
Calor 442,369 0,008 0,001 442,779 1,183 0,237 0,039 0,000
Productos quimicos 1A2c 1.182,991 0,021 0,002 1.184,094 3,156 0,630 0,105 0,011
Gas natural 1.148,849 0,020 0,002 1.149,913 3,072 0,614 0,102 0,000
Autoproduccidn 570,646 0,010 0,001 571,175 1,526 0,305 0,051 0,000
Calor 578,202 0,010 0,001 578,738 1,546 0,309 0,052 0,000
Gas de refineria 11,032 0,000 0,000 11,042 0,029 0,006 0,001 0,000
Autoproduccién 11,032 0,000 0,000 11,042 0,029 0,006 0,001 0,000
Gasoil 0474 0,000 0,000 0,476 0,001 0,000 0,000 0,000
Autoproduccién 0,474 0,000 0,000 0,476 0,001 0,000 0,000 0,000
GLP 19,072 0,000 0,000 19,087 0,045 0,009 0,002 0,001
Autoproduccién 19,072 0,000 0,000 19,087 0,045 0,009 0,002 0,001
Fueloil 3,564 0,000 0,000 3,576 0,009 0,000 0,000 0,009
Autoproduccién 3,564 0,000 0,000 3,576 0,009 0,000 0,000 0,009
Pulpa, papel eimprenta 1A2d 880,616 0,103 0,024 890,360 2,998 9,995 0,210 0,000
Gas natural 643,740 0,011 0,001 644,336 1,721 0,344 0,057 0,000
Autoproduccién 130,297 0,002 0,000 130,418 0,348 0,070 0,012 0,000
Calor 513,443 0,009 0,001 513,919 1,373 0,275 0,046 0,000
Gasoil 0,795 0,000 0,000 0,797 0,002 0,000 0,000 0,000
Autoproduccién 0,795 0,000 0,000 0,797 0,002 0,000 0,000 0,000
Fueloil 236,082 0,071 0,009 240,496 0,236 9,443 0,118 0,000
Autoproduccién 236,082 0,071 0,009 240,496 0,236 9,443 0,118 0,000
Bagazo 602,237 0,181 0,024 613,498 0,602 24,089 0,301 0,000
Calor 602,237 0,181 0,024 613,498 0,602 24,089 0,301 0,000
Lefia 685,857 0,184 0,024 697,308 0,612 12,247 0,306 1,570
Autoproduccién 685,857 0,184 0,024 697,308 0,612 12,247 0,306 1,570
Calor 262,012 0,070 0,009 266,387 0,234 4,679 0,117 0,600
Licor Negro 659,904 0,021 0,014 4,729 1,039 0,208 0,035 NA
Autoproduccién 659,904 0,021 0,014 4,729 1,039 0,208 0,035 NA
Procesamiento de alimentos, bebidas y tabaco 1A2e 3.327,554 0,070 0,008 3.331,360 8,839 3,095 0,309 0,078
Gas natural 3.242,950 0,058 0,006 3.245,956 8,671 1,734 0,289 0,000
Autoproduccidn 321,098 0,006 0,001 321,396 0,859 0,172 0,029 0,000
Calor 2.921,852 0,052 0,005 2.924,560 7,812 1,562 0,260 0,000
Gasoil 24,964 0,001 0,000 25,048 0,067 0,003 0,002 0,012
Autoproduccién 24,964 0,001 0,000 25,048 0,067 0,003 0,002 0,012
Fueloil 25,796 0,001 0,000 25,879 0,067 0,003 0,002 0,066
Autoproduccién 25,796 0,001 0,000 25,879 0,067 0,003 0,002 0,066
Bagazo 5.062,204. 1,356 0,181 5.146,725 4,520 90,397 2,260 11,589
Autoproduccion 1.240,009 0,332 0,044 1.260,712 1,107 22,143 0,554 2,839
Calor 3.822,195 1,024 0,137 3.886,012 3,413 68,253 1,706 8,750
Lefia 17,617 0,005 0,001 17,911 0,016 0,315 0,008 0,040
Autoproduccion 17,617 0,005 0,001 17,911 0,016 0,315 0,008 0,040
Otros primarios 33,844 0,010 0,001 34,477 0,034 1,354 0,017 0,000
Autoproduccién 33,844 0,010 0,001 34,477 0,034 1,354 0,017 0,000
Minerales no metélicos 1A2f 2.932,482 0,050 0,009 2.936,271 7,947 1,831 0,292 0,001
Gas natural 2.667,649 0,048 0,005| 2.670,121 7,133 1,427 0,238 0,000
Autoproduccién 30,095 0,001 0,000 30,123 0,080 0,016 0,003 0,000
Calor 2.637,554 0,047 0,005 2.639,998 7,052 1,410 0,235 0,000
Gasoil 2,473 0,000 0,000 2,481 0,007 0,000 0,000 0,001
Autoproduccién 2,473 0,000 0,000 2,481 0,007 0,000 0,000 0,001
Carbon residual 262,361 0,003 0,004 263,669 0,807 0,404 0,054 0,000
Calor 262,361 0,003 0,004 263,669 0,807 0,404 0,054 0,000
Equipos de transporte 1A2g 93,244 0,002 0,000 93,331 0,249 0,050 0,008 0,000
Gas natural 93,126 0,002 0,000 93,212 0,249 0,050 0,008 0,000
Calor 93,126 0,002 0,000 93,212 0,249 0,050 0,008 0,000
Gasoil 0,118 0,000 0,000 0,119 0,000 0,000 0,000 0,000
Autoproduccién 0,118 0,000 0,000 0,119 0,000 0,000 0,000 0,000
Magquinaria 1A2h IE 1A2g IE 1A2g IE 1A2g IE 1A2g IE 1A2g IE 1A2g IE 1A2g IE 1A2g
Mineria (con excepcion de combustibles) y canteria 1A2i NA NA NA NA NA NA NA NA
Madera y productos de madera 1A2j 35,646 0,001 0,000 35,679 0,095 0,019 0,003 0,000
Gas natural 35,609 0,001 0,000 35,642 0,095 0,019 0,003 0,000
Calor 35,609 0,001 0,000 35,642 0,095 0,019 0,003 0,000
Gasoil 0,037 0,000 0,000 0,037 0,000 0,000 0,000 0,000
Autoproduccién 0,037 0,000 0,000 0,037 0,000 0,000 0,000 0,000
Lefia 1.172,392 0,314 0,042 1.191,967 1,047 20,936 0,523 2,684
Autoproduccién 910,380 0,244 0,033 925,580 0,813 16,257 0,406 2,084
Calor 262,012 0,070 0,009 266,387 0,234 4,679 0,117 0,600
Construccion 1A2k IE1A2m IE1A2m IE1A2m IE1A2m IE1A2m IE1A2m IE1A2m IE1A2m
Textiles y cueros 1A21 252,703 0,005 0,000 252,938 0,676 0,135 0,023 0,000
Gas natural 252,500 0,005 0,000 252,734 0,675 0,135 0,023 0,000
Calor 252,500 0,005 0,000 252,734 0,675 0,135 0,023 0,000
Gasoil 0,203 0,000 0,000 0,204 0,001 0,000 0,000 0,000
Autoproduccién 0,203 0,000 0,000 0,204 0,001 0,000 0,000 0,000
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Categoria Codigo CO2 CHy N20 COze \[o co COVNM SO,
IPCCO6 GgCOo; GgCHa GgN20 GgCoze GgNO GgCo GgCOVNM GgS0;
Industria no especificada 1A2m 1.651,315 0,033 0,004  1.653,198 4,419 0,825 0,144 0,075
Gas natural 1.506,600 0,027 0,003 1.507,997 4,028 0,806 0,134 0,000
Autoproduccidn 55,930 0,001 0,000 55,981 0,150 0,030 0,005 0,000
calor 1.450,670 0,026 0,003] 1.452,015 3,879 0,776 0,129 0,000
Gasoil 142,578 0,006 0,001 143,057 0,385 0,019 0,010 0,070
Autoproduccion 142,578 0,006 0,001 143,057 0,385 0,019 0,010 0,070
Fueloil 2,137 0,000 0,000 2,144 0,006 0,000 0,000 0,005
Autoproduccion 2,137 0,000 0,000 2,144 0,006 0,000 0,000 0,005
Otros consumos en industrias 1A1c-1A2 1.549,886 0,047 0,008 1.553,442 3,919 0,417 0,110 1,650
GLP 620,216 0,010 0,001 620,727 1,474 0,295 0,049 0,042
Gasoil 372,290 0,015 0,003 373,541 1,005 0,050 0,025 0,182
Fueloil 557,380 0,022 0,004 559,173 1,440 0,072 0,036 1,426
Transporte 1A3 55.349,598 17,257 3,925| 56.928,667 362,961 1.538,769 473,700 15,777
Aviacion civil 1A3a 1.412,258 0,010 0,040 1.424,711 4,938 1,975 0,988 0,896
Aviacion internacional 1A3ai 2.690,068 0,019 0,075 2.713,789 9,406 3,762 1,881 1,706
Aerokerosene 2.690,068 0,019 0,075 2.713,789 9,406 3,762 1,881 1,706
Cabotaje 1A3aii 1.412,258 0,010 0,040 1.424,711 4,938 1,975 0,988 0,896
Aerokerosene| 1.412,258 0,010 0,040 1.424,711 4,938 1,975 0,988 0,896
Transporte terrestre 1A3b 49.967,916 17,091 3,795| 51.503,405 327,140/ 1.519,761 469,256 13,915
Automéviles 1A3bi 21.105,993 13,613 1,955| 21.997,997 126,184 580,872 119,989 2,072
Automéviles de pasajeros con catalizadores 1A3bil | IE1A3bi IE 1A3bi IE 1A3bi IE 1A3bi IE 1A3bi IE 1A3bi IE 1A3bi IE 1A3bi
tridireccionales
Automéviles de pasajeros sin catalizadores 1A3bi2 | IE 1A3bi IE 1A3bi IE 1A3bi IE 1A3bi IE 1A3bi |E 1A3bi IE 1A3bi IE 1A3bi
tridireccionales
GNC 5.280,135 8,659 0,282 5.549,507 19,765 11,294 1,882 0,000
Gasoil 2.452,156 0,129 0,129 2.494,875 9,928 9,928 2,316 1,201
Nafta 13.373,702 4,825 1,544| 13.953,615 96,491 559,650 115,790 0,871
Cami para servicio ligero 1A3bii 23.219,783 2,734 1,452| 23.727,308 142,138 542,770 100,032 9,697
Camiones para servicio ligero con catalizadores 1A3biil | IE1A3bii | IE1A3bii | IE1A3bii | IE1A3bii | IE1A3bii | IE1A3bii | IE1A3bii | IE1A3bii
tridireccionales
Camiones para servicio ligero sin catalizadores 1A3bii2 | IE 1A3bii IE 1A3bii IE 1A3bii IE 1A3bii IE 1A3bii IE 1A3bii IE 1A3bii IE 1A3bii
tridireccionales
GNC 242,689 0,398 0,013 255,070 0,908 0,519 0,087 0,000
Gasoil 19.320,412 1,017 1,017 19.656,994 104,294 104,294 26,073 9,459
Nafta 3.656,682 1,319 0,422 3.815,243 36,936 437,958 73,872 0,238
Cami para servicio pesado 1A3biii 1.868,536 0,124 0,104 1.903,257 25,174 31,212 5,783 0,879
Gasoil 1.784,914 0,094 0,094 1.816,009 24,088 21,679 4,818 0,874
Nafta 83,623 0,030 0,010 87,249 1,086 9,533 0,965 0,005
Autobuses 1A3biii 2.405,155 0,127 0,127 2.447,056 32,458 29,212 6,492 1,178
Gasoil 2.405,155 0,127 0,127|  2.447,056 32,458 29,212 6,492 1,178
Urbano 1.528,595 0,080 0,080 1.555,225 20,629 18,566 4,126 0,748
Interurbano 876,560 0,046 0,046 891,831 11,829 10,646 2,366 0,429
Motocicletas 1A3biv 1.368,448 0,494 0,158 1.427,787 1,185 335,694 236,961 0,089
Nafta 1.368,448 0,494 0,158 1.427,787 1,185 335,694 236,961 0,089
Biodiesel 1.096,777 0,046 0,009 1.100,634 1,549 15,491 0,775 0,000
Bioetanol 323,703 0,114 0,037 337,443 3,200 37,948 6,401 0,000
por evaporacién procedentes de vehiculos 1A3bv NE NE NE NE NE NE NE NE
Catalizadores basados en urea 1A3bvi IE1A3b IE1A3b IE 1A3b IE 1A3b IE 1A3b IE 1A3b IE 1A3b IE 1A3b
Ferrocarriles 1A3c 147,062 0,008 0,057 164,831 2,382 1,985 0,397 0,072
Gasoil 147,062 0,008 0,057 164,831 2,382 1,985 0,397 0,072
Navegacion maritima y fluvial 1A3d 1.049,694 0,098 0,028 1.060,478 21,091 14,061 2,812 0,893
Navegacion maritima y fluvial internacional 1A3di 4.963,113 0,451 0,129 5.012,543 96,669 64,446 12,889 11,536
Gasoil 561,369 0,053 0,015 567,180 11,364 7,576 1,515 0,275
Fueloil 4.401,744 0,398 0,114 4.445,364 85,305 56,870 11,374 11,261
Navegaciéon maritima y fluvial nacional 1A3dii 1.049,694 0,098 0,028 1.060,478 21,091 14,061 2,812 0,893
Gasoil 866,548 0,082 0,023 875,518 17,541 11,694 2,339 0,424
Fueloil 183,146 0,017 0,005 184,961 3,549 2,366 0,473 0,469
Otro tipo de transporte 1A3e 2.772,668 0,049 0,005 2.775,242 7,411 0,988 0,247 0,001
Transporte por gasoductos 1A3ei 2.772,668 0,049 0,005 2.775,242 7,411 0,988 0,247 0,001
Gas natural 2.737,090 0,049 0,005 2.739,627 7,318 0,976 0,244 0,000
Autoproduccidon 54,672 0,001 0,000 54,723 0,146 0,019 0,005 0,000
Calor 2.682,418 0,048 0,005 2.684,904 7,172 0,956 0,239 0,000
Gas de refineria 33,708 0,001 0,000 33,738 0,088 0,012 0,003 0,000
Autoproduccién 33,708 0,001 0,000 33,738 0,088 0,012 0,003 0,000
Gasoil 1,871 0,000 0,000 1,877 0,005 0,000 0,000 0,001
Autoproduccion 1,871 0,000 0,000 1,877 0,005 0,000 0,000 0,001
Todo terreno 1A3eii IE 1A3b IE 1A3b IE 1A3b IE 1A3b IE 1A3b IE 1A3b IE 1A3b IE 1A3b
7’
- .




Categoria Codigo CO2 CHsy N20 COze NOx co COVNM SO,
IPCCO6 GgCo: GgCHa GgN>0 GgCOze GgNOx Ggco GECOVNM GgsSO0,
Otros sectores 1A4 46.045,350 1,102 0,162| 46.118,799 286,399 194,557 36,215 7,834
Comercial/Institucional 1A4a 5.107,092 0,102 0,012 5.113,107 12,693 4,131 0,436 0,725
Gas natural 3.863,767 0,069 0,007 3.867,349 10,331 3,444 0,344 0,000
Calor 3.863,767 0,069 0,007 3.867,349 10,331 3,444 0,344 0,000
GLP 676,599 0,011 0,001 677,157 1,608 0,536 0,054 0,045
Calor 676,599 0,011 0,001 677,157 1,608 0,536 0,054 0,045
Gasoil 372,290 0,015 0,003 373,541 0,502 0,100 0,025 0,182
Autoproduccion 7,194 0,000 0,000 7,218 0,010 0,002 0,000 0,004
Calor 365,096 0,015 0,003 366,323 0,493 0,099 0,025 0,179
Fueloil 194,435 0,008 0,002 195,060 0,251 0,050 0,013 0,497
Calor 194,435 0,008 0,002 195,060 0,251 0,050 0,013 0,497
Lefia 262,012 0,070 0,009 266,387 0,234 11,697 1,404 0,600
Calor 262,012 0,070 0,009 266,387 0,234 11,697 1,404 0,600
Carbdn de lefia 458,732 0,819 0,016 481,014 0,410 28,671 0,410 NA
Calor 458,732 0,819 0,016 481,014 0,410 28,671 0,410 NA
Residencial 1A4b 28.388,863 0,499 0,050| 28.414,896 74,634 24,868 2,489 0,306
Gas natural 24.276,010 0,433 0,043| 24.298,512 64,909 21,636 2,164 0,000
GLP 4.059,594 0,064 0,006 4.062,939 9,650 3,217 0,322 0,272
Kerosene 53,259 0,002 0,000 53,444 0,074 0,015 0,004 0,034
Lefia 524,025 0,140 0,019 532,774 0,468 23,394 2,807 1,200
Carbdn de lefia 688,099 1,229 0,025 721,521 0,614 43,006 0,614 NA
|Agricultura/Silvicultura/Pesca/Piscifactorias 1A4c 12.549,395 0,500 0,100| 12.590,796 199,072 165,558 33,290 6,803
Estacionaria 1A4ci 282,074 0,004 0,000 282,307 0,670 0,223 0,223 0,019
GLP 281,916 0,004 0,000 282,149 0,670 0,223 0,223 0,019
Calor 281,916 0,004 0,000 282,149 0,670 0,223 0,223 0,019
Gasoil 0,158 0,000 0,000 0,158 0,000 0,000 0,000 0,000
Autoproduccién 0,024 0,000 0,000 0,024 0,000 0,000 0,000 0,000
Calor 0,133 0,000 0,000 0,134 0,000 0,000 0,000 0,000
Vehiculos todo terreno y otra maquinaria 1Ad4cii 5.869,165 0,238 0,048 5.888,887 95,047 79,206 15,841 2,874
Todo terreno 3.635,568 0,147 0,029 3.647,785 58,876 49,063 9,813 1,780
Gasoil 3.635,568 0,147 0,029| 3.647,785 58,876 49,063 9,813 1,780
Magquinaria 2.233,596 0,090 0,018 2.241,102 36,172 30,143 6,029 1,094
Gasoil 2.233,596 0,090 0,018 2.241,102 36,172 30,143 6,029 1,094
Pesca 1Ad4ciii 6.398,157 0,258 0,052 6.419,603 103,354 86,129 17,226 3,910
Gasoil 6.022,249 0,244 0,049 6.042,486 97,526 81,272 16,254 2,948
Fueloil 375,908 0,015 0,003 377,117 5,828 4,857 0,971 0,962
No especificado 1A5 NO NO NO NO NO NO NO NO
Estacionaria 1A5a NO NO NO NO NO NO NO NO
Movil 1A5b NO NO NO NO NO NO NO NO
Componente de aviacién 1AS5bi NO NO NO NO NO NO NO NO
Componente maritimo y fluvial 1A5bii NO NO NO NO NO NO NO NO
Otro 1AS5biii NO NO NO NO NO NO NO NO

Oieraciones multilaterales 1A5c NE NE NE NE NE NE NE NE

Combustibles sélidos 181 NA 2,628 NA 55,179 NA NA NA NA
Mineria carbonifera y manejo de carbon 1Bla NA 2,628 NA 55,179 NA NA NA NA
Minas subterraneas 1B1ai NA 2,628 NA 2,628 NA NA NA NA
Mineria 1Blail NA 2,307 NA 48,450 NA NA NA NA
Emisiones de gas de carbono posteriores a la mineria 1Blai2 NA 0,320 NA 6,729 NA NA NA NA
Minas subterraneas abandonadas 1Blai3 NO NO NO NO NO NO NO NO
Quema en antorcha de metano drenado o conversién de R
1Blai4 NO NO NO NO NO NO NO NO
metano en CO2
Minas de superficie 1B1aii NO NO NO NO NO NO NO NO
Mineria 1Blaiil NO NO NO NO NO NO NO NO
Emisiones de gas de carbono posteriores a |a mineria 1B1aii2 NO NO NO NO NO NO NO NO
Coml:lvustlén espontanea y vertederos para quema de 1B1b NO NO NO NO NO NO NO NO
carbon
Petréleoy gas natural 182 4.298,272 324,605 0,026| 11.123,086 0,002 0,002 108,534 0,024
Petréleo 1B2a 49,095 11,127 0,000 282,873 0,002 0,002 68,024 0,024
Venteo 1B2ai 3,432 26,072 NA 550,949 NA NA 15,554 NA
Quema en antorcha 1B2aii 1.479,723 0,900 0,023 1.505,814 NA NA 0,762 NA
Todas las demas 1B2 49,095 11,127 0,000 282,873 0,002 0,002 68,024 0,024
Exploracién 1B2aiiil 47,605 1,011 0,000 68,942 NA NA 0,156 NA
Pozos perforados (exploracidn) 4,682 0,099 0,000 6,781 NA NA 0,015 NA
Pozos perforados (avanzada) 2,193 0,047 0,000 3,175 NA NA 0,007 NA
Pozos perforados (explotacién) 40,730 0,865 0,000 58,985 NA NA 0,133 NA
Produccidn y refinacidn 1B2aiii2 0,672 9,264 NA 195,223 NA NA 11,346 NA
Transporte 1B2aiii3 0,007 0,536 NA 11,272 NA NA 0,780 NA
Barcos NA 0,458 NA 9,627 NA NA NA NA
Ductos 0,007 0,078 NA 1,645 NA NA 0,780 NA
Refinacién 1B2aiii4 NA 0,315 NA 6,625 0,002 0,002 39,723 0,024
Distribucién de productos de petréleo 1B2aiii5 0,811 NA NA 0,811 0,000 NA 16,018 NA
Nafta NA NA NA NA NA NA 16,018 NA
GLP 0,811 NA NA 0,811 0,000 NA NA NA
Otros 1B2aiii6 NO NO NO NO NO NO NO NO




& . Codigo CO2 CHa N20 COze NOy co COVNM SO;
S IPCC06 GgCO, GgCHs GgN20 GgCOsze GgNOy GgCo GgCOVNM GgsS0,

Gas natural 1B2b 2.766,023 286,505 0,003 8.783,451 24,194
Venteo 1B2bi 2.557,466 8,286 NA 2.731,481 NA NA 0,327 NA
Procesamiento 2.557,247 NA NA 2.557,247 NA NA 0,000 NA
Transmisidn 0,218 8,286 NA 174,233 NA NA 0,327 NA
Quema en antorcha 1B2bii 202,972 0,134 0,003 206,606 NA NA 0,108 NA
Produccién 57,482 0,036 0,001 58,559 NA NA 0,030 NA
Procesamiento 145,490 0,098 0,002 148,047 NA NA 0,078 NA
Todas las demds 5,586 278,085 NA 5.845,364 NA NA 23,760 NA
Exploracidn NO NO NO NO NO NO NO NO
Produccidén 2,082 125,279 NA 2.632,942 NA NA 13,709 NA
Procesamiento 0,760 9,505 NA 200,369 NA NA 8,781 NA
Transmision y almacenamiento 0,069 21,372 NA 448,884 NA NA 0,511 NA
Distribucion 2,674 52,481 NA 1.104,779 NA NA 0,760 NA
Otros 1B2biii6 NA 69,447 NA 1.458,391 NA NA NA NA
Gas natural consumido en plantas |ndust’r|al.esy NA 46,268 NA 971,628 NA NA NA NA

centrales eléctricas
Gas natural residencial y comercial/institucional NA 23,179 NA 486,762 NA NA NA NA
Otras’emlsmnes provenientes de la produccion de 183 NO NO NO NO NO NO NO NO
energia

Transporte de CO2 1C1 NO NO NO NO NO NO NO NO
Gasoductos 1Cla NO NO NO NO NO NO NO NO
Embarcaciones 1Cib NO NO NO NO NO NO NO NO
Otros 1Cic NO NO NO NO NO NO NO NO
Inyecciones y almacenamiento 1c2 NO NO NO NO NO NO NO NO
Inyeccion 1C2a NO NO NO NO NO NO NO NO
Almacenamiento 1C2b NO NO NO NO NO NO NO NO
Otros 1c3 NO NO NO NO NO NO NO NO

Tabla II: Exhaustividad del sector Procesos industriales y uso de productos(Inventario 2014)

Categoria codigo €02 CHa N20 HFC23 CFs CaFs SFe COze NOx co COVNM SOz
GgCO2 GgCHa GgN20 GgHFC23 GgCFa GgCaFe GgSFe GgCOze GgNOx GgCo GgCOVNM GgS02
Procesos industriales y uso de productos 2 15.659,755 2,775 0,277 0,052 0,022 0,002 0,000 16.578,495 1,866 9,443 203,791 53,601
Industria de los minerales 2A 7.388,337 NA NA NA NA NA NA 7.388,337 NA NA NA 3,420
Produccién de cemento 2A1 4.478,466 NA NA NA NA NA NA 4.478,466 NA NA NA 3,420
Produccion de cal 2A2 2.843,624 NA NA NA NA NA NA 2.843,624 NA NA NA NA
Produccién de vidrio 2A3 NE NA NA NA NA NA NA NE NA NA NA NA
Otros usos de carbonatos en los procesos 2A4 66,247 NA NA NA NA NA NA 66,247 NA NA NA NA
Ceramicas 2A4a NE NA NA NA NA NA NA NE NA NA NA NA
Otros usos de |a ceniza de sosa 2A4b NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Produccion de magnesia no metalurgica 2A4c NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Otros 2A4d 66,247 NA NA NA NA NA NA 66,247 NA NA NA NA
Otros 2A5 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Industria quimica 2B 1.726,611 5,550 0,277 0,052 NA NA NA 2.542,066 0,664 6,304 23,442 35,060
Produccién de amoniaco 2B1 1.468,325 NA NA NA NA NA NA 1.468,325 NA 5,055 3,007 0,019
Produccién de acido nitrico 2B2 NA NA 0,277 NA NA NA NA 85,720 0,614 NA NA NA
Produccioén de dcido adipico 2B3 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
;&j‘:" de caprolactama, glyoxal y acido| g, NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Produccién de carburo 2B5 66,998 NA NA NA NA NA NA 66,998 NA NA NA 34,654
Produccioén de diéxido de titanio 2B6 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Produccidn de ceniza de sosa 2B7 191,289 NA NA NA NA NA NA 191,289 NA NA NA NA
Produccidn petroquimica y de negro de humo| 2B8 NA 2,775 NA NA NA NA NA 58,279 0,025 0,625 10,217 0,194
Metanol 2B8a NA 0,805 NA NA NA NA NA 16,910 NA NA NA NA
Etileno 2B8b NA 0,723 NA NA NA NA NA 15,181 NA NA 1,012 NA
Z:‘I:r:ﬁ? deetilenoy monémero de cloruro |, pg NA 0,075 NA NA NA NA NA 1575| NA NA 1742  NA
Oxido de etileno 2B8d NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Acrilonitrilo 2B8e NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Negro de humo 2B8f NA 0,687 NA NA NA NA NA 14,426 0,025 0,625 2,498 0,194
ﬁiﬁ:;;f":oI?;T;:;g° félico, PVC, 288g NA 0485 NA NA NA NA NA 10,187|  NA NA 4965  NA
Produccion fluoroquimica 2B9 NA NA NA 0,052 NA NA NA 613,176 NA NA NA NA
Emisiones de productos derivados 2B9a NA NA NA NE NA NA NA NE NA NA NA NA
Emisiones fugitivas 2B9b NA NA NA 0,052 NA NA NA 613,176 NA NA NA NA
Otros 2B10 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO




Co; CHa N20 HFC23 CFa (13 SFe COze NOx co COVNM SO

Categoria Cédigo
GgCO, GgCHa GgN,O  GgHFC23  GgCFs GgCaFs GgSFe GgCOze GgNOy GgCO  GgCOVNM  GgSO,
Industria de los metales 2C 6.544,806 NA NA NA 0,022 0,002 0,000 6.706,371 0,220 0,005 0,165 0,247
Produccion de hierro y acero 2C1 5.865,977 NA NA NA NA NA NA 5.865,977 0,220 0,005 0,165 0,247
Produccién de ferroaleaciones 2C2 NE NE NE NA NA NA NA NE NA NA NE NA
Produccién de aluminio 2C3 678,829 NA NA NA 0,022 0,002 NA 838,594 NA NA NA NA
Produccion de magnesio 2C4 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Produccion de plomo 2C5 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Produccidn de zinc 2C6 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Otras 2C7 NA NA NA NA NA NA 0,000 1,777 NA NA NA NA
:s;:z;:‘::::::':l‘;::::éﬁws cE 2D NE NA NA NA NA NA NA NE NA 0001 146921 NA
Uso de lubricante 2D1 NE NA NA NA NA NA NA NE NA NA NA NA
Uso dela cera de parafina 2D2 NE NA NA NA NA NA NA NE NA NA NA NA
Uso de solvente 2D3 NA NA NA NA NA NA NA NA NA NE NE NA
Otros 2D4 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 0,001 146,921 NA
Impermeabilizacion de techos con asfalto NA NA NA NA NA NA NA NA NA 0,001 0,198 NA
Produccionyy uso del asfalto para NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 146,723  NA
pavimentar rutas
Industria electrénica 2E NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Circuito integrado o semiconductor 2E1 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Pantalla plana tipo TFT 2E2 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Productos fotovoltaicos 2E3 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Fluido de transporte y transferencia térmica 2E4 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Otros 2E5 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Usos de productos como sustitutos de las 2F NA NA NA NE NE NA NA NE NA NA NA NA

que agotan la capa de ozono
Refrigeraci6n y aire acondicionado 2F1 NA NA NA NE NA NA NA NE NA NA NA NA
Refrigeracién y aire acondicionado

estacionario 2Fla NA NA NA NE NA NA NA NE NA NA NA NA
Aire acondicionado mdvil 2F1b NA NA NA NE NA NA NA NE NA NA NA NA
Agentes espumantes 2F2 NA NA NA NE NA NA NA NE NA NA NA NA
Productos contra incendios 2F3 NA NA NA NE NE NA NA NE NA NA NA NA
Aerosoles 2F4 NA NA NA NE NA NA NA NE NA NA NA NA
Solventes 2F5 NA NA NA NE NE NA NA NE NA NA NA NA
Otras aplicaciones 2F6 NA NA NA NE NE NA NA NE NA NA NA NA
y de otros pi 2G6 NA NA NA NA NA NE NE NE NA NA NA NA
Equipos eléctricos 2G1 NA NA NA NA NA NE NE NE NA NA NA NA
Manufactura de equipos eléctricos 2Gla NA NA NA NA NA NE NE NE NA NA NA NA
Uso de equipos eléctricos 2G1b NA NA NA NA NA NE NE NE NA NA NA NA
Eliminacion de equipos eléctricos 2Gl1c NA NA NA NA NA NE NE NE NA NA NA NA
SFe y PFC del uso de otros productos 2G2 NA NA NA NA NA NE NE NE NA NA NA NA
Aplicaciones militares 2G2a NA NA NA NA NA NE NE NE NA NA NA NA
Aceleradores 2G2b NA NA NA NA NA NE NE NE NA NA NA NA
Otros 2G2c NA NA NA NA NA NE NE NE NA NA NA NA
N0 del uso de productos 2G3 NA NA NA NA NA NE NE NE NA NA NA NA
Aplicaciones médicas 2G3a NA NA NA NA NA NE NE NE NA NA NA NA
Propulsor para productos presurizados y 2G3b NA NA NA NA NA NE NE NE NA NA NA NA
aerosoles
Otros 2G3c NA NA NA NA NA NE NE NE NA NA NA NA
Otros 2G4 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO
Otros 2H NA NA NA NA NA NA NA NA 1,007 3,758 43,481 15,068
Industria de la pulpa y el papel 2H1 NA NA NA NA NA NA NA NA 1,007 3,758 2,483 15,068
Industria de la alimentacidny las bebidas 2H2 NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 40,998 NA
Otros 2H3 NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO

Tabla lll: Exhaustividad del sector Agricultura, ganaderia, silvicultura y otros usos de la tierra
(Inventario 2014)

Cédigo co; CHa N.0 COze NO, co
IPCCO6 GgCo; GgCHa GgN>0 GgCoze GgNOx GgCo

Categoria

Agricultura, ganaderia, silvicultura y otros usos de la tierra 3 46.635,190 2.735,680 129,658 144.278,381 120,614 2.350,885

Ganado vacuno 3Ala NA 2.413,745 NA 50.688,639 NA NA
Vacas lecheras 3A1lai NA 274,386 NA 5.762,100 NA NA
Otros vacunos (carne) 3A1laii NA 2.139,359 NA 44.926,539 NA NA




Cédigo CHg N0 COze

Categoria
IPCCO6 GgCHa4 GgN20 GgCOze

Vacas lecheras

Otros vacunos (carne)

Tierras de cultivo convertidas en tierras forestales 3B1bi NO NO NO NO NO NO
Pastizales convertidos en tierras forestales 3B1bii NO NO NO NO NO NO
Humedales convertidos en tierras forestales 3B1biii NO NO NO NO NO NO
Asentamientos convertidos en tierras forestales 3B1biv NO NO NO NO NO NO
Otras tierras convertidas en tierras forestales 3Blbv NO NO NO NO NO NO

Tierras forestales convertidas en tierras de cultivo 3B2bi 18.698,300 NA NA 18.698,300 NA NA
Pastizales convertidos en tierras de cultivo 3B2bii -1.894,000 NA NA -1.894,000 NA NA
Humedales convertidos en tierras de cultivo 3B2biii NO NO NO NO NO NO
Asentamientos convertidos en tierras de cultivo 3B2biv NO NO NO NO NO NO
Otras tierras convertidas en tierras de cultivo 3B2bv NO NO NO NO NO NO
Tierras forestales convertidas en pastizales 3B3bi 32.366,500 NA NA 32.366,500 NA NA
Tierras de cultivo convertidos en pastizales 3B3bii 677,000 NA NA 677,000 NA NA
Humedales convertidos en pastizales 3B3biii NO NO NO NO NO NO
Asentamientos convertidos en pastizales 3B3biv NO NO NO NO NO NO

Otras tierras convertidas en pastizales 3B3bv NO NO NO NO NO NO




Codigo CO; CHa \'PYe) COze \\[o %

Categoria
IPCC06 GgCO; GgCHa4 GgN2.0 GgCOze GgNOx

Bonales que permanecen como tales 3B4ai NE NE NE NE NA NA
Tierras inundadas que permanecen como tales 3B4aii NE NE NE NE NA NA
Tierras convertidas para la extraccion de turba 3B4bi NE NE NE NE NA NA
Tierras convertidas en tierras inundadas 3B4bii NE NE NE NE NA NA
Tierras convertidas en otros humedales 3B4biii NE NE NE NE NA NA

Tierras forestales convertidas en asentamientos 3B5bi NO NO NO NO NO NO
Tierras de cultivo convertidas en asentamientos 3B5bii NO NO NO NO NO NO
Pastizales convertidos en asentamientos 3B5biii NO NO NO NO NO NO
Humedales convertidos en asentamientos 3B5biv NO NO NO NO NO NO
Otras tierras convertidas en asentamientos 3B5bv NO NO NO NO NO NO

Tierras forestales convertidas en otras tierras 3B6bi NO NO NO NO NO NO
Tierras de cultivo convertidas en otras tierras 3B6bii NO NO NO NO NO NO
Pastizales convertidos en otras tierras 3B6biii NO NO NO NO NO NO
Humedales convertidos en otras tierras 3B6biv NO NO NO NO NO NO
Asentamientos convertidos en otras tierras 3B6bv NO NO NO NO NO NO

Fertilizantes sintéticos NA NA 13,738 4.258,808 NA NA

Excretas en pasturas (vacas lecheras) NA NA 6,922 2.145,712 NA NA

Excretas en pasturas (vacas para carne) NA NA 40,833 12.658,094 NA NA

Bufalos NA NA 0,123 38,228 NA NA

Ovinos NA NA 2,048 634,886 NA NA

Caprinos NA NA 1,035 320,927 NA NA

Camellos NA NA 0,144 44,595 NA NA

Caballos NA NA 1,435 444,764 NA NA

Mulas y asnos NA NA 0,063 19,523 NA NA

Porcinos NA NA 0,355 110,140 NA NA

Residuos de cosecha NA NA 28,848 8.942,772 NA NA

Mineralizacion de N; por pérdida de materia orgénicalde NA NA NA NA NA NA
suelos
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Categoria Cadigo CO; CH, N20 COze [\[o
IPCC06 GgCO; GgCH4 GgN20 GgCOze GgNOy
Fertilizantes sintéticos NA NA 4,465 1.384,113 NA NA
Excretas en pasturas (vacas lecheras) NA NA 1,471 455,964 NA NA
Excretas en pasturas (vacas para carne) NA NA 8,632 2.676,041 NA NA
Bufalos NA NA 0,026 8,124 NA NA
Ovinos NA NA 0,870 269,827 NA NA
Caprinos NA NA 0,440 136,394 NA NA
Camellos NA NA 0,061 18,953 NA NA
Caballos NA NA 0,610 189,025 NA NA
Mulas y asnos NA NA 0,013 4,149 NA NA
Porcinos NA NA 0,078 24,066 NA NA
Aves de corral NA NA 0,002 0,684 NA NA
Residuos de cosecha NA NA 6,534 2.025,553 NA NA

Tabla IV: Exhaustividad del sector Residuos (Inventario 2014)

Categoria

Residuos

Cadigo
IPCCO06

co,
GgCo,

30,545

CH,
GgCH,
625,970

N20
GgN,0

2,334

COze
GgC0Oze

13.899,313

residuos

Incineracion de residuos

Sitios gestionados de eliminacidn de residuos 4A1 NA 183,317 NA 3.849,651
SItI.OS no gestionados de eliminacidn de 4A2 NA IE 4A3 NA IE 4A3
residuos

Sitios no categorizados de eliminacidn de 4A3 NA 140810 NA 2,957,008

NA

30,545

Incineracion abierta de residuos

Tratamiento y eliminacién de aguas residuales
domésticas

141,044

NA

2,334

3.685,335

Tratamiento y eliminacién de aguas residuales
industriales

4D2

160,799

NA

3.376,773




Tabla V: Claves de Notacion
CLAVES DE NOTACION

NE No estimada

IE Incluida en otro lugar
NA No aplicable

NO No ocurre

Los valores que figuran con 0,000 indican que el
valor es inferiora 5 X 10™

Las partidas informativas se reportan en cursiva




ANEXO 2: Analisis Sectorial
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Introduccion

El Anexo 2 presenta el inventario de
emisiones desagregado sectorialmente. En
cada sector se describe las fuentes de datos
de actividad, los factores de emisidon
utilizados, la metodologia empleada, los
resultados obtenidos, los procedimientos
de control de la calidad aplicados y la
comparacion entre los resultados del
1*BUR y este 2°°BUR.

Los datos de actividad se presentan sdlo en
aquellos casos en los que el acceso a la
informacién no sea obtenible en forma
directa desde las paginas web de los
organismos que la generan o que tenga
algun tipo de procesamiento a partir de
datos primarios. Para el resto de los casos
se indica la fuente primaria.

Para los factores de emisidn se presentan
los que surgen de elaboraciones propias vy,
en los casos correspondientes, los valores
por defecto del IPCC utilizados.

En el caso de la metodologia se citan las
ecuaciones o cuadros metodoldgicos de las
Directrices del IPCC de 2006 vy los
procedimientos especificos desarrollados,
ya sea para pasos intermedios en el manejo

de la informacién como para los casos en
que se trabajo con el método de Nivel 2.

En las situaciones en las que los resultados,
procedimientos de control de la calidad o
diferencias entre el 1¥BUR y el 2%BUR
contienen caracteristicas comunes a una
categoria, se presenta la informacién de
manera conjunta al principio de la seccion
correspondiente a esa categoria en lugar de
presentar el detalle para cada subcategoria
por separado al final de la descripcion de
cada una de ellas.

Las tablas e ilustraciones que no incluyen
explicitamente la fuente son todas de
elaboraciéon propia. En el resto se indica
explicitamente la fuente.

En el presente anexo se describe el
procedimiento de control y aseguramiento
de calidad realizado en el inventario. Para
el sector Energia se detalla para cada
categoria por separado; mientras que para
el resto de los sectores, debido a sus
particularidades, la descripcion se realiza
dentro del apartado de metodologia de
cada categoria.

-ll-:: ¢



1-Energia
El sector Energia representa el 52,5% de las
emisiones totales de GEI.

Al igual que las economias nacionales de otros
paises en desarrollo, en la Argentina hay una

fuerte correlacion entre el crecimiento

y la demanda de energia,

particularmente la eléctrica. La oferta interna
de
econdmicas

economico

circunstancias
de
emisiones por unidad de energia estable a lo

energia acompand las

manteniendo un nivel

largo del tiempo (ilustracién I).

llustracidn I: Oferta interna de energia e intensidad de emisiones
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Las emisiones relacionadas con las actividades
de quema de combustibles contribuyen con el
94,2% de las emisiones de CO, equivalente del
sector Energia. El 5,8% restante corresponde a
las emisiones fugitivas provenientes de la
fabricacion de combustibles, que se generan,
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casi en su totalidad, durante las actividades
asociadas al petréleo y al gas. La contribucién
de las actividades de mineria de carbdn es
desestimable.

La ilustracion Il muestra la participacion de las

distintas categorias en el sector Energia.




llustracidn II: Distribucion de las emisiones en el sector Energia para el afio 2014
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las actividades de quema de
la mayor contribucién a las
emisiones de CO, equivalente proviene de las
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de combustibles en el transporte terrestre por
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carreteras. Dichas proporciones se
mantuvieron relativamente estables en los

ultimos afos, como muestra la ilustracion 111,

llustraciodn lll: Evolucion de las emisiones por categoria en el sector Energia (GgCO,e)
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Con respecto a los combustibles quemados, se
puede observar que el gas natural aporta el
48% de las emisiones de CO, equivalente del
sector Energia, seguido por el gasoil, con un
25%. La participacidn de los diferentes GEIl se
muestra en la ilustracién IV.

En la Argentina no hay actividades en la
categoria 1C, ‘Transporte y almacenamiento de
didxido de carbono’, por lo tanto, no se reporta
en el inventario nacional.

llustracidn IV: Aporte de los distintos GEI al inventario del sector Energia del afio 2014

co,

Sector
ENERGIA

1A - Actividades de quema de combustibles

Esta categoria concentra la mayor cantidad de
emisiones del inventario de emisiones de GEI
de la Argentina. En la estimacion del presente
BUR han surgido pequefias diferencias con
respecto a las estimaciones realizadas en el
1*'BUR. Estas son asignables a actualizaciones
de bases de datos y modificaciones en ciertas
fuentes de informacién (por ejemplo, uso del
Balance energético nacional — BEN actualizado

CH N.O

en lugar de las Tablas Dindmicas SESCO) y no
estan asociadas al cambio de las directrices del
IPCC.

1A1 - Industrias de la energia
La de de
subcategorias se muestra en la ilustracién V.

evolucion las emisiones las

llustracién V: Evolucidon de las emisiones de GEI de las Industrias de la Energia (GgCO,e)
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Factores de emision revisada de las Directrices del IPCC de 1996 y

Se utilizaron los factores de emisidn en rojo los factores locales utilizados en la SCN

considerados en la TCN (Tercera Comunicacion (Segunda Comunicacion Nacional). Los valores

Nacional) y el 1°BUR, que se basan escogidos se consideran representativos para

principalmente en los valores por defecto de las las tecnologias del parque térmico del pais.
Directrices del IPCC de 2006. En verde se

muestran los factores tomados de la version

Tabla VI: Factores de emision de la categoria 1A1
FACTORES DE EMISION
COMBUSTIBLES PCl FE CO, FE CH, FEN,O FENO, FE CO FE COVNM FE SO,

GJ/t(dama) tCO,/T) kgCH,/T) kgN,O/T)  kgNO,/T) kgCO/T) kgCOVNM/T) kgSO,/T)

1A1la. Generacion publica de electricidad y calor
Carbon mineral (t)
Turbinadevapor] 2580 | 9460 | 07 | o5 | 20 [ 9 ] 15 | 957,36
Diesel oil y Gas oil (t)
Ciclo combinado 43,00 74,10 3 0,6 300 21 5 36,28
Motor Diesel 43,00 74,10 4 0,6 1.300 350 100 36,28
Turbina de gas 43,00 74,10 3 0,6 300 21 5 36,28
Fuel oil (t)
Turbina de vapor 40,40 77,40 0,9 0,3 200 15 10 198,02
Gas natural (mil m3)
Ciclo combinado 34,51 56,10 6 2,4 190 46 5 0,00
Motor Diesel 34,51 56,10 240 2,4 1.300 340 200 0,00
Turbina de gas 34,51 56,10 6 2,4 190 46 5 0,00
Turbina de vapor 34,51 56,10 0,1 2,4 250 18 5 0,00
Biodiesel (t) 27,00 70,80 3 0,6 100 1.000 50 0,00
1A1b. Refinacion del petréleo
Gas natural (mil m®) 34,51 56,10 1,00 0,10 150 20 5 0,00
Gas de refineria (mil m®) 36,58 57,60 1,00 0,10 150 20 5 0,00
Motonafta (t) 44,30 69,30 3,00 0,60 200 15 5 4,51
Kerosene y Aerokerosene (t) 44,10 71,50 3,00 0,60 200 15 5 45,35
Diesel oil y Gas oil (t) 43,00 74,10 3,00 0,60 200 15 5 36,28
Fuel oil (t) 40,40 77,40 3,00 0,60 200 15 5 198,02
1A1c. Fabricacién de combustibles sélidos y otras industrias energéticas
Carbdn mineral (t) 25,80 94,60 1,00 1,50 300 20 5 957,36
Diesel oil y Gas oil (t) 43,00 74,10 3,00 0,60 200 15 5 36,28
Gas natural (mil m®) 34,51 56,10 1,00 0,10 150 20 5 0,00
Petréleo (t) 42,30 73,30 3,00 0,60 200 15 5 614,66

En verde se muestran los factores tomados de la versidn revisada de las Directrices del IPCCde 1996 y en rojo los factores locales utilizados en la SCN.

1A1a - Produccidn de electricidad y calor como actividad principal

En la Argentina no hay plantas de generacién generadoras de energia (en forma de calor)
combinada de calor y electricidad ni plantas como actividad principal, sean estas de

- =1,
=
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propiedad publica o privada. Por lo tanto, sélo
se informa la subcategoria ‘Generacion de
electricidad’.

Demanda y generacidn eléctrica

En el periodo 2002-2014 hubo un crecimiento
del PIB del 4,6% a.a. (segln datos del INDEC del

ano 2016),
incremento en la demanda de energia eléctrica
del 4,3% a.a., como puede observarse en la
ilustracion VI.

que fue acompafiado por un

llustracion VI: Relacion PIB-Demanda eléctrica
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Elaboracidn propia basada en datos de CAMMESA

En cuanto a la composicién de la demanda, el
42% correspondié a usuarios residenciales, el
13% a demandas menores a 10 kW, un 15% a
demandas intermedias (10 kW a 300 kW) y el
29% restante a demandas de grandes

consumidores mayores a 300 kW. En el periodo
analizado se incrementd la participacion de la
demanda  residencial 'y  disminuyé la
participacién de los grandes consumidores,
continuando con la tendencia registrada desde

el afio 2005.

llustracién VII: Demanda eléctrica por tipo de usuario
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Asimismo, el incremento en la demanda
también se reflej6 en
registrados para cada afo, cuya tendencia

positiva sélo se vio interrumpida en el afio 2002

los picos maximos

(fruto de la crisis econédmica que atravesé el

pais). Los incrementos en el pico maximo
elevaron de esta manera los requerimientos de
necesidades del

potencia para cubrir las

sistema eléctrico.

llustracidn VIII: Potencia maxima registrada
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Elaboracion propia basada

La generacion eléctrica tiene que ser igual a la
demanda local, mas pérdidas y exportaciones
(que demanda),
importaciones (que suplanta la oferta local).
Debido a que las pérdidas y los intercambios

constituye una menos

comerciales otros  sistemas  son
relativamente estables y proporcionalmente
bajos en la Argentina, se puede afirmar que la

generacién eléctrica tiene una tendencia igual

con

gue la demanda.

La tendencia a favor de la instalacion y
utilizaciéon de la generacién térmica sobre el
resto de las tecnologias, observada desde 2004,
se acentud aun mas en el periodo 2010-2014.
En el afio 2014 la generacidn térmica cubrio el
63,4% de

eléctrica, seguido por el 24,7% de la energia

los requerimientos de energia
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hidroeléctrica, 4,1% de energia nuclear, 0,5%
de las energias solar y edlica y 7,4% de las
importacionesl, con un consumo per capita de
3,19 MWh/hab. Para 2010, dichos porcentajes
eran 57,8%, 28,0%, 5,8%, 0,02% y 8,4%,
respectivamente y un consumo per capita de
3,06 MWh/hab. Es decir, subié el aporte
térmico a base de combustibles fésiles y crecié
la demanda por habitante. En la ilustraciéon |
puede observarse un grafico con la evolucion
de analizado anteriormente.

historica lo

!Los valores difieren levemente de los mencionados en el
Capitulo 1 porque se agregan las importaciones y se
descuentan las exportaciones para dar cuenta de la
energia generada para abastecer a la demanda.




llustracidn IX: Evolucion de generacidn eléctrica por tipo
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Combustibles para generacion eléctrica

Como consecuencia de lo descripto, se
incrementd considerablemente la demanda de
combustibles asociada a la generacion eléctrica.
Las centrales térmicas a nivel nacional operan
principalmente con gas natural, y también
consumen gasoil y/o fuel oil.

Esta mayor demanda de combustibles del
sector eléctrico coincide con un periodo de
disminucién en la producciéon nacional de gas
natural, en franca caida desde 2004 (-2,24%
a.a.), con una fuerte aceleracién de la misma a

partir de 2010 (-3,13% a.a.). Ya que la prioridad
en el abastecimiento de gas natural la tiene el
consumo residencial, ante un aumento en la
demanda de todos los sectores y una
disminucion de la oferta local, la consecuencia
natural fue el incremento en las importaciones
de este combustible, y el aumento en el
consumo de sus sustitutos, fuel oil (nacional e
importado) o gasoil (importado en su totalidad,
ya que el de origen nacional no se destina para
la generacién térmica).

llustracién X: Consumo de combustibles para generacion eléctrica
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Datos de actividad

Los datos necesarios para el cdlculo de las

emisiones pueden obtenerse de fuentes
oficiales, tales como el Informe Estadistico del
Sector Eléctrico y el Balance Energético

Nacional, publicados en el sitio web del
Ministerio de Energia y Mineria. Ambas series
de datos tienen una frecuencia anual, con datos
consistentes (no se observan omisiones
importantes ni valores fuera de rango) para
relativamente de tiempo.

periodos largos

Adicionalmente, pueden ser cotejados con

otras fuentes para chequear su verosimilitud.

Para el inventario de 2014, los datos de
consumo de combustibles para generacion
eléctrica se encuentran desglosados por tipo de
combustible (gas natural, gasoil, fuel oil, etc.) y
por tipo de tecnologia (turbinas de vapor,
turbinas de gas, ciclos combinados, motores de

combustidn interna).

Por otro lado, los datos de la serie histérica
1990-2014 fueron
Energético Nacional, disponible también en el

extraidos del Balance
sitio web del MINEM. Cabe aclarar que, a pesar
de la modificacion de la fuente de informacion,
la fuente primaria con la que se elabora el BEN
y los Informes Estadisticos es la misma.

En esta categoria, se calcularon las emisiones
provenientes del consumo de combustibles

necesario para la prestacion del servicio publico
de generacion eléctrica, mientras que los
consumos de combustibles para
autogeneracién eléctrica se asignaron a la

categoria especifica.

Factores de emisidn

Se utilizaron los factores de emision y el poder
calorifico neto por defecto propuestos por las
Directrices del IPCC de 2006, ante la falta de
mediciones nacionales. En este caso particular,
el desglose por tecnologia de generacion
eléctrica de 2014 implicé la utilizaciéon de
factores de emisidon especificos por defecto
para cada una de ellas para dicho ano. Para los
anos anteriores, se utilizaron los factores de
emisién correspondientes a los combustibles
utilizados, sin discriminar por tecnologia.

Los factores de emisidn utilizados se presentan
en la tabla VI.

Metodologia

Los calculos se realizaron a partir de las
ecuaciones 2.1 y 2.3, punto 2.3.1.1 de las
Directrices del IPCC de 2006.

Resultados

Se presentan los resultados del Inventario 2014
en la tabla VILI.

.,



Tabla VII: Inventario de emisiones de la categoria 1A1la (afio 2014)

Categoria Cédigo CO, CHy N0 COze NO co COVNM SO,
IPCCO6 GgCo; GgCH4 GgN20 GgCOose GgNO, GgCo GgCOVNM GgS0,

Generacion de electricidad 1A1ai 42.373,205 5,248 1,222 42.862,294 165,556 31,150 7427 48,901

Carbén mineral 2.451,046 0,018 0,013  2.455,442 6,477 0,233 0,389 24,805

Turbina de vapor 2.451,046 0,018 0,013 2.455,442 6,477 0,233 0,389 24,805

Gasoil 4.854,581 0,210 0,039 4.871,178 33,176 5,824 1,612 2,377

Ciclo combinado 3.138,664 0,127 0,025  3.149,211 12,707 0,889 0,212 1,537

Combustidn interna 1.001,964 0,054 0,008 1.005,615 17,578 4,733 1,352 0,491

Turbina de Gas 713,952 0,029 0,006 716,352 2,890 0,202 0,048 0,350

Fueloil 8.489,502 0,099 0,033 8.501,775 21,937 1,645 1,097 21,720

Turbina de vapor 8.489,502 0,099 0,033 8.501,775 21,937 1,645 1,097 21,720

Gas natural 26.578,077 4,921 1,137| 27.033,899 103,966 23,447 4,330 0,000

Ciclo combinado 17.896,088 1,914 0,766] 18.173,621 60,611 14,674 1,595 0,000

Combustidn interna 564,083 2,413 0,024 622,240 13,071 3,419 2,011 0,000

Turbina de Gas 5.509,086 0,589 0,236/ 5.594,521 18,658 4,517 0,491 0,000

Turbina de vapor 2.608,820 0,005 0,112]  2.643,516 11,626 0,837 0,233 0,000

Biodiesel 0,724 0,000 0,000 0,726 0,001 0,010 0,001 0,000

Ciclo combinado 0,724 0,000 0,000 0,726 0,001 0,010 0,001 0,000

La serie histérica de las emisiones, con la La ilustracion Xl muestra la evolucion de la

evolucién por tipo de combustible utilizado en generacién eléctrica comparada con las
la generacion de energia eléctrica, puede emisiones por MWh generado.

observarse en la ilustracion XI.

llustracion Xl: Evolucion de las emisiones por tipo de combustible para la generacion eléctrica (GgCO,e)

50.000
45.000
40.000 +
35.000
30.000
Gas natural

25.000 = Fueloil

u Gasoil
20,000 -+ u Carbén mineral

15.000

10.000

5.000

1990
1991
1992
199

1994
1995
199
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2002
2013
014

llustracién XlI: Intensidad de emisiones en la generacion de electricidad
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Diferencias respecto del 1*BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Las leves diferencias entre el BUR actual y el
anterior se deben a los cambios introducidos en
los BEN. Se entiende que esta fuente, para la
cual el MINEM estd trabajando en mejorar la
calidad de la informacion, es la apropiada para
el desarrollo de los inventarios nacionales.

1A1b - Refinacion del Petréleo

En esta categoria, se calcularon las emisiones
provenientes del consumo de combustibles
necesarios para la refinacién de productos de
petréleo, incluidos aquellos consumidos para la
autogeneracién eléctrica de este sector. Se
incluyen todas las emisiones por actividades de
combustién que respaldan la refinacién de los
productos del petréleo. No se incluyen las
emisiones por evaporacion.

Datos de actividad
Los datos de actividad se seleccionaron de

acuerdo con los siguientes criterios:

a) Consumo de combustibles para
autoproduccién de electricidad: Se extrae de la
informacién dispuesta en Informe Estadistico
del Sector Eléctrico. Para el periodo 2008-2010
los datos de autoproduccién se encontraban
desglosados por actividad econdmica, pero a
partir de 2011 se disponen solo en forma
agregada. Al no poder obtener dicha
informacién, se asigné a las distintas

actividades econdmicas el consumo de cada

Procedimientos de Control de la Calidad

Tipo de Control ‘ Descripcion

Revisidn de base de datos y chequeo
de consistencia con inventarios
anteriores, necesario para la
. compilacidn del informe final.
Compiladores o . [
Revision de planillas de célculos e
informacidn entregada en los
informes parciales y correccion de

errores detectados.

Contraste de la consistencia de los
datos con informacion de otras
fuentes, particularmente, los
informes anuales de CAMMESA.

Consultores

combustible utilizado para autogeneracion
eléctrica en forma proporcional, de acuerdo
con el promedio de consumo de cada actividad
cuadles se dispone

en los afios de los

informacién desagregada.

b) Consumo de gas natural por rama industrial:
Los datos necesarios para confeccionar el
inventario de esta categoria provienen de la
Seccion 1.13 de los Datos Operativos del
ENARGAS, eligiendo “Gas Entregado a Grandes
Usuarios Industriales, por Rama de Actividad y
Provincia”, y la rama industrial correspondiente
para el caso de Refinacién. Este consumo de
gas es total, por lo cual, al restarle lo
consumido para autoproduccién, se obtiene lo
correspondiente a ‘calor’. Esta fuente de
informacién se encuentra disponible desde
1994 vy, para completar

anteriores, se utiliza la informacién disponible

datos de afos
en los Anuarios de Combustibles de dichos
afios, publicados en el sitio web del Ministerio
de Energia y Mineria.

sseses| \



c) Consumo de otros combustibles: En este Los datos necesarios para las estimaciones de

caso, se utilizan los datos disponibles en el BEN esta categoria son provenientes de fuentes
para el sector industrial en su conjunto. La oficiales: el Informe Estadistico del Sector
asignacion de combustibles para cada rama Eléctrico y los Balances Energéticos Nacionales,
industrial se basd en supuestos similares a los ambos publicados en el sitio web del Ministerio
utilizados en el 1*BUR con algunas de Energia y Mineria, y los Datos Operativos
modificaciones leves de acuerdo con el publicados por el ENARGAS. Las series de datos
dictamen de expertos. Para el caso particular tienen una frecuencia anual.

de la refinacidn de petrdleo, se consideré que
Metodologia

Para los calculos de emisiones de GEI se utilizd
la ecuacion 2.1, punto 2.3.1.1 de las Directrices
del IPCC de 2006.

el consumo de este sector corresponde a la
columna ‘Consumo Propio’ del BEN, de los
centros de transformacion.

Factores de emision

La tabla VI presenta los factores de emisién Resultados

En Inventario del afio 2014 resultante para la

utilizados. )
categoria se muestra en la tabla VIII.
Tabla VIII: Inventario de emisiones de la categoria 1A1b (afio 2014)
. Cddigo CO, CHs N20 COze NO co COVNM SO,
Categoria
IPCCO6 GgCo, GgCH,4 GgN,0 GgCO,e GgNO, Ggco GgCOVNM GgS0,
Refinacidn del petréleo 1A1b 5.375,879 0,129 0,020 5.384,704 15,793 3,365 0,723 2,896
Gas natural 1.310,752 0,023 0,002 1.311,966 3,505 0,467 0,117 0,000
Autoproduccién 146,199 0,003 0,000 146,334 0,391 0,052 0,013 0,000
Calor 1.164,553 0,021 0,002 1.165,632 3,114 0,415 0,104 0,000
Gas de refineria 2.503,237 0,043 0,004|  2.505,497 6,519 0,869 0,217 0,000
Autoproduccién 85,022 0,001 0,000 85,099 0,221 0,030 0,007 0,000
Calor 2.418,215 0,042 0,004  2.420,398 6,297 0,840 0,210 0,000
Gas Licuado 90,699 0,008 0,002 91,597 1,758 1,172 0,234 0,232
Calor 90,699 0,008 0,002 91,597 1,758 1,172 0,234 0,232
Gasoil 5,895 0,000 0,000 5,914 0,016 0,001 0,000 0,003
Autoproduccién 0,218 0,000 0,000 0,219 0,001 0,000 0,000 0,000
Calor 5,677 0,000 0,000 5,696 0,015 0,001 0,000 0,003
Fueloil 1.040,227 0,040 0,008 1.043,574 2,688 0,202 0,067 2,661
Autoproduccién 140,028 0,005 0,001 140,478 0,362 0,027 0,009 0,358
Calor 900,199 0,035 0,007 903,095 2,326 0,174 0,058 2,303
Coque de Petréleo 425,069 0,013 0,003 426,155 1,308 0,654 0,087 0,000
Calor 425,069 0,013 0,003 426,155 1,308 0,654 0,087 0,000
Las emisiones asociadas a la refinacion de de la serie histdrica se muestran en la
petrdleo dependen fundamentalmente del gas ilustracién XIV.

natural y del gas de refineria obtenido en Ia
misma actividad, complementados por el
fueloil y el coque de petrdleo. La ilustracidon XIlI
muestra las emisiones de la categoria por tipo
de combustible utilizado para el afio 2014.Los
aportes de los distintos combustibles a lo largo




llustracion Xlll: Emisiones por combustible usado en la refinacidn de petrdleo (afio 2014)

m Gas Natural

m Gas de Refineria
m Gas Licuado

m Gasoil 0%
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Coque de Petréleo

llustracion XIV: Evolucion de las emisiones por tipo de combustible para la refinacion de petréleo (GgCO,e)
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Diferencias respecto del 1*BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Las diferencias entre las estimaciones
realizadas en el presente BUR y el 1¥BUR se
encuentran principalmente en la estimacidén de
emisiones del Gas de Refineria, hecho asignable
al rearmado de los BEN por parte del MINEM.

®m Gas Natural

w Fuel Ol

m Gasoil

= Coque de Petréleo
® Gas Licuado

H Gas de Refineria

Una de las mayores dificultades residio en
separar los conceptos de “Autoproduccién” y
“Calor”, exigido por la metodologia del IPCC.
Cabe aclarar que, para el célculo de los
inventarios de la serie histdrica, se realiza la
distincion entre autoproduccién y calor desde
1996, por falta de informacién sobre los afios
anteriores.
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Procedimientos de Control de la Calidad

Tipo de Control Descripcion

Revision de base de datos y chequeo de consistencia
con inventarios anteriores, necesario para la
compilacion del informe final.

Compiladores
Revision de planillas de cdlculos einformacion
entregada en los informes parciales y correccion de
errores detectados.

En el caso del gas natural, se cotejé la informacién
disponible en el ENARGAS (desde 1994) contra la
expuesta en el BEN. Para el resto de los
combustibles, sélo para periodos anteriores a 1999,
se pudo hacer un cruce de datos entre los
disponibles en el BEN (utilizados para el cdlculo) y
los que pueden ser observados en los Anuarios de

Consultores Combustibles.

En ambos chequeos, se pudo constatar la
verosimilitud de la informacidn. Sin embargo,
debido a la importancia de disponer de una serie de
datos de largo plazo, se considerd como datos
primarios la informacidn disponible en el BEN.

1A1c - Fabricacidon de combustibles sdlidos y otras industrias energéticas

En esta categoria se calcularon las emisiones
provenientes del consumo de combustibles
necesarios para la fabricacion de combustibles
solidos y los consumidos por otras industrias
incluidos consumidos

energéticas, aquellos

para la autogeneracion eléctrica.

Datos de actividad

Las consideraciones y procedimientos aplicados
sobre los datos de actividad son similares a los
de la categoria 1A1lb (Refinacion de Petrdleo),
modificando las

los cuales se repiten,

consideraciones propias de esta industria
particular. Las series de datos de actividad
tienen una frecuencia anual, provenientes del
Informe Estadistico del Sector Eléctrico y los

Balances Energéticos Nacionales.

Factores de emision

Los factores de emisién figuran en la tabla VI.

Metodologia

El calculo de emisiones de esta actividad se
realizo teniendo en cuenta:

a) Consumo de combustibles
autoproduccion de electricidad: En este caso

afectadas

para

particular, las industrias son
‘Extraccion de carbdn vy lignito’ y ‘Extraccion de

petréleo y gas natural’.

b) Consumo de combustibles en yacimientos:
Se considerd que el consumo de gas natural de
pozo y petréleo asignado a la columna
‘Consumo Propio’ del Balance Energético
Nacional corresponde a volumenes utilizados
por los yacimientos para el desarrollo de su

actividad vy, por ello, corresponde a esta

categoria.
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Se utilizd la ecuacién 2.1, punto 2.3.1.1 de las Resultados
Directrices del IPCC de 2006 para el calculo de El inventario resultante se muestra en la tabla
las emisiones de GEI. IX.

Tabla IX: Inventario de emisiones de la categoria 1A1c (afio 2014)

Categoria Cddigo CO, CHq N20 COze \[o % co COVNM SO,
IPCCO6 GgCo, GgCH, GgN,0 GgCOose GgNO, Ggco GgCOVNM GgsS0,
Fabricacion de combustibles sélidos y otras industrias
o 1Alc 10.082,645 0,188 0,021 10.093,149 27,008 3,530 0,889 3,611
energéticas
Otras industrias energéticas 1ALcii 10.082,645 0,188 0,021 10.093,149 27,008 3,530 0,889 3,611
Mina de carbén 62,454 0,001 0,001 62,770 0,197 0,013 0,003 0,602
Carbén mineral 59,309 0,001 0,001 59,613 0,188 0,013 0,003 0,600
Autoproduccidn 59,309 0,001 0,001 59,613 0,188 0,013 0,003 0,600
Gasoil 3,146 0,000 0,000 3,156 0,008 0,001 0,000 0,002
Autoproduccidn 3,146 0,000 0,000 3,156 0,008 0,001 0,000 0,002
Yacimiento 10.020,191 0,187 0,020] 10.030,380 26,812 3,517 0,885 3,010
Gas natural 9.655,338 0,172 0,017 9.664,288 25,816 3,442 0,861 0,000
Autoproduccién 2.844,774 0,051 0,005| 2.847,411 7,606 1,014 0,254 0,000
Calor 6.810,564 0,121 0,012 6.816,877 18,210 2,428 0,607 0,000
Gasoil 6,314 0,000 0,000 6,335 0,017 0,001 0,000 0,003
Autoproduccién 6,314 0,000 0,000 6,335 0,017 0,001 0,000 0,003
Petrdleo 358,539 0,015 0,003 359,757 0,978 0,073 0,024 3,007
Calor 358,539 0,015 0,003 359,757 0,978 0,073 0,024 3,007
En esta categoria, las emisiones corresponden consumo de gas natural de parte de los
principalmente al consumo de gas natural en yacimientos, incluso con una baja pronunciada
los yacimientos, lo que responde a mas del 90% en la producciéon de hidrocarburos, lo que
de las emisiones (ilustracion XV). La serie muestra un empeoramiento en el desempefio
histérica muestra un gran crecimiento en el ambiental de la actividad (ilustracién XVI).

llustracién XV: Emisiones por combustible usado en la fabricacion de combustibles (afio 2014)

W Gas Natural

Otros
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llustracion XVI: Evolucion de las emisiones por tipo de combustible para la fabricacion de combustibles (GgCO,e)
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Diferencias respecto del 1*BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Las diferencias en las estimaciones realizadas
entre el presente BUR y el anterior no son tan
pequefias y se producen principalmente en la
estimacidon de emisiones provenientes del gas
natural consumido por los yacimientos, lo que
es asignable al rearmado de los BEN por parte
del MINEM, y a la correccion de los consumos
en vyacimiento de ‘Tablas
Upstream’ utilizadas en inventarios anteriores.

las Dinamicas

Los datos de autogeneraciéon eléctrica se
encuentran separados por actividad econdmica
s6lo para tres afos de toda la serie publicada.
Dicha informacion para los afios restantes
sobre las

aportaria una mayor precision

sectoriales,

mejorandolas vy

estimaciones

2002
2003
2004

Otros
W Gas Natural

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

disminuyendo la incertidumbre (al igual que en
la categoria 1.A.1.b).

Procedimientos de Control de la Calidad

Tipo de Control Descripcion

Revision de base de datos y consistencia con
informes anteriores, necesario para la compilacién
del informe final.

Compiladores
Revision de planillas de calculo e informacion
entregada en los informes parciales y correccién de
errores detectados.

La unica fuente alternativa de datos son las Tablas
Dindamicas SESCO de Produccién de Gas y Petrdleo.
En ellas hay datos del consumo propio de los
Consultores yacimientos desde 2009, aunque los valores
guardan poca consistencia a lo largo del tiempoy
son muy diferentes con respecto a los del BEN, por lo

que se desestimaron.




1A2 - Industrias manufactureras y de la construccion

En esta categoria, se calcularon las emisiones
provenientes del consumo de combustibles
necesarios para la actividad industrial, incluidos
aquellos consumidos para la autogeneracién
eléctrica de estas.

Datos de actividad

Las consideraciones y procedimientos aplicados
sobre los datos de actividad son los mismos que
para la categoria 1A1b (Refinacion de Petréleo),
con algunas consideraciones particulares sobre
cada actividad industrial listada para esta
categoria. Las series de datos se publican
anualmente.

a) Consumo  de combustibles para
autoproduccién de electricidad: Si bien la
mayor parte de las actividades industriales
listadas en esta categoria encuentran un
correlato idéntico en la informaciéon sobre
autoproduccién (que utiliza la Nomenclatura
Comun del Mercosur), esta ultima posee en su
desglose una cantidad mayor de actividades

industriales. Por ello, una vez conciliadas las
actividades, las ‘sobrantes’, es decir, aquellas
gue poseen informacién de autoproduccion,
pero no estan listadas dentro de las categorias
IPCC, se incluyen dentro de ‘Industrias no
especificadas’ (1A2m).

b) Consumo de gas natural por rama industrial:
Esta fuente de informacion dispone de datos
desde 1995 en adelante, por lo que para afios
anteriores se utilizaron los datos disponibles en
el BEN. No obstante, esta fuente sdlo contiene
informacién del consumo industrial general,
por lo que para el periodo 1990-1994 se asignd
a cada rama industrial el porcentaje promedio
de consumo que tuvieron, en el periodo 1995-
2014, con respecto al consumo industrial total.

Factores de emisidn

Se presentan en la tabla X. En verde se indican
los factores tomados de la versidn revisada de
las Directrices del IPCC de 1996.

==l

Tabla X: Factores de emision de la categoria 1A2
FACTORES DE EMISION

COMBUSTIBLES PCI FE CO, FE CH,4 FE N,O FE NO, FECO FE COVNM FE SO,
GJ/t(dam®) tCO/T)  kgCH./T)  kgN,O/T) kgNO/T)  kgCO/T) kgCOVNM/TI kgSO,/T)

Gas natural (mil m’) 34,51 56,10 1,00 0,10 150 30 5 0,00
Gas de alto horno (mil m®) 2,96 260,00 1,00 0,10 150 30 5 0,00
Gas de coqueria (mil m®) 15,33 44,40 1,00 0,10 150 30 5 0,00
Diesel oil y Gas oil (t) 43,00 74,10 3,00 0,60 200 10 5 36,28
Fuel oil (t) 40,40 77,40 3,00 0,60 200 10 5 198,02
Carbon residual (t) 32,50 97,50 3,00 0,60 300 150 20 0,00
Coque de carbén (t) 28,20 94,60 1,00 1,50 300 150 20 0,00
Gas de refineria (mil m°) 36,58 57,60 1,00 0,10 150 30 5 0,00
Gas licuado (t) 47,30 63,10 1,00 0,10 150 30 5 4,23
Bagazo (t) 11,60 100,00 30,00 4,00 100 4.000 50 0,00
Lefia (t) 15,60 112,00 30,00 4,00 100 2.000 50 256,41
Otros primarios (t) 11,60 100,00 30,00 4,00 100 4.000 50 0,00
Motonafta (t) 44,30 69,30 3,00 0,60 200 10 5 4,51

Enverde se muestran los factores tomados de la versién revisada de las Directrices del IPCC de 1996.

=
=0’

ﬁo?‘._ to? . =i >



Metodologia s
t
Se utiliza la ecuacién 2.1, punto 2.3.1.1 de las esuitados

Directrices del IPCC de 2006, al igual que en las A continuacién se expone el inventario de GEl

, . para el afo 2014, abierto por tipo de
categorias anteriores. . ]
combustible y de uso, pudiendo corresponder
‘Autoproduccién’ o ‘Calor’. La tabla presenta

los valores del inventario.

Tabla XI: Inventario de emisiones de la categoria 1A2 (afio 2014)

@i Caédigo €O, CHs N20 COze NOx co COVNM SO
IPCC06 GgCO, GgCH4 GgN20 GgCOoze GgNOx GgCo GgCOVNM GgS0

Industrias manufactureras y de la construccién 1A2 20.874,071 0,446 0,090| 20.911,316 50,545 22,656 2,036 1,858
Hierroy acero 1A2a 8.525,264 0,108 0,033 8.537,865 17,063 5,423 0,792 0,042
Gas natural 2.554,986 0,046 0,005 2.557,354 6,832 1,366 0,228 0,000
Autoproduccién 2.364,070 0,042 0,004|  2.366,262 6,321 1,264 0,211 0,000
Calor 190,915 0,003 0,000 191,092 0,510 0,102 0,017 0,000
Gas de alto horno 3.357,690 0,013 0,001| 3.358,362 1,937 0,387 0,065 0,000
Autoproduccién 1.153,070 0,004 0,000 1.153,301 0,665 0,133 0,022 0,000
Calor 2.204,620 0,008 0,001]  2.205,061 1,272 0,254 0,042 0,000
Gas de coqueria 452,481 0,010 0,001 453,011 1,529 0,306 0,051 0,000
Autoproduccién 88,457 0,002 0,000 88,561 0,299 0,060 0,010 0,000
Calor 364,024 0,008 0,001 364,450 1,230 0,246 0,041 0,000
Gasoil 0,658 0,000 0,000 0,660 0,002 0,000 0,000 0,000
Autoproduccién 0,658 0,000 0,000 0,660 0,002 0,000 0,000 0,000
Fueloil 16,330 0,001 0,000 16,382 0,042 0,002 0,001 0,042
Autoproduccién 16,330 0,001 0,000 16,382 0,042 0,002 0,001 0,042
Carboén residual 787,082 0,024 0,005 789,092 2422 1,211 0,161 0,000
Calor 787,082 0,024 0,005 789,092 2,422 1,211 0,161 0,000
Coque de carbén 1.356,038 0,014 0,022| 1.363,005 4,300 2,150 0,287 0,000
Calor 1.356,038 0,014 0,022 1.363,005 4,300 2,150 0,287 0,000
Metales no ferrosos 1A2b 442,369 0,008 0,001 442,779 1,183 0,237 0,039 0,000
Gas natural 442,369 0,008 0,001 442,779 1,183 0,237 0,039 0,000
Calor 442,369 0,008 0,001 442,779 1,183 0,237 0,039 0,000
Productos quimicos 1A2c 1.182,991 0,021 0,002 1.184,094 3,156 0,630 0,105 0,011
Gas natural 1.148,849 0,020 0,002| 1.149,913 3,072 0,614 0,102 0,000
Autoproduccion 570,646 0,010 0,001 571,175 1,526 0,305 0,051 0,000
Calor 578,202 0,010 0,001 578,738 1,546 0,309 0,052 0,000
Gas de refineria 11,032 0,000 0,000 11,042 0,029 0,006 0,001 0,000
Autoproduccién 11,032 0,000 0,000 11,042 0,029 0,006 0,001 0,000
Gasoil 0,474 0,000 0,000 0,476 0,001 0,000 0,000 0,000
Autoproduccién 0,474 0,000 0,000 0,476 0,001 0,000 0,000 0,000
GLP 19,072 0,000 0,000 19,087 0,045 0,009 0,002 0,001
Autoproduccién 19,072 0,000 0,000 19,087 0,045 0,009 0,002 0,001
Fueloil 3,564 0,000 0,000 3,576 0,009 0,000 0,000 0,009
Autoproduccién 3,564 0,000 0,000 3,576 0,009 0,000 0,000 0,009
Pulpa, papel e imprenta 1A2d 880,616 0,103 0,024 890,360 2,998 9,995 0,210 0,000
Gas natural 643,740 0,011 0,001 644,336 1,721 0,344 0,057 0,000
Autoproduccién 130,297 0,002 0,000 130,418 0,348 0,070 0,012 0,000
Calor 513,443 0,009 0,001 513,919 1,373 0,275 0,046 0,000
Gasoil 0,795 0,000 0,000 0,797 0,002 0,000 0,000 0,000
Autoproduccién 0,795 0,000 0,000 0,797 0,002 0,000 0,000 0,000
Fueloil 236,082 0,071 0,009 240,496 0,236 9,443 0,118 0,000
Autoproduccién 236,082 0,071 0,009 240,496 0,236 9,443 0,118 0,000
Bagazo 602,237 0,181 0,024 613,498 0,602 24,089 0,301 0,000
Calor 602,237 0,181 0,024 613,498 0,602 24,089 0,301 0,000
Lefia 685,857 0,184 0,024 697,308 0,612 12,247 0,306 1,570
Autoproduccion 685,857 0,184 0,024 697,308 0,612 12,247 0,306 1,570
Calor 262,012 0,070 0,009 266,387 0,234 4,679 0,117 0,600

Licor Negro 659,904 0,021 0,014 4,729 1,039 0,208 0,035 NA

Autoproduccién 659,904 0,021 0,014 4,729 1,039 0,208 0,035 NA




Procesamiento de alimentos, bebidas y tabaco 1A2e 3.327,554 0,070 0,008 3.331,360 8,839 3,095 0,309 0,078

Gas natural 3.242,950 0,058 0,006 3.245,956 8,671 1,734 0,289 0,000

Autoproduccién 321,098 0,006 0,001 321,396 0,859 0,172 0,029 0,000

Calor 2.921,852 0,052 0,005 2.924,560 7,812 1,562 0,260 0,000

Gasoil 24,964 0,001 0,000 25,048 0,067 0,003 0,002 0,012

Autoproduccion 24,964 0,001 0,000 25,048 0,067 0,003 0,002 0,012

Fueloil 25,796 0,001 0,000 25,879 0,067 0,003 0,002 0,066

Autoproduccién 25,796 0,001 0,000 25,879 0,067 0,003 0,002 0,066

Bagazo 5.062,204 1,356 0,181 5.146,725 4,520 90,397 2,260 11,589

Autoproduccidn 1.240,009 0,332 0,044 1.260,712 1,107 22,143 0,554 2,839

Calor 3.822,195 1,024 0,137 3.886,012 3,413 68,253 1,706 8,750

Lefia 17,617 0,005 0,001 17,911 0,016 0,315 0,008 0,040

Autoproduccion 17,617 0,005 0,001 17,911 0,016 0,315 0,008 0,040

Otros primarios 33,844 0,010 0,001 34,477 0,034 1,354 0,017 0,000

Autoproduccion 33,844 0,010 0,001 34,477 0,034 1,354 0,017 0,000

Minerales no metalicos 1A2f 2.932,482 0,050 0,009 2.936,271 7,947 1,831 0,292 0,001

Gas natural 2.667,649 0,048 0,005 2.670,121 7,133 1,427 0,238 0,000

Autoproduccion 30,095 0,001 0,000 30,123 0,080 0,016 0,003 0,000

Calor 2.637,554 0,047 0,005  2.639,998 7,052 1,410 0,235 0,000

Gasoil 2,473 0,000 0,000 2,481 0,007 0,000 0,000 0,001

Autoproduccién 2,473 0,000 0,000 2,481 0,007 0,000 0,000 0,001

Carbén residual 262,361 0,003 0,004 263,669 0,807 0,404 0,054 0,000

Calor 262,361 0,003 0,004 263,669 0,807 0,404 0,054 0,000

Equipos de transporte 1A2g 93,244 0,002 0,000 93,331 0,249 0,050 0,008 0,000

Gas natural 93,126 0,002 0,000 93,212 0,249 0,050 0,008 0,000

Calor 93,126 0,002 0,000 93,212 0,249 0,050 0,008 0,000

Gasoil 0,118 0,000 0,000 0,119 0,000 0,000 0,000 0,000

Autoproduccion 0,118 0,000 0,000 0,119 0,000 0,000 0,000 0,000

Madera y productos de madera 1A2j 35,646 0,001 0,000 35,679 0,095 0,019 0,003 0,000

Gas natural 35,609 0,001 0,000 35,642 0,095 0,019 0,003 0,000

Calor 35,609 0,001 0,000 35,642 0,095 0,019 0,003 0,000

Gasoil 0,037 0,000 0,000 0,037 0,000 0,000 0,000 0,000

Autoproduccién 0,037 0,000 0,000 0,037 0,000 0,000 0,000 0,000

Lefia 1.172,392 0,314 0,042 1.191,967 1,047 20,936 0,523 2,684

Autoproduccion 910,380 0,244 0,033 925,580 0,813 16,257 0,406 2,084

Calor 262,012 0,070 0,009 266,387 0,234 4,679 0,117 0,600

Textiles y cueros 1A2| 252,703 0,005 0,000 252,938 0,676 0,135 0,023 0,000

Gas natural 252,500 0,005 0,000 252,734 0,675 0,135 0,023 0,000

Calor 252,500 0,005 0,000 252,734 0,675 0,135 0,023 0,000

Gasoil 0,203 0,000 0,000 0,204 0,001 0,000 0,000 0,000

Autoproduccién 0,203 0,000 0,000 0,204 0,001 0,000 0,000 0,000

Industria no especificada 1A2m 1.651,315 0,033 0,004 1.653,198 4,419 0,825 0,144 0,075

Gas natural 1.506,600 0,027 0,003| 1.507,997 4,028 0,806 0,134 0,000

Autoproduccion 55,930 0,001 0,000 55,981 0,150 0,030 0,005 0,000

Calor 1.450,670 0,026 0,003 1.452,015 3,879 0,776 0,129 0,000

Gasoil 142,578 0,006 0,001 143,057 0,385 0,019 0,010 0,070

Autoproduccién 142,578 0,006 0,001 143,057 0,385 0,019 0,010 0,070

Fueloil 2,137 0,000 0,000 2,144 0,006 0,000 0,000 0,005

Autoproduccion 2,137 0,000 0,000 2,144 0,006 0,000 0,000 0,005

Otros consumos en industrias 1Alc-1A2 1.549,886 0,047 0,008 1.553,442 3,919 0,417 0,110 1,650

GLP 620,216 0,010 0,001 620,727 1,474 0,295 0,049 0,042

Gasoil 372,290 0,015 0,003 373,541 1,005 0,050 0,025 0,182

Fueloil 557,380 0,022 0,004 559,173 1,440 0,072 0,036 1,426

Las industrias de mayor emisidon son las de En términos histdricos, la evolucion de las

‘Hierro y acero’ (1A2a) y ‘Procesamiento de emisiones muestra una distribuciéon entre

alimentos, bebidas y tabaco’ (1A2e), tal como ramas industriales similares a las de 2014
puede observarse en la ilustracién XVII. (ilustracion XVIII).
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llustracion XVII: Emisiones de las industrias manufactureras y de la construccion (afio 2014)
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llustracion XVIII: Evolucion de las emisiones del consume de combustibles en industrias (GgCO,e)
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Diferencias respecto del 1*BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Las diferencias surgen por el rearmado de la
serie de datos de los BEN, que introdujo
cambios en los consumos industriales.

Una mejora para esta categoria es poder
desagregar los consumos de combustibles de
las distintas ramas industriales para identificar
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la participacion de cada una en el total de
emisiones, dado que actualmente queda una
cantidad importante asignada a ‘Industrias no
especificadas’. Se estan realizando arreglos con
el Ministerio de Produccién para lograr tal
desagregacién en futuros inventarios, a través
de la consulta y generacién de informacién de
las camaras industriales que

son muy

representativas en el pais.
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Procedimientos de Control de la Calidad

Tipo de Control Descripcion

Revisidn de base de datos y consistencia con

informes anteriores, necesario para la compilacion

. del informe final.

Compiladores L, ) ) ) o,
Revisidn de planillas de calculo e informacion

entregada en los informes parciales y correccién de

errores detectados.

No se cuenta con una fuente alternativa para cotejar
la base de datos utilizada. De obtenerse datos
particulares sobre distintas ramas de la industria,
ello permitiria una correccion y mejor asignacion de
las emisiones estimadas.

Consultores

1A3 - Transporte

En esta categoria se calcularon las emisiones
provenientes del consumo de combustibles de
la actividad del transporte, en sus diversas
modalidades.

Datos de actividad

Los datos necesarios para las estimaciones de
esta categoria son provenientes de fuentes
oficiales y de camaras del sector.

Para los combustibles liquidos consumidos, se
utilizan las tablas dindmicas de ‘Refinacién vy
Comercializacion de Petréleo, Gas y Derivados’,
los BEN y los Anuarios de Combustibles, todos
ellos publicados en el sitio web del MINEM. Lo
que en dichas tablas se denomina “Bunker
“Bunker

Internacional” y Nacional”,

corresponde a combustibles aéreos
(aerokerosene) y maritimos (resto) para el
internacional y nacional
respectivamente. Esta posee

informacién desde 1994, por lo que los afos

sector
fuente

anteriores son extraidos del BEN de cada afo.
Las emisiones generadas por la aviacion y la
navegacion internacional son estimadas por

separado, pero no suman al inventario general
del sector.

En cuanto al transporte terrestre, en las
mismas tablas se puede hallar el consumo total
de gasoil y nafta, a lo que debe adicionarse el
consumo de GNC, obtenido de los Datos
Operativos de ENARGAS, Seccién 1.09.a. Los
datos anteriores a 1994, al igual que el caso

anterior, son obtenidos del BEN de cada afio.

La informacién sobre la cantidad de vehiculos
por modo de transporte carretero se obtiene
de las cdmaras empresariales ADEFA y ACARA,
a lo que se suma la base de datos del
Observatorio Nacional de Datos de Transporte
(ONDaT) del Centro Tecnoldgico de Transporte,
Transito y Seguridad Vial (C3T), dependiente de
la Facultad Regional Avellaneda de Ia
Universidad Tecnoldgica Nacional (UTN). En
2014, los valores obtenidos se distribuyeron
por tipo de vehiculo, para lo cual, a partir del
detalle del parque automotor de las distintas
fuentes citadas (ACARA para automoviles y
utilitarios, C3T para el caso de los &mnibus), y a

través de un calculo de rendimiento del

saesees 1A > \
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combustible por tipo de vehiculo con un

kilometraje promedio, se estimé qué
porcentaje del consumo corresponde a cada

tipo.

Para la serie histdrica, el nivel de detalle fue
menor, teniendo que desglosar sélo por tipo de
transporte, y no por tipo de vehiculo. Desde
2010 a 2014 se cuenta con los consumos de
detallados cada sector

combustibles por

transportista (carga, pasajeros, privado vy
ferroviario), pero desde 2009 hacia atras se
cuenta sélo con el consumo total, por lo que se
de

correspondientes a 2010-2014 para apropiar el

utilizaron los porcentajes consumo

consumo a cada medio de transporte.

Los datos del Transporte por Tuberias se
obtienen del BEN, corresponde al Consumo
Propio del Gas Natural por Redes, a lo que se

sustrae el volumen de gas natural consumido

para autogeneracion eléctrica (descripto en la
tabla
como resultado final lo correspondiente a

como ‘autoproduccién’), obteniendo
‘calor’. Adicionalmente, se agrega el consumo
de otros combustibles para autogeneracion
eléctrica. El Transporte por Tuberias constituye,
a los fines practicos, una rama industrial, por lo
gue la metodologia de célculo es similar a la de

las categorias 1A1by 1A2.

Todas las series de datos tienen una frecuencia
anual.

Factores de emision

Los factores utilizados se resumen en la tabla
Xll. Se considera que los factores de emisiéon
seleccionados representan aproximadamente
las tecnologias de vehiculos existentes, por la
de
industrializados que poseen las
usadas en la Argentina.

similitud con sus pares los paises

marcas mas

Tabla XII: Factores de emisién de la categoria 1A3

A OR D O
O O O O O O O
d o gCH, o gNO gCo gCo gSo
1A3a. Aviacidn civil
Kerosene y Aerokerosene (t) | 44,10 71,50 | 0,50 2,00 250 100 50 45,35
1A3b. Transporte terrestre
GNC (mil m®) 34,51 56,10 92,00 3,00 210 120 20 0,00
Diesel oil y Gas oil (t)
Autos 43,00 74,10 3,90 3,90 300 300 70 36,28
Utilitarios 43,00 74,10 3,90 3,90 400 400 100 36,28
Carga 43,00 74,10 3,90 3,90 1.000 900 200 36,28
Buses 43,00 74,10 3,90 3,90 1.000 900 200 36,28
Motonafta (t) 44,30 69,30 25,00 8,00 600 8.000 1.500 4,51
Autos 44,30 69,30 25,00 8,00 500 2.900 600 4,51
Utilitarios 44,30 69,30 25,00 8,00 700 8.300 1.400 4,51
Carga 44,30 69,30 25,00 8,00 900 7.900 800 4,51
Motos 44,30 69,30 25,00 8,00 60 17.000 12.000 4,51
Biodiesel (t) 27,00 70,80 3,00 0,60 100 1.000 50 0,00
Bioetanol (t) 27,00 70,80 25,00 8,00 700 8.300 1.400 0,00
1A3c. Ferrocarriles
Diesel oil y Gas oil (t) 43,00 7410 | 415 | 2860 | 1200 1.000 200 36,28
1A3d. Navegacién maritima y fluvial
Diesel oil y Gas oil (t) 43,00 74,10 7,00 2,00 1.500 1.000 200 36,28
Fuel oil (t) 40,40 77,40 7,00 2,00 1.500 1.000 200 198,02
1A3e. Otro tipo de transporte
Gas natural (mil m®) 34,51 56,10 1,00 0,10 150 20 5 0,00
Gas de refineria (mil m°) 36,58 57,60 1,00 0,10 150 20 5 0,00
Diesel oil y Gas oil (t) 43,00 74,10 3,00 0,60 200 15 5 36,28
Enverde se muestran los factores tomados de la version revisada de las Directrices del IPCCde 1996.
7’
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Metodologia fluvial y la ecuacién 3.6.1 para la aviacién civil.
Todas estas ecuaciones figuran en el Capitulo 3,
Volumen 2, de las Directrices del IPCC de 2006.

Para estimar las emisiones, se utilizan las
ecuaciones 3.2.1 (nivel 1) y 3.2.4 (nivel 2) para
el transporte terrestre por carretera, la
ecuacién 3.4.1 para el transporte ferroviario, la

Resultados

Los resultados del inventario se muestran en la

ecuacion 3.5.1 para el transporte maritimo vy
tabla XIlI.

Tabla XIllI: Inventario de emisiones de la categoria 1A3 (afio 2014)

Categoria Cédigo Co; CHq N20 COze NOx co COVNM SOz

IPCCO6 GgCo, GgCH,4 GgN,0 GgCO,e GgNO, Ggco GgCOVNM GgS0,
Transporte 1A3 55.349,598 17,257 3,925| 56.928,667 362,961 1.538,769 473,700 15,777
Aviacién civil 1A3a 1.412,258 0,010 0,040| 1.424,711 4,938 1,975 0,988 0,896
Aviacién internacional 1A3ai 2.690,068 0,019 0,075 2.713,789 9,406 3,762 1,881 1,706
Aerokerosene 2.690,068 0,019 0,075 2.713,789 9,406 3,762 1,881 1,706
Cabotaje 1A3aii 1.412,258 0,010 0,040 1.424,711 4,938 1,975 0,988 0,896
Aerokerosene| 1.412,258 0,010 0,040| 1.424,711 4,938 1,975 0,988 0,896
Transporte terrestre 1A3b 49.967,916 17,091 3,795| 51.503,405 327,140 1.519,761 469,256 13,915
Automdviles 1A3bi 21.105,993 13,613 1,955| 21.997,997 126,184 580,872 119,989 2,072
GNC 5.280,135 8,659 0,282| 5.549,507 19,765 11,294 1,882 0,000
Gasoil 2.452,156 0,129 0,129 2.494,875 9,928 9,928 2,316 1,201
Nafta 13.373,702 4,825 1,544| 13.953,615 96,491 559,650 115,790 0,871
Cami para servicio ligero 1A3bii 23.219,783 2,734 1,452| 23.727,308 142,138 542,770 100,032 9,697
GNC 242,689 0,398 0,013 255,070 0,908 0,519 0,087 0,000
Gasoil 19.320,412 1,017 1,017| 19.656,994 104,294 104,294 26,073 9,459
Nafta 3.656,682 1,319 0,422 3.815,243 36,936 437,958 73,872 0,238
Cami para servicio pesado 1A3biii 1.868,536 0,124 0,104|  1.903,257 25,174 31,212 5,783 0,879
Gasoil 1.784,914 0,094 0,094| 1.816,009 24,088 21,679 4,818 0,874
Nafta 83,623 0,030 0,010 87,249 1,086 9,533 0,965 0,005
Autobuses 1A3biii 2.405,155 0,127 0,127|  2.447,056 32,458 29,212 6,492 1,178
Gasoil 2.405,155 0,127 0,127 2.447,056 32,458 29,212 6,492 1,178
Urbano 1.528,595 0,080 0,080| 1.555,225 20,629 18,566 4,126 0,748
Interurbano 876,560 0,046 0,046 891,831 11,829 10,646 2,366 0,429
Motocicletas 1A3biv 1.368,448 0,494 0,158 1.427,787 1,185 335,694 236,961 0,089
Nafta 1.368,448 0,494 0,158|  1.427,787 1,185 335,694 236,961 0,089
Biodiesel 1.096,777 0,046 0,009 1.100,634 1,549 15,491 0,775 0,000
Bioetanol 323,703 0,114 0,037 337,443 3,200 37,948 6,401 0,000
Ferrocarriles 1A3c 147,062 0,008 0,057 164,831 2,382 1,985 0,397 0,072
Gasoil 147,062 0,008 0,057 164,831 2,382 1,985 0,397 0,072
Navegacién maritima y fluvial 1A3d 1.049,694 0,098 0,028] 1.060,478 21,091 14,061 2,812 0,893
Navegacién maritima y fluvial internacional 1A3di 4.963,113 0,451 0,129 5,012,543 96,669 64,446 12,889 11,536
Gasoil 561,369 0,053 0,015 567,180 11,364 7,576 1,515 0,275
Fueloil 4.401,744 0,398 0,114 4.445,364 85,305 56,870 11,374 11,261
Navegacién maritima y fluvial nacional 1A3dii 1.049,694 0,098 0,028 1.060,478 21,091 14,061 2,812 0,893
Gasoil 866,548 0,082 0,023 875,518 17,541 11,694 2,339 0,424
Fueloil 183,146 0,017 0,005 184,961 3,549 2,366 0,473 0,469
Otro tipo de transporte 1A3e 2.772,668 0,049 0,005|  2.775,242 7,411 0,988 0,247 0,001
Transporte por gasoductos 1A3ei 2.772,668 0,049 0,005 2.775,242 7,411 0,988 0,247 0,001
Gas natural 2.737,090 0,049 0,005 2.739,627 7,318 0,976 0,244 0,000
Autoproduccién 54,672 0,001 0,000 54,723 0,146 0,019 0,005 0,000
Calor 2.682,418 0,048 0,005 2.684,904 7,172 0,956 0,239 0,000
Gas de refineria 33,708 0,001 0,000 33,738 0,088 0,012 0,003 0,000
Autoproduccidn 33,708 0,001 0,000 33,738 0,088 0,012 0,003 0,000
Gasoil 1,871 0,000 0,000 1,877 0,005 0,000 0,000 0,001
Autoproduccién 1,871 0,000 0,000 1,877 0,005 0,000 0,000 0,001




El gasoil es el combustible mas representativo,
seguido por la nafta y el gas natural
comprimido (GNC), en los porcentajes de la
ilustracion XIX.

El sector transporte muestra un fuerte
crecimiento a lo largo del periodo, con

excepcién en los afios recesivos, lo que
demuestra su fuerte vinculacion con la
actividad econdémica en general, como se
observa en la ilustracion XX.

llustracidn XIX: Emisiones por tipo de combustible usado en el transporte (afio 2014)

B GNC
» Gasoil

m Nafta

llustracién XX: Evolucion de las emisiones por tipo de combustible en el transporte (GgCO,e)
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Diferencias respecto del 1*BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

No surgen diferencias significativas mas alla de
las vinculadas al cambio de valores por el uso
del BEN.

Se estd coordinando un equipo de trabajo con
el Ministerio de Transporte y expertos locales
para desarrollar modelos de desagregacion del
transporte terrestre por carretera, de modo tal
de mejorar las estimaciones de kilometrajes
medios y consumos especificos promedio. Por
lado, también se esta estudiando Ia
subdivisién de las categorias de automoviles

otro

particulares para tener una desagregacion por

1A4 - Otros sectores

Un resumen de las emisiones resultantes de
esta categoria se muestra en la ilustracion XXI.

tecnologia de control de contaminantes, tanto
con camaras del sector (ADEFA, ACARA, entre
otras) como con la Direccién Nacional de los
Registros Nacionales de la Propiedad del
Automotor y de Créditos Prendarios (DNRPA)
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos.

Procedimientos de Control de la Calidad

Tipo de Control Descripcion

Revision de base de datos y consistencia con
informes anteriores, necesario para la compilacién
del informe final.

Compiladores
Revision de planillas de célculo einformacién
entregada en los informes parciales y correccién de
errores detectados.

Los datos de consumo de nafta y gasoil fueron

Consultores ) . .
cotejados con los disponibles en los BEN.

llustracion XXI: Evolucion de las emisiones de otros consumos de combustibles (GgCO.e)
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Factores de emision

Coinciden con los presentados los

combustibles de la tabla XIV.

para

Tabla XIV: Factores de emisidn de la categoria 1A4
FACTORES DE EMISION

COMBUSTIBLES PCI FE CO; FE CH, FEN,O FE NO, FECO FECOVNM FE SO,
GJ/t(dam’) tCO./T)  kgCH,/T)  kgN,O/T) kgNO,/T)  kgCO/T) kgCOVNM/T) kgSO,/T)
1A4a. Comercial/institucional
Lefia (t) 15,60 112,00 30,00 4,00 100 5.000 600 256,41
Gas natural (mil m®) 34,51 56,10 1,00 0,10 150 50 5 0,00
Gas licuado (t) 47,30 63,10 1,00 0,10 150 50 5 4,23
Diesel oil y Gas oil (t) 43,00 74,10 3,00 0,60 100 20 5 36,28
Fuel oil (t) 40,40 77,40 3,00 0,60 100 20 5 198,02
1A4b. Residencial
Lefia (t) 15,60 112,00 30,00 4,00 100 5.000 600 256,41
Otros primarios (t) 11,60 100,00 30,00 4,00 100 5.000 600 0,00
Gas natural (mil m®) 34,51 56,10 1,00 0,10 150 50 5 0,00
Gas licuado (t) 47,30 63,10 1,00 0,10 150 50 5 4,23
Kerosene y Aerokerosene (t) 44,10 71,50 3,00 0,60 100 20 5 45,35
Carbon de lefia (t) 29,50 112,00 200,00 4,00 100 7.000 100 0,00
1A4c. Agricultura/Silvicultura/Pesca/Piscifactorias
1AA4ci. Estacionarias
Gas licuado (t) 47,30 63,10 1,00 0,10 150 50 50 4,23
Diesel oil y Gas oil (t) 43,00 74,10 3,00 0,60 100 20 5 36,28
1A4cii. Vehiculos todo terreno y otra maquinaria
Diesel oil y Gas oil (t) 43,00 74,10 3,00 0,60 1.200 1.000 200 36,28
1AA4ciii. Pesca (combustion movil)

Diesel oil y Gas oil (t) 43,00 74,10 3,00 0,60 1.200 1.000 200 36,28
Motonafta (t) 44,30 69,30 3,00 0,60 1.200 1.000 200 4,51
Fuel oil (t) 40,40 77,40 3,00 0,60 1.200 1.000 200 198,02

En verde se muestran los factores tomados de la versién revisada de las Directrices del IPCC de 1996.

1A4a - Comercial / Institucional

En esta categoria, se calcularon las emisiones
provenientes del consumo de combustibles
correspondientes a la actividad comercial e
institucional, incluidos aquellos consumidos

para la autogeneracion eléctrica de estas.

Datos de actividad

Los datos necesarios para las estimaciones de
esta categoria son provenientes de fuentes

N w0l e

oficiales, provenientes del Informe Estadistico
del Eléctrico y los BEN,
publicados en el sitio web del Ministerio de

Sector ambos

Energia y Mineria, y de los Datos Operativos
publicados por el ENARGAS. Las series de datos
tienen una frecuencia anual.

Factores de emisidn

Ver tabla XIV.
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Metodologia Resultados
Se utiliza la ecuacién 2.1, punto 2.3.1.1 de las El inventario se presenta en la tabla XV.
Directrices del IPCC de 2006.

Tabla XV: Inventario de emisiones de la categoria 1A4a (aiio 2014)

Categoria Cddigo CO; CHy N20 COze \[0% co COVNM SO,
IPCCO6 GgCo, GgCH,4 GgN,0 GgCOose GgNO, GgCo GgCOVNM GgS0,
Comercial/Institucional 1A4a 5.107,092 0,102 0,012 5.113,107 12,693 4,131 0,436 0,725
Gas natural 3.863,767 0,069 0,007  3.867,349 10,331 3,444 0,344 0,000
Calor 3.863,767 0,069 0,007 3.867,349 10,331 3,444 0,344 0,000
GLP 676,599 0,011 0,001 677,157 1,608 0,536 0,054 0,045
Calor 676,599 0,011 0,001 677,157 1,608 0,536 0,054 0,045
Gasoil 372,290 0,015 0,003 373,541 0,502 0,100 0,025 0,182
Autoproduccidén 7,194 0,000 0,000 7,218 0,010 0,002 0,000 0,004
Calor 365,096 0,015 0,003 366,323 0,493 0,099 0,025 0,179
Fueloil 194,435 0,008 0,002 195,060 0,251 0,050 0,013 0,497
Calor 194,435 0,008 0,002 195,060 0,251 0,050 0,013 0,497
Lefia 262,012 0,070 0,009 266,387 0,234 11,697 1,404 0,600
Calor 262,012 0,070 0,009 266,387 0,234 11,697 1,404 0,600
Carbdn de lefia 458,732 0,819 0,016 481,014 0,410 28,671 0,410 NA
Calor 458,732 0,819 0,016 481,014 0,410 28,671 0,410 NA
Los combustibles mas importantes son el gas de esta forma las emisiones por unidad de
natural y el GLP, que representan casi de la energia, aunque a lo largo del tiempo esta
totalidad de las emisiones de esta categoria. disminucion se vea compensada por el

crecimiento demografico y econémico del pais

L rie histori ria m ral . L
a serie histérica de esta categoria muestra los (ilustracion XXII).

efectos de la incorporacion del gas natural y gas
licuado en reemplazo del gasoil, disminuyendo

llustracion XXII: Evolucidn de las emisiones por tipo de combustible
en el sector comercial/institucional (GgCO,e)
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Diferencias respecto del 1*BUR, dificultades Procedimientos de Control de la Calidad
encontradas y oportunidades de mejora

Tipo de Control Descripcion

Revision de base de datos y consistencia con

Las diferencias se encuentran principalmente
en los volumenes de gas natural, fruto del uso informes anteriores, necesario para la compilacién

del informe final.
de los BEN. Compiladores

Revision de planillas de calculo e informacién
entregada en los informes parciales y correccion de|
errores detectados.

La consistencia de los datos del ENARGAS sera
verificada con los disponibles en el Balance|
Energético Nacional para el consumo comercial de
Gas Natural durante el periodo 1997-2014.

Consultores

1A4b - Residencial

En esta categoria se calcularon las emisiones Factores de emisidn
provenientes del consumo de combustibles Ver tabla XIV.
para uso residencial.

Metodologia

Datos de actividad
Se utiliza la ecuacién 2.1, punto 2.3.1.1 de las

Los datos necesarios para las estimaciones de Directrices del IPCC de 2006.

esta categoria provienen de fuentes oficiales, el

Informe Estadistico del Sector Eléctrico y los Resultados

BEN, ambos publicados en el sitio web del El inventario se presenta en la tabla XVI.

MINEM, y de los Datos Operativos publicados
por el ENARGAS. Las series de datos tienen una

frecuencia anual.

Tabla XVI: Inventario de emisiones de la categoria 1A4b (afio 2014)

. Codigo CO; CHy N20 COze \[o % co COVNM
Categoria
IPCCO6 GgCo, GgCH, GgN,0 GgCOose GgNO, Ggco GgCOVNM
Residencial 1A4b 28.388,863 0,499 0,050| 28.414,896 74,634 24,868 2,489 0,306
Gas natural 24.276,010 0,433 0,043| 24.298,512 64,909 21,636 2,164 0,000
GLP 4.059,594 0,064 0,006 4.062,939 9,650 3,217 0,322 0,272
Kerosene 53,259 0,002 0,000 53,444 0,074 0,015 0,004 0,034
Lefia 524,025 0,140 0,019 532,774 0,468 23,394 2,807 1,200
Carbdn de lefia 688,099 1,229 0,025 721,521 0,614 43,006 0,614 NA
La demanda de energia del sector se satisface Al igual que en la categoria 1A4a, la evolucién
practicamente en su totalidad por gas natural de las emisiones muestra un incremento en la
de red y GLP (a través de garrafas para los utilizacion del gas natural, acompafiada por el
usuarios no conectados a la red). gas licuado, y la desaparicion del kerosene

= R ==
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como combustible alternativo. Sin embargo, se El factor que mas influye es el crecimiento

diferencia de dicha categoria en la tendencia poblacional, asociado a que cada vez hay mas
fuertemente creciente de los volumenes usuarios conectados a la red domiciliaria de gas
totales, lo que se observa en la ilustracién XXIII. natural.

llustracién XXIII: Evolucion de las emisiones por
tipo de combustible en el sector residencial (GgCO,e)
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Diferencias respecto del 1%BUR, dificultades Procedimientos de Control de la Calidad
encontradas y oportunidades de mejora
Las diferencias se encuentran prlnCIpaImente Revisién de base de datos y consistencia con
en IOS VOlumenes de as natural frUtO del uso informes anteriores, necesario para la compilacién

g ’ del informe final.
de |OS BEN. Compiladores
Revision de planillas de calculo e informacién

entregada en los informes parciales y correccion de|
errores detectados.

La consistencia de los datos correspondientes al
consumo de gas natural fueron cotejadas entre los
datos disponibles del ENARGAS y del Balance]
Energético Nacional.

Consultores

1A4c - Agricultura/Silvicultura/Pesca/Piscifactorias

En esta categoria se calcularon las emisiones Datos de actividad
rovenientes del consumo de combustibles . . .
P Los datos necesarios para las estimaciones de
correspondientes a la actividad agricultura , .

P & ! esta categoria son provenientes de fuentes
ilvicultur . - .
slivicultura y pesca oficiales, tales como los informes de la Bolsa de

Comercio de Rosario sobre los consumos de



combustibles en las actividades agricolas y los Factores de emision

BEN. Ver tabla XIV.

Para 2014, se realizd6 un desglose entre Metodologia

consumos estacionarios, de maquinarias y de B
Se usa la ecuaciéon 3.2.1, del Volumen 2,

pesca, para lo cual se utilizé informacidn
Capitulo 3 de las Directrices del IPCC de 2006.

obtenida de la Bolsa de Comercio de Rosario.

Dichos datos son puntuales y no constituyen Resultados

una serie consistente, por lo cual la estimacidn .
) Las emisiones se presentan en la tabla XVII.
representa valores tentativos.

Tabla XVII: Inventario de emisiones de la categoria 1A4c (afio 2014)

Categoria Cédigo CO: CHy N0 COze NOyx co COVNM SOz
IPCCO6 GgCo, GgCH, GgN,0 GgCo,e GgNO, GgCo GgCOVNM GgS0,

Agricultura/SiIvicultura/Pesca/Piscifactorl'as 1A4c 12.549,395 0,500 0,100| 12.590,796 199,072 165,558 33,290 6,803
Estacionaria 1A4di 282,074 0,004 0,000 282,307 0,670 0,223 0,223 0,019
GLP 281,916 0,004 0,000 282,149 0,670 0,223 0,223 0,019
Calor 281,916 0,004 0,000 282,149 0,670 0,223 0,223 0,019

Gasoil 0,158 0,000 0,000 0,158 0,000 0,000 0,000 0,000
Autoproduccion 0,024 0,000 0,000 0,024 0,000 0,000 0,000 0,000

Calor 0,133 0,000 0,000 0,134 0,000 0,000 0,000 0,000

Vehiculos todo terreno y otra maquinaria 1AA4cii 5.869,165 0,238 0,048 5.888,887 95,047 79,206 15,841 2,874
Todo terreno 3.635,568 0,147 0,029 3.647,785 58,876 49,063 9,813 1,780
Gasoil 3.635,568 0,147 0,029  3.647,785 58,876 49,063 9,813 1,780

Magquinaria 2.233,596 0,090 0,018 2.241,102 36,172 30,143 6,029 1,094
Gasoil 2.233,596 0,090 0,018]  2.241,102 36,172 30,143 6,029 1,094

Pesca 1Ad4diii 6.398,157 0,258 0,052 6.419,603 103,354 86,129 17,226 3,910
Gasoil 6.022,249 0,244 0,049  6.042,486 97,526 81,272 16,254 2,948

Fueloil 375,908 0,015 0,003 377,117 5,828 4,857 0,971 0,962

Las emisiones de esta categoria estdn crecimiento econdmico del sector y del pais en
compuestas basicamente de las provenientes su conjunto, al tiempo que puede observarse
del consumo de gasoil de las distintas que, a pesar de la incipiente incorporacion del
actividades. fuel oil y el gas licuado, la matriz de consumo

agricola y de pesca gira alrededor del gasoil sin

La serie histérica de esta categoria (ilustracién I .
mayores modificaciones a lo largo del tiempo.

XXIV) se encuentra fuertemente vinculada al

llustracion XXIV: Evolucién de las emisiones por tipo de combustible en otros sectores (GgCO,e)
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Diferencias respecto del 1*'BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Las diferencias se encuentran principalmente
en los voliumenes de gas natural, fruto del uso
de los BEN.

Procedimientos de Control de la Calidad

Tipo de Control

Compiladores

Descripcion

Revision de base de datos y consistencia con
informes anteriores, necesario para la compilacién
del informe final.

Revision de planillas de calculo e informacién
entregada en los informes parciales y correccion de|
errores detectados.

Consultores

La consistencia de los datos correspondientes al
consumo de gas natural fueron cotejadas entre los
datos disponibles del ENARGAS y del Balance]
Energético Nacional.

1B - Emisiones fugitivas provenientes de la fabricacion de combustibles

La ilustracion XXV resume las emisiones de la
categoria.

llustracidon XXV: Evolucion de las emisiones fugitivas (GgCO,e)

12.000

10.000 |

8.000

6.000

4.000

«==Produccion de Gas Natural
=—Produccion de Petréleo

=—Mineria carbonifera y
manejo de carbon

_— ——-",—-fdﬁ——aff"'-—_‘\--'_-—--‘\h-..____-——-ﬁhq_-—h._________

23R fRAEE88
Lo =2 - T - S M - S« B = B = S = S =
e I B = B = = A I I

2004

2005

2006

2007
2008
2009
2010

2011
2012

2013

2014




w

=
']
111

§

Factores de emision

La tabla XVIIl resume los valores adoptados.

Tabla XVIII: Factores de emision de la categoria 1B
FACTORES DE EMISION
COMBUSTIBLES FECO, FECH, FEN,O FE NO, FECO FECOVNM FESO,

GgCO,/u GgCH,/u  GgN,O/u GgNO,/u GgCO/u GgCOVNM/u GgSO,/u
1B1a. Minas de carbén

1B1ai. Minas subterraneas
Actividades de mineria

Carbén no lavado (t) | | 1,21E—05| | | | |
Actividades post-mineria
Carbdn no lavado (t) | | 1,68E-06| | | | |

1B2a. Petréleo
1B2ai. Venteo

Petréleo (m?) | 11604 sase04] | [ [ 5,04E-04]
1B2aii. Quema en antorcha
Petréleo (m”°) | a70e0) 292605  7,50€-07] [ [ 2,47E-05|
1B2aiii. Todos los demas

Exploracién

Pozos (exploracion) 3,72E-02 7,89E-04 2,73E-07| 1,22E-04

Pozos (avanzada) 3,726-02|  7,89E-04|  2,73E-07] 1,22E-04]

Pozos (explotacién) 3,726-02|  7,89E-04|  2,73E-07] 1,22E-04]
Produccién

Petréleo (m?) | 2176-08]  3,00e-04] | [ [ 3,67€-04]

Transporte por bug
Petréleo (m°) | [ 279609 | [ | |
Transporte por ductos

Petréleo (m?) | 490607 5,406-08] | [ [ 5,40E-05|
Refinacion

Petrsleo (m’) | [ 0305 | 50005 800E-05  1,30r-03] 800E-04

Almacenamiento
Petroleo (m’) | [ 2,70e-06] | | | |
Distribucion de productos petroliferos
Motonafta (m°) 2,20E-03,
Gas licuado (m3) 4,30E-04 2,20E-09

1B2b. Gas natural
1B2bi. Venteo
Procesamiento

Gas natural (mil ms) | 6,16E—02| | | | | |

Transmision
Gas natural (mil m’) | 4,76E—06| 1,80E-04| | | | 7,11E-06|
1B2bii. Quema en antorcha
Produccién
Gas natural (milm) | 1,39E-03]  8726-07]  2,47€-08] | [ 726607
Procesamiento
Gas natural (milm?) | 3,516-:03]  2,37E-06]  3,85E-0] [ [ 1,88E-06]
1B2biii. Todos los demas
Produccién
Gas natural (mil m%) | 5,02E—05| 3,02E—O3| | | | 3,3OE—O4|
Procesamiento
Gas natural (milm3) [ 1,836-05]  2,29-04] [ [ [ 2,126-04]
Transmision
Gas natural (mil m%) | 1,50E—06| 4,65E—O4| | | | 1,11E—05|
Distribucién
Gas natural (mil m°) | 8,45E—05| 1,66E-03| | | | 2,4OE-05|
Gas natural consumido en plantas industriales y centrales eléctricas
Gas natural (mil m’) | | 3,02E—O3| | | | |
Gas natural consumido en residencial y comercial /publico

Gas natural (mil ma)

[ 150603 | | | |

Enverde se muestran los factores tomados de la versién revisada de las Directrices del IPCC de 1996.

;e ) O
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1B1 - Combustibles solidos

En esta categoria, se calcularon las emisiones solidos. Sélo se incluyen actividades de minas
fugitivas de gas metano correspondientes a las subterraneas porque no hay en el pais
actividades relacionadas con combustibles actividades de minas de superficie.

1B1la - Mineria carbonifera y manejo de carbon

Datos de actividad Factores de emision
. i Ver tabla XVIII.

Los datos utilizados para esta categoria

provienen del Anuario de Combustibles (hasta Metodologia

el afo 2006) dado que los factores de emisidn

se aplican sobre valores de produccién bruta. Se utiliza la ecuacién 4.1.3, punto 4.1.3.2 de las

Para los afios siguientes, se utiliza el dato Directrices del IPCC de 2006. Sobre los datos de

disponible en el BEN, aunque éste tiene valores produccion se calculan las emisiones de

de produccién neta. metano, aplicando los factores de conversion y
emisiéon por defecto, planteados en las

Para estimar la produccién bruta, se analiza la Directrices del IPCC de 2006.

proporciéon histdrica entre los valores netos y

brutos, o sea los disponibles en el BENy los del Resultados

Anuario de Combustibles, aplicando el El aporte de esta categoria al total del Sector

promedio de la misma a los valores netos a Energia es muy pequefio, debido a la baja

partir de 2006, llevandolos asi a estimaciones actividad de mineria de carbodn registrada en el

brutas. pais.

Las dos series de datos tienen una frecuencia La tabla XIX muestra los resultados obtenidos.

anual de publicacion en el sitio web del
MINEM.

Tabla XIX: Inventario de emisiones de la categoria 1B1a (afio 2014)
Cédigo CO, CH,4 N20 COze NOy co COVNM SO,

Categoria

IPCCO6 GgCo, GgCH, GgN,0 GgCOose GgNO, Ggco GgCOVNM GgsS0,
Combustibles sélidos 1B1 NA 2,628 NA 55,179 NA NA NA NA
Mineria carbonifera y manejo de carbén 1Bla NA 2,628 NA 55,179 NA NA NA NA
Minas subterraneas 1Blai NA 2,628 NA 2,628 NA NA NA NA
Mineria 1Blail NA 2,307 NA 48,450 NA NA NA NA
Emisiones de gas de carbono posteriores a la mineria 1Blai2 NA 0,320 NA 6,729 NA NA NA NA
La evolucién histérica de esta subcategoria emisiones no son significativos con respecto al
tiene una relacién directa con la produccion de total y estdn atados a los vaivenes productivos
carbén 'y, en particular, con el mayor de la mina en cuestion.

yacimiento argentino, el de Rio Turbio. Aun con
volumenes récord, los valores histdricos de

(]
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Diferencias respecto del 1*'BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Las diferencias son menores y obedecen a los
cambios del BEN a partir del afio 2007.

1B2 - Petrdleo y Gas Natural

En esta categoria, se calculan las emisiones
fugitivas correspondientes a las actividades
relacionadas con petrdleo y gas natural.

Datos de actividad

Para la estimacion de emisiones en la
produccién, transporte e inyeccion, se utilizan
las Tablas Dinamicas Upstream, mencionadas
en el punto 1Alb y los Datos Operativos del

ENARGAS, ya utilizados en puntos anteriores.

En cuanto a los combustibles procesados, las
fuentes son las Tablas Dindmicas Downstream,
mencionadas en el punto 1A4b y los BEN, cuyos
datos resultan de utilidad en practicamente
todas las subcategorias.

A la informacién sobre volimenes de
combustible, se agrega la de los pozos de
petréleo y gas natural en produccién, cuyas
fuentes son los Anuarios de Combustibles
publicados por el Ministerio de Energia y
Mineria y las publicaciones del Instituto

Argentino de Petréleo y Gas (IAPG).

Los Tablas Dindmicas Upstream y Downstream

se complementan con los Anuarios de

Ho"ff g

Procedimientos de Control de la Calidad

Tipo de Control Descripcion

Revision de base de datos y consistencia con
informes anteriores, necesario para la compilacién
del informe final.

Compiladores
Revision de planillas de calculo e informacién
entregada en los informes parciales y correccién de|
errores detectados.

La consistencia de los datos del Balance Energético
Consultores Nacional fue contrastada con los datos de los

Anuarios de Combustibles.

Combustibles del MINEM, para afios anteriores
a 1997.

Todas las series de datos mencionadas tienen
una frecuencia anual.

Factores de emisidn

Ver tabla XVIII.

Metodologia

Se aplican las ecuaciones 4.2.1 y 4.2.2, punto
4.2.2.2 de las Directrices del IPCC de 2006. Las
como un

emisiones fugitivas se estiman

porcentaje por defecto de las distintas
actividades relacionadas con el petrdleo y el
gas natural, produccién,

procesamiento, transporte y distribucion.

ya Sea en su

Resultados

Las fugas se producen principalmente en la
cadena de valor del gas natural (produccion,
procesamiento, transporte y distribucion) y en
el venteo y quema en antorcha de los
yacimientos.

La tabla XX muestra los resultados del

inventario de emisiones.




Tabla XX: Inventario de emisiones de la categoria 1B2 (afio 2014)

) Cédigo co, CH4 N20 COze
Categoria
IPCCO6 GgCo, 2Cl gN,0 GgCO,e
Petréleoy gas natural 1B2 4.298,272 324,605 0,026| 11.123,086 0,002 0,002 108,534 0,024
Petréleo 1B2a 49,095 11,127 0,000 282,873 0,002 0,002 68,024 0,024
Venteo 1B2ai 3,432 26,072 NA 550,949 NA NA 15,554 NA
Quema en antorcha 1B2aii 1.479,723 0,900 0,023 1.505,814 NA NA 0,762 NA
Todas las demds 1B2aiii 49,095 11,127 0,000 282,873 0,002 0,002 68,024 0,024
Exploracién 1B2aiiil 47,605 1,011 0,000 68,942 NA NA 0,156 NA
Pozos perforados (exploracion) 4,682 0,099 0,000 6,781 NA NA 0,015 NA
Pozos perforados (avanzada) 2,193 0,047 0,000 3,175 NA NA 0,007 NA
Pozos perforados (explotacidn) 40,730 0,865 0,000 58,985 NA NA 0,133 NA
Produccidn y refinacién 1B2aiii2 0,672 9,264 NA 195,223 NA NA 11,346 NA
Transporte 1B2aiii3 0,007 0,536 NA 11,272 NA NA 0,780 NA
Barcos NA 0,458 NA 9,627 NA NA NA NA
Ductos 0,007 0,078 NA 1,645 NA NA 0,780 NA
Refinacién 1B2aiii4 NA 0,315 NA 6,625 0,002 0,002 39,723 0,024
Distribucién de productos de petréleo 1B2aiii5 0,811 NA NA 0,811 0,000 NA 16,018 NA
Nafta NA NA NA NA NA NA 16,018 NA
GLP 0,811 NA NA 0,811 0,000 NA NA NA
Otros 1B2aiii6 NO NO NO NO NO NO NO NO
Gas natural 1B2b 2.766,023 286,505 0,003 8.783,451 24,194
Venteo 1B2bi 2.557,466 8,286 NA 2.731,481 NA NA 0,327 NA
Procesamiento 2.557,247 NA NA 2.557,247 NA NA 0,000 NA
Transmision 0,218 8,286 NA 174,233 NA NA 0,327 NA
Quema en antorcha 1B2bii 202,972 0,134 0,003 206,606 NA NA 0,108 NA
Produccién 57,482 0,036 0,001 58,559 NA NA 0,030 NA
Procesamiento 145,490 0,098 0,002 148,047 NA NA 0,078 NA
Todas las demés 5,586 278,085 NA 5.845,364 NA NA 23,760 NA
Exploracion NO NO NO NO NO NO NO NO
Produccién 2,082 125,279 NA 2.632,942 NA NA 13,709 NA
Procesamiento 0,760 9,505 NA 200,369 NA NA 8,781 NA
Transmisién y almacenamiento 0,069 21,372 NA 448,884 NA NA 0,511 NA
Distribucidn 2,674 52,481 NA 1.104,779 NA NA 0,760 NA
Otros NA 69,447 NA 1.458,391 NA NA NA NA
Gas natural consumido en plantasmdust}l’lalésy NA 46,268 NA 971,628 NA NA NA NA
centrales eléctricas
Gas natural residencial y comercial/institucional NA 23,179 NA 486,762 NA NA NA NA
.z .
El venteo y quema en antorcha y la cadena de a la produccion de petréleo y gas natural
valor del gas natural representan (ilustracion ~ XXVI e ilustracion  XXVII,
practicamente el total de emisiones de Ia respectivamente) en virtud del método de
categoria. Las emisiones fugitivas acompafiaron calculo empleado.

llustracion XXVI: Produccion de petréleo y emisiones fugitivas
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llustracidon XXVII: Produccion de gas natural y emisiones fugitivas
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Diferencias respecto del 1*'BUR, dificultades Procedimientos de Control de la Calidad
encontradas y oportunidades de mejora
Las diferencias son asignables al rearmado de la Revision de base de datos y consistencia con
X informes anteriores, necesario para la compilacién
serie de datos de los BEN. del informe final.

Compiladores
Revision de planillas de calculo e informacién

Se iniCiaron contactos con el IAPG para acceder entregada en los informes parciales y correccion de|

errores detectados.

a informacién mas especifica que tiene

La consistencia de los datos del Balance Energético

disponible para sus SOCiOS y coIaboradores (mas Consultores Nacional serd contrastada con los datos de los
alla de aquellos que son de acceso publico), con
el fin de lograr estimaciones con mayor detalle.

anuarios de combustibles.
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2-Procesos industriales y uso de productos

El sector Procesos industriales y uso de guimicos que son fabricados a partir de
productos (PIUP) representa el 4,5% de las combustibles fésiles, utilizados como sustancia
emisiones totales de GEl. quimica intermedia, y en la industria del

cemento, entre otras.
Las emisiones de gases de efecto invernadero

son producidas por una gran variedad de El sector PIUP es el que genera una gran
actividades industriales. Las principales fuentes variedad de GEl, tales como los contemplados
de emisidn son las descargas provenientes de en las Directrices del IPCC de 2006. Sin
los procesos industriales que transforman embargo, sélo se informan los gases requeridos
materias primas por medios quimicos o fisicos. en el Anexo Il de la Decision 2/CP.17.

Por ejemplo, esto se da en los altos hornos en

la industria del hierro y el acero, en la La tabla XXI resume los resultados del

produccién de amoniaco y de otros productos inventario del sector.

Tabla XXI: Inventario de emisiones del Sector PIUP (aiio 2014)

Categoria Codigo CO2 CHa N20 HFC23 CFa CoFg SFg COze NOx co COVNM SO
GgCo; GgCHg4 GgN.0 GgHFC23 GgCF4 GgCaFs GgSFe GgCOze GgNO GgCo GgCOVNM GgS0,
Procesos industriales y uso de productos 2 15.659,755 2,775 0,277 0,052 0,022 0,002 0,000 16.578,495 1,866 9,443 203,791 53,601
Industria de los minerales 2A 7.388,337 NA NA NA NA NA NA 7.388,337 NA NA NA 3,420
Produccién de cemento 2A1 4.478,466 NA NA NA NA NA NA 4.478,466 NA NA NA 3,420
Produccion de cal 2A2 2.843,624 NA NA NA NA NA NA 2.843,624 NA NA NA NA
Otros usos de carbonatos en los procesos 2A4 66,247 NA NA NA NA NA NA 66,247 NA NA NA NA
Industria quimica 2B 1.726,611 5,550 0,277 0,052 NA NA NA 2.542,066 0,664 6,304 23,442 35,060
Produccién de amoniaco 2B1 1.468,325 NA NA NA NA NA NA 1.468,325 NA 5,055 3,007 0,019
Produccién de acido nitrico 2B2 NA NA 0,277 NA NA NA NA 85,720 0,614 NA NA NA
Produccién de carburo 2B5 66,998 NA NA NA NA NA NA 66,998 NA NA NA 34,654
Produccion de ceniza de sosa 2B7 191,289 NA NA NA NA NA NA 191,289 NA NA NA NA
Produccidn petroquimica y de negro de humo| 2B8 NA 2,775 NA NA NA NA NA 58,279 0,025 0,625 10,217 0,194
Produccidn fluoroquimica 2B9 NA NA NA 0,052 NA NA NA 613,176 NA NA NA NA
Industria de los metales 2¢C 6.544,806 NA NA NA 0,022 0,002 0,000 6.706,371 0,220 0,005 0,165 0,247
Produccion de hierro y acero 2C1 5.865,977 NA NA NA NA NA NA 5.865,977 0,220 0,005 0,165 0,247
Produccién de aluminio 2C3 678,829 NA NA NA 0,022 0,002 NA 838,594 NA NA NA NA
Otras 2C7 NA NA NA NA NA NA 0,000 1,777 NA NA NA NA
:s:‘::;i';:'s‘::: :::,:::ié'i”s @ 20 NE NA NA NA NA NA NA NE NA 0001 146921 NA
Otros 2D4 NA NA NA NA NA NA NA NA NA 0,001 146,921 NA
Impermeabilizacion de techos con asfalto NA NA NA NA NA NA NA NA NA 0,001 0,198 NA
Producciony “5‘;::: ;Zﬁ::’rzat;z NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 146,723 NA
Otros 2H NA NA NA NA NA NA NA NA 1,007 3,758 43,481 15,068
Industria de la pulpa y el papel 2H1 NA NA NA NA NA NA NA NA 1,007 3,758 2,483 15,068
Industria de la alimentacion y las bebidas 2H2 NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 40,998 NA

La ilustracion XXVIII muestra la participacién de
las distintas categorias en el sector PIUP.




llustracidon XXVIII: Distribucion de las emisiones en el sector PIUP para el afio 2014
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Como puede observarse, la industria de los
metales, con la produccién de hierro y acero
aportando la mayor cantidad de emisiones del
sector PIUP, y la industria de los minerales, con
la produccidon de cemento y cal repartiéndose
las emisiones de la categoria 2A, concentran el
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85% de las emisiones de GEI del sector. Esta ha
sido una tendencia histdrica como lo refleja la
ilustracion XXIX para los afios en los que se han
presentado inventarios en las Comunicaciones
Nacionales y el 1'BUR.

llustracion XXIX: Evolucidon de las emisiones por categoria en el sector PIUP (GgCO,e)
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La participaciéon de los diferentes GEl se
muestra en la ilustracidn XXX.

llustraciéon XXX: Aporte de los distintos GEIl al inventario del sector PIUP del aiio 2014
l Sector . . . [ ]
a PROCESOS
INDUSTRIALES

Y USO DE

mosucios | CO, CH N,O GASESF

4 2

GASES F: gases fluorados (HFC, PFC y SF¢)

La ilustracidon XXXI muestra la contribucion de las
principales industrias a las emisiones del sector.

llustracién XXXI: Evolucién de las emisiones de los principales procesos industriales (GgCO,e)
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Procedimientos Generales de Control de la
Calidad

Tipo de Control Descripcion

Revision de base de datos y consistencia con
informes anteriores, necesario para la compilacién
del informe final.

Compiladores
Revision de planillas de calculo e informacién
entregada en los informes parciales y correccion de
errores detectados.

Verificacién de la consistencia de los datos con la

Consultores S .
serie histérica de los informes del IPA.

2A - Productos Minerales

2A1 - Produccion de Cemento

De la variada gama de cementos que se
producen en Argentina, el cemento tipo
Portland es el de mayor importancia. Las
principales empresas del pais poseen 18
plantas de cemento Portland ubicadas en las
provincias de Buenos Aires, Cordoba, San Luis,
La Rioja, Tucuman, Jujuy, Mendoza, Neuquén,

Chubut y Santa Cruz.

Datos de actividad

En la fabricacion del cemento, se generan
emisiones de CO, durante la produccién de
Clinker. Para los afios en los que se realizaron
inventarios como parte de las Comunicaciones
1*BUR, la Asociaciéon de
(AFCP)

proveyo los datos especificos de produccién de

Nacionales vy el
Fabricantes de Cemento Portland
clinker, por lo que se cuenta con datos reales
para los afos 1990, 1994, 1997, 2000 y en el
periodo comprendido entre 2005 y 2014

(incluyendo los inventarios de 2010, 2012 y el
gue se completa en el presente BUR para el afio
2014). Ante la falta de datos histéricos sobre la
produccién local de clinker para el resto de los
afios que completan la serie histdrica, esta fue
inferida a partir de la produccién del cemento
tipo portland, cuya serie de datos se encuentra
disponible desde 1990 (también por la AFCP),
ajustando posteriormente los valores por las
importaciones y exportaciones del producto.

La ilustracidn XXXII muestra la relacion entre la
produccién de cemento y la de clinker. En el
caso del clinker, se recuadran y se dejan sin
relleno los afos para los cuales los valores
pueden observar

fueron estimados. Se

diferencias considerables en la proporcion
entre la producciéon de cemento y de clinker
para algunos afos en los que se poseen datos

reales de produccién de clinker.

sseses| \
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llustracién XXXII: Serie histérica de produccion de cemento y clinker
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Factores de emision

El factor de emision por defecto utilizado es de
5,27 x 10™ GgCO0,/Gg clinker.

Se utilizé el método de Nivel 1 compatible con
la ecuacién 2.4 del Capitulo 2, Volumen 3, de
las Directrices del IPCC de 2006, para obtener el
factor de emisién para el clinker, modificando
levemente el valor por defecto de 65% para el
contenido de CaO del clinker, dado que el
contenido del clinker en Argentina es de 65,9%,
segun lo confirmado por la AFCP y por su
utilizacion en el 1¥'BUR. Esto, a la vez, modifica
a la constante relativa a las toneladas de CO,
liberadas por la calcinacion de CaCOs;, del valor
0,51a0,52.

Por otra parte, para las emisiones de SO,, el
factor de emision utilizado es el propuesto en
IPCC de 1996, version
de valores

las Directrices del

revisada, ante la falta mas

actualizados.

Clinker (Mton)

Metodologia

La estimacidn de emisiones para el afio 2014 se
realizé con el método de Nivel 2 (ecuacion 2.2)
del Capitulo 2, Volumen 3, de las Directrices del
IPCC de 2006, para el afio 2014 y también para
los afios 1990, 1994, 1997, 2000 y los afios del
periodo 2005-2014. Para el resto de los afios,
comprendidos entre 1990 y 2004, se utilizo el
método de Nivel 1 (ecuacion 2.1) del Capitulo
2, Volumen 3, de las Directrices del IPCC de
2006.

En el cdlculo realizado bajo el método de Nivel
1, tomando como referencia la proporcidon
clinker-cemento de los afios para los cuales se
tuvo informacién de la produccién real de
clinker, se extrapold dicha relacién a toda la
serie histérica.

Resultados

Las emisiones de CO, de esta categoria, al ser
proporcionales a la produccién de cemento, y
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estar esta variable fuertemente relacionada
con la evolucion de la construccién, mostraron
un notable incremento durante la serie
histdrica, derivado del crecimiento econdmico,
con ciertos estancamientos en las épocas
recesivas y fuertes caidas durante los afios de

crisis.

El resultado de las emisiones de la categoria se
presentd junto con las otras categorias en la
tabla XXI.

2A2 - Produccion de cal

En la Republica Argentina la cal forma parte de
los procesos de las industrias siderurgica,
minera y de la construccidn, y en procesos de
potabilizacién de agua, tratamiento de
efluentes, azucar, curtiembre, pinturas); siendo

San Juan la provincia lider en su produccion.

Datos de actividad

la produccién de cal no pudieron
obtenerse datos actualizados, por lo que la

Sobre

ultima informacién disponible es aquella

recopilada para el 1*'BUR (afio 2012), con datos
provistos por el Ministerio de Mineria de la
provincia de San Juan, discriminados por el tipo
de produccion (calcita, caliza, dolomita, cales
dolomiticas y carbonatos

cdlcicas, cales

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

La informacidn sobre el comercio exterior del
clinker es acotada, por lo cual existe un margen
de error sobre la produccidn, correspondiente a
posibles importaciones y/o exportaciones del
producto con anterioridad a 2008, sobre el cual
no se ha encontrado registros, y que su gran
variabilidad afio tras afio no permite estimar.

Se prevé generar acuerdos con la AFCP para
mejorar la calidad de la informacién en los
casos en que no se poseen datos accesibles,
apelando a los datos que puedan proveer las
cuatro empresas que conforman el sector y que
estdn nucleadas en la AFCP.

precipitados) desde el afio 1995 al 2012. Los
tipos de cal, compatibles con las Directrices del
IPCC de 2006, se subdividieron en: (i) cal con
fuerte proporcién de calcio (suma de calcita,
caliza, cales calcicas y carbonatos precipitados)
y (ii) cal de dolomita (suma de dolomita y cales
fue obtener

dolomiticas). No posible

informacidn sobre la cal hidraulica.

Se estimd la produccién de cal del afio 2014
aplicando la variacién porcentual del Valor
Bruto de Produccién publicado por el INDEC de
dicho afio para la actividad de la Construccion.

Factores de emisidn

Los factores de emision por defecto utilizados
son 0,746 GgCO,/Gg calcita y 0,865 GgCO,/Gg

.
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dolomita. Para el caso de la cal de dolomita se

utilizdé el mayor valor de Ilas opciones
propuestas en las Directrices del IPCC de 2006,
de manera conservadora (se asume una
tecnologia de produccién de cal comparable a

la de los paises desarrollados).

Metodologia

La estimacidn de emisiones para el afio 2014 se
realizé con el método de Nivel 1 (ecuaciones
2.6 y 2.8) del Capitulo 2, Volumen 3, de las
Directrices del IPCC de 2006.

Resultados

El resultado de las emisiones de la categoria se
presenté junto con las otras categorias en la
tabla XXI.

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Se espera poder mejorar la discriminacidon de

los tipos de «cal producidas con datos

actualizados, en vinculacidn con los organismos
gue poseen de parte de la informacién

requerida.

2A4 - Otros usos de carbonatos en los procesos

En Argentina el mayor uso de carbonatos
proviene de la demanda de caliza y dolomita en
la industria de la construccidn, en la fabricacion
de cemento, en siderurgia, en las manufacturas
de vidrios y en la industria quimica.

Datos de actividad

Para la realizaciéon de este inventario no se
contd con los valores de consumo de piedra
caliza y dolomita especificos para cada industria
(siderurgica y vidrio principalmente). En
procedié a
consumo de esas piedras en base a la

consecuencia, se estimar el
produccién de acero informado por el sector
industrial correspondiente.

Con este objetivo, se tomaron los consumos
especificos de piedra caliza y dolomita en la
aceria integrada tal como se estimaron en la
TCN, y en base a estos consumos especificos y

la produccién de acero en alto horno? (la cual

se estima como wuna proporcion de la
produccién total de acero), se procedié a
estimar el consumo de piedra caliza y dolomita

para la serie histdrica 1990-2014.

Factores de emisién

Los factores de emisién por defecto utilizados
son 0,440 GgCO,/Gg caliza y 0,478 GgCO,/Gg
dolomita.

Metodologia

Las emisiones generadas por esta categoria

corresponden a la suma de las emisiones

totales del uso de caliza y dolomita. Estas

’La informacién del sector industrial argentino indica que
las acerias eléctricas no utilizan practicamente piedra
caliza, de modo que no corresponde incluir emisiones de
CO, para este proceso en la subcategoria. Es por esto que
el consumo de caliza y dolomita fue estimado sélo en
base a la produccidn de acero proveniente de alto horno.

saesees 1A > \
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emisiones se estiman en base al consumo de
piedra caliza y dolomita, la pureza del material
y la estequiometria del proceso. Debido a que
no se obtuvo el valor de la pureza del material,
se consideré el valor 1 propuesto por las
Directrices del IPCC de 2006 para estos casos.
Se utiliza la ecuacion 2.14 (nivel 1) del Capitulo
2, Volumen 3, de las Directrices del IPCC de
2006.

2B - Industria quimica
2B1 - Produccion de amoniaco

Datos de actividad

La produccién de amoniaco y urea se obtuvo
del Anuario de Informacién Estadistica de la
Industria Petroquimica y Quimica de la
Argentina (34° Edicidn) del IPA.

Resultados

El resultado de las emisiones de la categoria se
presenté junto con las otras categorias de PIUP
en la tabla XXI.

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Se espera poder mejorar la informacién sobre
la pureza del material con las camaras que
importantes,

agrupan a los usuarios mas

Instituto Argentino de Siderurgia, Cdmara
Argentina del Acero (CAA), Cadmara Argentina

de Fabricantes de Vidrio.

Factores de emision

La tabla XXII presenta los valores considerados.

Tabla XXII: Factores de emision de la categoria 1B1

Valor WG ET

2,1 GgCO0,/Gg amoniaco

0,73333

GgCO0,/Gg urea

0,0047

GgCOVDM/Gg amoniaco

0,0079

GgCO/Gg amoniaco

0,00003

GgS0,/Gg amoniaco

Metodologia

En base a la informacidon disponible, Ia
estimacion para el afio 2014 se realizé con el
método de Nivel 1 propuesto por las Directrices
del IPCC de 2006. Para estimar las emisiones de

CO, en base a la producciéon de amoniaco, se

aplicé la ecuacién 3.1, reemplazando los
pardmetros con sus valores por defecto. Las
emisiones netas se calcularon teniendo en
cuenta la produccidon de amoniaco y el carbono
almacenado en la urea producida. El factor de
emision de la urea se calculd6 mediante el

balance de masa asumiendo una reaccion
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completa, obteniéndose 733,3 kgCO,/t urea, en
base a informacion del MAyDS.

Resultados

El resultado de las emisiones de la categoria se
presentd junto con las otras categorias de PIUP
en la tabla XXI.

2B2 - Produccion de acido nitrico

Datos de actividad

La produccién de amoniaco y urea se obtuvo
del Anuario de Informacién Estadistica de la
Industria Petroquimica y Quimica de la
Argentina (34° Edicién) del IPA.

Factores de emision

Los valores por defecto considerados son 0,009
GgCO0,/Gg 4cido nitrico y 0,020 GgNO,/Gg acido
nitrico, teniendo en cuenta que el proceso
productivo se realiza en plantas a alta presion
(valor conservador).

Metodologia

En base a Ila informacidon disponible, la

estimacion para el afio 2014 se realizé con el

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Se ha logrado mantener
institucional con el IPA de modo tal de obtener
los Anuarios de

una vinculacién

Informacién Estadistica de
manera permanente, teniendo en cuenta que
es informaciéon que el IPA tiene reservada para
SuS sOcCios.

método de Nivel 1 propuesto por el Capitulo 3,
Volumen 3, de las Directrices del IPCC de 2006.
Para estimar las emisiones de CO, en base a la
produccién de amoniaco, se aplicé la ecuacién
3.5.

Resultados

El resultado de las emisiones de la categoria se
presentd junto con las otras categorias de PIUP
en la tabla XXI.

Diferencias respecto del 1*'BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Al igual que en el caso anterior, la vinculacién
institucional con el IPA permitira contar con la
informacién necesaria de manera periddica
para futuros inventarios.
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2B5 - Produccion de carburo

(CaC,) se obtiene

calentando carbonato de calcio (CaCOs) vy

El carburo de calcio
reduciendo luego la cal (CaO) con carbono.
Ambos procesos generan emisiones de CO,, al
igual que la utilizacién del producto. En la
Argentina, la aplicacion mas importante del
carburo de calcio es la produccién de acetileno
(C2H,) por reaccidon del CaC, con el agua.

Datos de actividad

El carburo de calcio es producido en su
totalidad por una sola planta ubicada en la
provincia de San Juan. Los datos de produccion
de este quimico se encuentran disponibles
2000,
mencionada continud operando. Por ello, para

hasta el afio aunque la planta
estimar la produccién de carburo de calcio para
el periodo 2001-2014, al ser una actividad
electro-intensiva, se utilizd6 como referencia el
consumo eléctrico de la empresa mencionada.
A través de los datos disponibles de consumo
eléctrico para los afios 1997-2000, se analizo la
eléctrico-produccién de

relacion consumo

carburo en dicho periodo, estimando |Ia
produccién para los anos faltantes a partir de

esta.

La produccion de carburo de calcio hasta el afio
2000 fue extraida del Anuario 2001 del IPA.
Ante la
completos, se considera que toda la produccion

ausencia de datos estadisticos

estimada de carburo de calcio fue destinada a

la produccion de acetileno, tal como se hizo en
inventarios anteriores.

Factores de emisién

Al asumir que todo el carburo de calcio
producido se utilizd para la produccion de
acetileno, se adicionan los factores de emisidn
del carburo de calcio y su uso para la
produccién de acetileno, obteniendo un factor
de emisidn total de 2,900 GgCO,/Gg carburo de
calcio.

Para el SO, el factor de emisién utilizado fue el
propuesto por la Agencia de Proteccion
Ambiental de los Estados Unidos (U.S. EPA,
1995) de 1,500 GgS0O,/Gg carburo.

Metodologia

Se utiliza la ecuacién 3.11 (Nivel 1) del Capitulo
3, Volumen 3, de las Directrices del IPCC de
2006.

Resultados

El resultado de las emisiones de la categoria se
presenté junto con las otras categorias de PIUP
en la tabla XXI.

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Los resultados son muy similares entre el
1°BUR y el 2%BUR. Se procurara acceder a la
informacién actualizada de producciéon de
carburo de calcio para futuros inventarios.
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2B7 - Produccion de ceniza de sosa

(Na,COs), también

conocido como ceniza de sosa, es un soélido

El carbonato de sodio

cristalino blanco que se usa como materia
prima en un gran numero de industrias incluida
la fabricacidon de vidrio, jabén y detergentes,
produccién de pulpa y papel y el tratamiento
de aguas. Tanto la produccién de la ceniza de
sosa como el uso del carbonato sddico se
informan en esta categoria.

Datos de actividad

La produccién y consumo aparente (definido
como la produccion mas importacion menos
sédico fueron

exportacion) de carbonato

provistos por el Instituto Petroquimico
Argentino (IPA) en su Anuario de Informacion
Estadistica del afio 2014. La producciéon de
carbonato de sodio en la Republica Argentina
comenzé en el afio 2005, por lo que los
GEIl reflejan

Unicamente emisiones por el uso.

inventarios de anteriores

Factores de emision

Las Directrices del IPCC de 2006 proporcionan
el factor de emision de 0,138 GgCO,/Gg ceniza
de sosa natural producida.

Para el uso del carbonato sddico, las Directrices
del IPCC de 1996, versidn revisada, proponen
un factor de emisién basado en la relacidn
estequiométrica del 0,415
GgCO0,/Gg carbonato de sodio utilizado), el cual

mismo (aprox.
fue aplicado, ya que no fue actualizado en las
Directrices del IPCC de 2006.

Metodologia

Se utiliza la ecuacion 3.14 del Capitulo 3,
Volumen 3, de las Directrices del IPCC de 2006.

Resultados

Ver tabla XXI.

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

En los inventarios de afios anteriores sélo se
disponia de datos de producciéon. En esta
oportunidad fue posible obtener datos de
consumo. Hay un leve cambio en el factor de
emisidn que paso de ser 0,41500 GgCO,/Gg de
carbonato de 0,41492
GgCO,/Gg de carbonato de sodio, lo cual no ha

sodio utilizado a

generado cambios relevantes.

2B8 - Produccion petroquimica y de negro de humo

La industria petroquimica utiliza combustibles
fosiles (por ejemplo, gas natural) o productos
de refineria de petréleo como materias primas
de sus propios procesos. En esta seccidon, se
estimaron las emisiones de GEl y precursores,
particularmente CH,4, NO,, CO, COVNM y SO,.

Datos de actividad

La produccién de los diferentes productos
petroquimicos fue extraida del Anuario del IPA
para el afio 2014. Los productos considerados
en el analisis se muestran en la tabla XXIII.



Tabla XXIlI: Productos quimicos relevantes considerados en la estimacion de emisiones

Productos quimicos mas relevantes

Metanol

Anhidridoftalico

Cauchoestireno - butadieno (SBR)

Negro de humo

Cloruro de vinilo— VCM

Policloruro de vinilo PVC

Dicloroetileno

Poliestireno

Estireno Polietileno de alta densidad
Etilbenceno Polietileno de baja densidad lineal
Etileno Polietileno de baja densidad convencional

Factores de emision

Se aplican los factores de emisién por defecto

para metano promediando los distintos

procesos que dan origen a las emisiones, donde

los correspondientes a CO, tienen un aporte
despreciable. Para los gases no GEIl se utilizan
las

los valores por defecto provistos en

Directrices del IPCC de 2006, version revisada.
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En la tabla XXIV figuran los valores utilizados.

Tabla XXIV: Factores de emision de la categoria 1B8 (Gg gas/Gg sustancia)

Sustancia CH, NO, CoOvDM co SO,
Anhidrido ftalico 0,0060
Cloruro de vinilo— VCM 0,0085
Dicloroetileno 0,0004
Estireno 0,004 0,018
Etilbenceno
Etileno 0,001 0,0014
Metanol 0,002
Negro de humo 0,011 0,0004 0,04 0,01 0,0031
Poliestireno 0,0054
Polietileno de alta densidad 0,0064
Polietileno de baja densidad lineal 0,0020
Polietileno de baja densidad convencional 0,003
Negro de Humo 0,011 0,0004 0,0400 0,01 0,0031
Etileno 0,001
Dicloroetileno 0,0004
Estireno 0,004
Metanol 0,002
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Metodologia

Se utiliza la ecuacién 3.25 (Nivel 1) del Capitulo
3, Volumen 3, de las Directrices del IPCC de
2006.

Resultados

El resultado de las emisiones de la categoria se
presentd junto con las otras categorias de PIUP
en la tabla XXI.

2B9 - Produccioén fluoroquimica

Existe sélo una planta productora de HCFC-22
en la Republica Argentina que se encuentra
ubicada en la provincia de San Luis, la cual
HFC-23
consecuencia de su proceso productivo.

genera  inevitablemente como

La planta ha implementado y estd operando
una unidad de tecnologia avanzada para la
captura y descomposicion de corrientes
residuales de HFC-23 (mediante oxidacion
térmica),

reduccién de emisiones registrado como MDL.

como parte de un proyecto de

Datos de actividad

El MAyDS proveyé datos actualizados de la
produccién de HCFC-22 de los afios 2013 vy
2014, estimandose proporcionalmente Ia
destruccion de HCF-23, a
informacién provista por el proyecto MDL.

partir de la

Para construir la serie historica, se tuvo en
cuenta que la produccién de HCFC-22 en el pais
data del afio 2005, y que el proyecto de

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Los resultados son muy similares entre el
1°BUR y el 2%BUR. Se procurara acceder a la
informaciéon detallada de los procesos
involucrados en la produccion de las sustancias
petroquimicas, teniendo en cuenta el tipo de

tratamiento de los gases de escape.

destrucciéon de HCF-23 registrado como MDL
fue implementado en el afio 2008.

Factores de emisidn

Se utiliza el factor de emisiéon por defecto
(conservador) correspondiente a plantas
antiguas no optimizadas (que también es
compatible con los valores asumidos en el
MDL), es decir, 0,040 GgHFC-23/GgHCFC-22.

Metodologia

Se utiliza la ecuacién 3.30 (Nivel 1) del Capitulo
3, Volumen 3, delas Directrices del IPCC de
2006.

Resultados

Ver tabla XXI.

Diferencias respecto del 1*'BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Con la discontinuidad del MDL no se tiene
informacion sobre las cantidades destruidas de
HFC-23 para los préximos afos de inventario.



==l

Por lo tanto, serd necesario obtener la

informacidn necesaria directamente de la

2C - Industria de los metales

2C1 - Produccidn de hierro y acero

En la Argentina, se produce acero a través de
tres procesos: en alto horno, en una planta de
tipo integrada que incluye la produccion de
coque vy la calcinacion de piedra; por reduccién
directa por proceso Midrex y horno eléctrico de
arco integrado; y por horno eléctrico de arco no
integrado. En el caso de la produccion de acero
en alto horno, el agente reductor es el coque
(de carbdn y petréleo), mientras que en la
reduccion directa es el gas natural (también se
utiliza carbén vegetal como reductor).

La CAA relne a las empresas siderurgicas que
producen acero en el pais. Estas poseen centros
productivos en las provincias de Buenos Aries,
San Luis, Santa Fe y Jujuy, y tienen una
capacidad de  produccién  anual de
aproximadamente 7 millones de toneladas de
acero crudo. Cuatro empresas concentran el

95% de la produccién del pais.

Datos de actividad

Los datos fueron provistos por la CAA.

Factores de emision

Para el factor de emision de CO, se utilizd un
valor que fuera calculado a nivel nacional en
inventarios anteriores y usado en la TCN y
1*BUR. Dado que no ha habido medidas en las
industrias que hayan reducido el consumo de
agente reductor y, por ende, disminuido las

planta productora de HCFC-22.

emisiones de CO, se estima que el valor sigue
estando vigente. El valor propuesto coincide
aproximadamente con el promedio de los
factores por defecto del IPCC para las distintas
tecnologias o el factor promedio global de
1,060 GgCO,/Gg acero producido. Ese mismo
valor se utilizé para toda la serie histdrica. En el
caso de los gases no GEl, se usaron los valores
por defecto de las Directrices del IPCC de 1996,
version revisada.

Metodologia

Se utiliza la ecuacion 4.4 (Nivel 1) del Capitulo
4, Volumen 3, de las Directrices del IPCC de
2006.

Resultados
Ver tabla XXI.

Diferencias respecto del 1*'BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

No se registraron diferencias significativas. Un
aspecto para mejorar es consolidar el trabajo
de la CAA para actualizar el factor de emisidn
de CO, y poder discriminar la produccién por
tipo de proceso productivo.
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2C3 - Produccion de aluminio

Las emisiones de proceso mas significativas
son:

e Emisiones de didxido de carbono (CO,)
generadas por el consumo de los

anodos de carbono en la reaccién que

convierte el o6xido de aluminio en
aluminio metalico;

® Emisiones de PFC, CF4 y C,Fg, generadas

durante los efectos anddicos.

En la Argentina, hay una sola planta de
produccién de aluminio primario ubicada en la
provincia de Chubut, que utiliza la tecnologia

de dnodo precocido en sus celdas electroliticas.

Datos de actividad

Los datos de producciéon de aluminio fueron
extraidos de los Anuarios Estadisticos de la
Cédmara Argentina de la Industria del Aluminio y
Metales Afines (CAIAMA), y corresponden a la
Unica empresa fabricante. Los datos tienen una
periodicidad anual.

Factores de emision

El factor de emision de CO, por defecto
propuesto en las Directrices del IPCC de 2006
para la tecnologia de dnodos precocidos es de
1,600 GgCO,/Gg aluminio.

Para el célculo de emisiones de CF; se
considerd, para el afio 2014, un coeficiente de
sobretension de 1,9 kgCFs/t aluminio, una
sobretension de efecto anddico de 2,47
mV/cuba-dia y una eficiencia de 94,091%, de
acuerdo con mediciones realizadas en la planta.

De esta manera, se obtuvo un factor de emision
de 0,05 kgCF,4/t aluminio. Para la estimacién de
la serie histdrica, se utilizaron valores promedio
aplicados en |las

a los Comunicaciones

Nacionales y aportados por la empresa

productora, los que muestran un franco
descenso en el tiempo del nivel de emisiones
por tonelada producida, fruto de medidas
llevadas a cabo para reducir las emisiones
(entre ellas, el desarrollo de un proyecto

registrado en el MDL).

Para la estimacién de emisiones de C,F¢, se
considerd, para el afio 2014, un coeficiente de
sobretension de 0,17 kgC,Fg/t aluminio y
niveles de sobretension de efecto anddico y
eficiencia iguales que los del caso anterior. El
factor de emision obtenido fue de 0,0045
kgCyFs/t aluminio. Para completar la serie
histérica, se utilizaron valores promedio de las
distintas Comunicaciones Nacionales y otros
aportados por la empresa productora,
mostrando también un marcado descenso en el
tiempo de las emisiones de este gas, por las
mismas razones expuestas.

Metodologia

La estimacidon de CO, para el afio 2014 y la serie
histérica se realizé con el método de Nivel 1
(ecuacidn 4.20), segun el Capitulo 4, Volumen
3, de las Directrices del IPCC de 2006, el cual se
basa en la cantidad de aluminio producido
segln el tipo de tecnologia de las celdas
electroliticas (dnodo precocido o Sgderberg).

.,
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Por otro lado, la estimacion de PFC se realizd
con el Nivel 3 (ecuacion 4.27). Debido a que en
Argentina se emplean practicas de apagado
lento, segun lo informado por la empresa
método del

productora, se empled el

sobrevoltaje.

El método del sobrevoltaje para la estimacién
de PFC usa la sobretension del efecto anddico
como el pardmetro importante en el proceso.
También se considera el porcentaje de la
eficiencia de corriente en el proceso y el
coeficiente de sobrevoltaje.

Resultados

Ver tabla XXI.

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Hay diferencias en el método de célculo, pues
segun las Directrices del IPCC de 1996, versidn
revisada, las emisiones de CO; se calculaban en
funcién del agente reductor usado y no en la
produccién de aluminio primario. Sin embargo,
los resultados son practicamente los mismos.

2C7 - Otras: SF¢ usado en la produccion de aluminio

Las emisiones de SFs ocurren en la planta
productora de aluminio primario situada en la
provincia de Chubut.

Datos de actividad

Los datos sobre consumo de SFs estan
disponibles hasta el afio 2000, y no pudieron
obtenerse estadisticas actualizadas, por lo que
se procedio a estimar el consumo de este, para
el periodo 2001-2014, en base a la produccién
de aluminio y los consumos de SFg informados

para los afios anteriores.

Los datos de produccidon de aluminio fueron
extraidos de los Anuarios Estadisticos de la
CAIAMA.

Factores de emisidn

El factor de emisién utilizado fue de 1,7 x 1072
GgSFe/Gg aluminio.

Metodologia

El método de calculo estima las emisiones de
SFe¢ como el producto de la produccidon de
aluminio por el factor de emisién de SFs.

Resultados

Ver tabla XXI.

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Las emisiones son muy pequefias y no hay
cambios relevantes.



==l

2D - Uso de productos no energéticos de combustibles y de solvente

2D4 - Otras
Impermeabilizacidon de techos con asfalto

La industria de la impermeabilizacion de techos
con asfalto produce fieltros saturados, tejas y
rollos para paramentos horizontales vy
verticales, tejas asfaltadas, rollos de techado de
superficie lisa con fieltros organicos y de
asbesto, paramentos recubiertos con rollos de
fieltro organico y de asbesto con superficie
mineral, y de asbesto
saturados de asfalto, laminas saturadas y/o
recubiertas con asfalto y compuesto asfaltico.

fieltros organicos

La mayoria de estos productos se utilizan para
impermeabilizar techos y otras aplicaciones de
la construccion. La fabricacién de fieltro
asfaltico, de paramentos y de tejas asfaltadas
implica la saturacion o el recubrimiento de
fieltros. Las etapas principales del proceso total
incluyen el almacenamiento del asfalto, el
soplado del asfalto, la saturacién de los fieltros
y el recubrimiento y depédsito de superficies
minerales. El soplado del asfalto es el proceso
de polimerizacidn y de estabilizacién del asfalto
que mejora sus caracteristicas de
impermeabilizacién, y es durante este proceso
gue se originan las emisiones mas elevadas de
COVNM y CO, mas que ninguna otra etapa del
proceso. No hay emisiones de GEl a informar en

esta actividad.

Datos de actividad

total de asfalto consumido

(levemente inferior al producido en promedio,

Los datos del

debido a las exportaciones) pueden extraerse
de las Tablas Dindmicas Downstream obtenidas

del sitio web del Ministerio de Energia vy
Mineria. Se utiliza el asfalto consumido, debido
a que los procesos de soplado y pavimentacion
(que dan lugar a la emisiéon de los gases
precursores) son aplicados sobre todo el asfalto
utilizado en el pais, excluyendo lo exportado, ya
dicho el soplado y la
son realizados en el

que, en caso,

pavimentacion pais

receptor.

Por otro lado, la estructura del mercado, que
indica qué proporcion del total consumido se
destina a pavimento y cudl a otros usos, fue
estimada en base a datos provistos por la
iniciativa privada e-asfalto del sitio web www.e-
asfalto.com.ar.

Factores de emisidn

Los factores de emisidn utilizados fueron los
propuestos por las Directrices del IPCC de 1996,
version revisada. Los valores por defecto son
4,90 x 10°GgCOVDM/Gg asfalto y 9,50 x 10
®GgC0/Gg asfalto.

Metodologia

La estimacion de emisiones para el afio 2014 y
la serie histdrica se realizaron con el método
propuesto por las Directrices del IPCC de 1996,
version revisada (ecuacidn general de la seccion
2.2, donde las emisiones son obtenidas como el
producto de la cantidad de material producido
de emisién

o consumido por el factor

correspondiente).
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De acuerdo con las directrices, las emisiones de
COVNM vy CO procedentes de la produccién de
material asfaltico para techos pueden
estimarse a partir de la masa total de productos
en todo el pais. Estas directrices indican que se
puede suponer que todo el asfalto destinado en
diferentes de Ia

usos pavimentacion

corresponde al asfalto soplado.

Resultados
Ver tabla XXI.

Diferencias respecto del 1*'BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Las emisiones son muy pequefias y no hay
cambios relevantes.

Produccion y uso del asfalto para pavimentar rutas

El pavimento de asfalto consiste en una mezcla
de agregados, arena, rellenos, alquitran vy, a
veces, varios aditivos. Las superficies de las
asfaltadas estan

rutas compuestas de

agregados compactados y de alquitrdn
aglutinante. El alquitran mezclado en caliente
es generalmente el mds utilizado y produce
Otros tipos de

pavimentos de rutas incluyen el asfalto disuelto

muy pocas emisiones.
o revertido y el asfalto emulsionado. Los
asfaltos disueltos o revertidos se licuan al
mezclarlos con solventes de petrdleo, y, por lo
tanto, presentan un nivel relativamente alto de
emisiones de COVNM debido a la evaporacién

del diluyente.

Las emisiones directas de GEIl asociadas con la

produccién vy el wuso del asfalto son

insignificantes, pues la mayoria de los
compuestos ligeros de los hidrocarburos han
sido ya extraidos durante el proceso de

refinacion para producir combustibles.

Datos de actividad

Los datos del total de asfalto consumido
(levemente inferior al producido en promedio,
debido a las exportaciones) pueden extraerse
de las Tablas Dinamicas Downstream obtenidas
del sitio web del MINEM. Se utiliza el asfalto
consumido, debido a que los procesos de
soplado y pavimentaciéon (que dan lugar a la
emision de los gases precursores) son aplicados
sobre todo el asfalto utilizado en el pais,
excluyendo lo exportado. En dicho caso, el
soplado y la pavimentacidn son realizados en el

pais receptor.

Por otro lado, la estructura del mercado, que
indica qué proporcion del total consumido se
destina a pavimento y cudl a otros usos, fue
estimada en base a datos provistos por la

iniciativa privada e-asfalto del sitio web www.e-

asfalto.com.ar.
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Factores de emision

Los factores de emision utilizados fueron los
propuestos por las Directrices del IPCC de 1996,
version revisada. El valor por defecto adoptado
es de 0,32 GgCOVDM/Gg asfalto.

Metodologia

La estimacién de emisiones para el afio 2014 y
la serie histdrica se realizaron con el método
propuesto por las Directrices del IPCC de 1996,
versién revisada (ecuacién general de la seccion
2.2, donde las emisiones son obtenidas como el
producto de la cantidad de material producido
o consumido por el factor de emisién
correspondiente).

2H - Otras industrias
2H1 - Industria de la pulpa y el papel
La Argentina es el 3° productor de papel y pulpa

produciendo
millones de

en Latinoamérica,
aproximadamente 1,5
toneladas/afio. Posee 10 plantas ubicadas en
las provincias de Misiones, Jujuy, Tucuman,
Santa Fe, Buenos Aires y Rio Negro.

Datos de actividad

La produccién de papel producida mediante el
método Kraft y de reduccién a pulpa con sulfito
(bisulfito o semiquimico neutro) fue provista

De acuerdo con las directrices, las emisiones de
COVNM y CO procedentes de la produccién de
material asfdltico usado para pavimentar
pueden estimarse a partir de la masa total de
productos en todo el pais. Estas directrices
indican que se puede suponer que todo el
asfalto utilizado en usos diferentes de Ia
pavimentacion corresponde al asfalto soplado.

Resultados

Ver tabla XXI.

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Las emisiones son muy pequefias y no hay
cambios relevantes.

por la Asociacion de Fabricantes de Celulosa y
Papel.

Factores de emision

Los factores de emisién utilizados fueron los
propuestos por las Directrices del IPCC de 1996,
versién revisada. La tabla XXV presenta los
valores por defecto.

Tabla XXV: Factores de emision de la categoria 2H1
Método

Método Kraft L
Bisulfito

Gg gas/Gg papel y pulpa

NO, COVDM co 50, 50,

15x10° | 3,7x10% | 56x10° | 7,0x10°® 0,03
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Metodologia

De acuerdo con las Directrices del IPCC de
1996, version revisada, las estimaciones de las
emisiones pueden basarse en la produccion
total
desglosada de acuerdo con el tipo de proceso:

anual de celulosa de papel seca,
Kraft, bisulfito y sulfito neutro. Se realizé la
estimacion de las emisiones para los procesos
Kraft y bisulfito, los cuales generan precursores

como el NO,, CO, COVDM y SO,.

Resultados

Ver tabla XXI.

Diferencias respecto del 1*'BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Las emisiones son muy pequefias y no hay
cambios relevantes.

2H2 - Industria de la alimentacidén y las bebidas

La produccion de bebidas alcohdlicas, Ia
panificacién y la elaboracién de otros productos
generan principalmente emisiones de COVDM.

Datos de actividad

La produccién de bebidas y alimentos fue
extraida de estadisticas del INDEC (Instituto
Nacional de Estadistica y Censos) y el IPCVA

(Instituto de Promocién de Carne Vacuna
Argentina) en el caso de la carne vacuna.

Factores de emisidn

Los factores de emisidn utilizados fueron los
propuestos por las Directrices del IPCC de 1996,
La tabla XXVI
valores por defecto adoptados.

version revisada. resume los

Tabla XXVI: Factores de emision de la categoria 2H2

Producto

Factor de Emision

Gg COVDM/[unidad de producto]

Aperitivos, vermouths y quinados (hl) 15,000
Amargos, bitters, y fernets (hl) 15,000
Licores dulces (hl) 15,000
Whisky (hl) 15,000
Otras bebidas espirituosas (hl) 15,000
Vino (hl) 0,080
Cerveza (hl) 0,035
Azlcar (t) 10,000
Carnes bovina y aviar (t) 0,300
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Metodologia

La estimacion de emisiones para el afio 2010 se
realiz6 con el método propuesto en las
Directrices del IPCC de 1996, version revisada.
De acuerdo <con estas directrices, las
estimaciones de las emisiones se basan en la
producciéon total anual del proceso de
elaboracién de cada alimento o bebida de
manera desglosada por categorias segun la
clasificaciéon sugerida en el Libro de Referencia
de las Directrices.

Resultados

Ver tabla XXI.

Diferencias respecto del 1*'BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Las emisiones son muy pequefias y no hay

cambios relevantes.




3-Agricultura, ganaderia, silvicultura y otros usos de
la tierra

El sector AGSOUT representa el 39,2% de las
emisiones totales de GEI. La ilustracién XXXIlI
muestra la distribucién de las emisiones segun

las distintas categorias de  AGSOUT.

[lustracion XXXIII: Distribucion de las emisiones en el sector AGSOUT para el aifio 2014
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La evoluciéon en el tiempo, destacando los
valores del inventario en los afios en los que se
han presentado Comunicaciones Nacionales y
BUR vy reagrupando las emisiones en tres

grandes grupos: Agricultura, Ganaderia y

Silvicultura y otros usos de la tierra, ha tenido
un comportamiento irregular, como lo muestra
la ilustracidn XXXIV.




Ilustracion XXXIV: Evolucion de las emisiones por grandes actividades en el sector AGSOUT (GgCO,e)
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La ganaderia experimentd una fuerte caida de
stock en los afios 2008 y 2009 (reflejado en el
inventario del afio 2010) y luego comenzd una
recuperacién con tendencia a alcanzar los
niveles histéricos. Por su lado, la agricultura
introdujo cambios de practicas en la labranza y
cierta mejora en la eficiencia de produccién,
mientras que las actividades de silvicultura y
otros usos de la tierra fueron acompafiando la

2010
2012
2014
1990
1994
1997
2000
2010
2012
2014

demanda por suelos agricolas en funcién de las
oportunidades del mercado internacional de
granos, hasta la sancién de la Ley 26.331 de
de los bosques

ordenamiento territorial

nativos.

En términos de gases, el metano y el 6xido
nitroso encuentran en el sector AGSOUT su
mayor participacion (ilustracién XXXV).

llustracion XXXV: Aporte de los distintos GEI al inventario del sector AGSOUT del afio 2014
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3A - Ganaderia

La ganaderia en la Argentina estd conformada
por la produccién bovina de carnes y de lechey,
en menor medida, la produccidn de cerdos, de
aves y de ovinos.

La ganaderia bovina ha tenido fluctuaciones sin
una tendencia definida. Se ha venido dando un
proceso de recuperacion del rodeo bovino
nacional iniciado en el afio 2011, el cual se
estancé a inicios del 2015 a un valor
aproximado de 51,3 millones de bovinos, 3,3
millones por encima del piso de marzo de 2011
aunque lejos de los 60 millones contabilizados
al final del verano de 2007.

Sin embargo, el perfil de la recuperacién del
rodeo bovino nacional se encuentra limitado a
las categorias mas puras de cria (vacas, terneros
y terneras) ya que la disponibilidad de las

categorias mas requeridas para la produccion
de carne, como novillos, novillitos y
vaquillonas, aun se encuentran en niveles
inferiores a los del punto minimo de 2011
(IPCVA, 2015)3.

El consumo de carne vacuna por habitante en
la Argentina en el afio 2014 fue menor que en
2013, alcanzando un promedio anual de 57,6
kg/hab/afio, segln los datos publicados por el
Instituto de Promocién de la Carne Vacuna
Argentina (IPCVA)*.

La ganaderia argentina aun no encontré el
marco adecuado para desarrollar todo su
potencial. Esto se ve reflejado en la evolucién
qgue han tenido tanto las existencias como el
nivel de la faena de ganado bovino para el
periodo 1990-2015 (ilustracidon XXXVI).

llustracion XXXVI: Evolucion de existencias y faena (1990-2015)
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Faena y produccién de carne vacuna, Instituto de Promocién de la Carne Vacuna Argentina, 2015,
http://www.ipcva.com.ar/documentos/1392 1429192818 informedefaenayproduccinltrimestre2015.pdf.

*http://www.ipcva.com.ar/estadisticas/vista_serie_indicadores.php.




Tanto la faena como las existencias registran las
variaciones propias de los ciclos ganaderos. Los

deben
de

cambios registrados se

fundamentalmente a la dindmica los

rodeos”.

En lo referente a ganaderia de leche, conforme
MINAGRO,
produccién nacional de leche durante 2014
cayé a 11.043 millones de litros (un 2,6%

las cifras publicadas por el la

respecto de 2012). La baja en la produccion se
debié a las abundantes lluvias que se dieron en
la cuenca central y, especialmente, en el oeste
de Buenos Aires durante el primer semestre de

ese afo.

A el de
concentracion. Para el afio 2014 aumentd un
2,2% la cantidad de vacas totales y un 1,3% la

cantidad de tambos, segin datos informados

su vez, continda proceso

por el Servicio Nacional de Seguridad y Calidad
Agroalimentaria (SENASA).

En la tabla XXVII, se presenta la evolucion en el
tiempo de la cantidad de tambos, del numero
de vacas totales, de indicadores de escala
productiva y de produccién de leche por vacay
por tambo. En las ultimas columnas, fueron
calculados los porcentajes de variaciones

anuales para diferentes periodos cronoldgicos.

Tabla XXVII: Evolucién de la cantidad de tambos, de vacas totales e indicadores de escala y de produccidn
animal (1988-2014)

Afos Variacién % anual
1988 2002 2008 2012 2013 2014 8802 02-08 0812 12-14
Tambos (unidad) 30.141] 15.000] 11.805] 11.354] 11.922] 11.497] -3,60%| -2,40%| -2,60%| 1,30%
Vacas totales (x 10°) 2010 200s] 1784] 1748] 1801 1786] -002%| -1,30%| -050%| 2,20%
z;::r:f;j:ia) ss1| 1557 2323 2736|2543  2632| 13,60%| 7,50%| 12,00%| -3,80%
Vacas/tambo (unidad) 67 134 151 154 151 155 7,40%| 1,50%| 5,60%| 0,90%
Produccién (I/vaca/dia) 8 12 15 18 17 17 2,50% 5,20% 4,40%| -4,70%

Fuente: FUNPEL (2013 - Anuario de la Lecheria Argentina 2013 - Fundacion para la Promocién y el Desarrollo de la Cadena Lactea,
Buenos Aires: Inforcampo S.A.) con datos de SENASA (2013), MINAGRO (2013-2014) e INTA

> Proyecto de Evaluacién de Necesidades Tecnoldgicas para la Mitigacion y Adaptacién al Cambio Climatico en la Argentina,

MINCyT, 2013.
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La produccion porcina ha sostenido un
crecimiento promedio en sus stocks del 6,8%en

los ultimos 10 afios. En 2014 crecidé un 21% con

respecto a 2012 (996 mil cabezas). La
produccién de carne de cerdo siguié la misma
tendencia, incrementando unas 111 mil

toneladas de 2012 a 2014. Con respecto al
consumo, en 2012 se consumieron 8,56 kg por
habitante y en 2014 se incrementé a 10,65 kg
(24%) (MINAGRO, Anuario Porcino 2014).

En el afno 2014 la faena avicola registrada a
nivel nacional fue de 727,8 millones de cabezas,

3A1 - Fermentacion entérica
Datos de actividad

Otros vacunos (carne): para la ganaderia bovina
de carne se utilizan datos de poblacién (stock),
diferenciacién del ganado en subcategorias,
regionalizacién y caracteristica de la dieta para
emisiones fermentacion

estimar las por

entérica.

Los datos de stock (cantidad de cabezas por
categoria animal) se obtuvieron de SENASA.
periodo 1990-2000,
informacién reportada en las Comunicaciones
Nacionales %
(1990/1994/1997/2000). Para los periodos
1991-1993, 1995-1996 y 1998-1999, se optd
por expresar linealmente la variable principal

Para el se utilizd la

revisiones

(stock) entre los afios conocidos. Asimismo, se
utilizaron las mismas categorias animales y los
mismos sistemas de produccion, en base a lo
informado en las Comunicaciones Nacionales y
periodo 2001-2009, se
utilizaron los datos de stock publicados por

revisiones. Para el

0,6 % menor a la del afio 2013. La produccién
de carne alcanzdé 1,9 millones de toneladas,
0,5% mas que en el afo 2013 debido al
aumento en el peso de las aves faenadas. Con
respecto a la produccion de huevos, esta
aumenté 8% en comparacion con el afio
anterior. La demanda interna se mantuvo firme
marcando un consumo de 40,4 kg/hab/afio de
pollo y 256 huevos/hab/afio (MINAGRO,

Boletin Avicola 2014).

SENASA. El ultimo dato de stock utilizado en la
SCN en el afio 2000 es una compatibilizacidn de
fuentes de informacion debido a que, en aquel
momento, no se contaba con una Unica fuente.
Por lo tanto, existe una diferencia con la
informacién oficial publicada actualmente por
SENASA, Unica fuente desde el ano 2001.
Debido a que la diferencia no supera las
fluctuaciones normales de la actividad
ganadera, no se realizé ningun ajuste en los

stocks del afio 2000.

La regionalizacidn y caracteristica de la dieta se
Modales (SM)
desarrollados para el “Proyecto Emisiones de

obtuvo de los Sistemas
Gases de Efecto Invernadero en la Cadena de
Valor de la Carne Bovina” (Convenio MAGyP-
UNTREF 238/2012,

Agricultura Inteligente).

Informacién Programa

Para el periodo 1990-2009, se utilizdé Ia

informacidn estadistica oficial con la divisién en

.,
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categorias animales. A cada categoria, se le
aplicaron los pasos explicitados en el Capitulo
10, Volumen 10, de las Directrices del IPCC de
2006, Nivel 2 de
Posteriormente, las estimaciones de GEl por

segun el calculo.
categorias animales fueron sumadas para llegar
al valor total nacional.

Las estimaciones del periodo 2010-2014 se
realizaron utilizando los SM como descriptores
de la actividad primaria de produccién de carne
del pais. La utilizacién de los SM permite tener
una caracterizacion detallada de los sistemas
de produccién de carne para la Argentina, ya
qgue contiene informacién desagregada dentro
de cada regién y por actividad de la dieta de los
rodeos (participacion de recursos, calidad) y de

pardmetros productivos del rodeo
(reproductivos, manejo, produccién).
La metodologia desarrollada para la

caracterizacion de los SM comprendié los

siguientes pasos de procesos:

v’ regionalizacion,

v estudio de la produccién primaria en las
regiones adoptadas mediante
publicaciones existentes,

v' confeccion de modelos productivos
preliminares con la informacion obtenida,

v validaciéon de modelos preliminares con
referentes calificados,

v ajustes de los modelos con informacién
macro, y

v" consulta a referentes calificados.

La regionalizacion utilizada fue la propuesta por
“La produccién de carne en la Argentina”

= v(oo " Te@

(Rearte, 2007)° que divide al pais en 4 regiones
(Pampeana, Noreste Argentino -NEA; Noroeste
Argentino -NOA; Semiarida y Patagonia) con
situaciones climaticas y ambientales similares,
para la escala de andlisis en el territorio
Nacional. Sin embargo, dada la complejidad
productiva de la Zona Pampeana, esta se
dividié en cuatro subregiones: Norte, Sudeste,

Sudoeste y Oeste.

Para la confeccion de modelos productivos
representativos de la actividad cria e invernada
de bovinos de cada region, se consultaron
diferentes fuentes bibliograficas: INTA, 2009-
20117, MINAGRO, 2013% AACREA, 2011%
AACREA; 2013,

Los sistemas de cria de cada regién se
clasificaron segun su nivel productivo en alto,
medio y bajo. Los sistemas de invernada se
clasificaron segun el tipo de producto generado
y de los recursos utilizados. Es importante
destacar que los sistemas modales se refieren a
unidades de manejo, o actividad. Una misma

empresa puede integrar dos actividades, como

® http://www.produccion-

animal.com.ar/informacion tecnica/origenes evolucion
y estadisticas de la ganaderia/48-

ProdCarneArg esp.pdf

’Red de Informacién Agropecuaria Nacional - RIAN.
Recuperado el 11 de Agosto de 2013, de
http://rian.inta.gov.ar/encuestas.

8Argentina Lider Agroalimentario. Plan Estratégico
Agroalimentario y Agroindustrial Participativo y Federal
2010-2020,
http://www.minagri.gob.ar/site/areas/pea2/14=Publicaci
ones/index.php (14/06/2015).

9Suplementacién y engorde a corral de vacunos. Buenos
Aires.

1%Recria vacuna. Buenos Aires.

.II-:: ¢



~

=
I;:I

=111

el caso de los planteos de ciclo completo y, por
lo tanto, estar representada por dos SM.

Los modelos preliminares se corrigieron vy
validaron a través de referentes consultados
para cada una de las zonas. A partir de los
modelos validados por los referentes
regionales, se realiz6 una comparacion de los
resultados agregados de los SM por regién y
estadisticas censales y productivas. Para ello se
tomé informacién de SENASA de stocks e
informacién de productividad de pastizales
naturales consultando en el Sistema Nacional
de Diagnéstico, Planificaciéon, Seguimiento y
Prospeccién Forrajera en Sistemas Ganaderos
(MINAGRO, INTA, AACREA y FAUBA, 2012)™.

En la ilustracion XXXVIlI, se muestra la
distribucidon de los SM que se utilizaron para
las estimaciones 2010-2014 de ganaderia
bovina de carne, segun la regionalizacién

adoptada (Rearte, 2007).

Ilustraciéon XXXVII: Regionalizacién y Sistemas Modales utilizados

NOA
3 Sistemas de Cria
3 Sistemas de Engorde

Semiarida
3 Sistemas de Cria
S Sistemas de Engorde

Patagonia
3 Sistemas de Cria
3 Sistemas de Engorde

NEA
3 Sistemas deCria
8 Sistemas de Engorde

Pampeana Norte
3 Sistemas de Cria
8 Sistemas de Engorde

Pampeana Oeste
3 Sistemas de Cria
9 Sistemas de Engorde

Pampeana Sudeste
3 Sistemas de Cria
9 Sistemas de Engorde

Pampeana Sudoeste
3 Sistemas de Cria
6 Sistemas de Engorde

11 . . o .pe .7 P . s . .
Sistema Nacional de Diagndstico, Planificacién, Seguimiento y Prospeccién Forrajera en Sistemas Ganaderos,

http://produccionforrajes.org.ar (18/02/2014).




Apartado Sistemas Modales

La utilizacion de los SM permite tener una
caracterizacién detallada de los sistemas de
produccién de carne para la Argentina, vy
contiene informacién desagregada dentro de
cada regién y por actividad de la dieta de los

rodeos (participacion de recursos, calidad) y de

pardmetros productivos del rodeo

(reproductivos, manejo, produccién).

En las tablas XXVIII a tabla XXXIV se presentan
las caracteristicas que definen cada SM para la
actividad de cria en cada una de las regiones:

Tabla XXVIII: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Region Pampeana Norte

Datos generales NP Alto NP Medio NP Bajo
Carga (vientres/ha) 1 0,6 0,7
Produccion de carne (kg/ha) 100 70 40
Ponderacién de vientres (%) 15 35 50
Prefiez (%) 85 75 50
Destete (%) 78 64 40

Manejo del servicio
Edad al primer servicio (meses) 24 24 27
Tipo de servicio Estacionado Estacionado Continuo
Periodo de servicio Nov —Ene Nov —Ene -
Tacto como diag. de prefiez Si No No

Sanidad
Revision de toros pre-servicio Si No No
Mortandad (%) 2 3 3
Descripcién de la dieta
Recursos forrajeros — CN (90%) CN (95%) CN (100%)
(Participacion en el ciclo - %)
VI/VV/PP (10%) VI/VW/PP (5%)

NP: nivel productivo, CN: campo natural, VV: verdeo de verano, VI: verdeo de invierno,

PP: pastura permanente




Tabla XXIX: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Regién Pampeana Oeste

Datos Generales NP Alto NP Medio NP Bajo
Carga (vientres/ha) 0,88 0,8 0,6
Produccion de carne (kg/ha) 135 100 80
Ponderacion de vientres (%) 20 40 40
Prefiez (%) 95 80 70
Destete (%) 85 68 50

Manejo del servicio
Edad al primer servicio (meses) 15 24 27
Tipo de servicio Estacionado Estacionado Continuo
Periodo de servicio Nov —Ene Oct—Ene -
Tacto como diag. De prefiez Si Si No

Sanidad
Revisidn de toros pre-servicio Si Si No
Mortandad (%) 2 3 3
Descripcién de la dieta
CN (70%) CN (85%) CN (90%)
Agropiros de calidad[Agropiros de calidad|Agropiros de calidad

Recursos forrajeros — (20%) (10%) (10%)

(Participacién en el ciclo - %)

Sorgo forrajero —
silo de maiz o sorgo
—pasturas (10%)

Sorgo forrajero (5%)

NP: nivel productivo, CN: campo natural

Tabla XXX: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Regidon Pampeana Sudoeste

Datos Generales NP Alto NP Medio NP Bajo
Carga (vientres/ha) 1 0,75 0,6
Produccidn de carne (kg/ha) 180 110 80
Ponderacion de vientres (%) 30 30 40
Prefiez (%) 93 80 75
Destete (%) 86 82 65

Manejo del servicio
Edad al primer servicio (meses) 15 27 27
Tipo de servicio Estacionado Estacionado Continuo
Periodo de servicio Nov —Ene Oct—Ene -
Tacto como diag. de prefiez Si Si No

Sanidad
Revision de toros pre-servicio Si Si No
Mortandad (%) 2 2 2
Descripcion de la dieta
CN (15%) CN (65%) CN (80%)

Recursos forrajeros —
(Participacion en el ciclo - %)

Pasturas base
Agropiros (30%)

Pasturas base
Agropiros (30%)

Pasturas base
Agropiros (20%)

Sorgo forrajero —
silo de maiz o sorgo
(40%)

Sorgo forrajero —
silo de maiz o sorgo
(5%)

Pasturas base
alfalfas (15%)

NP: nivel productivo, CN: campo natural
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Tabla XXXI: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Regién Noreste Argentina (NEA)

Tabla XXXII: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Regidon Noroeste Argentina (NOA)

Datos Generales NP Alto NP Medio NP Bajo
Carga (vientres/ha) 0,8 0,5 0,3
Produccidn de carne (kg/ha) 90 65 28
Ponderacidn de vientres (%) 15 45 40
Prefiez (%) 89 83 65
Destete (%) 82 74 50

Manejo del servicio
Edad al primer servicio (meses) 18 24 36
Tipo de servicio Estacionado Estacionado Continuo
Periodo de servicio Mar —May Oct—Dic -
Tacto como diag. de prefiez Si Si No

Sanidad

Revision de toros pre-servicio Si Si No
Mortandad (%) 2 3 5

Descripcién de la dieta

Recursos forrajeros —(Participacién
en el ciclo - %)

CN + Monte (80%)

CN + Monte (95%)

CN + Monte (100%)

PP (15%)

PP (4%)

W +VI (5%)

W + VI (1%)

NP: nivel productivo, CN: campo natural, VV: verdeo de verano, VI: verdeo de invierno,
PP: pastura permanente

Datos Generales NP Alto NP Medio NP Bajo
Carga (vientres/ha) 0,75 0,4 0,06
Produccién de carne (kg/ha) 120 45 10
Ponderacién de vientres (%) 15 30 55
Prefiez (%) 92 85 50
Destete (%) 85 78 35
Manejo del servicio
Edad al primer servicio (meses) 24 24 27
Tipo deservicio Estacionado Estacionado Continuo
Periodo de servicio Dic —Feb Oct—Dic -
Tacto como diag. de prefiez Si Si No
Sanidad
Revision de toros pre-servicio Si Si No
Mortandad (%) 3 3 5
Descripcién dela dieta
Recursos forrajeros CN + Monte (40%) CN + Monte (80%) CN + Monte (100%)
— (Participacion en el ciclo - %) PP (60%) PP (20%)

NP: nivel productivo, CN: campo natural, PP: pastura permanente




Tabla XXXIII: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Regién Semiarida (SA)

Datos Generales NP Alto NP Medio NP Bajo
Carga (vientres/ha) 0,6 0,4 0,1
Produccidn de carne (kg/ha) 80 40 10
Ponderacidn de vientres (%) 5 30 65
Prefiez (%) 91 80 70
Destete (%) 85 70 60

Manejo del servicio
Edad al primer servicio (meses) 15 24 24
Tipo de servicio Estacionado Estacionado Continuo
Periodo de servicio Dic —Feb Dic —Feb -
Tacto como diag. de prefiez Si No No

Sanidad
Revision de toros pre-servicio Si No No
Mortandad (%) 2 3 5
Descripcion de la dieta
CN (55%) CN (90%) CN (100%)

Recursos forrajeros PP (40%) PP (10%)

— (Participacidon en el ciclo - %)

Alfalfas (5%)

NP: nivel productivo, CN: campo natural, PP: pastura permanente

Tabla XXXIV: Caracteristicas productivas e indices de eficiencia del SM de cria - Regién Patagonica (Pat.)

Datos Generales NP Alto NP Medio NP Bajo
Carga (vientres/ha) 0,48 0,1 0,06
Produccion de carne (kg/ha) 25 15 6
Ponderacion de vientres (%) 5 30 65
Prefiez (%) 88 80 70
Destete (%) 80 70 50

Manejo del servicio

Edad al primer servicio (meses) 24 24 36
Tipo de servicio Estacionado Estacionado Continuo
Periodo de servicio Dic —Mar Dic —Mar -
Tacto como diag. de prefez Si No No
Sanidad
Revisidn de toros pre-servicio Si No No
Mortandad (%) 2 4 6
Descripcidn de la dieta

Recursos forrajeros — (Participacion CN (98%) CN (100%) CN (100%)
en el ciclo - %) PP (2%)

NP: nivel productivo, CN: campo natural, PP: pastura permanente
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La distribucion regional del stock de vientres se
presenta a continuacion:

Tabla XXXV: Participacion de vientres por regidn

Regidn Participacion

Pampeana Norte

19%

Pampeana Oeste

8%

Pampeana Sudoeste

8%

Pampeana Sudeste

17%

NOA

11%

NEA

28%

Semiarida

8%

Patagonia

1%

(S1),
son ordenados

Los sistemas modales de invernada
detallados a continuacidn,
desde los mas intensivos a los mas extensivos,

agrupados en machos y hembras.

La ponderacion presentada al final de Ia
descripcién se refiere a como se distribuyen
entre los SI de una regién la totalidad de
terneros y terneras que ingresan a invernada
anualmente a esa region, y que se originan en
SM de cria de la misma regién o de otra.

Region Pampeana Norte:

SI de machos:

Sl 1: intensivo a corral. Peso de venta de 350
kg/cab. Tiempo de engorde entre 7 y 9 meses
con un aumento diario de peso vivo (ADPV)
promedio de 700 a 900 g/d. En el ciclo inicial de
engorde, se utilizan silajes (maiz o sorgo) con
suplementacién por un periodo de 5 a 7 meses.
Se termina con una dieta representada por
granos de maiz, nucleo proteico y fibras

mediante rollos los ultimos 2 meses.

Sl 2: semi intensivo con engorde inicial sobre
pasturas y terminacion a corral. Peso de venta
de 400 kg/cab. Tiempo de engorde de 9 meses
con un ADPV promedio de 850 g/d. En el ciclo
engorde, se
implantadas o verdeos con suplementacion por
7 meses. La

inicial de utilizan  pasturas

un periodo estimado de
terminacion se realiza en 2 meses con encierre
a corral.

Sl 3: semi intensivo con recria sobre campos
naturales y terminacion a corral. Peso de venta
de 400 kg/cab. Tiempo de engorde de 16 meses
con un ADPV promedio de 480 g/d. La recria se
realiza sobre campos naturales, en algunas
situaciones  con monte de  variadas
caracteristicas segun la zona, por un periodo
estimado de 12 meses y la terminacién se

realiza en 4 meses con encierre a corral.

S| 4: extensivo con recria y terminacion sobre
pasturas. Peso de venta de 400 kg/cab. Tiempo
de engorde de 11 meses con un ADPV
promedio de 690 g/d. En el ciclo inicial de

saesees 1A > \
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engorde se utilizan verdeos de invierno y/o
pasturas con suplementacién por un periodo
estimado de 6 meses y la terminacidén se realiza
en los proximos 5 meses en pasturas con
suplementacién.

Sl 5: extensivo con recria y terminacion sobre
pasturas. Peso de venta de 460 kg/cab. Tiempo
de engorde de 23 meses con un ADPV
promedio de 450 g/d. La recria se realiza sobre
verdeos de verano y/o pasturas por un periodo
estimado de 19 meses (sin suplementar) y la
terminacidon se realiza en 4 meses sobre

pasturas con suplementacion.

SI 6:
naturales de monte e islas y terminacion a

extensivo con recria sobre campos

corral. Peso de venta entre 480 - 510 kg/cab.
Tiempo de engorde de 24 a 28 meses con un
ADPV promedio de 400 - 420 g/d. Se inicia la
recria con un encierre hasta los 220 kg (aprox. 5
meses), luego se continua sobre campos
naturales con alta participacién del monte y/o
campos naturales de islas del delta por un
periodo estimado de 16 - 20 meses y la
terminacion se realiza en los préximos 2 a 3

meses con encierre a corral.

Sl de hembras:

Sl 7: Intensivo a corral. Peso de venta de 340
kg/cab. Tiempo de engorde entre 9 meses con
un ADPV promedio de 650 g/d. En el ciclo inicial
de engorde, se utilizan silajes (maiz o sorgo)
con suplementacién por un periodo de 6
meses. Se termina con una dieta representada
por granos de maiz, nlcleo proteico y aporte de
fibra mediante rollos, los ultimos 3 meses.

S| 8: extensivo con recria y terminacion sobre
pasturas y/o verdeos. Peso de venta de 350
kg/cab. Tiempo de engorde de 11 meses con un
ADPV promedio de 600 g/d. La recria se realiza
sobre verdeos de invierno y/o pasturas con
suplementacién por un periodo estimado de 4
meses y la terminacidn se realiza en los ultimos
7 meses en pasturas y/o verdeos de verano con
suplementacion.

En la tabla XXXVI, se presenta la ponderacién
de los Sl de la region.

Tabla XXXVI: Ponderacién de los S| — Region Pampeana Norte

Machos

Ponderacidn Si1 SI2 SI3

Sl4

bras
si8

He

SI5 SI 6 SI7

% 25 20 35

5

80 20
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Region Pampeana Oeste:

Sl de machos:

Sl 1: Intensivo a corral. Peso de venta de 350
kg/cab. Tiempo de engorde en 5 meses con un
ADPV promedio de 850 g/d. En el ciclo inicial de
engorde se utilizan silajes de maiz con
suplementacién para terminar con una dieta
representada por granos de maiz, pellet de
girasol, afrechillo de trigo y nucleo vitaminico -

mineral.

Sl 2: Intensivo con engorde inicial sobre verdeos
de invierno (VI) y terminacion a corral. Peso de
venta de 340 kg/cab. Tiempo de engorde de 9
meses con un ADPV promedio de 650 g/d. En el
ciclo inicial de engorde, se utilizan VI o silajes
de maiz por un periodo estimado en 7 meses y
la terminacién se realiza en 2 meses con
encierre a corral.

SI 3: Intensivo con corral de recria y terminacion
sobre pasturas. Peso de venta de 350 kg/cab.
Tiempo de engorde de 11 meses con un ADPV
promedio de 600 g/d. Encierre de recria de
terneros livianos (aprox. 140 kg) con dieta base
silaje por un periodo estimado en 7 meses. La
terminacion se realiza sobre pasturas de

alfalfas en los proximos 5 meses.

Sl 4: Intensivo con recria inicial sobre pasturas y
terminacion a corral. Peso de venta de 390
kg/cab. Tiempo de engorde de 12 meses con un
ADPV promedio de 650 g/d. La recria con el uso
de pasturas consociadas y/o campos naturales
mejorados por un periodo estimado en 8
meses. La terminacion se realiza en 4 meses
con encierre a corral.

SI 5 sobre
suplementacion. Peso de venta de 420 kg/cab.

Tiempo de engorde del4 meses con un ADPV

Extensivo pasturas  con

promedio de 610 g/d. La recria, con el uso de
campos y/fo VI
suplementacién estratégica, y la terminacidn,

naturales con una

sobre pasturas consociadas
(alfalfas/festuca/cebadilla) con sumplemento

de grano de maiz.

S| 6: Extensivo pesados con terminacion a
corral. Peso de venta de 450 kg/cab. Tiempo de
engorde de 16 meses con un ADPV promedio
de 600 g/d. La recria con el uso de pasturas
consociadas y/o campos naturales mejorados
por un periodo estimado en 12 meses y la
terminacion se realiza en 4 meses con encierre
a corral.

Sl de hembras:

Sl 7: Intensivo a corral. Peso de venta de 320
kg/cab. Tiempo de engorde entre 6 meses con
un ADPV promedio de 920 g/d. En el ciclo inicial
de engorde, se utilizan silajes de maiz con
suplementacion, para terminar con una dieta
de granos de maiz, pellet de girasol, afrechillo
de trigo y nucleo vitaminico - mineral.

SI 8: Intensivo con recria inicial sobre pasturas y
terminacion a corral. Peso de venta de 320
kg/cab. Tiempo de engorde de 9 meses con un
ADPV promedio de 620 g/d. La recria con el uso
de pasturas consociadas, VI y/o campos
naturales mejorados por un periodo estimado
en 7 meses. La terminacidon se realiza en 2

meses con encierre a corral.

.,
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Sl 9: extensivo con recria y terminacion sobre
pasturas y/o verdeos. Peso de venta de 300
kg/cab. Tiempo de engorde de 10 meses con un
ADPV promedio de 550 g/d. En el ciclo inicial de

engorde, se utilizan VI y/o pasturas y en la
terminacidn en pasturas con suplementacién.

En la tabla XXXVII, se presenta la ponderacién
de los Sl de la region.

Tabla XXXVII: Ponderacién de los SI — Regién Pampeana Oeste

Machos Hembras
Ponderacién si1 si2 sI3 si4 SI5 sI6 sl17 si8 sl9
% 10 15 15 20 25 15 30 50 20

Region Pampeana Sudoeste:

Sl de machos:

Sl 1: Intensivo con corral de recria y terminacion
sobre pasturas. Peso de venta de 420 kg/cab.
Tiempo de engorde de 12 meses con un ADPV
promedio de 650 g/d. En el ciclo inicial de
engorde, se encierran los terneros con dieta
base silaje por un periodo de 6 a 7 meses y la
terminacion se realiza sobre pasturas de

alfalfas en los ultimos 5 meses.

Sl 2: Intensivo con recria inicial sobre verdeos
de invierno (VI) y terminacion a corral. Peso de
venta de 420 kg/cab. Tiempo de engorde de 14
meses con un ADPV promedio de 550 g/d. El
ciclo inicial de engorde utiliza VI y pasturas
consociadas base alfalfa por un periodo de 12
meses y la terminacién se realiza en 2 meses
con encierre a corral.

SI 3:
suplementacion. Peso de venta de 430 kg/cab.

Intensivo sobre VI y pasturas con

Tiempo de engorde de 14 meses con un ADPV
promedio de 580 g/d. La recria, con el uso de VI
y pasturas con una suplementacién estratégica,
y la terminacién, sobre pasturas consociadas

(alfalfa/festuca/cebadilla) suplementados con
grano de maiz.

Este sistema tiene alternativa la

posibilidad de continuar el engorde hasta los
470 kg en un periodo de 19 meses con los

como

MismMos recursos.

Sl 4: Intensivo con recria inicial sobre pasturas y
terminacion a corral. Peso de venta de 420
kg/cab. Tiempo de engorde de 20 meses con un
ADPV promedio de 450 g/d. La recria, con el
uso de pasturas consociadas y/o campos
naturales mejorados por un periodo de 15
meses. La terminacion se realiza en 5 meses
con encierre a corral.

S| de hembras:

SI 5: Intensivo pastoril corto. Peso de venta de
340 kg/cab. Tiempo de engorde de 9 meses con
un ADPV promedio de 650 g/d. En el ciclo inicial
de engorde, se utilizan VI y en la terminacién,
pasturas consociadas

Sl 6: Intensivo pastoril largo. Peso de venta de
380 kg/cab. Tiempo de engorde de 16 meses
con un ADPV promedio de 450 g/d. La recria y
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terminacion,

solo con el
consociadas en base a alfalfa.

uso de pasturas

En la

siguiente

tabla,

se

presenta

ponderacién de los Sl de la region.

Tabla XXXVIII: Ponderaciéon de los Sl — Regidon Pampeana Sudoeste

la

Machos Hembras
Ponderacioén SI1 Si2 SI3 Sl 4 SI5 Sl6
% 30 40 20 10 35 65
Regién Pampeana Sudeste: con un ADPV promedio de 680 g/d. El ciclo
S| de machos: inicial de engorde hace uso de un encierre
corto (2 meses), para continuar con los VI
SI 1: |Intensivo con corral de recria y suplementados (7 meses). La terminacion se

terminacion. Peso de venta de 350 kg/cab.
Tiempo de engorde de 7 meses con un ADPV
promedio de 850 g/d. En el ciclo inicial de
de
suplementacién. La terminacién se realiza con

recria, se utilizan silajes maiz con
una dieta representada por granos de maiz,
pellet de girasol, afrechillo de trigo y nucleo

vitaminico - mineral.

Sl 2: Intensivo con recria inicial sobre verdeos
de invierno (VI) y terminacion a corral. Peso de
venta de 320 kg/cab. Tiempo de engorde de 7
meses con un ADPV promedio de 700 g/d. La
recria utiliza VI con suplementacidn por un
periodo de 5 meses y la terminacién se realiza
en 2 meses con encierre a corral.

Sl 3: Intensivo pastoril con suplementacion.
Peso de venta de 400 kg/cab. Tiempo de
engorde de 12 meses con un ADPV promedio
de 600 g/d. Lla utiliza VI
suplementacién y para la etapa de terminacion

recria con

se pastorea maiz o sorgo forrajero.

Sl 4: Intensivo con recria inicial en corral y
terminacion sobre pasturas o VV. Peso de venta
de 420 kg/cab. Tiempo de engorde de 12 meses

realiza en 3 meses con los VV o pasturas
suplementados.

S| 5: Intensivo con recria pastoril y terminacion
en corral. Peso de venta de 390 kg/cab. Tiempo
de engorde de 13 meses con un ADPV
promedio de 580 g/d. La etapa de recria, con
uso de VI suplementados (8 meses), se
continda con VV y la terminacién se realiza en 2

meses en corral.

Sl 6: Extensivo pastoril. Peso de venta de 340
kg/cab. Tiempo de engorde de 12 meses con un
ADPV promedio de 450 g/d. Realizan todo el
ciclo sobre campo natural, alcanzando la venta
en la estacion estival.

Sl de hembras:

SI 7: Intensivo pastoril con terminacion a corral.
Peso de venta de 310 kg/cab. Tiempo de
engorde de 6 meses con un ADPV promedio de
760 g/d. Un engorde inicial corto, con el uso de
VI y suplementacion; la terminacién, en corral.

S| 8: Intensivo pastoril. Peso de venta de 320
kg/cab. Tiempo de engorde de 11 meses con un
ADPV promedio de 480 g/d. La recria utiliza VI

é'-_\- |
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con suplementacién y la terminacién, VV con
suplementacién.

SI 9: Intensivo pastoril con terminacion a corral.
Peso de venta de 340 kg/cab. Tiempo de
engorde de 12 meses con un ADPV promedio

de 500 g/d. La recria, con el uso de VI y VV con
disponibilidad de pasturas en base a festuca. La
terminacidn es a corral.

En la tabla XXXIX, se presenta la ponderacién
de los Sl de la region.

Tabla XXXIX: Ponderacion de los S| — Region Pampeana Sudeste

Machos Hembras
Ponderacién si1 si2 sI3 si4 SI5 sI6 sl17 si8 si8
% 15 15 30 20 10 10 60 30 10

Region NEA:

SI de machos:

Sl 1: Intensivo con recria y terminacion sobre
verdeo o pasturas. Peso de venta de 350
kg/cab. Tiempo de engorde de 10 meses con un
ADPV promedio de 620 g/d. La recria utiliza VI
con suplementacién durante 6 meses y la
terminacion es con uso de pasturas mega
térmicas y alfalfa los ultimos 4 meses.

Sl 2: Intensivo con recria en corral y terminacion
sobre pasturas. Peso de venta de 390 kg/cab.
Tiempo de engorde de 14 meses con un ADPV
promedio de 550 g/d. La recria, con uso de
dietas de corral (base silajes de maiz/sorgo) por
7 meses, y la terminacién, sobre pasturas
suplementados los ultimos 7 meses.

Sl 3: Intensivo pasturas con suplementacion y
terminacion a corral. Peso de venta de 430
kg/cab. Tiempo de engorde de 16 meses con un
ADPV promedio de 500 g/d. La recria, con el
uso de pasturas diferidas con suplementacion
(8 meses), luego la misma pastura con el
crecimiento de primavera (5 meses) y la

terminacion en corral (3 meses).

SI 4: Semi-intensivo con recria en campos
naturales y terminacion a pasturas. Peso de
venta de 440 kg/cab. Tiempo de engorde de 24
meses con un ADPV promedio de 350 g/d. La
recria, con el uso de campos naturales por un
periodo 18 meses, suplementacion
invernal. La terminacidn se realiza en 6 meses

con

sobre pasturas con suplementacion.

S| 5: Extensivo con recria y terminacion en
campos naturales y VI. Peso de venta de 480
kg/cab. Tiempo de engorde de 24 meses con un
ADPV promedio de 400 g/d. La recria, en
campos naturales y VI por un periodo de 20
suplementacion
terminacion se realiza en 4 meses sobre campo
natural suplementado.

meses, con invernal. La

S| 6: Extensivo con recria y terminacion en
campos naturales. Peso de venta, 490 kg/cab.
Tiempo de engorde de 38 meses con un ADPV
promedio de 280 g/d. Todo el
desarrolla sobre campos naturales de bajos, en
producciones

ciclo se

ocasiones bafados, con

estacionales de pastos de calidad.

Sl de hembras:



Sl 7: Intensivo pastoril corto. Peso de venta de
320 kg/cab. Tiempo de engorde de 9 meses con
un ADPV promedio de 580 g/d. La recria corta,
con el uso de VI y pasturas megatérmicas y la
terminacion, sobre pasturas consociadas (base
alfalfa).

Sl 8: Intensivo pastoril largo. Peso de venta de
350 kg/cab. Tiempo de engorde de 12 meses

con un ADPV promedio de 520 g/d. La recria,
en campos naturales con suplementacion, y
en megatérmicas

terminacion, pasturas

suplementadas.

En la tabla XL, se presenta la ponderacion de
los Sl de la regioén.

Tabla XL: Ponderacién de los SI — Regién NOA

Machos Hembras
Ponderacioén SI1 SI2 SI3
% 25 75 100
Regién Semiarida: de engorde de 18 meses con un ADPV
S| de machos: promedio de 510 g/d. Se realiza la recria
pastoril con uso de VI y pasturas base alfalfa. La
SI 1: Semi - intensivo de recria pastoril y terminacion se realiza sobre VI con

terminacion a corral. Peso de venta de 380
kg/cab. Tiempo de engorde de 13 meses con un
ADPV promedio de 600 g/d. Se realiza la recria
pastoril con uso de VI y pasturas base alfalfa,
para finalizar en corral.

SI 2: Semi - intensivo de recria pastoril y
terminacion a corral. Peso de venta de 430
kg/cab. Tiempo de engorde de 15 meses con un
ADPV promedio de 640 g/d. Se realiza la recria
pastoril con uso de VI y VV, tanto en pie como
conservados, para finalizar en corral.

SI 3: Semi - intensivo de recria y terminacion
pastoril. Peso de venta de 450 kg/cab. Tiempo

suplementacion.
Sl de hembras:

S| 4.
terminacion a corral. Peso de venta de 320

Intensivo con recria en pasturas y

kg/cab. Tiempo de engorde de 10 meses con un
ADPV promedio de 590 g/d. El ciclo de engorde
inicial se realiza en VI y pasturas base alfalfas y
la terminacidn, a corral.

En la tabla XLI, se presenta la ponderacion de
los Sl de la regioén.

Tabla XLI: Ponderacién de los SI — Regidén Semidrida

Machos Hembras

Ponderacion Si1

SI2

SI3 Sl4

% 50

20

30 100

=4 1]}
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Region Patagonia:

Sl de machos:

Sl 1: Intensivo de corral todo el ciclo. Peso de
venta de 340 kg/cab. Tiempo de engorde de 7
meses con un ADPV promedio de 750 g/d. Se
realiza el engorde con encierres, la dieta es
base a silaje de maiz, granos y suplementacion
proteica y vitaminico - mineral.

SI 2:
terminacion a corral. Peso de venta de 340
kg/cab. Tiempo de engorde de 14 meses con un
ADPV promedio de 380 g/d. La recria se realiza
natural y la

Intensivo con recria en pasturas y

en pastoreo sobre campo

terminacion a corral en los ultimos 2 meses.

SI de hembras:

Sl 3: Intensivo de corral todo el ciclo. Peso de
venta de 320 kg/cab. Tiempo de engorde de 5
meses con un ADPV promedio de 900 g/d. Se
realiza el engorde con encierres, la dieta es
base a silaje de maiz, granos y suplementacion
proteica y mineral.

SI 4: Intensivo con recria en pasturas y
terminacion a corral. Peso de venta de 320
kg/cab. Tiempo de engorde de 11 meses con un
ADPV promedio de 420 g/d. La recria se realiza
en pastoreo sobre campo natural y la
terminacion, a corral durante los ultimos 2

meses.

En la tabla XLII, se presenta la ponderacién de
los Sl de la region.

Tabla XLII: Ponderacién de los SI — Regién Patagonia

Machos

Ponderacion Si1

Sl2

bras
sla

He
si3

% 50

50

50

A su vez la participacién de cada regién en el
ingreso de terneros y terneras a invernada es:

Tabla XLIII: Participacion de la invernada

Regidn Participacion

Pampeana Norte

20%

Pampeana Oeste

20%

Pampeana Sudoeste

6%

Pampeana Sudeste

13%

NOA

12%

NEA

22%

Semiarida

7%

Patagonia

1%
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Vacas lecheras: En los casos de ganaderia
bovina de leche, también se requiere datos de
poblacién, diferenciacion del ganado en
subcategorias, regionalizacién y caracteristica

de la dieta.

Los datos de stock de las vacas lecheras fueron
los reportados por SENASA, incluyendo el
detalle de cabezas por provincia.

Las categorias consideradas dentro de la sub-
categoria  “vacas lecheras2 fueron |las
siguientes:

® Vaca lactante y gestante

® Vaca lactante y vacia

® Vaca secay gestante

e Vacasecay vacia

e Vaquillona

® Recria
e Toros
e Toritos

Apartado Sistemas Productivos

En dicho estudio se realizd una modelacién de
la produccién lechera a nivel nacional, a partir
de la construccién de modelos de produccién
en base a la informacién de la red de grupos
CREA (329 explotaciones de produccién
lechera), y a un sistema de validacidon con
expertos locales. Mediante esta metodologia,
se llegd a la caracterizacion de 74 diferentes
modelos de produccién repartidos en 21
diferentes cuencas productivas, con 2 a 4
niveles diferentes de tecnologia por cuenca (la

Los datos de produccién de leche fueron
obtenidos de la surgida del
informe del MINAGRO sobre alimentos, con

informacion

detalle de porcentaje de litros totales por
provincia.

La segmentacion de sistemas productivos,
establecida segun nivel de tecnologia, se realizé
en base al estudio “De la Tierra al Pais -
Radiografia del gasto e inversion 2011-2012"
del area de Investigacion y Desarrollo de Ia
Asociaciéon Argentina de Consorcios Regionales
de Experimentacién Agricola - AACREA (DLTP,
2012). Mediante esta metodologia se llego a la
caracterizacion de 74 diferentes modelos de
produccién repartidos en 21 diferentes cuencas
productivas, con 2 a 4 niveles diferentes de

tecnologia por cuenca.

informacién provincial se compatibilizé con la
cuenca correspondiente)

La produccién individual promedio
provincia surge del cociente entre datos de

produccién reportados y el stock de animales

por

productivos. Se hizo una distribucidon entre

sistemas de produccién segin el nivel
tecnolégico, pero se observa una tendencia a
valores algo mas elevados que los observados
en los registros de referencias individuales

privadas. Esta sobreestimacién se debe a que

.,
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en los registros de cabezas de SENASA existe un
faltante por dificultades del relevamiento. Por
esta razon no fue factible utilizar los datos de
produccién individual diaria de leche de los
(SP) del
estudio de DLTP, pero si las caracteristicas de la

Sistemas Productivos mencionado
dieta (kg de materia seca consumidos por vaca
y digestibilidad de la dieta) y, relacién de vacas
de ordefie sobre vacas totales (VO/VT) de cada

sistema. Dichas caracteristicas, junto a la escala

del sistema productivo (nimero de vacas) y la
produccién individual son detalladas en la tabla
XLIV, que muestra la Informacidn de los
sistemas productivos por cuenca (filas) y nivel
tecnoldgico (columnas), incluyendo:
representatividad sobre rodeo nacional (%),
VO/VT,
(litros/dia promedio anual) y digestibilidad

promedio de la dieta (% de materia seca).

relacion produccién individual

Tabla XLIV: Informacion de los sistemas productivos por cuenca y nivel tecnoldégico

9
Nivel de Tecnologia % de vacas por modelo sobre el total

I/vaca/dia por modelo

Digestibilidad (% MS) promedio

A B C D B C D A B C D

Buenos Aires Oeste 2% 2% 8% 2% 0,8 0,8 0,8 0,8 31 29 20 18 78 77 78 77
Buenos Aires Sur 0% 0% 0% 0% 0,7 0,7 0,7 0,7 37 36 28 25 76 73 77 76
Buenos Aires Mar y Sierras 0% 1% 2% 0% 0,8 0,8 0,7 0,7 32 34 25 24 76 76 77 76
Buenos Aires Abasto Sur 0% 1% 4% 2% 0,8 0,8 0,8 0,8 23 19 14 13 78 79 80 78
Buenos Aires Abasto Norte 0% 0% 2% 1% 0,8 0,8 0,8 0,8 20 18 14 13 79 79 79 78
Buenos Aires Otros 0% 0% 0% 0% 0,8 0,7 0,7 9 11 10 77 77 76
Entre Rios Oeste 0% 0% 1% 0% 0,8 0,8 0,7 0,7 33 30 24 17 73 77 74 72
Entre Rios Este 0% 1% 1% 0% 0,8 0,7 0,7 32 25 20 79 80 78
Santa Fe Sur 0% 0% 1% 1% 0,9 0,8 0,8 0,8 19 18 18 16 78 81 78 76
Santa Fe Centro 1% 6% 14% 7% 0,8 0,8 0,8 0,8 30 25 23 21 76 76 79 76
Cordoba Sur 1% 2% 8% 2% 0,9 0,8 0,8 0,7 30 27 28 20 77 77 80 78
Cordoba Villa Maria 0% 1% 2% 1% 0,8 0,8 0,7 40 36 26 81 77 77
Cordoba Noreste 0% 5% 7% 2% 0,8 0,8 0,7 19 25 36 80 80 78

La Pampa Noroeste 0% 0% 0% 0% 0,7 0,7 0,7 26 18 5 74 76 78
La Pampa Centro y Sur 0% 0% 1% 0% 0,8 0,8 0,7 27 19 15 76 71 69
Tucuman Trancas 0% 0% 0% 0% 0,8 0,8 0,8 0,7 28 26 27 20 79 79 77 77
Salta Valle de Lerma 0% 0% 0% 0% 0,8 0,8 0,8 0,7 25 23 24 18 79 79 76 76
NEA 0% 0% 0% 0% 0,8 0,8 0,7 17 14 12 81 79 74

Valles Cordilleranos 0% 0% 0% 0% 0,8 0,8 0,7 11 9 8 77 77 75
Patagonia 0% 0% 0% 0% 0,8 0,8 0,7 17 14 13 75 75 75

Chaco Santiaguefio 0% 1% 0% 0% 0,8 0,8 0,7 22 18 16 76 76 73

MS: materia seca

Fuente: Elaboracion propia con datos DLTP (2012)

Para el periodo 1990-2009, sdlo se incluyeron
las categorias de “vaca lactante y gestante”,
“lactante y vacia”, “seca y gestante” y “seca y
vacia”, debido a que no existian registros de las
categorias restantes y, por lo tanto, fueron
consideradas dentro de la actividad Otros
vacunos (carne). A partir de 2010, se conté con
la informacidén oficial de stocks de tambo por
categoria, lo que permitié reordenar los stocks
actividades. En

segun consecuencia, se

stock de vacas lecheras de
de

anteriormente no consideradas.

incorpord el

categorias reemplazo  (vaquillonas)

Otro ganado (resto de los animales): Para las
de
porcinos, caprinos, camélidos, aves, bufalos,

restantes categorias ganado (ovinos,

asnales y mulares, y equinos) se utilizd la
metodologia de calculo de Nivel 1, por lo que
datos de stock vy

solo se requiere

regionalizacién.

Dado que no existen valores de tasas de
conversion de metano validadas a nivel local, se
tomaron los valores recomendados por las
Directrices del IPCC de 2006.
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Tabla XLV: Ym para fermentacién entérica

Tipo de ganado Y
Ganado bovino alimentado a corral 0,03
Ganado bovino, lechero y no lechero 0,07

Terneros no destetados 0,00

Fuente: Elaboracion propia con datos de las Directrices del IPCC de 2006

Los datos de stock fueron obtenidos de
SENASA, incluyendo su regionalizacién por
provincias.

Factores de emision

La tabla XLVI muestra los valores para las utilizaron para la estimacion de emisiones a
actividades bovinas de carne por regidén que se partir del afio 2010.

Tabla XLVI: Factores de emisién (FE) empleados para para fermentacion entérica para ganaderia de carne por
region (kgCH,/cab/afio)

Region SM FE (cria) FE (invernada)
Pampeana - Sudeste 57,7 36,8
Pampeana - Sudoeste 65,8 61,7
Pampeana - Oeste 64,6 459
Pampeana - Norte 65,0 47,5
NEA 64,6 96,2
NOA 55,8 39,0
Semiarida 54,0 55,1
Patagodnica 60,7 38,7

Fuente: Elaboracion propia, en base a datos de los SM

La tabla XLVII muestra los factores de emisidn ganado lechero, que se utilizaron para la
de fermentacion entérica por provincia para el estimacion de emisiones a partir del afio 2010.
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Tabla XLVII: Factores de emisién empleados para fermentacidén entérica para ganaderia de leche por provincia

(kgCH,/cab/afio)
Provincias FE
Buenos Aires 111,2
Chaco 130,8
Santiago del Estero 87,2
Cérdoba 115,1
Entre Rios 112,1
La Pampa 132,3
Corrientes 128,0
Formosa 128,0
Misiones 128,0
Chubut 129,6
Neuquén 129,6
Rio Negro 129,6
Santa Cruz 129,6
Tierra del Fuego 129,6
Salta 123,4
Santa Fe 121,9
Tucuman 199,1
Catamarca 129,8
Jujuy 129,8
La Rioja 129,8
Mendoza 129,8
San Juan 129,8
San Luis 129,8

Fuente: Elaboracion propia, en base a datos de los SP

Para otro ganado se utilizé el método de Nivel 1

para estimar las emisiones de metano
procedentes de la fermentaciéon entérica, ya
que estas especies contribuyen en un pequeiio

porcentaje a las emisiones de esta categoria.

De esta manera, los factores de emision
utilizados se basan en factores de emisidon por
defecto, aportados por las Directrices del IPCC

de 2006 que se presentan en la tabla XLVIII.
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Tabla XLVIII: Factores de emisién empleados para fermentacion entérica para otras ganaderias (kgCH,4/cab/afio)

Categoria
Asnales y Mulares

FE
10,0

Aves

No estimado

Bufalos

55,0

Camélidos

46,0

Caprinos

5,0

Equinos

18,0

Ovinos

5,0

Porcinos

1,0

Fuente: Elaboracidn propia con datos de las
Directrices del IPCC de 2006

Metodologia

Se utiliza la Ecuacién 10.19 del Capitulo 10,
Volumen 10, de las Directrices del IPCC de 2006
para cada categoria de animal y se suma segun
la Ecuacién 10.20 para obtener las emisiones
totales. Las ecuaciones intermedias desde la
10.2 hasta la 10.18 se utilizaron para obtener
los factores de emision utilizados en los
calculos.

Para otros vacunos (carne) y vacas lecheras, la
contabilidad de las emisiones de gases de
efecto invernadero generadas por
fermentacién entérica se realizé con el método
de Nivel 2, gracias a que se contaba con
informacidn local disponible para esta categoria
restantes

fuente. Para las

ganado

principal de
categorias de
caprinos, camélidos, aves, bufalos, asnales vy

(ovinos, porcinos,
mulares y equinos) se utilizé el método de Nivel
1 durante todo el periodo de analisis
(inventario 2014 y serie histérica 1990-2014).

En los casos de ganaderia bovina de carne, para

estimar las emisiones por fermentacion

entérica se necesitan datos de poblacidn

(stock), diferenciacion del ganado en
subcategorias, regionalizacién y caracteristica

de la dieta.

La metodologia de estimacidn de las emisiones
de GEI provenientes de la ganaderia de carne
bovina comprende el periodo 1990-2009, con
una caracterizacion basada en informacion
estadistica, y el periodo 2010-2014, utilizando

los SM.

En los casos de ganaderia bovina de leche,
también se requiere datos de poblacidn,
diferenciacién del ganado en subcategorias,
regionalizacion y caracteristica de la dieta. Para
esta categoria animal, la estimacién de las
2 de |Ia

metodologia de calculo, con distincién de

emisiones se realizd al Nivel
emisiones por categoria animal y por provincia

a partir del afio 2010.

Para las restantes categorias de ganado
(ovinos, porcinos, caprinos, camélidos, aves,
bufalos, asnales y mulares, y equinos), se utilizd
la metodologia de cdlculo de Nivel 1, para lo

datos de stock vy

que se

requiere

saesees 1A > \



regionalizacién, ya que estas especies Resultados

contribuyen en un pequefio porcentaje a las La tabla XLIX presenta los resultados del
emisiones de esta categoria. inventario de la categoria.

Tabla XLIX: Inventario de emisiones de la categoria 3A1 (2014)

Cédigo Co; CHy N0 COze NO

Categoria
IPCCO06 GgCO> GgCHa GgN20 GgCOze GgNOy

Vacas lecheras 3Alai 5.762,100
Otros vacunos (carne) 3A1aii 44.926,539

La serie historica de las emisiones se muestra
en la ilustracion XXXVIII.

llustracion XXXVIII: Evolucién de las emisiones de la Fermentacién entérica (GgCO,e)
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Como se aprecia en la figura, tanto las comportamiento relativamente estable a lo
emisiones del ganado vacuno lechero como del largo del tiempo. Sin embargo, en el caso del

resto de la ganaderia no bovina muestran un ganado vacuno de carne, se observa una
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disminucién importante en el afio 2010. Esto se
debe a dos factores. Uno de ellos fue la
introduccidn de los sistemas modales, que llevd
a una estimacién de ingesta de alimentos por
animal muy por debajo de los valores utilizados
anteriormente bajo otros sistemas. Antes de
2010, las condiciones macroeconémicas eran
otras y los sistemas, diferentes, por lo que no
se podrian utilizar los sistemas modales antes
de 2010. El otro factor importante fue la caida
abrupta del stock ganadero (alrededor de un
15%) que ocurrié en ese afio, debido a una
fuerte mortandad entre 2008 y 2009, como
consecuencia de las sequias ocurridas en la
region pampeana (que dio también origen a
una mayor faena), y a la falta de reposicion de
madres por el desincentivo de las
circunstancias sectoriales de ese entonces,
fruto de las politicas de intervencién en los
mercados aplicadas desde el afio 2006 que

estancaron los precios para los productores.

3A2 — Gestion del estiércol

Datos de actividad

Se requieren los mismos datos de actividad
(stock, diferenciacion del
subcategorias,

caracterizacion de la dieta) que los utilizados

ganado en
regionalizacién y clima, vy
para las estimaciones de

fermentacion entérica, considerando los SM

la categoria de

para Otros vacunos (carne) y los SP para vacas
lecheras.

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

La diferencia de valores entre el 1*BUR y el
2%°BUR es del orden del 8% en promedio
histérico. Esto se debe al cambio del valor de la
variable Y,, introducido en las

directrices.

nuevas

En cuanto a las mejoras para los préximos

inventarios, se estda elaborando una
sistematizacién para obtener una digestibilidad
promedio que permita empalmar
coherentemente la serie anterior al afio 2010.
Por este motivo, no se aplicd ninguna técnica
de empalme hasta no encontrar el elemento
representativo que posibilite hacerlo, dado que
no son extrapolables hacia atras los resultados
obtenidos a partir de la incorporacion de los

sistemas modales.

Factores de emisidn

En la siguiente tabla, se detallan los factores de
emision de metano por gestién del estiércol de
las distintas ganaderias, seglin tipo de clima
(frio y templado) para las Directrices del IPCC
de 2006.




Tabla L:

Categorias

Clima frio

FE de CH,4 para gestion del estiércol para ganaderia de leche y otras ganaderias

FE de CH, (kgCH,/cab/afio)

Clima templado

Asnales y mulares 0,60 0,90
Aves 0,01 0,02
Bufalos 1,00 1,00
Camélidos 1,28 1,92
Caprinos 0,11 0,17
Equinos 1,09 1,64
Ovinos 0,10 0,15
Porcinos 1,00 1,00
Ganado lechero 1,00 1,00
Ganado no lechero 1,00 1,00

Fuente: Elaboracion propia con datos de las Directrices del IPCC 2006

Para el caso de ganaderia bovina de carne que
utiliza el Nivel 2, la tabla LI muestra los factores
de emisién de gas metano por manejo del

estiércol por regién y actividad utilizando las

Directrices del IPCC de 2006.

Tabla LI: FE de CH,4 para gestion del estiércol para ganaderia de carne, por region (kgCH,/cab/afio)

Region SM FE (cria) FE (invernada)
Pampeana - Sudeste 0,10 0,39
Pampeana - Sudoeste 0,12 0,59
Pampeana - Oeste 0,57 0,57
Pampeana - Norte 0,60 0,52
NEA 0,61 1,21
NOA 0,47 0,48
Semiarida 0,43 0,65
Patagodnica 0,11 0,23

Fuente: Elaboracion propia, en base a datos de los SM

Para la estimacion de N,0, el Cuadro 10.21 de
las Directrices del IPCC de 2006 establece las
relaciones entre los sistemas de gestién y el
factor EF3 (kgN,O-N x kgNex-1), que multiplica a
los factores de emision. En sistemas extensivos
de cria e invernada bovina de carne, el valor es
EF; = 0,020, al igual que para los de engorde

intensivos a corral. Para la actividad bovina de
leche, si los sistemas de gestién utilizan una
laguna anaerdbica no cubierta, el valor es EF3 =
0. Dado que no esta permitida la distribucién
diaria (EF3 = 0,020) de estiércol en el pais, se
supuso que toda la actividad de bovinos de
leche utiliza lagunas anaerdbicas no cubiertas

e
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(EF3 = 0). Para las actividades ganaderas no

bovinas, sdlo en los casos de aves y porcinos, se

cuenta con sistemas de gestidon de estiércol; las

demas actividades sdélo contabilizan emisiones

de N,O0 en la seccion de emisiones de N,O de

suelos gestionados, debido a su naturaleza

extensiva de produccion.

Tabla LIl: Tasa de excrecidon de N para ganaderia de carne, por region y actividad

N, Cria (kgN/cab/afio)

A continuacién, se muestra los factores de
emisién de nitrégeno excretado por regidn y
actividad para ganaderia de bovinos de carne
utilizando las Directrices del IPCC de 2006.

N., Invernada (kgN/cab/afio)

Pampeana - Sudeste 41,80 29,30
Pampeana - Sudoeste 45,50 62,90
Pampeana - Oeste 45,90 41,40
Pampeana - Norte 47,00 42,60
NEA 34,70 67,30
NOA 30,00 22,90
Semiarida 29,40 51,60
Patagdnica 34,30 29,80

Fuente: Elaboracion propia con datos de las Directrices del IPCC de 2006

En la siguiente tabla, se muestran los factores

de emision de nitrégeno excretado por defecto

para ganaderia de leche y otras ganaderias.

Tabla LIll: Tasa de excrecion de N para ganaderia de leche y otras ganaderias

Especie N., (kgN/cab/afio)

Asnales y Mulares 22,00
Aves 0,30
Bufalos 44,40
Camélidos 36,40
Caprinos 15,00
Equinos 40,00
Ganado Lechero 105,10
Ovinos 9,00
Porcinos 9,00

Fuente: Elaboracion propia con datos de las Directrices del IPCC de 2006
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Metodologia

Se utiliza el método de Nivel 2 para otros
vacunos (carne) y el de Nivel 1 para el resto de
la ganaderia. Se utilizan las Ecuaciones 10.22,
10.25 y 10.27 del Capitulo 10, Volumen 4 de las
Directrices del IPCC de 2006.

Para el caso de estimacion de CH, todas las
productivas generan y
cambian el factor

actividades
metodolégicamente
multiplicador en relacién con la temperatura y
actividad. Las emisiones de Oxido nitroso
resultantes varian segun el sistema de gestidn
utilizado.

Se tomaron los siguientes supuestos. En el caso
de vacas para carne, los SM con dietas

concentradas (> 90% de granos) se gestionan
como corral de engorde; los otros SM son todos
en pastoreo. En el caso de vacas lecheras se
asume que en todos los sistemas los efluentes
son gestionados en piletas anaerdbicas abiertas
(por lo que no se generan emisiones de N,0).
La produccion de estiércol es proporcional al
tiempo de permanencia en las instalaciones.
Para porcinos se considera un 75% en lagunas y
25% pastoril, y se considera que las aves son
gestionadas, con y sin cama, en partes iguales.

Resultados

La tabla LIV presenta los resultados del
inventario de la categoria.

Tabla LIV: Inventario de emisiones de la categoria 3A1 (2014)

Codigo
IPCCO6

Categoria

Vacas lecheras

CHs N20 COze
GgCHs GgN.0 GgCOze

Otros vacunos (carne)




La serie historica de las emisiones se muestra
en la ilustracion XXXIX.

llustracion XXXIX: Evolucidn de las emisiones de la gestion de estiércol (GgCO,e)
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Se observa un incremento en las emisiones a
partir del afo 2010 porque se empezd a
incorporar el calculo de emisiones de N,O en
otros vacunos (carne) con la introduccion de los
SM.

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Hay cambios menores en factores de emisién y
formas de cdlculo, y diferencias totales que
rondan el 11% en promedio. No se cuenta con
informacién precisa sobre los sistemas de

gestién del estiércol, por lo que se asumen
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ciertos supuestos en base a opinion de
expertos. Existe una posibilidad de mejora en
caso de poder conseguir informacién detallada
de los sistemas de gestion. Se trabajara para
generar arreglos que permitan incorporar la
informacién en los censos del area que
actualmente no recogen la informacién
necesaria para la estimacidn de emisiones.
También se va a incorporar en futuros
inventarios la estimacidon de la generacion de
N,O de otros vacunos (carne) para afios
anteriores a 2010, diferenciando lo que se
gestiona en corrales de engorde del resto.
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3B - Usos de la tierra

3B1 - Tierras forestales

3B1la - Tierras forestales que permanecen como tales

En esta categoria, se incluyen las capturas de
carbono por crecimiento de la biomasa forestal
y las emisiones por extraccién de productos
forestales. Esto abarca los bosques implantados
y los bosques nativos “intervenidos”. Se asume
nativos no intervenidos

gue los bosques

“permanecen como tales”, sin que haya

emisidon antrépica.

Datos de actividad

Los datos de actividad surgen de estadisticas
oficiales (Direccion Nacional de Bosques del
MAyDS y MINAGRO). Los productos forestales
extraidos se relevan anualmente a nivel
provincial, pero no hay estadisticas anuales de

area forestal implantada.

Los datos de actividad incluyen valores de
superficie de biomasa forestal, tasa anual de
crecimiento en toneladas de materia seca por
hectdrea, incremento anual de biomasa,
fraccion de carbono materia seca e incremento
de carbono total. Ademas, se consideraron las
variables de biomasa total removida por
cosecha, consumida y otros usos de la madera,

para obtener el consumo total de biomasa.

La obtencion de dreas en crecimiento para
bosque nativo se estimd como el cociente entre
las cantidades de productos forestales, por
provincia y el volumen comercial en pie, para
cada regién reportada en la “Evaluacion de los

= v(oo " Te@

recursos forestales mundiales” (FRA 2015)% y

las Series Estadisticas Forestales 2001-2014 de
la Direccidon Nacional de Bosques. Se contd con
datos de
provenientes de planes de manejo forestal y

porcentajes de producto,
otros planes y por deforestacidn para el afio
2013. En base a esos datos, se elaboré una
matriz de productos generados en bosques
bajo planes de aprovechamiento, que fueron
considerados como datos de entrada para el
cdlculo de superficies. Dicha matriz se utilizé
para toda la serie, asumiendo que la matriz se
mantuvo constante en el tiempo.

La obtencidn de la produccién por region
fitogeogréfica se obtuvo a través de |la
ponderacién areal por medio de un coeficiente
de participacion determinado segun la
superficie de tierras forestales por provincia
para cada region, siendo la produccién de la
region la suma de la produccion de las
provincias por el coeficiente de participacion.
Para ello se establecieron las densidades de las
principales especies comerciales de cada
region. Cada regidn posee caracteristicas de
especies y crecimiento particulares, lo que se
traduce en periodos diferentes para que el
bosque genere productos comerciales y pueda
ser intervenido nuevamente. Este tiempo,
denominado tasa de recambio, se obtiene
como el cociente entre el stock de biomasa

comercial y el incremento medio anual. La

12 http://www.fao.org/3/a-i4808s.pdf.
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compatibilizacién de unidades de volumen y
peso se establecié a partir de la densidad
promedio de las principales especies
comerciales de cada regién. Para el célculo, se
asumié que los productos forestales se
encuentran en estado “verde”, es decir, con un
contenido de humedad del 30%, con lo cual la
produccién se afecté por 0,7 para extraer la

biomasa seca.

La superficie en crecimiento de bosques
implantados (pinos, eucaliptus, salicaceas vy
otras especies) fue determinada a través de
mapas vectoriales provistos por el MAyDS. Se
conté con capas de superficie implantada por
especie georreferenciadas de los afios 2009 vy
2015. Estas se asumieron como superficies
correspondientes a los afios 2010 y 2014,
los casos en

respectivamente. En los que

existian pequefias inconsistencias en las
superficies declaradas, ya que se informaban
productos madereros en provincias que segun
las capas 2009 y 2015 no poseen bosques
utilizaron las

implantados, se superficies

declaradas en el informe “Argentina:
Plantaciones Forestales y Gestién Sostenible”
(UCAR-MAGYP) en el caso de las provincias con
ausencia de datos, que se mantuvieron
constantes durante todo el periodo analizado.
La tabla LV presenta el area segun el portal de
datos abiertos del MINAGRO (SIIA), igual a
1.051.792 ha, mas 53.093 ha extraidas de la
Unidad (UCAR),
correspondientes a las provincias que segun el
SIIA° no presentan bosques

implantados.

para el Cambio Rural

areas con

Se procesé la informacion a fin de obtener los
grupos de especies en crecimiento por regién

climatica. Los valores de cada clase para los
inventarios 2012 y 2013 fueron asignados
mediante interpolacidn de las superficies entre
los aflos 2010 y 2014. Se asumieron los mismos
pardmetros que en la TCN.

.
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Tabla LV: Estimacién de la superficie forestada nacional (2014)

Superficie SIIA

(ha)

Area total estimada
(LE)]

Superficie UCAR
(ha)

Subtropical Himedo Coniferas 551.842 551.842
Eucaliptus 59.370 59.370
Otros 8.369 8.369
Subtropical Seco Coniferas 91 91
Eucaliptus 1.899 1.899
Otros 920 920
Salicaceas 3 3
Templado Célido Himedo Coniferas 49.274 49.274
Eucaliptus 191.200 191.200
Otros 1374 1374
Salicaceas 89.796 89.796
Templado Célido Seco Coniferas 8.188 34.165 42.353
Eucaliptus 2.576 1.013 3.589
Otros 156 3.035 3.191
Salicaceas 1.412 9.645 11.057
Templado Frio Himedo Coniferas 33.672 5.235 38.907
Otros 329 329
Salicaceas 1 1
Templado Frio Seco Coniferas 50.982 50.982
Eucaliptus 222 222
Otros 104 104
Salicdceas 14 14
LI E] 1.051.792 53.093 1.104.885

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de SIIA-UCAR

Se contd con una matriz de diferenciacién por
origen de tipos de producto forestal. Esta
matriz fue empleada para descontar productos
que provienen de cambios de usos del suelo
con el fin de evitar una doble contabilizacion en
las emisiones de CO,. De esta forma, se
procesaron los productos con origen de planes
forestales afectados por el coeficiente de

humedad descripto anteriormente.

A partir de la tabla LV, se obtuvieron los
productos por regién forestal, dividiéndolos en
productos industrializables (rollizos, postes y
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otros) y productos con destino a energia (lefia y
de
provincia

carbén). La participacion productos

forestales implantados por se

distribuyd en funcién de la superficie de

ocupacién por tipo climdtico y grupo de
especies. Se consideré que una parte de los
productos energéticos son originados durante
el aprovechamiento de bosques nativos para
productos industrializables. Esto es, una vez
apeado el arbol, que la parte hasta volumen
comercial tiene como destino la industria, y
gue, la parte restante, hasta volumen bruto con

corteza hasta 10 cm, posee como destino



productos energéticos (lefia o carbdn), por lo
gue dicha parte es descontada en esta ultima
categoria con el fin de evitar una doble
contabilizacién. En el caso de los productos de
bosques implantados, no fueron descontados,
ya que éstos tienen como destino un Unico
producto.

Factores de emision

El crecimiento de biomasa se establece como el
producto entre el crecimiento del fuste, el
coeficiente de conversidon y expansién de
biomasa (BCEF,) y la relacién ente la biomasa
subterrdnea y aérea. Para especies nativas, se
utilizaron los valores informados en FRA 2015 y
para especies implantadas, los valores de las
IPCC de 2006. Los factores
utilizados, y sus fuentes, para la determinacion
de la fijacién de CO, en bosques nativos se
detallan en la tabla LVI.

Directrices del

En cuanto a las tasas de crecimiento, para
bosques nativos, se utilizaron los valores de
FRA 2015, mientras que en implantadas se
tasas utilizadas en los

mantuvieron las

inventarios anteriores de la SCN y TCN.

La fijacion o captura en bosques nativos se
estimdé en funcidon de la produccién extraida
(volumen comercial) proveniente de planes de
aprovechamiento. Este volumen fue llevado a
biomasa forestal removida mediante el BCEF,.
El volumen total de biomasa removida por
region forestal se transformd en hectdreas o
superficie equivalente intervenida, en base a la
biomasa promedio de bosque nativo segun
region forestal. Anualmente, la extraccidon de
forestales nativos

productos de bosques

supone entonces un 4area intervenida, que
crecerd y capturard carbono durante un
periodo de afios hasta recuperar la biomasa
removida. El drea en crecimiento de bosque
nativo intervenido corresponde a la suma de las
areas intervenidas durante el afio de inventario
Cada

presenta un tiempo de recuperacion o tasa de

y afios anteriores. region forestal
recambio (TR), que es el periodo necesario
requerido para recuperar la biomasa extraida
antes de ser nuevamente intervenido. La TR
varia segun la regién forestal, por las especies

incluidas y el clima imperante.

=

Tabla LVI: Factores utilizados para la determinacién de la fijacion de CO, en bosques nativos

Crecimiento VI e Relacion biomasa
Region % C** Densidad* comercial TR (afios)* t biomasa removida/m3 . .
(t/ha)* ) subterranea/aérea***
(t/ha)*** comercial***
Bosques Andino Patagdnicos 3,91 0,5 0,55 140,30 36 1,20 0,24
Espinal 0,70 0,5 0,80 16,40 24 4,34 0,23
Monte 0,20 0,5 0,75 10,42 10 1,78 0,32
Parque Chaquefio 1,00 0,5 0,92 20,70 21 3,83 0,28
Selva Misionera 2,73 0,5 0,74 86,46 32 1,53 0,24
Selva Tucumano Boliviana 2,50 0,5 0,69 30,50 12 2,05 0,24
Fuente: Elaboracion propia en base a: * TCN; ** Valor por defecto IPCC 2006 y *** FRA 2015
B ‘:‘
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Los factores utilizados para la determinacién de
la fijacion de CO, en bosques implantados se
detallan la tabla LVII.

Tabla LVII: Factores utilizados para la determinacién de la fijacién de CO, en bosques implantados

., . BCEF,
Crecimiento* % . Relacion de’ biomasa t biomasa
Densidad™** subterranea / . 5
(t/ha) Carbono** adrea** removida/m
comercial**

SD Coniferas 8,22 0,50 0,40 0,56 0,67
SD Eucalipto 7,26 0,50 0,65 0,32 0,73
SD Otras 5,61 0,50 0,45 0,28 2,11
SD Salicaceas 6,05 0,50 0,35 0,32 2,11
SM Coniferas 18,22 0,50 0,40 0,24 0,61
SM Eucalipto 15,42 0,50 0,65 0,20 0,73
SM Otras 7,84 0,50 0,45 0,20 2,11
SM Salicaceas 8,67 0,50 0,35 0,20 2,11
TD Coniferas 9,29 0,50 0,40 0,24 0,83
TD Eucalipto 17,47 0,50 0,65 0,32 2,11
TD Otras 3,45 0,50 0,45 0,28 1,55
TD Saliciceas 8,52 0,50 0,35 0,32 2,11
TM Coniferas 9,48 0,50 0,40 0,29 0,83
TM Eucalipto 18,13 0,50 0,65 0,20 2,11
TM Otras 6,42 0,50 0,45 0,46 1,55
TM Salicaceas 10,77 0,50 0,35 0,20 2,11
TD Cool Coniferas 9,29 0,50 0,40 0,24 0,83
TD Cool Eucalipto 17,47 0,50 0,65 0,32 2,11
TD Cool Otras 3,45 0,50 0,45 0,28 1,55
TD Cool Salicaceas 8,52 0,50 0,35 0,32 2,11
TM Cool Coniferas 9,48 0,50 0,40 0,29 0,83
TM Cool Eucalipto 18,13 0,50 0,65 0,20 2,11
TM Cool Otras 6,42 0,50 0,45 0,46 1,55
TM Cool Salicaceas 10,77 0,50 0,35 0,20 2,11

Fuente: Elaboracidon propia en base a: * TCN; ** Valor por defecto IPCC 2006
Referencias: SD: Clima subtropical Seco; SM: Clima subtropical himedo; TD: Clima templado calido seco; TM Clima templado célido
humedo; TD cool: Clima templado frio seco; TM cool: Clima templado frio himedo.
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Para la determinacién de la emision por

productos forestales, no se contabilizé Ia
emision de raices que quedan en suelo con una

lenta mineralizacion. El 55% del CO, de los

descontados del total emitido, considerandose
queda secuestrado en

elaborados que no emiten durante el afio

que productos

reportado. El drea en crecimiento y los

productos industrializables (rendimiento productos forestales de cada clase se resumen
promedio del sector industrial) fueron en la tabla LVIII.
Tabla LVIII: Area en crecimiento y los productos forestales por clase
p Productos Forestales (tdm)
IYCENGE)
Industrializables  Energéticos

o Bosgues Andino Patagonicos 11.334 36.218,6 0,0
2 Espinal 50.292 321,2 34.013,6
= Monte 78.257 6.183,1 35.272,3
%_ Parque Chaquerio 640.568 247.902,6 381.017,2
§ Selva Misionera 72.045 39.750,2 0,0
Selva Tucumano Boliviana 14.264 17.027,4 0,0

SD Coniferas 91 0,0 0,0

SD Eucalipto 1.899 912,7 0,0

SD Otras 920 0,0 16,6

SD Salicaceas 3 0,0 0,0

SM Coniferas 551.842 2.667.264,3 106,0

SM Eucalipto 59.370 566.596,4 411,7

SM Otras 8.369 17.462,3 58,5

SM Salicaceas 0 0,0 0,0

TD Coniferas 42.353 13.013,5 211.090,6

TD Eucalipto 3.589 13.889,3 14.031,5

8 TD Otras 3.191 23,8 3.780,0
g TD Salicaceas 11.057 73.269,2 5.135,2
2 TM Coniferas 49.274 193.855,9 25,9
E TM Eucalipto 191.200 1.804.604,3 0,0
TM Otras 1.374 0,0 44,3

TM Salicaceas 89.796 175.866,6 0,0

TD Cool Coniferas 50.982 17.027,2 6.198,7

TD Cool Eucalipto 222 2.146,9 0,0

TD Cool Otras 104 0,0 0,0

TD Cool Salicaceas 14 75,3 606,2

TM Cool Coniferas 38.907 16.377,9 0,0

TM Cool Eucalipto 0 0,0 0,0

TM Cool Otras 329 0,0 0,0

TM Cool Salicaceas 1 6,7 0,0

Fuente: Elaboracidn propia en base a Extracciones de Productos Forestales del Bosque Implantado por
Provincia —Aio 2014, MINAGRO, Subsecretaria de Desarrollo Foresto Industrial - Direccion de Analisis
Econdmico e Inversiones

Referencias: SD: Clima subtropical Seco; SM: Clima subtropical humedo; TD: Clima templado calido seco; TM
Clima templado calido hiumedo; TD cool: Clima templado frio seco; TM cool: Clima templado frio hiimedo.
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Metodologia

Se utilizé el método de Nivel 1 en virtud de la
disponibilidad de datos de actividad y factores
de emisidn. Las tasas de crecimiento utilizadas
provienen de bibliografia nacional y del MAyDS
implantadas y nativas. Los
valores de BCEF, utilizados corresponden a

para especies

valores por default IPCC 2006 para especies
implantadas, y a valores FRA 2015 para

especies nativas.

Se utilizan las Ecuaciones 2.7 a 2.11 de las
Directrices del IPCC de 2006 para las capturas
de carbono por crecimiento de la biomasa area
y subterrdanea forestal nacional implantada vy

nativa intervenida (en recuperacion). Las
emisiones son calculadas en funciéon del
volumen de productos forestales extraidos por
especies, afectados por el BCEF, dando una
emisién neta de carbono igual a la diferencia
entre las capturas de carbono y las emisiones

(Emisidn neta = Capturas — Emisiones).

Las capturas se estimaron aplicando la Ecuacién
2.9 y las emisiones, siguiendo la Ecuacién 2.11
de las Directrices del IPCC de 2006).

Resultados

Los resultados del inventario para el afio 2014
son los siguientes:

Tabla LIX: Inventario de emisiones de la categoria 3B1a (2014)

Absorcion
(crecimiento)
GgCo,

Categoria

Emisidn
(Extraccion)
GgCO,

Emision Neta

GgCo,

Tierras forestales que

33627,300

permanecen como tales

29989,500 -3637,800

El secuestro de carbono por productos
forestales puestos en servicio (productos de
madera recolectada) no fue considerado ya que
la informacién parcial disponible (datos de
productos en uso, desechados, exportacion e
importacion) requiere un proceso de andlisis
desarrollado futuras

que  serd

presentaciones.

para

Dado que no se tuvo acceso a los datos
necesarios para el recalculo de los inventarios
1990 hasta 2000, las series se mantuvieron con
los mismos valores hasta dicho afo. Sin
embargo, se contd con nueva informacidn para

los afios 2010 y 2012, que justificd la revision
del célculo de las emisiones por cambios en la
biomasa forestal de bosques implantados y
nativos.

En el contexto de un proceso de mejora
continua de los inventarios de GEl, se analizo la
actualizada y efectud

informacion una

correccién para el sector forestal.

Los bosques implantados han vuelto a capturar
carbono luego de haber pasado a ser emisores
netos, como consecuencia de una mayor

forestacion en relacion a la extraccidn, fruto de

(-

NA NA

(-]
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la reactivacion de los planes forestales. El area
en crecimiento en BN es el area intervenida
estimada por la  producciéon forestal
proveniente exclusivamente de planes de
aprovechamiento en el afo y en afios
anteriores (variable segln regién forestal). Se
estimaron en base a los valores de volumen
comercial, BCEF, y las tasas de crecimiento de

las tablas FRA 2015.

Diferencias respecto del 1*BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Se obtuvo nueva informacién, proveniente del
MINAGRO, que presenta una mayor area de
bosques implantados en crecimiento y una
menor extraccion de productos forestales
proveniente de planes de aprovechamiento de
Esta

diferencias significativas en las emisiones de los

bosques nativos. informacién implica
inventarios 2010 y 2012, por lo que se procedio

a su recalculo.
Estas diferencias principalmente se basan en:

1. Correccidn de la doble contabilizacidon de
productos de BN, provenientes de cambio
de uso de la tierra por deforestacién (lefia,

inventarios

carbén vy rollizos)

anteriores no pudieron ser contabilizados.

que en

2. Exclusién de las raices en la emisién de
productos forestales. En los inventarios
anteriores 2010 y 2012, se considerd en la

arbol (raices

extraccion al completo

incluidas) luego de su aprovechamiento; en

Ill

el actual sélo emite el “vuelo” (arbol sin
raices) ya que la mineralizacidn de raices es
un proceso lento, e incluso en algunas

especies rebrotan sobre estas.

2@

TSy % Te@

A continuacién, se detallan estas diferencias
para superficies de especies implantadas vy
productos forestales.

En los inventarios 2010 y 2012, en ausencia de
registros oficiales, no se asignaron productos
forestales extraidos en el proceso de cambio de
uso de la tierra por deforestacién de BN. Por lo
totalidad de dichos
forestales se incluyd como emisiones en el

tanto, Ia productos

calculo de “cambios en la biomasa forestal”.
Esto “doble contabilidad” de
emisiones, ya que una parte de estos productos

implicé una

forestales (rollizos, lefia, carbon, etc.) no surgio

de cambios en la biomasa forestal que

permanece como tal (planes de
aprovechamiento de BN), sino que estaba
incluida en las emisiones por cambio de uso de
la tierra, por conversién de bosques a otras

tierras.

A su vez, en los inventarios 2010 y 2012, se

consider6 que dicha extraccion  fue
acompaiada de un drea de BN “intervenida”
(por planes de aprovechamiento),

correspondiente al volumen de extraccién de
productos forestales, con la tasa de crecimiento
acorde a cada region forestal.

De este modo, la correccién planteada en el
presente BUR para los afios 2010 y 2012,
implica menores emisiones provenientes de
cambios en la biomasa forestal y también, en
parte, un menor secuestro de carbono, por un
area menor de BN en crecimiento, proveniente
de planes de aprovechamiento.

Esta correccion se basé en la misma

informacién utilizada para el inventario 2014,
los porcentajes de producto,

que incluye

proveniente de planes de manejo forestal,

.II-:: ¢
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otros planes y por deforestacion para el afio

2013, asignados por region forestal y provincia.

Region forestal de BN

Superficie (ha) en crecimiento BN

La tabla LX presenta el
superficies en crecimiento de BN intervenidas

recalculo de

por extraccién de productos forestales.

Tabla LX: Superficie de BN en crecimiento

intervenido hasta 2010 hasta 2012 hasta 2013 hasta 2014
Bosque Andino-Patagdnico 11.152,0 11.186,0 11.255,2 11.334,2
Espinal 40.312,4 45.815,4 48.071,0 50.291,7
Monte 86.882,5 95.724,2 82.350,5 78.257,0
Parque Chaquefio Himedo 555.450,6 597.747,4 623.659,0 640.568,2
Selva Misionera 86.444,9 82.182,2 79.872,8 72.045,4
Selva Tucumano-Boliviana 12.110,8 13.110,2 12.755,8 14.263,9
Total (ha) 792.353,2 845.765,3 857.964,2 866.760,3

Las series anteriores al afio 2010 no se
corrigieron, ya que los inventarios anteriores a
dicho afo (SCN) habian considerado que la
de BN

provenian, en parte, de cambios en el uso en el

biomasa de productos forestales
suelo. Consideraron también areas de BN en
producto de planes de

las distintas

crecimiento,
aprovechamiento en
forestales.

regiones

3B2, 3B3 — Tierras de cultivo y pastizales

El proceso de crecimiento del sector agricola de
los ultimos afos se explica por la incorporacion
de superficie cultivada y la adopcién de nuevas
tecnologias, que
eficiencia en el uso de los recursos.

permitieron una mayor

La ilustracion XL muestra la evolucion de la
superficie sembrada y de la produccion de los
cultivos del pais, informados en el Sistema

En conjunto, la correccidn para los afios 2010 y
2012 presenta un area mayor con bosques
implantados y una reduccién del drea de BN
intervenido por planes de aprovechamiento.

De esta forma, los calculos serian consistentes
a lo largo de todos los inventarios desde 1990
hasta el 2014, siendo el sector Silvicultura
fuente de captura neta de carbono.

Integrado de Informacion Agricola (SIIA) para el
periodo 1990-2014.
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Ilustracién XL: Evolucion de la superficie y produccién (1970-2014)
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En el periodo 1970-2014 la superficie agricola
nacional se incrementé en un 82%, pasando de
21 millones de ha en 1970 a 38 millones de ha
en 2014, mientras que la producciéon ha
incremento mayor al de la

superficie, pasando de 36 millones a 123

mostrado un

millones de toneladas.

Uno de los cambios tecnoldgicos mas
significativos que ha contribuido al crecimiento
de la produccidon ha sido la adopcidn de la
siembra directa (SD), alcanzando el 78,5% de la
superficie agricola segun estimaciones de la
Asociacién Argentina de Productores en
(AAPRESID, 2012)". “lLa

siembra directa controla la erosidon hidrica en

Siembra Directa
tierras con relieve ondulado y la erosion edlica
en regiones semiaridas con suelos de texturas
arenosas. Esto se debe al mejoramiento de las
propiedades fisicas e hidricas del suelo, a través
de la acumulacién de materia organica y del
mantenimiento de una estructura estable al

BEvolucién de la Superficie en Siembra Directa en
Argentina,http://www.aapresid.org.ar/wpcontent/uploa
ds/2013/02/aapresid.evolucion superficie sd argentina.
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= Produccién
impacto de las gotas de lluvia y de su

porosidad” (Irurtia, 2006)**.

Se presentan los resultados de ambas

categorias, las cuales son descriptas
conjuntamente a partir de la matriz de cambio

de uso de la tierra.

Resultados

El inventario para las categorias 3B2 y 3B3 se
presenta en la tabla LXI.

“http://inta.gob.ar/documentos/la-siembra-directa-

controla-la-erosion-y-mejora-la-fertilidad-del-suelo-

1977 a 2011.pdf (14/03/2014).

(29/08/2016).
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Tabla LXI: Emisiones de CO, de las categorias 3B2 y 3B3

Cddigo
IPCCO6

Categoria

Tierras forestales convertidas en tierras de cultivo 3B2bi

CO2
GgCO;

18.698,300

NOyx
GgNOy

CHa
GgCH4

COze
GgCO2e

NA NA 18.698,300 NA NA

Pastizales convertidos en tierras de cultivo

Tierras forestales convertidas en pastizales 3B3bi

-1.894,000

32.366,500

-1.894,000

NA NA NA NA

32.366,500

Tierras de cultivo convertidos en pastizales 3B3bii

677,000

NA NA 677,000 NA NA

3B2a, 3B3a — Tierras de cultivo y pastizales que permanecen como tales

Datos de actividad

Los datos considerados para realizar |la
estimacion de emisiones para el afio 2014 vy
para la revision del afio 2012, bajo las
Directrices del IPCC de 2006, han sido las areas
de suelos gestionados ocupadas por cultivos
agricolas 'y por pastizales

gestionados, provenientes de cambios de uso y

pasturas o

gue permanecian en dicha categoria al inicio
del periodo de inventario. No se consideraron
cambios de carbono en el stock de los suelos de
bosques que permanecieron como tales.

Factores de emision

Los valores de carbono en situaciéon de

natural asignaron

vegetacién

se como

establece la tabla 2.3 del Capitulo 2, Volumen
4, de las Directrices del IPCC de 2006. Las
Directrices de 2006 difieren de las de 1996 en
los valores de carbono de referencia, aunque
mantienen los tipos climaticos y las categorias
de suelos como se observa en los mapas de la
ilustracion XLI Las Directrices del IPCC de 2006
incluyen una nueva categoria para suelos
podzélicos, los cuales no estan presentes en la
Argentina.

Los valores de carbono de referencia fueron
asignados segun los tipos climaticos y edaficos
a las categorias de tierras agricolas y pasturas
que sufrieron cambio en el uso en el suelo de la
tabla 2.3 del Capitulo 2, Volumen 4, de las
Directrices del IPCC de 2006.




llustracién XLI: Carbono de referencia para vegetacién nativa para los suelos de la Argentina aplicando las
Directrices del IPCC de 1996 (version revisada) y de 2006

Carbono Inicial en Suel
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IPCC 1996

Factores de base (BF), de Uso (F.y) e Intensidad
(F)

Las Directrices del IPCC de 2006 establecen un
F.u que en cultivos varia entre 0,48 y 0,80 segun
clima. Para el caso de tierras con pasturas, se
adopté el valor de 1 para cultivos perennes.

Para asignar valores de F;y se tomaron valores
por defecto, del Cuadro 5.5 del Capitulo 5 de
las Directrices del IPCC de 2006. Para BN se
tomé un valor de F,y de 1; para pasturas en
climas secos, 0,93 y, en climas humedos 0,82.
Para cultivos anuales, se tomaron valores de
0,48 y 0,58 para climas subtropicales himedo y
seco, respectivamente, y para areas templadas
y frias se tomaron 0,69 para humedos y 0,80
para regimenes secos.

Para el F, se adopté un valor “medio” igual a 1
para cultivos anuales (cultivos de largo plazo),
ya que en general hay agregados de
fertilizantes, cobertura de residuos del cultivo
antecesor y cultivos fijadores de nitrégeno en la
rotacion. Para pasturas también se utilizd un
“medio” de 1

factor de intensidad

correspondiente a cultivos perennes.

Una cuestion relevante en el calculo de los
stocks de carbono en suelos cultivados es el
sistema de labranza

factor referido al

(convencional, reducida o siembra directa).

Las Directrices del IPCC de 2006 introducen
algunos cambios en los valores por defecto
para el factor de manejo por labranza (Fyg;
tabla 5.5 de las Directrices del IPCC de 2006),
que varian desde 1, para |la
convencional, a 1,10 o 1,22, para siembra

labranza
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directa, segln se trate de climas templados o
tropicales. Segun la versién revisada de las
Directrices del IPCC de 1996 (Tabla 5-12 del
Manual de Referencia), el valor Fys por defecto
para siembra directa en ambos climas es de
1,10 en suelos minerales.

Para las Directrices del IPCC de 1996, el valor
por defecto de labranza convencional para
todas las regiones y todos los suelos es de 1,
mientras que para siembra directa es de 1,10,
1,15, 1,17 y 1,22 para la region templada seca,
ponderandose en un 78% para siembra directa
(SD) y 22% para labranza convencional (LC).

En base a las Directrices del IPCC de 2006, se
adoptaron valores para Fy de 1,1716 para las
regiones subtropicales hiumeda y seca (entre
1,00y 1,22 para LC y SD, respectivamente) y un
valor de 1,1326 para las regiones templado-
calida hiumeda y seca (ponderado entre 1,00
para LCy 1.17 para SD).

Para el recédlculo del periodo 1990-2000, se

estimé todo el aumento de agricultura
proveniente de BN y pastizales y pasturas con
un factor F,y= 1. A diferencia del periodo 2000-
2014, se utilizd un Fys= 1 para todas las
regiones, asumiendo para ese periodo un
predominio de la labranza convencional,
comenzando la siembra directa sélo en los

cultivos de segunda.

El cambio en el stock de carbono en los suelos
no habia sido reportado en los inventarios de
los afios 1990, 1994 y 1997. Por esta razdn, se
estimé la pérdida promedio de carbono en el
suelo para el periodo 1990-2000. No se conté
con relevamientos georreferenciados de
deforestacion de ese periodo para poder ser
asignados por departamento y luego asignarles

valores de carbono de referencia.

Por lo tanto, se decidié tomar el periodo de 10
afios 1990-2000 como fechas de inicio y final y
estimar, de este modo, las emisiones de una
categoria que no habia sido informada en
inventarios anteriores para dicho periodo.

Metodologia

Se utilizaron las Ecuaciones 2.24 y 2.25 (método
de Nivel 1 para recoleccion de datos de la
actividad), del Capitulo 2, Volumen 4, de las
Directrices del IPCC de 2006.

Resultados

Los resultados de CO, por cambio en el carbono
de los suelos se detallan en la tabla LXII,
resultando en una captura de carbono por
incremento en el carbono de los suelos.

Tabla LXII: Emisiones de CO, provenientes de cambio en el carbono en el suelo, afio 2014

Cambio neto en el carbono de suelos minerales (GgC)

128

Emision directa en GgCO,
-469
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No se tuvo en cuenta cambios en el carbono de
los suelos que permanecieron como tales en
clase de uso.

El impacto de los cambios en los carbonos de
referencia respecto a las Directrices del IPCC de
1996 (version revisada) explicaria parte de la
disminucion de esta categoria respecto a los
inventarios anteriores calculados con dichas
directrices.

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

En las Directrices del IPCC de 2006, hay cambios
en los valores del carbono de referencia para
los tipos de suelos y en algunos factores, como

los de manejo para siembra directa. Se espera
poder avanzar en la elaboracién de mapas
anualizados de uso de la tierra a nivel nacional
para poder cruzarlo directamente con el atlas
de suelos. Por el momento, se cuenta con un
valor de area cultivada por departamento
(estadisticas del MINAGRO) en formato de
tablas departamentales por
georreferenciar como datos SIG. En relacién

cultivos, sin

con el 1°BUR, se asignd un unico valor de
carbono de referencia por departamento,
conforme a la clase de suelos IPCC dominante.
El factor de manejo en cultivos (FMG) fue
la ponderacién valores por
defecto en base al area bajo siembra directa y

labranza convencional.

resultado de

3B2b, 3B3b — Tierras convertidas en tierras de cultivo y en pastizales

Datos de actividad

Los datos considerados para este analisis
fueron: el area convertida anualmente (kha), la
biomasa antes de la conversién de uso
(tdm/ha),
(tdm/ha),
biomasa (tdm/ha). Esta metodologia permitio

definir la pérdida anual de biomasa (ktdm).

la biomasa posterior al cambio

definiendo el cambio neto de

Las superficies de cambio de uso de tierras por
conversién de bosque nativo (BN) al uso
agricola, correspondiente a pasturas y cultivos
anuales y perennes, fueron calculadas en base
a las clasificaciones realizadas por la Unidad de
Manejo del Sistema de Evaluacidon Forestal
(UMSEF) de

MAyDS.

la Direccion de Bosques del

Dicha informacidon fue proporcionada por el
organismo en septiembre del 2016, en formato
shape (.shp), para el periodo 1998-2014. Los
archivos shapes, proyectados en sistema de
coordenadas Gauss-Kriiger, fueron unificados,
para su procesamiento, en un Unico shape en
(WGS84) vy
proyectados en Gauss-Kriiger faja 3.

coordenadas geograficas

Los relevamientos de pérdidas de areas
forestales fueron reportados en rangos de
tiempo, en base a la disponibilidad de imagenes
satelitales Landsat

apropiadas para su

clasificacion.

Los periodos reportados por UMSEF fueron:
1998-2002, 2002-2006, 2006-2011, 2011-2013
y 2013-2014.

.



=4 1]}

A los fines de la realizacion de inventario, es
necesario “anualizar” los cambios de uso para
el reporte de emisiones. En la TCN, se utilizé
para el inventario 2010, la informacién de las
coberturas del periodo 2006-2011, asumiendo
gue el afio 2011 cubriria el drea deforestada en
el afo 2010, debido a que las imagenes
2011
“mayormente” al primer cuatrimestre de dicho

utilizadas en corresponden
ano. De este modo, las coberturas de areas
deforestadas 2006-2011 se analizaron hasta el
periodo 2010 inclusive.

En el inventario del aflo 2012 no se contd con
relevamientos oficiales realizados por UMSEF, y
el drea deforestada para los afos 2011 y 2012
fue estimada en base al incremento de area
agricola segun los departamentos y regiones
forestales y clasificaciones de imagenes de
fuentes no oficiales (TCN).

Para el presente BUR, se utilizd informacién
actualizada al 2016, conforme a las coberturas

de los periodos 2011-2013 y 2013-2014,

relevadas por la UMSEF para el cambio de uso
de la tierra en Tierras Forestales (TF) y Otras
Tierras Forestales (OTF).

Considerando las fechas de las imagenes
utilizadas por la UMSEF en dicho relevamiento,
el periodo 2011-2013 representa la pérdida de
area ocurrida luego de los primeros meses del
2011y fin del 2013. En tanto, las coberturas del
2013-2014

deforestada en 2014, ya que compara las

periodo representan el area
imagenes de fin de 2013 (incluso algunas de
enero 2014), con imagenes de fin de 2014 vy

enero de 2015.

Por lo tanto, las coberturas 2011-2013 y 2013-
2014 representan las areas deforestadas en los
afios 2011, 2012, 2013 y 2014. El
deforestada en los primeros meses de 2011 fue

area

considerada dentro del area de cambio de uso
de la tierra en el inventario 2010. La tabla LXIlI
presenta las areas totales deforestadas, dando
un promedio anual de 219.420 ha para los
cuatro afos.

Tabla LXIII: Superficie deforestada: afios 2011, 2012, 2013 y 2014 en las categorias TF y OTF

Anos 2011-2013 Ao 2014 Total (2011-2014)
Tierras Forestales (TF) 604.295 157.294 761.589
Otras Tierras Forestales (OTF) 87.778 28.312 116.091
Total (TF+OTF) 692.074 185.606 877.680
Anual 230.691 185.606 219.420

Fuente: UMSEF

El inventario 2012 reportd una estimacién de
583.000 ha de cambio de uso de la tierra
provenientes de deforestacién de BN para los
anos 2011 y 2012, dando un promedio anual
estimado de 291.500 ha/afio. Esta estimacion

fue superior al area informada recientemente
por la UMSEF.

El relevamiento realizado por la UMSEF arroja
una superficie promedio de 230.691 ha/afio
para los afios 2011, 2012 y 2013, en tanto que



el afio 2014 presentdé un area deforestada de
185.606 ha.

El drea deforestada continudé una tendencia
decreciente, si se consideran las 389.000 ha
reportadas en el inventario de GEI del afio 2010
periodo 2006-2010). Dicha
tendencia decreciente en el area de cambio de

(promedio del

uso de la tierra proveniente de la deforestacion
de BN es consistente con la proyeccion
estimada en la TCN, como consecuencia de la

Ley 26.331 de OTBN.

Para la construccidon de la matriz de cambio de
uso de la tierra proveniente de BN del periodo
2012-2014, es decir, de cambio de uso de la
tierra de los anos 2013 y 2014, se sumaron las
185.606 ha reportadas para el ano 2014 vy las
230.691 ha para el afio 2013. Estas ultimas
surgen del promedio anual de las 692.074 ha
reportadas para los tres afios del periodo 2011-
2013.

con esta nueva informacién se

para el periodo 2011-2012. En el inventario de
GEl de 2012 (TCN), se estimd una deforestacion
de 583.000 ha para los afios 2011 y 2012,
dando un promedio anual de 291.000 ha.

De este modo, el area total de cambio de uso
de la tierra proveniente de BN para el periodo
2002-2014 informado en los inventarios de GEl
es consistente con las estimaciones de cambio
de uso de la tierra relevadas por UMSEF al afio
2016 para todo el periodo.

Factores de emision

Biomasas aéreas de TF y OTF por region forestal

Las biomasas aéreas por regién forestal, seglin
correspondan a Tierras Forestales (TF) u Otras
Tierras Forestales (OTF), fueron proporcionadas
por la UMSEF (en base a FRA 2015) y se
detallan en la tabla LXIV. La biomasa total
considerada corresponde a
biomasa aérea y de raices. La biomasa de raices

la suma de la

se estimd segln la relacidon raices/biomasa

Asimismo, aérea proporcionada por UMSEF para las
recalculd la matriz de cambio de uso de la tierra regiones forestales.
Tabla LXIV: Biomasas utilizadas para el calculo de emisiones
por cambio de uso de la tierra en BN por regién forestal
Tipo forestal Biomasa Aérea (t/ha) Biomasa Subterranea (t/ha) Bltfmasa :
TF OTF TF OTF subterranea/aerea

Bosque Andino-Patagdnico 570 142 137 34 0,24

Espinal 110 80 25 18 0,23

(promedio Caldén y fiandubay) !

Monte 37 19 9 5 0,25

Parque Chaquefio 129 66 36 18 0,28

Selva Misionera 259 48 62 11 0,24

Selva Tucumano-Boliviana 206 72 49 17 0,24

Fuente: UMSEF

Para la estimacién de las biomasas de TF u OTF
conforme a cada regidn forestal, se adaptaron
los limites politicos de cada departamento en
En
departamentos que se encuentran en el limite

las  distintas  provincias. aquellos
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de una region forestal, se asigné la regién
forestal La figura siguiente

forestales y

predominante.

presenta las regiones los

departamentos segun region forestal asignada.



Asimismo, se asignaron por departamento los La biomasa de cultivos anuales considerada fue
tipos climaticos. de 10 t MS/ha para todas las regiones
climaticas, de acuerdo con el valor por defecto

La discretizacion por departamentos permite de las Directrices del IPCC de 2006.

asociar dreas de cambio de un tipo forestal a

uso agricola o de pasturas. Esto se debe a que En la conversion de tierras de pastizal o
las estadisticas agricolas son informadas por pasturas a tierras de cultivo, se tomaron los
departamento y no en formato SIG. La valores de biomasa de 6,1 t MS/ha para
departamentalizacidon generaria una diferencia regiones “secas” (subtropical y templada calida)
de 8.800 ha deforestadas en Parque Chaquefo y 13,5 t MS/ha para las regiones “himedas”.
gue quedarian asignadas a Selva Tucumano- Dichos valores corresponden a los valores por
Boliviana, dando lugar a una diferencia del 3% defecto para las regiones templado-cdlida, de
mayor en el total estimado de biomasa en TF. las Directrices del IPCC de 2006. Se aplicaron a
En OTF, no hay diferencias en biomasas. las regiones subtropicales y templadas.

llustracion XLII: Mapa de regiones forestales y resultado de la asignacién
de regiones forestales por Departamento
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Fuente: Elaboracion propia en base a las regiones forestales de la Direccion de Bosques (MAyDS)

Superficies de cambio de uso de pasturas o estimaron segun el incremento o disminucion
pastizales de la superficie ocupada por cultivos agricolas,
Para la estimacién de superficies de cambio de de acuerdo con las estadisticas del SIIA del
uso se siguié el mismo criterio que en el 1*'BUR MINAGRO.

y detallado en la TCN. . L
Debido a la falta de estadisticas anuales y a

Las superficies de cambio de uso de la tierra no nivel departamental de pasturas implantadas,
provenientes de la conversién de BN, se se estima su evolucién a partir del censo 2002 y

A T e _ a
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de las areas informadas en los inventarios de
GEl de los afios 2010 y 2012.

Para estimar el incremento de la agricultura en
las provincias de la regién pampeana (o en
departamentos de provincias que no sufrieron
deforestacion), se asumié que dicho aumento
ha sido, en primer término, a expensas del
avance sobre la superficie forrajera total. Esta
superficie se compone de pasturas perennes y
de cultivos forrajeros anuales (verdeos de
invierno y verano). Ambos recursos forrajeros
guardan una relacién dentro de la cadena
forrajera de los establecimientos de cria e
invernada de bovinos de carne y leche, y
ademads, suelen participar de la rotacion
agricola, en planteos mixto agricola-ganaderos.
Por lo tanto, para evitar una doble contabilidad
de areas agricolas con verdeos de avena, maizy
sorgo, se considerd el drea con leguminosas
forrajeras anuales vy

pasturas perennes

consociadas.

Por el contrario, la reduccién de area agricola a
nivel departamental se interpreté como un
incremento del area con pasturas (leguminosas
anuales y pasturas perennes consociadas).

Finalmente, el drea agricola restante, que en
algunos departamentos no se explicaria por
disminucion del drea de pasturas implantadas,
fue asumida como proveniente de pastizales de
llanura tanto en las provincias de region
pampeana como extra-pampeanas en ausencia

de deforestacidén de bosque nativo.

Suelos gestionados

Para verificar cierta consistencia con los

inventarios de GEl anteriores, las estadisticas
agricolas oficiales y los relevamientos de la

2@

TSy % ?e@

UMSEF de deforestacidon se comparan las areas
totales de suelos gestionados. Estos incluyen el
area efectiva ocupada por cultivos agricolas (sin
doble cultivo anual), el area efectiva de pastura
(pasturas consociadas y leguminosas anuales
no asociadas a doble cultivo) y el area forestal
con especies implantadas.

Con respecto al area forestal con especies
2014,
mismas areas informadas en los

implantadas al se mantuvieron las
inventarios
anteriores, hasta no contar con informacién por
departamentos y completa para poder dar
cuenta de cambios de uso por aumento o

disminucién de dichas superficies.

El drea de especies implantadas estimada al
2014 a nivel pais utilizada en el sector cambios
en la biomasa forestal fue de 1.104.000 ha. Sin
embargo, a los fines de la matriz de cambio de
uso de la tierra del 2013 y 2014, se mantuvo el
area informada por el SIIA de 1.051.793 ha del
periodo 2010-2012,
informacién

hasta no contar con

mds precisa que permita
determinar si estas diferencias responden a
cambios de uso o a tierras en produccion

forestal en rebrote o reforestacion.

El incremento del drea total de suelos
gestionados entre los distintos periodos se
la incorporacién de dreas
BN vy

pastizales naturales. La tabla LXV explica el

explicaria por

provenientes de biomas naturales:
incremento de tierras gestionadas para los
periodos 2002-2010, 2010-2012 y los afios 2013
y 2014, considerando los suelos en produccién
al inicio y las dreas de cambio de uso
provenientes de BN y pastizales no

gestionados.
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Tabla LXV: Incremento de tierras gestionadas para los periodos 2002-2010

Periodos 2002-2010 2010-2012
Suelos gestionados al inicio (ha) 33.184.408 39.392.408 41.457.843 42.033.965
Bosque nativo (ha) 3.502.000 461.000 230.689 185.606
Pastizales (ha) 2.706.000 1.604.435 345.433 610.868
Area al final del periodo (ha) 39.392.408 41.457.843 42.033.965 42.830.438
La tabla LXVI detalla la composicion del area de cambio de uso de la tierra asignadas por
suelos gestionados para los afios 2002, 2010, actividad.

2012, 2013 y 2014, incluidas las dreas de

Tabla LXVI: Suelos gestionados e incorporacién de nuevas tierras por
cambio de uso de la tierra provenientes de pastizales y bosques nativos

Suelos Gestionados 2010 2012 Variacion
2002-2014

Area Agricola Efectiva (ha) 24.273.728 31.445.060 33.597.322 32.931.220 33.834.740 9.561.012
Area efectiva con Forrajeras *(ha) 8.075.050 6.913.395 6.809.018 8.051.241 7.944.195 -130.855
Plantaciones Forestales (ha) 835.630 1.033.450 1.051.793 1.051.793 1.051.793 215.163
Suelos Gestionados - Total (ha) 33.184.408 39.391.905 41.458.133 42.034.255 42.830.729 9.646.320

*implantadas (pasturas consociadas y leguminosas perennes)

Los suelos gestionados segun regién climatica y emisiones por cambio en el stock de carbono
grupos de suelos se detallan en las tablas organico de los suelos. Los valores de carbono
siguientes. Las tablas corresponden a |la de referencia de los suelos se presentan segun
correccion realizada para el afio 2012 y a las ambas directrices para ver sus diferencias,
superficies del aflo 2014. Esta desagregacion o aunque las emisiones se calcularon segun las
agrupacion es necesaria para el cdlculo de las Directrices del IPCC de 2006.

Tabla LXVII: Suelos gestionados segln region climatica y grupos de suelo al afio 2012

) Cref 1996 C ref 2006 Cul’tlvos Pasturas SU,ELOS

Clima IPCC Suelo IPCC (tC/ha) (tc/ha) Agricolas 2012 Forestal Gestionados

2012 2012 (ha)
Subtropical Himedo A - Muy Activos 140 65 66.355 174.948 22.932 264.440
B - Poco Activos 60 47 37.455 186.355 490.478 714.395
C- Arenosos 7 39 - 14.489 52.233 66.768
E —Acuicos 140 86 223.400 10.670 77.869 312.165
Subtotal - Subtropical Himedo Total 327.210 386.462 643.511 1.357.183
Subtropical Seco A - Muy Activos 60 38 3.311.280 | 1.545.015 2.209 4.858.602
B - Poco Activos 40 35 589.246 303.595 2.292 895.209
Subtotal - Subtropical Seco Total 3.900.526 | 1.848.611 4.502 5.753.638
Templado Calido Himedo A - Muy Activos 110 88 3.191.031 205.901 182.512 3.579.642
B - Poco Activos 70 63 162.690 43.081 111.748 317.652
C- Arenosos 25 34 - 2.545 3.580 6.184
E—Acuicos 230 88 937.460 56.060 6.238 1.000.076
Subtotal - Templado Célido Himedo Total 4.291.181 307.587 304.078 4.902.846




Templado Célido Seco A - Muy Activos 70 38 | 23.846.988 | 3.677.959 7.641 27.532.696
B - Poco Activos 60 24 437.210 271.026 2.752 711.072

C- Arenosos 15 19 727.062 303.074 1.598 1.031.768

E —Acuicos 120 88 67.145 11.737 - 79.090

Subtotal - Templado Célido Seco Total 25.078.405 | 4.263.796 11.991 29.354.192
Templado Frio Himedo A - Muy Activos 80 95 - - 9.731 9.906
B - Poco Activos 80 85 - - - 165

D -Volcénicos 70 130 - - 28.300 28.500

Subtotal - Templado Frio Himedo Total - - 38.032 38.032
Templado Frio Seco A - Muy Activos 50 50 - - 10.756 10.856
B - Poco Activos 40 33 - 1.324 5.444 6.841

C- Arenosos 10 34 - 1.239 19.911 21.194

D -Volcanicos 20 20 - - 13.569 13.609

Subtotal - Templado Frio Seco Total - 2.563 49.679 52.242

Total 33.597.322  6.809.018 1.051.793 41.458.133

Tabla LXVIII: Suelos gestionados segun region climatica y grupos de suelo al afio 2014

Cref 1996 Cref 2006

Suelo IPCC

Clima IPCC

(tC/ha)

SUELOS
Gestionados
2014 (ha)

Cultivos
Agricolas
2014

Forestal
2014

Pasturas

(tC/ha) 2014

Subtropical Himedo A - Muy Activos 140 65 30.055 216.445 22.932 269.637
B - Poco Activos 60 47 32.090 203.671 490.478 726.346

C- Arenosos 7 39 - 14.536 52.233 66.815

E—Acuicos 140 86 259.609 6.763 77.869 344.467

Subtotal - Subtropical Himedo Total 321.754 441.415 643.511 1.406.680
Subtropical Seco A - Muy Activos 60 38 2.945.366 | 2.136.631 2.209 5.084.304
B - Poco Activos 40 35 600.554 357.350 2.292 960.272

Subtotal - Subtropical Seco Total 3.545.920 | 2.493.981 4.502 6.044.403

Templado Célido Himedo A - Muy Activos 110 88 3.320.212 345.248 182.512 3.848.170
B - Poco Activos 70 63 218.444 37.155 111.748 367.479

C- Arenosos 25 34 - 2.613 3.580 6.252

E—Acuicos 230 88 896.895 177.060 6.238 1.080.511

Subtotal - Templado Calido Himedo Total 4.435.551 562.076 304.078 5.301.705
Templado Calido Seco A - Muy Activos 70 38 | 24.446.009 | 3.724.920 7.641 28.178.678
B - Poco Activos 60 24 445.953 289.494 2.752 738.283

C- Arenosos 15 19 576.120 410.430 1.598 988.182

E—Acuicos 120 88 62.029 19.317 - 81.554

Subtotal - Templado Célido Seco Total 25.530.111 | 4.444.161 11.991 29.986.263
Templado Frio Himedo A - Muy Activos 80 95 - - 9.731 9.906
B - Poco Activos 80 85 - - - 165

D -Volcanicos 70 130 - - 28.300 28.500

Subtotal - Templado Frio Himedo Total - - 38.032 38.032
Templado Frio Seco A - Muy Activos 50 50 - - 10.756 10.856
B - Poco Activos 40 33 1.404 1.323 5.444 8.244

C- Arenosos 10 34 - 1.239 19.911 21.194

D -Volcdnicos 20 20 - - 13.569 13.609

Subtotal - Templado Frio Seco Total 1.404 2.562 49.679 53.646

Metodologia

Se utilizé la Ecuacién 2.16, Capitulo 2, Volumen
4 de IPCC de 2006.
Considerando la disponibilidad de datos de
actividad y factores de emision, se siguid el

las Directrices del

3 Q: 1’9@: \

33.834.740

7.944.195 1.051.793 42.830.729

método de Nivel 1. Las tasas de crecimiento
utilizadas provienen de bibliografia nacional y
del MAyDS para especies implantadas y nativas.

Los valores de biomasa utilizados para cultivo y

pasturas corresponden a valores por default de




las Directrices del IPCC de 2006, en tanto los
valores de biomasa aérea y subterranea de BN
corresponden a las tablas FRA 2015.

En cuanto al material vegetal muerto superficial
en tierras convertidas de bosque a usos agricola
y pastoril, se considerd que su presencia no es
significativa, a falta de informacion relevante
local disponible. Por lo tanto, no se registraron
emisiones segun dicha fuente. En el cambio de
BN a otros usos, se asumié que la biomasa
aérea es quemada, resultando en emisiones
por quema “in-situ” de residuos en tierras de
BN.

El analisis comprendié el cambio de uso de la
tierra entre el bosque/plantaciones y otros
usos, como ganaderia y agricultura.

Resultados

Para el presente inventario se calcularon las
areas de cambio de uso para los afios 2013 y
2014 y se recalcularon las 4reas de CUS del
periodo 2010-2012.

Las dareas con vegetacion natural (no
gestionadas) provenientes de Bosque Nativo
(BN) y pastizales naturales que sufrieron
cambios de uso se presentan en las tablas
siguientes para los afios 2012 (recdlculo), 2013
y 2014. Las dareas provenientes de BN se
detallan por forestal y segln
pertenezcan a TF u OTF. Las dreas provenientes
de pastizales se agrupan en la regiéon No

Forestal y en la categoria “Otras Tierras”.

region

Tabla LXIX: Areas de vegetacién natural que sufrieron cambios de uso (periodo 2010-2012)
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CUS 2010-2012 Agricultura Pasturas .
= = Total Areaen %

Region Forestal TF OTF Otras Tierras TF OTF
Parque Chaquefio 132.272 11.639 214.880 28.718 387.509 18,80%
Pastizales - Regién No Forestal 1.605.000 1.500.000 77,70%
Regidn Espinal 11.586 8.276 5.487 1.903 27.252 1,30%
Regidén Monte - - 47 126 173 0,00%
Selva Misionera 551 50 2.862 395 3.858 0,20%
Selva Tucumano-Boliviana 13.324 4.301 21.856 3.111 42.591 2,10%

34.253

2.066.383

100,00%

157.732

24.266

1.605.000

245.131

Tabla LXX: Areas de vegetacién natural que sufrieron cambios de uso (2013)

CUS 2013 Agricultura Pasturas .
= = Total Areaen %
Region Forestal TF OTF Otras Tierras TF OTF

Parque Chaquefio 11.342 3.539 162.234 16.638 193.754 33,60%
Pastizales - Region No Forestal 345,700 431.000 60,00%
Regidn Espinal 3.308 1.097 5.228 3.993 13.626 2,40%
Regién Monte 23 - - 63 86 0,00%
Selva Misionera 1 - 1.706 222 1.929 0,30%
Selva Tucumano-Boliviana 866 74 16.724 3.632 21.296 3,70%

24.548

576.390

100,00%

345.700

185.892




Tabla LXXI: Areas de vegetacién natural que sufrieron cambios de uso (2014)

CUS 2014 Agricultura

Pasturas

= : Total Areaen%
Region Forestal TF OTF Otras Tierras TF OTF
Parque Chaquefio 42.197 4.699 88.145 13.880 148.921 18,70%
Pastizales - Region No Forestal 610.600 610.600 76,70%
Regidn Espinal 3.844 4.664 9.410 4.259 22.177 2,80%
Regién Monte - - 10 - 10 0,00%
Selva Misionera - - 876 168 1.043 0,10%
Selva Tucumano-Boliviana 12.811 643 - - 13.455 1,70%

10.006

Matrices de cambio de uso de la tierra para los
afios 2013 y 2014

La diferencia de suelos gestionados entre 2012
(41.372.000 ha) y 2014 (42.829.000 ha) fue de
1.458.000 hectdreas, de las cuales 416.000 ha
provienen de deforestacion de BN (230.690 ha
en 2013 y 185.606 ha en 2014) y 1.042.000 ha
provienen de la conversion de pastizales a
agricultura. La tabla LXXII presenta la matriz de
cambio de uso para el periodo 2012-2014.

610.600

98.441 18.306 796.206

100,00%

Los cambios de uso en el area agricola se
estimaron en base a area deforestada (para
aquellos departamentos que registraron
cambios de uso proveniente de BN) vy la
superficie de tierras provenientes de pastizales

no gestionados.

No se contd con informacion a nivel

departamental especifica por afio del area
implantada con especies forestales. Por lo
tanto, a los fines de la estimacion nacional de la

matriz de cambio de uso al 2014, se mantuvo la
informacién del afio 2012 para el periodo 2012-
2014, con una superficie asignada de 1.051.793
ha.

El incremento del drea de pasturas se estimd en
base al area de BN que no habria sido asignada
a cultivos agricolas. En el resto de los
departamentos en los que hubo disminucion
del drea

agricola, se estimé que dicha

diferencia pasaria al drea de pasturas.

Tabla LXXII: Matriz de cambio de uso de la tierra para el periodo 2012-2014 (en miles de hectareas)

(miles de hectéreas)

LECEL Tierras Forestales | Tierras Forestales X } i i
i K Cultivos Agricolas Pastizales Pastizales L .
Gestionadas No Gestionadas . . Area Inicial
. R (2014) (Gestionados) (No Gestionados)
(Plantaciones) (Bosques Nativos)
Tierras Forestale‘s Gestionadas 1,052 . . ) : 1.052
(Plantaciones)
Tierras Forestales No'Gestlonadas . 29 327 ) a16
(Bosques Nativos)
Cultivos Agricolas (2012) 32.789 808 - 33.597
Pastizales (Gestionados) 6.809 R 6.809
Pasturas Perennes y leguminosas Anuales
Pastizales (No Gestionados) - - 956 - - 956
Area Final 1.052 - 33.834 7.944 -
Cambio Neto -416 237 1.135 -956
Las tablas siguientes presentan las dreas la tierra para los afios 2013 y 2014 por

separado, ya que ambos afios corresponden a

estimadas de las matrices de cambio de uso de
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un promedio del periodo. La matriz 2014 deforestacion estimada proveniente del

incluye el drea deforestada relevada por
UMSEF para dicho afio (185.606 has), mientras
gue la matriz 2013 incluye una tasa anual de

relevamiento del periodo 2011-2013. La matriz
2014 fue utilizada para la confeccién del

inventario 2014.

Tabla LXXIII: Matriz de cambio de uso de la tierra para el afio 2013 (en miles de hectareas)

(miles de hectareas)

GEGEL Tierras Forestales | Tierras Forestales . . . .
X K Cultivos Agricolas Pastizales Pastizales , ..
Gestionadas No Gestionadas X i AreaInicial
X R (2014) (Gestionados) (No Gestionados)
(Plantaciones) (Bosques Nativos)
Tierras Forestale‘s Gestionadas 1.052 . . . ) 1.052
(Plantaciones)
Tierras Forestales No'Gestlonadas . 20 210 ) 21
(Bosques Nativos)
Cultivos Agricolas (2012) - - 32.565 1032 - 33.597
Pastizales (Gestionados) : : 6.809 R 6.809
Pasturas Perennes y leguminosas Anuales
Pastizales (No Gestionados) - 346 - 346
Area Final 1.052 - 32.931 8.051 -
Cambios - -231 -666 1.242 -346

Tabla LXXIV: Matriz de cambio de uso de la tierra para el afio 2014 (en miles de hectareas)

(miles de hectareas)
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Tierras Forestales | Tierras Forestales i . i i
X . Cultivos Agricolas Pastizales Pastizales , ..
Gestionadas No Gestionadas . . Area Inicial
X R (2014) (Gestionados) (No Gestionados)
(Plantaciones) (Bosques Nativos)
Tierras Forestales Gestionadas
R 1.052 - - - - 1.052
(Plantaciones)
Ti F tales No Gestionad.
ierras Forestales o. estionadas _ 60 117 ; 186
(Bosques Nativos)
Cultivos Agricolas (2012) - - 32.931 - 32.931
Pastizales (Gestionados) : . 24 7.827 R 8.051
Pasturas Perennes y leguminosas Anuales
Pastizales (No Gestionados) - 611 - 611
AreaFinal 1.052 - 33.834 7.944 -
Cambios - -186 903 -107 -611 796

Emisiones por cambio de uso de la tierra

Luego de calcular la matriz de cambio de uso,
se calcularon las emisiones correspondientes a
las conversiones de bosques a otras tierras de
pastizales a cultivos agricolas y viceversa.

Para el calculo de emisiones por conversién de
bosques nativos a otras tierras, la biomasa
previa al cambio de uso fue ponderada para
cada region forestal, considerando el area de
cambio de uso en TF y OTF, y sus biomasas

areas y subterraneas correspondientes. La tabla
siguiente detalla los valores utilizados.

Las emisiones por pérdidas de biomasa por
conversién de tierras se calcularon en base a la
Ecuacién 2.16 de las Directrices del IPCC de
2006. La fraccién de carbono considerada fue
0,5.

La tabla LXXV presenta las superficies de
cambio de BN a agricultura y pasturas y las
biomasas de BN anteriores al cambio (aérea y

NA




subterranea), segun hayan correspondido a TF
y OTF.

Tabla LXXV: Estimacién del promedio de las biomasas para TF y OTF, ponderadas por superficie de cambio de
uso de la tierra segun regién forestal

BN a Agricultura
2014

BN a Pasturas

Biomasa Ponderada

Biomasa Aérea y

Total

(LE))] (ha) (ha) Subterranea (t MS/ha) por Region
Region Forestal TF OTF TF OTF TF OTF (t MS/ha)
Parque Chaquefio 42,197 4,699 88.145 13.880 148.921 165 84 154,9
Regidn Espinal 3.844 4.664 9.410 4,259 22.177 135 98 120,1
Regidn Monte - - 10 - 10 46 24 46,0
Selva Misionera - - 876 168 1.043 321 59 278,9
Selva Tucumano-Boliviana 12.811 643 - - 13.455

58.853
32%

10.006
5%

98.441
53%

Total (ha)
Areaen %

18.306
10%

185.606
100%

La biomasa de cultivos anuales considerada fue
de 10 t MS/ha para todas
climaticas, de acuerdo con el valor por defecto
de la Tabla 5.9 de las Directrices del IPCC de
2006. Para tierras de pastizal o pasturas se
tomaron los valores de biomasa de 6,1 t MS/ha

las regiones

para regiones “secas” (subtropical y templada
calida) y 13.5 t MS/ha para las regiones
“himedas”. Dichos valores corresponden a los
valores por defecto de la Tabla 6.4, para las
regiones Templado calida, de las Directrices del
IPCC de 2006. Dicho valor se aplicé a las
regiones subtropicales y templadas.

Las tablas siguientes presentan las emisiones
provenientes de la conversion de bosques a
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otras tierras y las emisiones o capturas de
cambios de uso “estimados” por conversién de
areas bajo cultivos agricolas a pasturas y de
pastizales a cultivos agricolas.

La conversidén de 185.606 ha de BN a cultivos
anuales y pasturas generd una emision neta de
51.065 GgCO,, correspondientes en un 37% a
cultivos agricolas y un 63% a pasturas.

Las conversiones de 105.720 ha de cultivos
agricolas a pasturas y de 1.145.717 ha de
pastizales y pasturas dieron lugar, en conjunto,
a un secuestro neto de 1.217 GgCO,.

....-.‘P\l‘/\ NA




Tabla LXXVI: Estimacion de emisiones de carbono debido a cambios en la biomasa por conversion de bosques
nativos a cultivos agricolas y pasturas

Espinal

Superficie BN - 2014 (ha) 22.177

Monte

Parque Parque
Chaquefio Chaquefio
Himedo Seco
8.855 140.067

Misionera

Selva Tuc.-
Boliv.

Selva

1.043 13.455

Total

185.606

Biomasa BN (Promedio ponderado TF y OTF) t MS/ha 120,11

154,90 154,90

278,90 247,06

158,10

Superficies de BN a Agricultura - ha 8.508 A 1.437 45.460 13.455 68.859
Biomasa Posterior a Conversion - Cultivos agricolas - t MS/ha 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00
Superficie de BN a Pasturas - ha 13.669 10 7.418 94.606 1.043 116.747

Biomasa Promedio Posterior a Conversidn - Pasturas - t MS/ha 8,65

12,90 6,10

13,50

6,90

111
4.511

Cambio promedio en |la Biomasa por CUS de BN a Agricy Past (t MS/ha)

142
25113

148
37.885

265
508

237
5.848

BN a Agricultura

BN a Pasturas
TOTAL CUS BN 2014
GgCo;

148
51.065

51.065

Tabla LXXVII: Estimacion de emisiones de carbono debidas a cambios en la biomasa por conversién de tierras
agricolas a pasturas

Subtropical Subtropical Templado Templado Total
Humedo Seco Humedo Seco
Superficies 2014 - ha 5.842 51.250 - 48.628 105.720
Biomasa Promedio (Agric., t MS/ha) 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00
Biomasa Pastizal/pastura (t MS/ha) 13,50 6,10 13,50 6,10 6,51
Cambio Biomasa de BN a Agric./Past. (t MS/ha) -3,50 3,90 -3,50 3,90 3,49
Emisidn Total 2014 (GgC) -10 100 0 95 185

Tabla LXXVIII: Estimacion de emisiones de carbono debidas a cambios en la biomasa por conversion de
pastizales o pasturas a tierras agricolas

Subtropical Subtropical Templado Templado
. . Total
Humedo Seco Humedo Seco

Superficie 2014 - ha 39.903 17.417 380.230 624.467 1.062.017
Biomasa Pastizal/pastura - t MS/ha 13,50 6,10 13,50 6,10 9,03
Biomasa Promedio (Agric., t MS/ha) 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00
Cambio Biomasa (t MS/ha) 3,50 -3,90 3,50 -3,90 -0,97
Emision Total 2014 (GgC) 70 -34 665 -1.218 -516

Las emisiones por cambios en la biomasa por
conversién de bosques y otras tierras se

agrupan en la siguiente tabla de acuerdo con la

"
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numeracion de las tablas del reporte de las
Directrices del IPCC de 2006.
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Tabla LXXIX: Emisiones de CO, por conversion de tierras, afio 2014

Categoria
Conversion de Tierras

3.B.2.b - Conversion a Tierras Agricolas

Cambioenla . ..
Emision

GgCo,

Area Anual

Biomasa
(2014)

(GeC)
1.130.876

4.583 16.805

3.B.2.b.i - Conversién de Bosques a tierras agricolas

68.859 5.100 18.698

3.B.2.b.ii - Conversion de pastizales y Pasturas a Tierras agricolas

1.062.717

3.B.3.b —Conversidn a pasturas 222.467 9.012 33.043
3.B.3.b.i - Conversion de Bosques a Pasturas 116.747 8.827 32.366
3.B.3.b.ii - Conversion de Tierras agricolas a Pasturas 105.720 185 677

Total Emisiones 2014 por Conversion de Tierras

El drea deforestada continudé una tendencia
decreciente consistente con la proyeccién
estimada en la TCN. Si se considera la tasa
promedio de deforestaciéon anual de 389.000
ha/afio reportada en el inventario GEI del afio
2010 (promedio del periodo 2002-2010), se
registré una disminucion del 40% en dicha tasa
anual, pasando a 230.000 ha/afio para los afios

2011, 2012y 2013.

El afio 2014 presenté una tasa 20% inferior al

periodo  2011-2013, <con 185.606 ha

deforestadas. Dicha tendencia decreciente en
el drea de cambio de uso de la tierra
proveniente de la deforestacion de BN, puede
obedecer a causas multiples, pero es ldégico
pensar que gran parte de dicha disminucion
podria ser consecuencia de la entrada en vigor

de la ley de OTBN.

La serie histérica recalculada de Emisiones por
Conversén de Tierras se detalla en la tabla
LXXX.

Tabla LXXX: Emisiones de CO, por conversién de tierras, serie histdrica

Superficies (Inventarios y

Superficies Pastizal o

Superficie Bosque Nativo ~ Emisiones por conversion

Tendencia Histdrica) (kha) Pasturas (kha) ((GE)] de tierras (GgCO,)
1990 242 0 242 68.689
1991 248 0 248 70.789
1992 255 0 255 72.889
1993 262 0 262 74.989
1994 269 0 269 77.083
1995 290 0 290 79.547
1996 315 0 315 82.011
1997 335 0 335 101.230
1998 307 0 307 94.029
1999 288 0 288 86.828
2000 267 0 267 73.152
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2001 322 44 278 75.939
2002 377 88 289 78.726
2003 432 132 300 81.513
2004 487 176 311 84.300
2005 542 220 322 87.087
2006 597 264 333 89.874
2007 652 308 344 92.661
2008 707 352 355 95.448
2009 762 39 366 98.235
2010 818.0 818 375 100.939
2011 1032 1032 230 79.560
2012 1032 1032 230 58.181
2013 806.00 576.00 230 54.014
2014 982.00 797.00 185 49.848
Si bien ha habido un area importante de La ilustracion XLIIl muestra la proporcién de

cambio de uso de la tierra por conversidn de
pastizales o pasturas a tierras agricolas vy
viceversa, en particular desde el 2000 en
adelante, es el cambio de uso de la tierra
proveniente de BN el que mas impacta sobre
las emisiones por conversion de tierras, debido
a una mayor liberacién de biomasa.

area de cambio de uso de la tierra proveniente
de bosques y de pastizales. Desde el afio 2010
en adelante, la tasa de deforestacion ha
mostrado una tendencia decreciente pasando

de 389.000 ha en 2010 a 185.606 ha en 2014.

llustracién XLIII: Evolucién de la superficie de cambio de uso de la tierra
proveniente de BN (TF y OTF) y de otras tierras
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La ilustracion XLIV muestra la evolucion de las

emisiones por pérdidas de biomasa por
conversiéon de tierras y el drea deforestada

reportadas en los inventarios e interpolada

entre inventarios. La evolucion de las emisiones
sigue mayormente el drea de cambio de uso de
la tierra proveniente de BN.

llustraciéon XLIV: Evolucidn de las emisiones provenientes de conversién de tierras y el area de cambio de uso de
la tierra proveniente de BN
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e EMisiones -Por Conversion de Tierras (Gg CO2)

Diferencias respecto del 1°'BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Matriz de cambio de uso de la tierra para el
periodo 2010-2012

Se mejoraron los datos de monitoreo de OTF.
Se corrigi6 el area deforestada estimada en el
1*BUR para 2012, con datos de UMSEF
relevados para el periodo 2011-2013. Resulta
necesario poder contar con un relevamiento
del drea con pasturas actualizado (implantadas
perennes, verdeos anuales, pastizales naturales

gestionados), lo cual se podria implementar a
de
productores ganaderos.

través la informacion relevada de

2001

2002

- - -
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e Superficie CUS -Solo Bosque Nativo (kha)

Para el presente inventario se conté con
informacién actualizada para el periodo 2011-
2013 y para el afio 2014. Sin embargo, la
deforestacién anual de los afios 2011, 2012 y
2013 sélo puede ser estimada como un
promedio de la serie reportada 2011-2013. La
estimacidon de superficie deforestada anual
reportada en el inventario de GEI de 2012 para
el periodo 2010-2012 fue superior a

superficie relevada por UMSEF. Por lo tanto, se

la

corrigieron las dreas de cambio de uso de la
tierra para dicho inventario.

La siguiente tabla presenta la matriz de cambio
de uso de la tierra corregida para el periodo

TEVRY
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2010-2012 (que abarca los afios 2011 y 2012),
dando un area de cambio de uso de la tierra

las 583.000 ha estimadas en la TCN, y una tasa
anual de 230.000 ha/afio.
por deforestacion de 461.000 ha, en lugar de

Tabla LXXXI: Matriz de cambio de uso de la tierra para el periodo 2010-2012

(miles de hectareas)

LELEL Tierras Forestales | Tierras Forestales . . . .
i i Cultivos Agricolas Pastizales Pastizales (No . L.
Gestionadas No Gestionadas i K Area Inicial
. R (2014) (Gestionados) Gestionados)
(Plantaciones) (Bosques Nativos)
Tierras Forestale-s Gestionadas 1.033 1.033
(Plantaciones)
Tierras Forestales No Gestionadas
. 181 280 - 461
(Bosques Nativos)
Cultivos Agricolas (2010) 31.445 31.445
Pastizales (Gestionados) Pasturas
. 384 6.529 6.913
Perennesy leguminosas Anuales
Pastizales (No Gestionados) 18 1587 - 1.605
Area Final 1.051 - 33.597 6.809 -
Cambio Neto 18 -461 2152 -104 -1605
Otra diferencia metodoldgica importante es disminucion de darea de pasturas es

gue las Directrices del IPCC de 2006 introducen acompainada de disminuciones de stocks de

el cdlculo de la biomasa subterranea. ganado bovino de carne y el aumento de

- pastura en areas deforestadas refleja también
Como chequeo cruzado se utilizaron stocks

ganaderos para estimar la consistencia en
del

un incremento de stock bovino de carne en

dichas regiones.

variaciones area con pasturas. La

3C - Fuentes agregadas y fuentes de emisidn no CO, de la tierra
3C1 - Emisiones de GEl por quemado de biomasa

Resultados

Los resultados de la categoria se presentan en
la tabla LXXXII.

Tabla LXXXII: Emisiones de la categoria 3C1

Codigo
IPCC06

CH4 Nzo COze NOx CO

Categoria

GgCH, GgN,0 GgCO.e GgNO, GgCo

Emisiones del quemado de biomasa en 3Cla 49,943 456 246242 84,687| 141144
tierras forestales

E.m|5|ones del Iquemado de biomasa en 3C1b 3335 0,086 96,825 3,088 113,621
tierras de cultivo

Emisiones del quemado de biomasa en 3Clc 40,457 2,178| 152486 32,84 825,822
pastizales
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La serie histdérica se muestra en la ilustracion XLV.

llustracidén XLV: Serie histérica de la categoria 3C1 (GgCO,eq)
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M Emisiones por la quema de biomasa en tierras forestales M Emisiones por la quema de biomasa en suelos cultivados

M Emisiones por la quema de biomasa en pastizales

Se observa cémo durante la crisis econdmica de
2001 aumentd la quema de pastizales por ser la

practica mas econdmica para eliminar malezas
en las tierras aptas para cultivo.

3C1a, 3C1c - Emisiones del quemado de biomasa en tierras forestales y pastizales

Las emisiones producidas por el fuego no
incluyen solamente CO,, sino también otros
gases de efecto invernadero o precursores de
éstos que se originan de la combustidn
incompleta del combustible. Entre estos se
incluyen el monéxido de carbono (CO), el
(CHa), compuestos organicos
voldtiles distintos del metano (COVDM) vy

especies de nitrégeno (p. ej. N,O, NO,).

metano los

Datos de actividad

Los datos provienen del Observatorio de
Biodiversidad — MAyDS. Se considerd superficie
guemada de bosque nativo, bosque cultivado,

arbustal y pastizal.

La fuente de informacidn de donde se
obtuvieron los datos de incendios por recurso
afectado o bioma ha sido el Programa Nacional
de

de Estadistica Forestal la Direccién de

Bosques del MAyDS.

Dichas series estadisticas contemplan datos de
incendio desde el afio 1993 para tres de las
cuatro subcategorias: bosque nativo, bosque
cultivado y pastizal. Para completar los datos
de incendio para los afios 1990, 1991 y 1992 se
replicaron los datos informados para el afio
1993.

Para los casos de incendio de arbustales, las

mediciones comenzaron en el afio 1997, por lo
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tanto, para completar la serie desde el afio
1990 al afo 1996, se tomé un valor promedio
(689.512 ha) que surge de los datos de
incendios informados para los anos 1997 a
2007.

Se utilizaron los datos de la Direcciéon de
Bosques del MAyDS. Dado que no fue posible
distinguir incendios naturales y no naturales, se
contabilizaron todos como antrépicos.

Factores de emisidn

El factor de combustion aplicado a todas las
clases edafo-climaticas que tuvieron cambio de
uso de suelo fue 0,74 (valor por defecto de la
Tabla 2.6 de las Directrices del IPCC de 2006)
para bosques y pastizales de sabanas, lo cual
abarcaria mayormente las dareas de bosque
nativo y pastizales consideradas.

Tabla LXXXIII: Factores de emisién empleados para las categorias 3Clay 3Clc

g/kg de materia seca quemada

Tipo de Recurso Mg (t/ha) o CH, N,0
Bosque nativo 50,4 0,45 1.580 104 6,8 0,20 1,6
Bosque cultivado 50,4 0,45 1.580 104 6,8 0,20 1,6
Arbustal 26,7 0,95 1.613 65 2,3 0,21 3,9
Pastizal 2,1 0,74 1.613 65 2,3 0,21 3,9

Mg = masa de combustible disponible para la combustioén, Cf = factor de combustion

Fuente: Elaboracidn propia (datos de Ecuacién 2.27 del Vol. 4, Cap. 2, Cuadro 2.5, IPCC 2006)

El calculo y reporte del CO, emitido en la
guema de residuos se limita a quema de
material vegetal en bosques que se queman
totalmente o cambian de uso. En el caso de
cultivos o pastizales no se reportan,
asumiéndose que el CO, liberado constituye el
mismo CO, secuestrado durante el crecimiento

anual.

Metodologia

Para la estimacion de emisiones se aplicaron las

relaciones de conversidn especificas para
residuos agricolas que se encuentran en el
Cuadro 2.5 (Ecuacion 2.27), Volumen 4,
Capitulo 2, de las Directrices del IPCC de 2006.
Se aplicd el método de Nivel 1, teniendo en
cuenta la disponibilidad de datos de actividad y

factores de emisiéon de CH4y N,O. Se utilizaron

(]
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los datos de actividad del pais y los factores de
emision por defecto que se indican en las
Directrices del IPCC de 2006.

Resultados (3C1a)

Particularmente para la categoria 3Cla, el
guemado de biomasa en tierras forestales
ocurre como consecuencia de la conversién de
tierras forestales para otros usos. La tabla
LXXXIV presenta las emisiones por quema in-

situ de la biomasa forestal convertida a otras

tierras.




Tabla LXXXIV: Emisiones por quema de residuos en conversion de bosques a otras tierras (2014)
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Biomasa
., ., L. Total Anual )
Conversion Regidn Climatica (ha) Combustible CH, (Gg) CO (Gg) N,O (Gg)
a

(t/ha)
SM Subtropical Himedo 33 155 0,01 0,24 0,00 0,01
. SD Subtropical Seco 53.998 173 15,89 449,09 1,45 26,95

Bosque a Cultivos Agricolas
TM Templado Célido Himedo 2.376 130 0,53 14,86 0,05 0,89
TD Templado Calido Seco 12.453 157 3,33 94,18 0,30 5,65
SM Subtropical Himedo 7.496 172 2,20 62,07 0,20 3,72
SD Subtropical Seco 83.509 155 22,02 622,20 2,01 37,33
Bosque a Pasturas — -

TM Templado Célido Himedo 5.077 122 1,06 29,88 0,10 1,79
TD Templado Calido Seco 20.666 140 4,92 138,93 0,45 8,34
Total 185.606 49,94 1.411,40 4,56 84.69

Diferencias respecto del 1°'BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Los cambios en la serie histérica obedecen a
cambios en la cantidad de incendios. Se

necesita mejorar las estadisticas de incendios
para poder establecer patrones que permitan
asociarse a niveles de actividad.

3C1b - Emisiones del quemado de biomasa en tierras de cultivo

Las emisiones de CHy4, CO, NO, y N,O se deben a
la quema de residuos agricolas. Las emisiones
de CO, del guemado de biomasa no se
contabilizan, ya que el carbono liberado a la
atmdsfera durante el proceso de combustion es
reabsorbido en la siguiente etapa de cultivo
(periodo de crecimiento de la vegetacidn).

La quema de residuos agricolas no es una
practica frecuente en los principales cultivos
argentina;

extensivos de la agricultura

exceptuando al cultivo de cafia de azlcar.

En el inventario realizado para los afios 2010 y
2012 (TCN) se contempld la quema en los
cultivos de lino y cafia de azlcar. De esta forma
se continud con el criterio utilizado en la SCN.
Sin embargo, la quema de residuos no es una
practica realizada en la actualidad en el cultivo

de lino por lo que en el presente inventario se
excluyd.

La proporcién de superficie quemada de cafia
de azlcar considerada en el afio 2012 fue del
70%, para los afios subsiguientes se consideré
una reduccion anual del 1%, informacion
obtenida por opinién de expertos. Por lo tanto,
para la campafia 2012-2013 se considerd un
69% de superficie quemada mientras que para
la campafia 2013-2014 un 68%.

Datos de actividad

Los datos de actividad surgen de estadisticas
oficiales (SIIA, EEAOC y Centro Azucarero
Argentino). Los datos requeridos bajo esta
metodologia son la superficie sembrada vy
cosechada de cafia de azucar y la proporcion de

guemada.

esta superficie que es

NA
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Para el periodo 1990-2012 se considerd una
superficie quemada de lino de 50%, mientras
que para cafa de azucar se tomé un valor
variable para la serie.

La fuente de informacién de donde se
obtuvieron los datos de incendios por recurso
afectado o bioma ha sido el Programa Nacional
de Estadistica Forestal de la Direcciéon de
Bosques del MAyDS.

Factores de emisidn

En la tabla LXXXV se muestran los factores de
emisién para distintos tipos de quemado. Los
valores son medias y se basan en una revisién
exhaustiva de Andreae y Merlet (2001 -
Emission of trace gases and aerosols from
biomass burning, Global Biogeological Cycles
Vol. 15, N° 4).

Tabla LXXXV: Factores de emisién empleados para el calculo de quema de biomasa en tierras de cultivo

Co, CH,
1.515 2,7

NO, (o)
2,5 92

Fuente: Elaboracidn propia fuente con datos de las Directrices del IPCC
de 2006 y Andreaey Merlet (2001)

Metodologia

Para las estimaciones de emisiones se aplicaron
las relaciones de conversion especificas para
residuos agricolas que se encuentran en el
Cuadro 2.5 (Ecuacidon 2.27), Volumen 4,
Capitulo 2, de las Directrices del IPCC de 2006.
Se aplicé el método de Nivel 1, teniendo en
cuenta la disponibilidad de datos de actividad y
factores de emision de CH, y N,O. Se utilizaron
los datos de actividad del pais y los factores de
emision por defecto que se indican en las
Directrices del IPCC de 2006.

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Los cambios que ocurren en la serie histdrica se

deben a una reduccién de la superficie
guemada de cafa de azucar. La quema es una
practica que estd siendo reemplazada por otras
técnicas, como la cosecha en verde. Asimismo,
las nuevas directrices introdujeron leves
cambios en los factores de emisién por defecto

utilizados.

3C3 — Emisiones de CO, derivadas de la aplicacion de urea

Datos de actividad

Las emisiones de CO, provenientes de la
hidrdlisis de la urea utilizada como fertilizante

se calculan en base al consumo nacional de
urea y de las soluciones de urea y nitrato de
amonio (UAN). Las estadisticas de consumo
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fueron aportadas por la Asociacidon Fertilizar
para la serie 1993-2014 y por la Cadmara de la
Industria  Argentina de  Fertilizantes vy
Agroquimicos (CIAFA) para el periodo 1990-

1992.

Factores de emision

El factor de emisién aplicado fue el propuesto
por defecto, igual a 0,2 tC/t de urea.

Metodologia

Para seleccionar el método para estimar las
CO,
fertilizacion con urea, se utilizd la Ecuacion
11.13 del Capitulo 11, Volumen 4, de las
Directrices del IPCC de 2006, aplicando el
método de Nivel 1.

emisiones de provenientes de la

Para el cdlculo de las emisiones se consideraron
las toneladas totales consumidas de urea y
UAN. Al consumo de UAN se lo afecté por un
33%, siendo esta la proporciéon promedio de
urea utilizada para su sintesis industrial, la cual
varia del 30 al 35%. De este modo, se sumaron
las toneladas consumidas de urea y de urea
como UAN para la estimacion de las emisiones
de carbono como didxido de carbono.

Resultados

Las emisiones del afo 2014 fueron 894,295
GgCO,.

La serie historica se muestra en la ilustracion
XLVI.

Ilustracién XLVI: Serie histdrica de la categoria 3C3 (GgCO,e)

Diferencias respecto del 1*BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Esta categoria se incorpora en las Directrices
del IPCC de 2006. En la version revisada de las
Directrices del IPCC de 1996 se calculaban en el
sector PIUP. Los resultados obtenidos guardan
compatibilidad con los reportados en el 1*'BUR
en base a datos del IPA (cuya actualizacién fue

utilizada como chequeo cruzado,
encontrandose discrepancias menores al 5%

entre los datos del IPAy de Fertilizar).
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3C4, 3C5 Emisiones directas e indirectas de N,O de los suelos gestionados

Las emisiones directas e indirectas procedentes
de la gestién de los suelos en la actividad
agricola son generadas por un proceso natural
de nitrificacién y desnitrificaciéon en los suelos.
En esta categoria se contabilizan las emisiones
de N,0 generadas por la aplicacién de N por el
hombre.

Para el pais las categorias relevantes en
emisiones de N,0 por suelos gestionados son,
el uso de fertilizantes nitrogenados (Fsy), N de
la orina y el estiércol depositado en las pasturas
por animales en pastoreo (Fpgrp), N proveniente
de los residuos agricolas (Fcr) y, por ultimo, la
mineralizacién de N relacionada con la pérdida
de materia orgdnica del suelo (Fsom). Se
consideraron las estadisticas de
comercializacién de fertilizantes discriminados
por tipo y se asumié que todo el fertilizante fue

aplicado a campo.

Las categorias Foy (N organico aplicado como

fertilizante, por estiércol animal,

compost,

ejemplo,
lodos cloacales, desechos) y Fos

(drenaje/gestion de suelos organicos,
histosoles) no son practicas habituales en el
pais, por lo que se desestimd el cdlculo de sus

emisiones.

El método de estimacion de las emisiones de
oxido nitroso (N,0O) procedentes de la gestion
de suelos agricolas requiere datos de superficie
produccién y

sembrada y cosechada,

rendimiento de los cultivos anuales y la

superficie 'y  produccion de  pasturas
implantadas tanto de gramineas como de

leguminosas.

Resultados

El inventario del afio 2014 se presenta en la

tabla LXXXVI.

Tabla LXXXVI: Emisiones de las categorias 3C4 y 3C5

Emisiones directas
GgN,0

Categoria

Emisiones indirectas

Emisiones totales

GgCo,e

Fertilizantes sintéticos 13,738 4,465 5.642,921
Excreta en pasturas (vacas lecheras) 6,922 1,471 2.601,676
Excreta en pasturas (vacas para carne) 40,833 8,632 15.334,134
Bufalos 0,123 0,026 46,352
Ovinos 2,048 0,870 904,713
Caprinos 1,035 0,440 457,321
Camellos 0,144 0,061 63,548
Caballos 1,435 0,610 633,789
Mulas y asnos 0,063 0,013 23,671
Procinos 0,355 0,078 134,205
Aves de corral 0,002 0,684
Residuos de cosecha 28,848 6,534 10.968,325
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La serie historica de la categoria se presenta en
la ilustracién XLVII.

llustracién XLVII: Serie histdrica de las categorias 3C4 y 3C5 (GgCO,e)
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—&— Emisiones indirectas de N20 de los suelos gestionados

Emisiones directas e indirectas de N,O por el
uso de fertilizantes sintéticos (FSN)

Datos de actividad

Para el cdlculo de las emisiones directas e
indirectas de Oxido nitroso provenientes del
uso de fertilizantes sintéticos, se utilizaron las
estadisticas de consumo a nivel nacional
obtenidas de la base de datos de AACREA,
Fertilizar y de la Camara de la
Argentina de Fertilizantes y Agroquimicos

(CIAFA).

Industria

El consumo total de N se calculé sobre el
contenido de N (grado) de los distintos tipos de
fertilizantes nitrogenados.

Se de
comercializacidon de fertilizantes y se asumié

consideraron las estadisticas
que todo el fertilizante fue aplicado al campo.
El dato de actividad utilizado es el consumo de
fertilizantes nitrogenados a nivel nacional,
discriminado por tipo de fertilizante y grado de

concentracion de nutriente.

Factores de emision

Se detallan en la tabla los factores aplicados
para el cdlculo de emisiones directas e

indirectas.

Tabla LXXXVII: Factores de emision empleados en Fsy

Emisiones kg N,O-N/kg N

Directas 0,0100
Indirectas por volatilizacion 0,0100
Indirectas por lixiviacidon y escurrimiento 0,0075

Fuente: Elaboracidén propia con datos de las Directrices del IPCC de 2006

- - -

TEVRY

e L



==l

Metodologia

Para las emisiones generadas por el uso de

fertilizantes nitrogenados se realizé la
contabilidad al Nivel 1 de metodologia de
calculo de las Directrices del IPCC de 2006
(punto 11.2.1.3, Capitulo 11, Volumen 4) a

escala nacional.

Diferencias respecto del 1*'BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Las diferencias se dan por cambios en los
factores de emisién para el célculo de
emisiones directas (0,0125 a 0,0100) y de
emisiones indirectas por lixiviacion (0,0250 a
0,0075). Esto impacta en la reduccién de
emisiones cuando se estima bajo las Directrices
del IPCC de 2006.

No se realizaron mejoras. Se espera contar con
un relevamiento mdas detallado del uso de

fertilizantes (a nivel provincial o

departamental).

Emisiones directas e indirectas de N,O por
deposicion de excretas en pasturas (Fprp)

Datos de actividad

Para las estimaciones de las emisiones o6xido
nitroso (N,0) procedentes de la gestidon del
estiércol y la orina en la categoria de “sistemas
en pastoreo”, se requieren los mismos datos de
actividad (poblacién o stock, diferenciacién del
ganado en subcategorias, regionalizacidon vy
clima, y caracterizacion de la dieta) que los

utilizados para las estimaciones de la categoria

de fermentacidn entérica y gestion del
estiércol.
7’
()
w08 e

Para el caso de ganado lechero, el calculo de
emisiones de N,0O de los afios anteriores al
2010, se aplicé asumiendo que, para el total del
rodeo, el 10% de las excretas totales diarias se
depositan en la sala de ordeie. Teniendo en
cuenta que los animales que estan en la
categoria particular de vacas secas (gestantes o
no) no pasan por la sala de ordefe diariamente,
para los afios 2010 en adelante se diferencié en
los calculos para la estimaciéon de emisiones,
que el 100% de la excreta de esta categoria
particular se deposita en pasturas (pastoreo).

Todos los sistemas de carne arrojan las excretas
en suelos, excepto en el caso de la gestién del
estiércol. Todos los sistemas de leche arrojan
las excretas en suelos. La diferencia entre lo
gestionado (estiércol, que es proporcional al
tiempo de permanencia en las instalaciones) y
el total se excreta a campo abierto.

Factores de emisidn

Para el caso de ganaderia bovina de carne que
utiliza el Nivel 2, la tabla LXXXVIII muestra los
factores de emisiones directas de éxido nitroso
(N,O) por region y actividad en base a los datos
de las Directrices del IPCC de 2006.

Para el caso de ganado lechero, los factores
aplicados fueron de 0,02 para las emisiones
directas y 0,01 para las emisiones indirectas,
conforme con los valores planteados por
defecto en las Directrices del IPCC de 2006.




Tabla LXXXVIII: Factores de emision para las emisiones directas de N,O (kgN,0/cab/afio)

Region SM FE (Cria) FE (Invernada)
Pampeana - Sudeste 1,34 0,92
Pampeana - Sudoeste 1,40 1,29
Pampeana - Oeste 1,50 0,69
Pampeana - Norte 1,23 1,58
NEA 0,99 1,78
NOA 0,99 0,68
Semidrida 1,09 1,25
Patagdnica 0,03 0,00

Tabla LXXXIX: Factores de emisién de N,O (directas e indirectas por tipo de ganado)
FE N,O (kgN,0/cab/afio)
Directas Indirectas

Categorias

Asnales y Mulares 0,69 0,15
Aves 0,00 0,00
Bufalinos 1,39 0,30
Camélidos 0,57 0,24
Caprinos 0,24 0,10
Equinos 0,63 0,27
Ovinos 0,14 0,06
Porcinos 0,08 0,02
Bovinos de leche 1,59 0,33
Metodologia Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades

Se utilizd la Ecuaciéon 11.5 del Volumen 4 encontradas y oportunidades de mejora

Capitulo 11, de las Directrices del IPCC de 2006. Las diferencias se dan por pequefios cambios
Para el sector bovino de carne, la contabilidad en los factores de emision para el calculo de las
de las emisiones de GEI generadas por emisiones.

deposiciones de estiércol por pastoreo animal

se realizd al Nivel 2. Para las restantes

categorias de ganado (bovino lechero, ovinos, Emisiones directas e indirectas de N,O por
porcinos, caprinos, camélidos, aves, bufalinos, residuos de cosecha (Fcg)

asnales y mulares y equinos) se usd la
metodologia de calculo al Nivel 1.

Datos de actividad

Para el calculo de las emisiones provenientes
de los residuos agricolas se utilizaron diferentes
fuentes de informacién. No se contabilizan las
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emisiones provenientes de cultivos horticolas,
no se tomaron en cuenta cultivos que no

serie estadistica (por

contaban con una
ejemplo, papa).

El cdlculo de emisiones de N,O por cultivos
anuales se realizé utilizando las estadisticas del
MINAGRO (SIIA). En el caso de cafa de azucar
fue necesario recurrir al Centro Azucarero
Argentino para el armado de la serie de datos
histéricos. Dado que los datos estaban por
ingenio azucarero fue necesario aplicar
supuestos para obtener un dato de actividad

por departamento provincial.

La serie de datos de pasturas implantadas se
elaboré en base a trabajos de estimacién
aportado por LART-IFEVA de la FAUBA, de
donde obtuvo el dato de productividad.

La superficie de pasturas fue estimada para las
provincias con procesos de cambios de uso de

la tierra, por diferencias entre la superficie que
sufrié cambio de uso y la superficie agricola
efectiva. Para las restantes se estimd la
superficie en produccién, la diferencia entre la
superficie en produccién y la destinada a la

agricultura se la considero pastura.

Factores de emision

Los factores de emision empleados son los
valores por defecto
metodologia de célculo de las Directrices del
IPCC de 2006.

gue establece Ia

Para el calculo de FRC se tomaron los valores
por defecto del Cuadro 11.2 para cada factor
requerido en la férmula.

El factor seco se modificé en base a las Normas
de comercializacion establecidas por el Servicio
Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria
(SENASA). En la tabla XC se listan los valores
considerados para cada cultivo.

Tabla XC: Factor de humedad para la comercializacion segun cultivo
Humedad de comercializacién

Tabla cultivos

%

Arroz 14,0
Avena 14,0
Cebada 12,5
Colza 8,0
Girasol 14,0
Lino 10,0
Maiz 14,5
Poroto seco 15,0
Soja 13,5
Sorgo 15,0
Trigo de primavera 14,0

Fuente: Elaboracidn propia con datos de SENASA
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Por lo tanto, el valor seco final resulta de la
siguiente estimacioén:
100 % — % Humedad de comercializacion

SECO 100
El valor seco modificado y los demds factores valores son aplicados para el calculo de
considerados se detallan en la tabla XCI. Estos emisiones directas e indirectas.
Tabla XCI: Factores de emisién empleados en el caculo de F¢g
Cultivo Seco cf Fracremov  Declive Intercep NAG Frac remoc NBG RBG-Bio
Algodén 0,94 0,0 1,0 1,07 1,54 0,016 0 0,014 0,20
Alpiste 0,88 0,0 1,0 1,09 0,88 0,060 0 0,009 0,22
Arroz 0,86 0,0 1,0 0,95 2,46 0,007 0 0,009 0,16
Avena 0,86 0,0 1,0 0,91 0,89 0,007 0 0,008 0,25
Cafia de Azticar 0,94 08 1,0 1,07 1,54 0,016 0 0,014 0,20
Cebada 0,88 0,0 1,0 0,98 0,59 0,007 0 0,014 0,22
Centeno 0,88 0,0 1,0 0,98 0,59 0,007 0 0,011 0,24
Colza 0,92 0,0 1,0 1,09 0,88 0,006 0 0,009 0,22
Girasol 0,86 0,0 1,0 1,09 0,88 0,006 0 0,009 0,22
Lino 09 0,8 1,0 1,09 0,88 0,006 0 0,009 0,22
Maiz 0,85 0,0 1,0 1,03 0,61 0,006 0 0,007 0,22
Mani 0,94 0,0 1,0 1,07 1,54 0,016 0 0,009 0,22
Mijo 0,9 0,0 1,0 1,43 0,14 0,007 0 0,009 0,22
Poroto 0,85 0,0 1,0 0,36 0,68 0,010 0 0,010 0,19
Soja 0,87 0,0 1,0 0,93 1,35 0,008 0 0,008 0,19
Sorgo 0,85 0,0 1,0 0,88 1,33 0,007 0 0,006 0,22
Trigo 0,86 0,0 1,0 1,29 0,75 0,006 0 0,009 0,28
Forr no fijad 0,9 0,0 0,2 0,30 0,00 0,027 0 0,022 0,40
Forr fijadoras 0,9 0,0 0,2 0,30 0,00 0,015 0 0,012 0,54

Elaboracién propia con datos de las Directrices del IPCC de 2006

Los factores de emision considerados fueron
tomados del Cuadro 11.1, del Volumen 4. Se
tomé el EF; de 0,01 [kgN,O-N (kgN™)] para

Tabla XClI: Factores de emisidon empleados para el célculo de Fgc

Emisiones kgN,0-N/kgN
Directas 0,0100
Directas en plantaciones de arroz inundadas 0,0030
Indirectas por lixiviacion 0,0075

Fuente: Elaboracidn propia con datos de las Directrices del IPCC de 2006

todos los cultivos, excepto arroz, para el que se
aplicé el EF, de 0,003 [kgN,0-N (kgN™)].
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Metodologia

Esta fuente de emisidn es la cantidad anual de
N contenido en los residuos agricolas tanto
aéreos como subterrdneos que son devueltos a
los suelos. Para la contabilidad de esta
categoria se incluyen cultivos anuales, incluidos
los fijadores de N y el N proveniente de la

renovacion de pasturas.

Para todos los casos las estimaciones se
realizaron a Nivel 1 a escala departamental,
basadas en las ecuaciones del Capitulo 11,

Volumen 4, de las Directrices del IPCC de 2006.

Diferencias respecto del 1°BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Las diferencias se dan por cambios en los
factores de emisién para el célculo de
emisiones directas (0,0125 a 0,0100). Esto
impacta en la reduccién de emisiones cuando

se estima bajo las Directrices del IPCC de 2006,
que, ademas, permiten un cdlculo mas ajustado
de la cantidad de residuos que efectivamente
es incorporado al suelo. Se calcula por tipo de
cultivo en funcion de la estructura del mismo,
dando una mayor precisién al diferenciar la
parte aéreay la subterranea de los cultivos.

Emisiones directas de N,O por mineralizacion
del carbono en suelos

El dato de actividad requerido para realizar la
estimacion de las emisiones de N,O por
mineralizacion del carbono del suelo es
basicamente la pérdida de carbono proveniente
del cambio en el stock de carbono en suelos
minerales. Si el balance es positivo, es decir,
gue no hay emisién sino secuestro de carbono
en suelos minerales, no se calculan pérdidas de
N,0, como es el caso del inventario para el afio
2014 (no asi en la serie histérica donde hay

contribuciones muy pequefias).

3C6 — Emisiones indirectas de N,O resultantes de la gestion del estiércol

Datos de actividad

Los datos de actividad son los mismos que se
utilizan para la categoria 3A2.

Factores de emision

Los factores de emisién son los mismos que se
utilizan en la categoria 3C5.

Metodologia

Se utilizan las Ecuaciones 10.27 a 10.29 del
Capitulo 10, Volumen 4 de las Directrices del

IPCC de 2006, aplicando el método de Nivel 1
con la categorizacion ganadera de la categoria
3A1 y las tasas de excrecién de la categoria
3A2.

Resultados

El valor del inventario del afio 2014 es de 0,2
GgN,0, lo que equivale a 62,14 GgCOe. La
tabla  XCllI
desagregados.

presenta los resultados
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Tabla XClIl: Emisiones de GEI de la categoria 3C6 (GgCO,e)

Tipo de emisién Invernada Cria Leche
Volatilizacién 1,31 0,02 7,21
Lixiviacion 43,16 2,34 8,11

3C7 — Cultivos del arroz

Datos de actividad

Para las estimaciones de las emisiones de CHy4
se requiere contar con estadisticas sobre la
produccién de arroz y la superficie cosechada,
las que se obtuvieron del Sistema Integrado de
Informacién Agropecuaria del Ministerio de la
Nacidn (SIIA). Los datos de actividad no fueron
desglosados por ecosistema arrocero o por
régimen de manejo del agua, ya que se
consider6 que los sistemas productivos
arroceros argentinos no difieren regionalmente
en sus practicas.

El sistema de riego mas utilizado en Ia
produccién de arroz en la Argentina es a través
de agua superficial y subsuperficial.

La fertilizacion con fertilizantes sintéticos es
una practica instalada en la producciéon de arroz
y se llevan a cabo investigaciones en todas las
provincias productoras para lograr una mayor
eficiencia en la aplicacién y aprovechamiento
del fertilizante aplicado.

Factores de emision

Los factores aplicados fueron los planteados
por defecto por las Directrices del IPCC de 2006

y se presentan en la tabla XCIV.
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Tabla XCIV: Factores de emision empleados para arrozales

Tipo de factor Valor del factor de emision

EF ¢ 1,300
SFy 0,078
8 1,220
ROA 0,000
CFOA 1,000
SFo 1,000
EF giario = EF ¢ XSF yXSP pXSF o 0,100

Fuente: Elaboracidn propia con datos de las Directrices del IPCC de 2006

EF ¢ =factor de emisidn basico para tierras inundadas permanentemente sin abonos orgénicos

SFw =factor de ajuste para compensar las diferencias del régimen hidrico durante el periodo de cultivo

SFp =factor de ajuste para compensar las diferencias del régimen hidrico durante la temporada previa al cultivo

SFo =el factor de ajuste deberd variar segun el tipo y la cantidad de abono orgénico aplicado

ROA =tasa deaplicacién de abono orgédnico, en peso seco para paja y en peso fresco para los demas, en ton ha

CFOA =factor de conversidn para abono organico (en términos de su efecto relativo con respecto a la paja aplicada
poco antes del cultivo); el valor considerado corresponde a “Paja que se incorpora mucho antes del cultivo (>30 dias)”

Metodologia

Se utilizdé el método de Nivel 1, para la
estimacion de emisiones de CH; procedentes
de arrozales (datos de actividad provenientes
de SlIA). Para ello se relevaron los datos de
sembrada y cosechada, el
rendimiento y la produccién en las principales
Chaco, Corrientes,

Entre Rios, Formosa, Misiones y Santa Fe.

superficie

provincias productoras:

Para realizar las estimaciones de las emisiones
de metano procedentes de arrozales, se
utilizaron las Ecuaciones 5.1 y 5.3, Volumen 4,
Capitulo 5 de las Directrices del IPCC de 2006.

Se considerd un solo sistema productivo para

toda la zona arrocera. lgual tiempo de

inundacion (100 dias), conforme el Manual de

Ho"ff g

Buenas Practicas Agricolas de Arroz", igual
régimen hidrico y no se discrimind por tipo de
cultivo.

Resultados

Las emisiones del afio 2014 fueron 28,773
GgCH,4 (604,238 GgCO0,e).

La serie histdrica se presenta en la ilustracién
XLVII.

15, . )
DISpOﬂIb'E en www.acpaarrozcorrientes.org.ar.
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[lustracion XLVIII: Serie histdrica del cultivo de arroz (GgCO,e)
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Se observa el impacto de la crisis econdmica del
afio 2001 y la recuperacién posterior.

Diferencias respecto del 1*'BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Hay una reduccién de emisiones del 38% como

cambio en la férmula de

consecuencia del
calculo introducido en las Directrices del IPCC
de 2006, ya que es mas especifica con respecto
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al sistema productivo permitiendo estipular el
periodo de inundacién, los usos de abonos,

entre otros.

Se espera mejorar las estadisticas a nivel
provincial. Debido a que los totales nacionales
superan la sumatoria de los datos a nivel
provincial, las provincias faltantes se estimaron

como diferencia respecto del total nacional.
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4-Sector Residuos

El sector Residuos representa el 3,8% de las La tabla XCV resume los resultados del
emisiones totales de GEl. inventario del sector.

Tabla XCV: Inventario de emisiones del Sector Residuos (afio 2014)
Cédigo Cco, CHy N.O COze

Categoria
IPCCO6 GgCOo, GgCH4 GgN20 GgCOze

Residuos 4 30,545 625,970 2,334 13.899,313

La ilustracion XLIX muestra la distribucion de las
emisiones segun las distintas categorias de
Residuos.

llustracién XLIX: Distribucion de las emisiones
en el sector Residuos para el afio 2014
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La evolucién en el tiempo, destacando los han presentado Comunicaciones Nacionales y
valores del inventario en los afios en los que se BUR, se muestra en la ilustracién L.

llustracién L: Evolucién de las emisiones por grandes actividades en el sector Residuos (GgCO,e)
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En términos de gases, el metano encuentra en
el sector Residuos su mayor participacién
(ilustracidn LI).

llustracidn LI: Aporte de los distintos GEI al inventario
del sector Residuos del afio 2014

-
7, Sector 2 ]
RESIDUOS
co, CH, N,0
Las emisiones que aporta este sector estan (SDF), a las variaciones poblacionales y al
asociadas directamente a la incorporacién de incremento de los niveles de consumo y de la

tecnologia en los sitios de disposicidon final produccién industrial.
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La practica usual en la Argentina es la
disposicion de residuos sdlidos urbanos (RSU)
en rellenos sanitarios o en SDF con diferente
grado de control, aunque una proporcion de los
residuos urbanos aun conforman los basurales
a cielo abierto BCA. De los casi veinte rellenos
sanitarios, concentrados en las zonas mas
pobladas, sélo ocho cuentan con captura de
biogas, de los cuales sélo siete cuentan con
registros de metano quemado.

En cuanto al manejo de aguas residuales, las
plantas de tratamiento urbanas pueden recibir
aguas domésticas y comerciales, agua por la
limpieza de calles y veredas, y agua de lluvia. En
general los efluentes industriales no se vierten
en la red publica domiciliaria, sino que son
tratados in situ en las plantas o son
descargados a cursos de agua superficiales.

La sintesis de las emisiones histéricas del sector
se muestra en la ilustracion LII.

llustracién LII: Evolucidn de las emisiones de GEI del sector Residuos (GgCO,e)
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4A -Residuos soélidos dispuestos en tierra

En esta categoria se calcularon las emisiones de
CH4; producidas por la disposicién de RSU en

sitios manejados mas las emisiones que
generan los residuos producidos por la
poblacién que cuenta con servicios de

recoleccién, pero cuyos sitios de disposicion
final no estédn categorizados. Segun informacién
oficial se cuenta con datos del afio 2010 de la
cantidad de poblaciéon que no cuenta con
servicios de recoleccion de residuos, por lo
tanto, se asume que los mismos no se
acumulan en ningun sitio en particular, no
generando de esta forma emisiones de metano.
SDF

registros de

Sobre los residuos dispuestos en

controlados se dispone de
mediciones periddicas actualizadas a 2014.
Para el resto de los residuos se tiene la
poblacién atendida y la correspondiente tasa
de generacién per cdpita actualizada seguln

informacidn oficial.

Datos de actividad

Los RSU depositados en tierra son responsables
Dada Ia
ultimas

de emisiones de CH; y de CO,.

naturaleza biogénica de estas
emisiones, no seran incluidas en el presente
inventario. Para estimar las emisiones de CHj4
de esta categoria se considera, para el afio
2014, la cantidad de residuos depositados en
sitios de disposicion final (SDF) manejados
anaerobicos (rellenos sanitarios) y en sitios no

categorizados.

Estos datos de actividad fueron generados de la
siguiente manera:

e Se dispone de registro histérico para la
serie 1978-2014 de RSU dispuestos en SDF

anaerdébicos manejados, considerando

como tales los rellenos sanitarios
identificados en todo el pais. De estos sitios
se cuenta con informacién sobre
localizacion, fechas de inicio y clausura,
poblacién atendida y cantidad de RSU

depositados.

e Se estimé la cantidad de RSU que se
dispone sin control en basurales a cielo
abierto (BCA) a partir del dato oficial
publicado por GIRSU™ que refiere a la
cantidad de poblacién que al afio 2010
contaba con servicios de recoleccién de
RSU, lo que representaba el 93,3% de la
poblacién. A partir de la poblaciéon no
atendida con este servicio en el afio 2010
(6,7%), y aplicando la tasa de generacion
per capita para ese afio, se obtuvo la
cantidad de RSU que se disponen en BCA.
Se asumio que este tipo de residuos, por su
disposicion aerébica, genera emisiones de
metano despreciables.

® Lacantidad de RSU totales generada a nivel
pais se estimdé para la serie 1990-2014 a
partir de los datos de poblacién (Censos
Nacionales de Poblacién, Hogares vy
Vivienda del INDEC para los afios 1980,
1991, 2001 y 2010) y la tasa de generacién
per céapita (GPC, en kg RSU/hab/dia)
calculada a partir de valores oficiales vy

'® GIRSU: Gestidn Integral de Residuos Sélidos Urbanos.
Documento Estrategia Nacional para la Gestidn Integral
de Residuos Sdlidos Urbanos elaborado por la Asociacidon
de Residuos Sélidos (ARS), Tabla 9, pag. 36, 2010.

.,



corresponde a los RSU que se disponen en
sitios no categorizados, tal como describen las
Directrices del IPCC de 2006 (Tabla 3.1) a
aquellos sitios de disposicidn final que no estan
clasificados como manejados o no manejados.

correlacionada con el PIB per capita (dato
oficial del Ministerio de Hacienda).

. La diferencia entre los residuos totales y
la suma de los residuos dispuestos en rellenos

sanitarios y los que constituyen los BCA

Tabla XCVI: Cantidad de RSU depositados (t) segiin SDF manejados y no categorizados

Residuos Sélidos/Afio 2014
Generados 8.755.979 | 9.279.523 ([ 11.908.895 | 16.572.502
Dispuestos en sitios manejados 1.807.692 2.343.494 5.924.371 8.107.014
Dispuestos en sitios no categorizados | 6.069.104 6.156.509 5.090.154 7.397.480
Resto (BCA) 879.183 779.520 894.370 1.068.008

crecimiento del PIB per cdpita segun una
funcién potencial, tal como se muestra en la
ilustracién LIl para la serie histérica.

La generacién de RSU sigue las tendencias de
produccién y consumo. Con el incremento de la
poblacion y del estandar de vida crece la GPC

con una tendencia acompafiada por el

llustracidn LIl Variacidon de la generacién de RSU per capita en funcién del PIB (USS afio corriente)
12

y =0,1574x01%%8
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Fuente: Elaboracién propia en base a INDEC

el Observatorio Nacional para la Gestién de
RSU.

Los valores de GPC considerados (idénticos a
los considerados en la TCN) se basan en los
datos reportados por el Sistema de Indicadores
de Desarrollo Sostenible’” (MAyDS, 2010) y por

Ysistema de Indicadores de Desarrollo Sostenible,
MAyDS, 5ta ed., pag. 69 (2010).
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Tabla XCVII: Tasa de GPC (kg/hab/dia) en funcién del PIB per capita

Ao GPC PBI per capita®, USS
2001 0,88’ 7.238,8
2002 0,67° 2.773,3
2003 0,80° 3.389,6
2004 0,92° 4.777,3
2005 0,91° 5.756,7
2009 0,86° 9.504,4
2010 1,00° 11.522,1
2012 1,03 14.766,6
2014 1,08° 19.181,7

®Dato del Observatorio Nacional para la Gestién de RSU, MAyDS

http://observatoriorsu.ambiente.gob.ar/
®Elaboracién propia en base a INDEC, publicado en TCN

“Elaboracién propia, proyeccién TCN hasta 2014

A partir de estos datos se calculd la generacion

de RSU a nivel pais para la serie 1978-2014.
[lustracién LIV: Evolucidn de los RSU depositados en SDF en Argentina desde 1978
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Para obtener las fracciones de cada
componente de los RSU. se utilizaron datos
correspondientes al afio 2011 para AMBA-CABA
(Estudio de calidad de los residuos sdlidos
urbanos del Area Metropolitana de Buenos
Aires. Tercer Informe de Avance, FIUBA-
CEAMSE, 2011). Para el resto del pais, se

obtuvo a partir del promedio de los datos

reportados para ocho ciudades/regiones v,
finalmente, para la estimacién a nivel pais, se
aplicé el promedio de todas las fracciones
reportadas, incluidas las del Plan Nacional de
de Residuos PNV (Estrategia
de Residuos

Valorizacién
Nacional de Gestién Integral
Sélidos Urbanos, MAyDS, 2005).

Tabla XCVIII: Fracciones de RSU en Argentina (2011)

Fraccion CABA-AMBA Resto del pais® Promedio pais
Papel y cartén 15,22 13,3 13,99
Textiles 4,9 2,3 3,08
Restos de comida 39,6 52,2 49,94
Madera 0,98 0,3 0,64
Restos de poda/jardin 9,39 12,7 11,05
Panales 4,58 6,3 5,75

®promedio de los valores reportados para Bahia Blanca, La Plata, Mendoza, Mendoza (Area

Metropolitana), Rauch (Buenos Aires), Santiago del Estero (Municipalidad de La Banda), Misiones

(AESA — Relleno Sanitario Fachinal y Carataguay) y Ricardone (Santa Fe).

La cantidad de CH,4 recuperado se obtuvo de los
registros de certificacion de los proyectos
MDL'® existentes hasta mediados del afio 2012
y mediante una extrapolacién logaritmica el
valor 118,91 GgCH,; correspondiente al afio
2014,
emisiones totales de CH,; para ese afio. Esta

lo que representa el 27% de las
mitigacion se concentra mayoritariamente en
los SDF del Area Metropolitana de Buenos
Aires, Rosario y Mendoza.

18 .
cdm.unfccc.int

Factores de emisidn

La tabla XCIX resume los factores de emision
aplicados para calcular las emisiones de CH4 de
la categoria SDF.
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Tabla XCIX: Factores de emisién utilizados para el célculo de las emisiones de CH, de la categoria SDF
Valor del factor de emision o
de cambio en los reservorios emision o de cambio en los

Tipo de Factor

Unidades del factor de

reservorios de carbono

de carbono

Carbono orgdnico degradable DOC;
Papel/cartén 40 % b.h.
Textiles 24 % b.h.
Restos de comida 15 % b.h.
Madera 43 % b.h.
Residuos de poda/jardin 20 % b.h.
Panales 24 % b.h
Fraccion de carbono orgdnico asimilable DOC ¢ 0,50 fraccion
Fraccion en volumen de CH, en el GRS F 0,5 adim.
Factor de correccion de CH , MCF 016 adim.
Factor de oxidacion OX 0 adim.
Velocidad de generacion de CH 4, k
Papel/carton 0,04
Textiles 0,04
Restos de comida 0,06 N
1/afio
Madera 0,02
Residuos de poda/jardin 0,05
Pafales 0,05
Metodologia CHycapturado a través de las certificaciones

de CH4
constituyen una categoria clave se aplico el

Considerando que las emisiones
método de Nivel 2, usando el modelo de
descomposicién de primer orden (FOD, por sus
siglas en inglés). El método se aplico tanto para
las emisiones de CH,; en SDF manejados como
en los SDF no categorizados. Se aplicé la serie
1978-2014 con la finalidad de
asegurar exactitud aceptable de los resultados
(Directrices del IPCC de 2006) y teniendo en
SDF

temporal

cuenta el afio de inicio del

manejado (1978).

primer

Para la estimacion de las emisiones netas de
CHy4, se resto de las emisiones estimadas para
cantidad de

cada afo del inventario Ila

registradas por
proyeccién a 2014.

los proyectos MDL y su

Resultados

Las emisiones de CH4; por la disposicion de
residuos solidos en tierra resultaron 324,13
GgCH4 aumentando 135,7% respecto del afio
1990. Este incremento se explica por el
incremento poblacional observado durante el
periodo 1990-2014 (30,4%), el aumento en la
generacién de RSU (78,6%) por incremento del
PIB per capita, la mayor cantidad de SDF
anaerdbicos manejados y el incremento de la
capacidad de varios de ellos.




[~
5
-

=111

Las emisiones de metano generadas en SDF
manejados representan las emisiones netas
luego de haber restado el CH,4 recuperado. Las
emisiones de CH; en SDF no categorizados

resultaron 140,81 GgCH, y representan 43,4%
del total de las emisiones de la categoria
mientras que el 56,6% restante lo aportan los
rellenos sanitarios.

Tabla C: Emisiones de CH, (Gg) en SDF en el afio 2014

Emisiones netas de CH, en

SDF manejados

Emisiones de CH, en SDF

Emisiones Totales

no categorizados

183,32

140,81 324,13

La llustracién LV detalla la evoluciéon de las
emisiones de CH4 durante el periodo 1990-2014
la cual permite identificar el impacto, aunque

leve, del inicio de la captura de biogas en los
SDF manejados a partir del afio 2004.

llustracion LV: Evolucion de las emisiones de CH, durante el periodo 1990-2014

350

300 -~
== Emisiones de CH4 netas
totales
o 250
=
)
(U]
s 200 - -
] ==Emisiones de CH4 netas de
= SDF manejad
ot manejados
k-]
4]
u 150 -+
] Py
{77}
uE.I =Emisiones de CH4 en SDF no
) y cateSoﬁzados
50
0 T ——— ——— —— T .
:iHNm#mlorswmcHvamwnwmo—letr
DD DD O O 00 0 0 0 90 9 O =W o« - -
O O O O O O 0O 0000 0 O 0 0 0 0O 0 0 0 o O O o0 o o
o e e e e e e e e NN N AN AN NN NN NN NN NN

Diferencias respecto del 1°'BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

Se considera que, ante la falta de informacion
oficial detallada sobre RSU depositados en
sitios manejados o no manejados, incluir el

resto de los RSU en sitios no categorizados es

una situacion mas conservadora para la
estimacion de las emisiones de CH,; de esta
categoria. En el 1¥BUR se habia incluido al
resto de los RSU en distintos sitios de
disposicion final segln la cantidad de poblacidn

atendida. La diferencia a nivel de emisiones
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resulta relativamente pequefia pese a la

diferencia importante de criterios utilizados.

Las metodologias de las Directrices del IPCC de
2006 y de 1996 se basan en la estimacidn de las
de CH,
descomposicién de primer orden, aunque las

emisiones segin el método de

ecuaciones sugeridas por cada una son

diferentes. En funcion de los resultados
observados al aplicar ambos modelos basados
en dicho método, se observa que los resultados
de las emisiones de CH,4 resultan superiores al
ser calculadps segun la metodologia de las
Directrices del IPCC de 1996, version revisada.
Si bien ambos modelos describen el aporte
acumulativo de la materia organica degradable
de cada uno de los tipos de residuos contenidos
en los RSU (papel, textiles, restos de comida,

etc.) a lo largo del tiempo y desde que fueron

4D - Manejo de Aguas Residuales
Datos de actividad

4D1 - Aguas Residuales Domésticas

Se utilizaron los datos de poblacién reportados
en el ultimo Censo Nacional de Poblacion,
Hogares y Vivienda correspondiente al afio
2010 (INDEC) y se aplicé la variacion intercensal
para obtener la poblacidén en el afio 2014.

De la misma fuente, se obtuvo la informacion
sobre la fraccién de poblacién atendida por los
cuatro sistemas de descarga descriptos en el
Censo del afio 2010 (red publica, camara
séptica + pozo ciego, pozo ciego y sin descarga)
y, calculando la variacion intercensal, se aplicé
la variacidn interanual de cada fraccién para
obtener los valores correspondientes al afo

depositados, la incorporacién del parametro
DDOC,, descripto en las ecuaciones 3.4 y 3.5
(Vol 5, Cap. 3) de las Directrices del IPCC de
2006 puede explicar las diferencias en los
resultados observados.

Otra diferencia es el factor de emisién que
representa la fraccién de carbono organico
degradable no asimilada DOCr para el cual las
Directrices del IPCC de 1996 versidon revisada,
sugieren aplicar el valor 0,55 mientras que las
Directrices del IPCC de 2006 sugieren el valor
0,50.

Ademas, en las Directrices del IPCC de 2006 se
agregd en los valores de carbono orgédnico
degradable DOCel
(DOC= 0,24),
“Residuos de parques y jardines” (0,20 vs. 0,17)

“pafiales”
para

componente
y valores superiores

y para “madera” (0,43 vs. 0,30).

2014 (tabla CI). El mismo procedimiento se
aplicé para calcular las fracciones para los afios
entre censos para el
histérica.

calculo de la serie

En base a la informacion disponible sobre
plantas depuradoras, del informe de AYSA™
correspondiente al afio 2012 se desprende la
poblacién atendida por “planta centralizada
aerdbica, bien manejada” con un factor de
manejo de metano MCF nulo. En base a esta
informacién se proyectd la poblacién atendida

por este sistema para el afio 2014 (tabla Cll).

9 Segun el informe Niveles de Servicio AYSA_2012 las
Plantas Norte, Sudoeste, El Jaglel, Hurlingham y Santa
Catalina abastecen a una poblacidn aproximada de
843.000 hab, lo que representa el 2.06% de la poblacién
total

.,
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Tabla Cl: Datos de actividad utilizados para calcular
las emisiones de CH, en Aguas Residuales Domésticas

Sistemas de descarga, fraccion de poblacién atendida

Poblacién o C’émara Sin
Red publica septlc.a y Pozo ciego TR
pozo ciego
1991 32.615.528 0,3064 0,2562 0,0563 0,3811
2001 36.260.130 0,425 0,2508 0,1214 0,2028
2010 40.117.096 0,5318 0,2459 0,18 0,0424
2012 40.974.200 0,0206" 0,517 0,2375 0,1891 0,0354
2014 41.831.303 | 0,0208° 0,523 0,2291 0,1983 0,0284

*Fraccion de poblacién cuyas aguas residuales son tratadas en red publica bien manejada, porlo que se
asume un factor de manejo de metano nulo.

Para calcular las emisiones de N;O,
considerd la poblaciéon de Argentina a partir
del dltimo Censo Nacional de Poblacion,
Hogares y Vivienda correspondiente al afo
2010 (INDEC) vy, aplicando las variaciones

se

inter-censales, se obtuvo la poblacién total
correspondiente al afio 2014.

Los valores de proteina (Ecuacion 11) fueron
obtenidos a partir de datos de la FAO
(Organizacién de las Naciones Unidas para la

Agricultura y la Alimentacién, 1997)% para el
periodo 1969-1992, a partir del documento
Food Consumption Nutrients** para el periodo
1990-2007 y del dato publicado en la SCN para
el aflo 2000. Se extrapolaron linealmente los
valores reportados para obtener el consumo
de proteina per capita para el afio 2014.

Tabla ClI: Evolucién del consumo de proteina per capita (kg/pers/afio) en Argentina

Periodo Valor Fuente
1969-1978 37,96 FAO, Cuadro 4, pag. 68
1979-1989 39,06 FAO, Cuadro 4, pag. 68
1990-1999 35,41 FAO, Cuadro 4, pag. 68
2000-2011 34,1 SCN
2012 32,57 Extrapolacion lineal, TCN
2014 32,27 Extrapolacién lineal

Fuente: Elaboracién Propia, en base a datos de Organizacidn de las Naciones Unidas para la Agricultura yla
Alimentacién y SCN

20Depésito de documentos de la FAO: Produccién y manejo de datos de composicion
guimica de alimentos en nutricidn, Capitulo 6: Evolucidn del consumo de alimentos en
América Latina (C. Mordn, A. Schejtman), Cuadro 4, pag. 68. 1997.

21
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4D2 - Aguas Residuales Industriales
Los datos de la actividad han sido obtenidos a de laboratorios farmacéuticos, de papel vy
partir de la base de datos de Estadisticas de afines, de la industria plastica, entre otros.

Productos Industriales (EPI) del INDEC? v,
también, a partir de las fuentes oficiales

La tabla Clll siguiente detalla los datos de

produccién considerados para el afio 2014
correspondientes a los Ministerios de

Hacienda, MINAGRO, INTI, Universidades
Nacionales, IAPG, Instituto Nacional del Agua,

para cada uno de los sectores mds relevantes,
identificados junto con las fuentes de

informacion utilizadas
las cdmaras que nuclean a cada sector como la

cervecera, del café, de la industria curtidora,

Tabla CllI: Rubros industriales considerados
Aceites vegetales EPI’
Azucar Centro azucarero argentino/EPI 2012 y EPI 2014
Cadenas Productivas - Conservas de Durazno - Ing. Alim. Daniel Franco Direccién de Industria Alimentaria
Guia basica para exportar conservas de frutas y hortalizas Secretaria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Alimentos - Subsecretaria de Politica
Agropecuaria y Alimentos - Direccion Nacional de Alimentos
Ministerio de Agricultur: naderia yPe - Alimentos Argentina -

Enlatados

Alimentos Argentinos - Tomate Industrial -
http://www.alimentosargentinos.gov.ar/contenido/sectores/conservas/productos/Tomatelndustria/2005/Tomatelndustria.htm

EPI

http://www.acero.org.ar/index.php?option=com_remository&ltemid=27&func=select&id=44

Hierroy acero Camara argentina del Acero

http://www.acero.org.ar/index.php?option=com_remository&ltemid=27&func=download&id=912&chk=154b6c5aaf6a353f5c20ad6f8a6413ee&no_html=1&fname=Producci
%F3n+2016.xIsx

Jabones y detergentes EPI
EPI
Lacteos Ministerio de Agroindustria
http://www.agroindustria.gob.ar/site/_subsecretaria_de_lecheria/lecheria/03-Estadisticas/index.ph
Maltay cerveza EPI
Plasticos y resinas http://www.caip.org.ar/wp/wp-content/uploads/2015/09/Anuario_CAIP_2015.pdf

Procesamiento de carne: bovino,
porcino, ovino, ciervo, conejo,
liebre, Aandu

INDEC - EPI Estadisticas de Productos Industriales 01/03/2014. Ministerio de Economia. MAGyP- Area Especies No Tradicionales, DNPG en base a
datos del SENASA; Ministerio de Agricultura

Aves EPI
Subsecretaria de Pesca y Acuicultura— MAGyP
Pescado http://www.agroindustria.gob.ar/site/pesca/pesca_maritima/02-desembarques/_archivos2/AnuarioPesca2014.WEB.pdf

http://www.agroindustria.gob.ar/site/pesca/pesca_maritima/02-desembarques/lectura.php?imp=1&tabla=especie_mes_2014
Camara Argentina de Fabricantes de Almidones, Glucosas, Derivados y Afines - http://www.cafagda.com.ar/estad_expo.htm. Se utilizaron los datos de
exportaciones al no contar con las series de produccién.

Produccion de almidén

EPI
Pulpay papel o B

Ministerio de Industria - http://www.industria.gob.ar/cep/informes-y-estadisticas/industriales/
Quimicos orgénicos EPI

Camara de Alcoholes
Ing. Emilio Huergo. Asesor programa PROICSA de UCAR, MINAGRI

Refinerias de alcohol

Refinerias de petréleo EP_I o .
Ministerio de Economia
Textiles Ministerio de Agricultura - C4.2 - Produccidn - Valores.xls

Federacion Argentina de CITRUS Federcitrus
Bebidas dulces, jugos, frutas EPI

Efluentes Industriales Tabla Resumen.xls
Vino EPI

a EPI. Estadisticas de productos industriales. Marzo 2014. Indec. Direccidn de Estadisticas del Sector Secundario perteneciente a la Direccion Nacional de Estadisticas y Precios de la Producci6n y el Comercio
del INDEC. ISSN 0328-6061

2 Direccién de Estadisticas del Sector Secundario perteneciente a la Direccion Nacional de Estadisticas y Precios de la
Produccidn y el Comercio del INDEC, ISSN 0328-6061. 01/03/2014.
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Factores de emision

La tabla CIV detalla los factores de emisién
utilizados para calcular las emisiones de CH, vy
de N,O de la categoria Aguas residuales.

Tabla CIV: Factores de emision para la categoria Aguas residuales

Valor del factor de emision o de
cambio en los reservorios de

Tipo de Factor

Unidades del factor de emision o de
cambio en los reservorios de

carbono carbono
ARD

Bo 0,6 kg CHa/kg DBO
DBO 14,6 kg DBO/pers/afio
| 1 Adim.

Planta centralizada de

tratamiento, aerdbica, 0,3

sobrecargada

Planta centralizada de
MCF tratamiento, aerdbica, bien 1 Adim.

manejada

Camara séptica 0,5

Pozo ciego (clima seco) 0,5

Sin descarga 0,5
EFerrLuEnT 0,005 kg N,O-N/kg N
Fner 0,16 kg N/kg proteina
Fnon-con 1,1 Adim.
Finp-com 1,25 Adim.
Nsiupce 0 Adim.

ARI

MCF 0,1 Adim.
Bo 0,25 kg CHa/kg DQO

Metodologia

Las emisiones de CH; en aguas residuales
domésticas no es una categoria clave, por lo
tanto, se aplicé el método de Nivel 1.

No se tiene informacidn sobre la recuperacion
de CH4 en las plantas centralizadas de aguas
residuales domésticas.

Resultados

Emisiones de CH; de ARD

Asumiendo para el afio del inventario que la
fraccion del componente orgdnico degradable
removido como lodo es cero, dado que no se
dispone de informacion al respecto, y que no se
han reportado datos sobre el CH4 recuperado

en de tratamiento de efluentes

plantas




domiciliarios/comerciales, las emisiones de CH,4
resultantes en base a los datos de actividad y
factores de emisidn aplicados resultaron para el
afio 2014 de 141,04 GgCH,.

Emisiones de N,O de ARD

Las emisiones de N,O para el afio 2014

resultaron 2,33 GgN,O.

Emisiones de CH; de ARI

Asumiendo que la fraccion del componente
organico degradable removido como lodo es
la falta de
respecto, y que no se han reportado datos
CHy

nula debido a informaciéon al

sobre el recuperado en plantas de

tratamiento de efluentes industriales, las
emisiones de CH; provenientes de las aguas
residuales industriales resultaron 160,80 GgCH,
y fueron generadas por diecinueve sectores
industriales, de los cuales la produccion de
pulpa y papel, de quimicos organicos, bebidas
dulces, jugos y frutas, enlatados, refinerias de
alcohol, el sector lacteo y la produccién de
carne (bovina y porcina) constituyen los siete
sectores clave (criterio por nivel),
95,3% del total de

emisiones de esta categoria. La Tabla siguiente

representando el las
muestra la participacion de cada uno de los
sectores en el total de las emisiones de CH, de
la categoria en el afio 2014.

Tabla CV: Emisiones

Emisiones Participacion en
Sector la categoria % Acumulado
GgCH,
Pulpa y papel 101,625 63,20 63,20
Quimicos organicos 19,319 12,01 75,21
Bebidas dulces, jugos y frutas 17,124 10,65 85,86
Enlatados 5,305 3,30 89,16
Refinerias de alcohol 3,577 2,22 91,39
Lacteo 3,419 2,13 93,51
Carne (bovina+porcina+resto) 2,939 1,83 95,34
Azlcar 1,785 1,11 96,45
Textiles 1,242 0,77 97,22
Aves 1,083 0,67 97,90
Malta y cerveza 1,028 0,64 98,54
Vino 0,857 0,53 99,07
Aceites vegetales 0,535 0,33 99,40
Refinerias de petrdleo 0,46 0,29 99,69
Pescado 0,216 0,13 99,82
Produccién de almidon 0,155 0,10 99,92
Plasticos y resinas 0,078 0,05 99,97
Jabones y detergentes 0,049 0,03 100,00
Hierro y acero 0,004 0,00 100,00
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Para la serie histérica 1990-2014 se aplicé la
misma metodologia utilizada para el calculo de
las emisiones de CH4; y N,O de las categorias
ARl y ARD que la utilizada para el calculo de las
emisiones en el afio del inventario 2014.

Serie de emisiones de CH; y N,O de ARD

dato de
informacién de Poblacidon reportada en los

Como actividad se utilizo la
Censos Nacionales de Poblacién, Hogares vy
Vivienda correspondiente a los afios 1991, 2001
y 2010 v, calculando la variacién intercensal, se
aplicé la variacién interanual para obtener los
valores intermedios, tanto de poblacion como
de las fracciones correspondientes a cada

sistema de descarga. Para el calculo de la serie

historica de las emisiones de N,O se utilizaron
los valores de consumo de proteina per capita.

La evolucion desde el afio base 1990 de las
emisiones de CH, y de N,0 de esta categoria
incrementos de 13,7 y 18,8%
respectivamente (Hustracién LVI). La
disminucion de las emisiones de N,O en el afio

mostraron

2000 corresponde a un descenso del 4% en el
consumo de proteina per céapita. En general, el
aumento de las emisiones fue provocado
fundamentalmente por el aumento poblacional
(30,4%), ya que el

evidencidé un descenso del 9% durante dicho

consumo de proteina

periodo.

llustracion LVI: Evolucion de las emisiones de CH, y N,O en Aguas residuales domésticas
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La llustracion LVI muestra la evolucién de las
emisiones de CH, de la categoria ARI desde el
afio base hasta 2014 El incremento desde 1990
resulté 86,3%. Los sectores clave que mayor
crecimiento en la produccidon industrial han
tenido son enlatados (2763,5%), refinerias de
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alcohol (236,7%), quimicos organicos (231,1%)
y bebidas dulces, jugos y frutas (122,0%).




llustracién LVII: Evolucidon de las emisiones de CH, en Aguas residuales industriales
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El incremento de las emisiones totales de esta
categoria de fuente para el periodo 1990-2014
resulté 40,7% vy fue provocado por
incremento poblacional y por el incremento de
produccién de la mayoria de los sectores
(de
evaluados la produccidn se incrementd en

el

considerados los diecinueve sectores

promedio 323% y para los sectores clave 497%
en el periodo 1990-2014). El Unico sector clave
que disminuyd la produccién en el periodo
1990-2012 fue la faena de carne, en particular
bovina, ya que el incremento de faena porcina
no resulté suficiente para revertir la tendencia
del subsector.

Ilustraciéon LVIII: Evolucidn de las emisiones de GEI de las Aguas residuales
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Diferencias respecto del 1*BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

ARD

La mayor diferencia en ARD se encuentra en el
factor de correccién de metano MCF. Las
Directrices del IPCC de 1996, version revisada,
s6lo especifican un Unico valor (0,8), mientras
que las Directrices del IPCC de 2006 permiten
aplicar valores variables entre 0 (Red publica
bien manejada), 0,3 (Red publica planta
sobrecargada), 0,5 (Camara séptica y pozo
ciego), 0,7 (Pozo ciego) y O (Sin descarga) segun
el sistema de descarga/tratamiento utilizado.
Para el calculo de las emisiones de N,O la
principal diferencia entre ambas directrices
radica en el FE de nitrégeno EFeeruent (kg N,O-
N/kg N) para el cual las Directrices del IPCC de
2006 sugieren el valor 0,005, que es la mitad
del sugerido (y aplicado en el 1*'BUR) por las
Directrices del IPCC de 1996, version revisada.
Esto resulta en una reduccién de la estimacién
de emisiones del orden del 50%.

ARI

No se observaron diferencias metodoldgicas
para la estimacién de las emisiones de CH,
provenientes de ARI. La principal diferencia

radica en los factores de emision aplicados. Las
Directrices del IPCC de 1996, version revisada,
sugieren Unicamente dos valores por defecto
gue corresponden a la fraccién de efluentes
tratados (0,20) y al factor MCF (0,9). Las
IPCC de 2006, en cambio,
permiten diferenciar efluentes sin tratamiento
y con tratamiento y, dentro de estos ultimos,
brinda seis tipos de tratamientos con sus
correspondientes MCF. Al no disponer de
ningun tipo de informacién (ni oficial, ni a
través de

Directrices del

las cdmaras de los respectivos
sectores) sobre el tipo de tratamiento que
aplican las
generadoras de efluentes y, considerando que
existe considerable cantidad de publicaciones
relacionadas con el impacto de la descarga de
efluentes a los cursos de rio (cuenca Sali,
embalse Rio Hondo, Matanza-Riachuelo), se
aplicé como MCF el valor 0,1 correspondiente a
efluente no tratado, descarga a rios (Tabla 6.8,
pag. 6.21, IPCC 2006). Esta diferencia provoco

valores sensiblemente

industrias identificadas como

inferiores cuando se
calcularon las emisiones segln las Directrices
del IPCC de 2006, del orden de 44%.
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4C - Incineracion de Residuos

En la Argentina no se incineran residuos
urbanos, pero si se incineran residuos
industriales especiales y residuos clinicos. Para
la estimacion de las emisiones de CO, para esta
categoria de fuente, se consideraron residuos
clinicos y peligrosos, por ser categorias de las
qgue puede obtenerse informacidn oficial sobre
datos de actividad, al ser sectores regulados
bajo la Ley Nacional de Residuos Peligrosos

24.051.

Datos de actividad

Para la estimacién de las emisiones de CO; para
esta categoria de fuente, se consideraron
residuos clinicos y especiales por ser categorias
de las que puede obtenerse informacidn oficial

sobre datos de actividad, al ser sectores

regulados bajo la Ley N° 24.051.

Tabla CVI: Resumen de datos de actividad de la categoria Incineracién de residuos

Otra informacion (p. ej.,
fecha, fuente de datos o

Dato de actividad Referencia

informacién de contacto

Revisiones con datos comparables (p.
ej., en un nivel internacional, los
valores por defecto del IPCC).

Municipalidad de Olavarria.
Datos de generadores de
patogénicos en Olavarria

Cantidad de
Residuos Clinicos

obtenida)

Secretaria de Obras,
Servicios y Espacio Publico,
afio 2008

Segin Nota 6/9/1997 (Lic. W. Kopytynsky,
http://www.ecoargentina.org/residuos-
reciclado/residuos-hospitalarios.htm) se
estiman 100 t diarias de residuos
hospitalarios en AMBA. Si se considera que
del total generado sélo una fraccién se
incinera, ysi esta fraccién es del 20%,

entonces la extrapolacién a nivel pais
difiere en menos del 6% con el valorbase
tomado a partirde la informacién
suministrada porel Municipio de Olavarria.

Memorandum de la Direccion
de Residuos Peligrosos del
MAyDS

Cantidad de
Residuos Peligrosos

Se tomo el promedio de la capacidad
reportada de los hornos de
incineracion, se supuso 10 hs de
funcionamiento diario, una
disponibilidad de las instalaciones del
75%y el total de hornos identificados
al afio de inventario (habilitados y no)

Factores de emision

Se aplicaron los factores de emisién por

defecto sugeridos en las Directrices del IPCC de

2006, Vol. 5, correspondientes a las Tablas 2.6
(Cap. 2) y 5.2 (Cap. 5).



=111

Tabla CVII: Factores de emision por defecto para la estimacion de las emisiones de CO,
por Incineracion de Residuos Clinicos
Valor del factor de  Unidades del factor de
emisién o de cambio emisién o de cambio en

Tipo de Factor

en los reservorios de los reservorios de
carbono carbono
cw
Contenido de materia seca, % base humeda, dm 35 %
Contenido de carbono total en la materia seca, % CF 60 %
Fraccion de carbono fésil en % del carbono total, FCF 40 %
Factor de oxidacién, OF 100 %
HW
Contenido de materia seca, % base hiumeda, dm 0,5 Adim.
Contenido de carbono total en la materia seca, % CF 50 %
Fraccion de carbono fésil en % del carbono total, FCF 90 %
Factor de oxidacion, OF 100 %

Metodologia

Para la estimacion de las emisiones de CO, se
aplic6 el método de Nivel 1, segun las
Directrices del IPCC de 2006, Cap. 5, Vol. 5,
ecuacién 5.1.

Resultados

Las emisiones de CO, debidas a la incineracion
de residuos no biogénicos resultaron 30,55
GgCO, para el afio 2014. Esta categoria se
incluye por primera vez en los inventarios
nacionales. No se calculd la serie histérica por
no disponer de los datos de actividad
correspondientes.

Diferencias respecto del 1*BUR, dificultades
encontradas y oportunidades de mejora

La diferencia con el 1*'BUR es que se incorporé

esta categoria al inventario.




